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ÚVODEM

GALÉRIIčeských světců zaujímají čestné místo pří
slušníci panovnického rodu přemyslovského. Hned
na úsvitu našich dějin tyčí se velebné postavy
kněžny Ludmily a jejího vnuka Václava. Duch vrou
cí zbožnosti těchto duchovních velikánů jako by se
V přemyslovském rodu čas od času podivuhodně
obnovoval. Legendy, kroniky a zbožná podání jme
nují několik členů těto dynastie, kteří se vyzna

menávali vpravdě křesťanskými skutky a slynuli udatností ducha. Je
to zejména skupina žen, které se v tomto rodověm řetězci skvějí jako
vzácné perly. Slyšíme o zbožné Přibyslavě, sestře. svatého Václava,
o Doubravce, která přinesla požehnání polskému národu, i o hvězdě
Dánska Markétě-Dagmar. Nad jiné vynikla Mlada, dcera Boleslava I.,
která měla účast na zřízení biskupského stolce na hradě otcově
i bratrově a stala se také budovatelkou prvního kláštera v naší vlasti,
útulku Bohu zasvěcených panen, nejstaršího Kkůlturního ústavu čes
kého. Tyto ženy odčiňovaly svými modlitbami, štědrosti, soucitem
s bližním a velkou láskou k Bohu občasné přestřelky mužských členů
svého rodu a svými obětmi vykupovaly přemyslovskému rodu odpuště
ní a milost od Boha takovou měrou, že mužové se při svých nevěrách
a pochybeních opět pozvedali do mravní výše. Ve století třináctém
rozmnožuje řadu těchto pozoruhodných příslušnic Přemyslova rodu
dcera krále Přemysla Otakara I., blahoslavená Anežka. Dříve než se
pokusíme načrtnout její životní osudy, oživme si v mysli obraz sto
letí, v němž žila.

Třináctě století je dobou skvělých vnějších úspěchů církve, ale zá
roveří i jejiho těžkého ohrožení. Evropa byla již katolická a tvořila
jedno kulturní společenství, opravdovou rodinu křesťanských národů.
Vnějším projevem síly a solidarity sjednoceněho křesťanstva byly kří
žové války a pozoruhodné misijní podniky. Ve vnitřním životě proje
vila církev svou sílu rozvojem řeholního života, vědy a umění. Za vše
stranný rozkvět vděčila papežství, které osvědčilo nesmírnou morální
silu v těžkých, ale vítězných zápasech s císařstvím. Objevila se však
i vážná nebezpečí. Valdenští a albigenští bludaři rozsévali mezi věří
cím lidem své nauky o domnělém návratu k životu prvních křesťanů:
právem kritizovali pokleslé mravy duchovních, ale pomlouvali i bis
kupy a kněze a o sobě tvrdili, že oni jsou pravými následovníky Kris
ta, chudí a cudní. Písmo svatě si vykládali po svém v lidové řeči a bu
dili odpor vůči církvi. Jiní bludaři okouzlovali zástupy prostých lidí
proroctvími o brzkém příchodu Antikrista, předpovídali třetí věk, dobu
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Ducha svatěho a očišťování církve, a tak jen mátli věřící. Do těchto
zmatených poměrů poslal Bůh chuďasa z Assisi, svatého Františka,
aby podepřel nachýlenou budovu církve.

Český stát prošel v století, jež objímá léta Anežčina života, pozo
ruhodným vzestupem. Zlatou sicilskou bulou z roku 1212 se stal dě
dičným královstvím a díky svým vynikajícím panovníkům se stal i ne
podceňovatelným členem říšského společenství a účastnil se daleko
plněji než dříve politického a kulturního evropského proudění. Ne
vyhnul se sice pohromám, které jej občas potkaly, ale dovedl se z nich
velmi brzy zotavit. Zřetel k hospodářskému prospěchu, který vedl
i k dalekosáhlým kolonizačním zásahům a Kkpovolávání nových used
líků, ať už pohnutky k tomu byly jakékoliv, nepochybně přispěl k vše
strannému povznesení země. Ta, ačkoliv až do té doby řídce osídlená,
se stává nyní stále více rušným střediskem nověho zemědělského,
obchodního i řemeslného podnikání, které později, podpořeno i pře
kvapujícím rozvojem těžby přírodního bohatství, zahrnuje naše země
nebývalým blahobytem. Plný užitek z toho všeho sice plynul až v dal
ším století, ale přesto i třináctý věk, plný vzruchu, už je předznakem
nových časů a odívá se pozvolna všemi příznaky doby gotické. Nejen
hmotná a vnější stránka událostí a proměn, růst výstavných měst
a nových hradů v místech dotud namnoze na stavby chudých, vzestup
významu šlechty a vznik svobodně měšťanské třídy i napůl svobodné
ho selského stavu, příliv cizinců, jímž se naše země staly do značné
míry dvojjazyčnými a který hlavně později u nás tak znesnadnil situaci,
ale i vnitřní zvrat, projevující se tolika známkami nověho ovzduší, dává
najevo prudší vzlet v myšlenkovém světě i uměleckých projevech
a mnohotvárnější podobu společenských forem. Působením. nového
životního slohu, který se vytvořil na Západě zároveň s novou duchovní
tvářností evropskou a přinášel v mnohém i nový mravní řád, pro
měnila se také u nás veškerá skladba života.

Na pozadí tohoto rušného vývoje a barvitých událostí doby slavných
králů, v lesku jejich panství a jeho rozmachu v rozhodujícího činitele
ve střední Evropě i za jeho dočasného ponížení v čase braniborské
okupace, odehrává se většinou skrytý život Anežčin, jehož nejvýznač
nější rozhodnutí byla nepochybně vybojována v nejuzavřenějším sou
kromí. To však neznamená, že by se Anežky nebyly dotýkaly vnější

politické události a osudy královské rodiny i poté,
kdy se odřekla světa.



1. ANEŽČINA RODINA A NAROZENÍ

NEŽKAse narodila patrně v Praze jako nejmladší
dcera českého krále Přemysla Otakara I. Její mat
ka Konstancie byla dcerou uherského krále Bély
III. (1173—1196), sestrou jeho nástupce krále
Emericha(1196—1204) a jeho bratra a nástupce
Ondřeje II., zvaného také „Jeruzalémský“, poně
vadž vykonal pouť do Svaté země (vládl 1205 —

| 1235), otce svaté Alžběty Durynské. Ta zemřela
v mladém věku a stala se spolu se svatým Františkem z Assisi a sva
tou Klárou příkladem pro Anežku, jenž měl rozhodující význam pro
volbu jejího budoucího způsobu života.

Anežčinu narození předcházela situace, kterou je možno nazvat sku
tečnou rodinnou tragédií.“ Anežčin otec sám nezažil klidné mládí.
Byl prvorozeným synem knížete Vladislava II., zakladatele prvého
kláštera premonstrátů v Čechách (dnes Památníku národního písem
nictví v Praze), a jeho druhé manželky Judity, proslulé iniciativou ke
zbudování prvního pražského kamenného mostu, nazývaného po ní mos
tem Juditiným. Když se jeho otec vzdal v roce 1172 vlády, byl Přemysl
Otakar vržen do víru rodinného zápasu o moc, který rozpoutali přísluš
níci vedlejších větví přemyslovského rodu. Přemysl Otakar byl dosud
mladý, měl velmi jemnou tvář, takřka s ženskými rysy. Jeho postava
prozrazovala cvičeného válečníka statné a svalnaté postavy.“ Byl krátce
moravským markrabím, brzy byl však sesazen a činně se zúčastnil
jako velitel vojska českého knížete Bedřicha osudných bratrovražed
ných a krvavých bojů v roce 1185 proti novému moravskému markra
bímu Konrádu Otovi, který zemřel v blízkosti Neapole v roce 1192. Pře
mysl Otakar zvítězil i nad českým knížetem Václavem, nástupcem
Konráda Oty, stal se sám českým knížetem, ale ze svého vítězství se
radoval jen krátce. Když se připojil k papežské straně v Německu
v naději, že od ní získá podporu pro svou politiku, císař ho sesadil
a udělil české knížectví jeho bratranci Jindřichu Břetislavovi, který
byl současně i pražským biskupem. Čeští šlechtici, zpočátku věrní
Přemyslovi, záhy ucítili, že se vítr obrací jinam a vbrzku se z velké
části připojili k novému knížeti. Přemyslu Otakarovi nezbylo než utéci

1 Dosud nejpodrobnější líčení těchto událostí podává souborné dílo: V. NO
VOTNÝ,Čeehy královské za Přemysla I. a Václava I. (1179 — 1253) (České
dějiny I/3), Praha 1928. Dílo je dále uváděno zkratkou ČD. Viz dále i Hand
buch der Geschichte der bóhmischen Lánder (vyd. K.BOSL),I, Stuttgart 1967,
zvl. str. 207—347 (K. RICHTER),a konečně Přehled dějin Československa,
(vyd. J. PURŠ a M. KROPILÁK)I, 1, Praha 1980, str. 187—252.

2E. VLČEK, Poslední Přemyslovci. Tělesné vlastnosti českých králů ve světle
antropologicko-lékařského výzkumu, Praha 1979, str. 23.



z Čech do Míšeňska a hledat útulek u příbuzných. Tam se také zřejmě
zamiloval do sestry knížete Alberta.

Po smrti knížete-biskupa Jindřicha Břetislava v roce 1197 se zdál
českým pánům daleko přijatelnějším za nástupce Jindřicha Břetislava
mladší bratr Přemysla Otakara Vladislav Jindřich. Přemysl Otakar si
však zajistil v Čechách proti bratrovi podporu a vytáhl tam s vojskem.
V noci před bitvou, která měla rozhodnout o budoucím osudu země,
6. prosince 1197, se však Vladislav Jindřich pokojně vzdal vlády nad
Čechami ve prospěch svého bratra a aby zabránil zbytečnému krve
prolití spokojil se s markrabstvím moravským.

Přemysl Otakar byl energický panovník a schopný politik: pětkrát
se mu podařilo, a vždy se ziskem, změnit během sporu mezi preten
denty na císařský trůn Filipem Švábským a Otou Brunšvickým politic
kou linii. V roce 1197 získal od Oty uznání titulu dědičného českého
krále a investitury biskupů novým králem. Dokonce i papež Inocenc
III. mu tyto výsady potvrdil. V roce 1212 dosáhl potvrzení stejných vý
sad od mladého římského a sicilského krále Bedřicha II. Tak dosáhly
Čechy politické jednoty a nezávislosti na německém císaři.

Další myšlenkou Přemysla Otakara I. bylo vymanění církve v Če
chách ze závislosti na mohučské metropoli, jíž byla podřízena po více
než tři století. Podnikl první kroky pro zřízení arcibiskupství v Praze,

„ale neuspěl, ačkoliv celková situace nebyla nepříznivá“ Snad tento
neúspěch ovlivnily dvě události, které ho dostaly do rozporu Ss cír
kevní autoritou.

První se týkala Přemyslova manželství.“ Během svého nedobrovolné
ho pobytu v Míšni se oženil, patrně v roce 1180, s dcerou míšeňského
markrabího Oty Adélou. Oba snoubenci byli tehdy dosti mladí, jak
později prohlásil Přemysl, a k sňatku došlo aniž by o tom zvěděla ne
věstina rodina. Zřejmě však byl sňatek pro ni výhodný. Manželství bylo
zpočátku šťastné, vzešly z něho čtyři děti, mezi nimi dědic českého
trůnu. Jedinou překážkou manželství bylo příbuzenství čtvrtého stupně.
To bylo u šlechtických rodin, mezi sebou mnohonásobně zpřízněných,
běžné, a v tomto případě bylo možno získat od překážky papežskou
dispens. O tom, že se skutečně o její získání pokusil, svědčí Přemysl
Otakar sám. Požádal totiž pražského biskupa-knížete Jindřicha Bře
tislava, aby ji od papeže získal, poněvadž toužil s Adélou pokojně
a v klidu žít. Biskup však, jak Přemysl tvrdil, věc snad z politických
důvodů zanedbal. A tak když Adéla stárla a Přemysl poznal uherskou
princeznu Konstancii, využil této okolnosti. Na jeho žádost prohlásil
v roce 1198 nebo 1199 pražský biskup DanmielII.- Milík první man
želství Přemyslovo za neplatné.

ŠSrv. J. K. VYSKOČIL, Arnošt z Pardubic a jeho doba, Praha 1947, str. 43
—52.

4 ČD I/3, str. 259 — 291.
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Adéla a její příbuzní se zpočátku odmítali procesu zůčastnit, ale pak,
když mělo dojít k vyhlášení neplatnosti manželství pražským bisku
pem, nebyla Adéla před soudce připuštěna. Odvolala se tedy proti
rozsudku k papeži Inocencovi III. I Přemysl Otakar psal do Říma, po
něvadž se hned po rozsudku oženil s Konstancií. Dlouholetý manželský
proces byl pak svěřován různým soudům. V roce 1204 si vzal Přemysl
Otakar Adélu k sobě znovu, smířil se s míšeňskými Wettiny a přiznal
dokonce v dopise pápežovi, že své politické neúspěchy přičítá Božímu
trestu za to, Že ji s jejími dětmi zapudil, a že tedy ze soucitu k nim
si ji bere znovu k sobě. Tehdy došlo k svatořečení svatého Prokopa,
které snad papež z těchto důvodů odkládal“ Smíření však nebylo
trvalé. Už 12. dubna 1206 žádal Adélin bratr Dětřich papeže o obnovení
procesu. Když v roce 1207 císař Filip svolil k zasnoubení své dcery
S prvorozeným synem Přemysla z druhého manželství Václavem, bu
doucím českým králem, nepřímo tím uznal neplatnost jeho prvního
sňatku. Zapuzená Adéla našla s dětmi útočiště u své rodiny v Míšni,
kde zemřela 2. února 1211. AŽ její smrtí se uzavřel vleklý církevní
proces o platnosti jejího manželství.

Druhá událost, která postavila Přemysla Otakara I. a české pány do
otevřeného rozporu s církevní autoritou, byl dlouholetý spor krále
s biskupem Ondřejem z Gutensteinu.“ Šlo většinou o tzv. vlastnické
kostely a o desátky z nich, které si páni chtěli jako dosud zadržovat
pro sebe. Spor skončil sice smírem, zprostředkovaným Svatým stol
cem v roce 1221, ale biskup Ondřej zemřel v Casamari v roce 1223 až
do smrti podporován papežem Honoriem III“

Z prvního Přemyslova manželství vzešly čtyři děti: prvorozený syn
Vratislav a tři dcery: Markéta, Božislava a Hedvika. Všechny sdílely
nějakým způsobem osud matčin. Změnou situace byly jednou uznávány
za manželské, jindy za nemanželské. Syn Vratislav, jemuž měl podle
práva prvorozenství patřit český trůn, byl svému otci až do smrti
neustálou hrozbou. Žil s matkou na dvoře míšeňských markrabích a na
úředních listinách se hrdě podpisoval „syn českého krále“ * Přemysl
se snažil všemožně zahladit jeho památku. Svému prvorozenému synovi
z druhého manželství, narozenému kolem roku 1200, dal stejné jméno

ŠJ. KADLEC,Svatý Prokop, český strážce odkazu cyrilometodějského, Řím
1968, str. 84 — 89.

6 Srv. J. KADLEC,Přehled církevních dějin českých, Praha — Litoměřice 1977,
str. 79—82 a V. MEDEK,Cesta české a moravské církve staletími, Praha

(1982, str. 64 — 68.
7 Text listin vydal G. FRIEDRICH, Codex diplomaticus et epistolaris Regni Bo

hemiae, II, Praha 1912. Dílo je dále uváděno zkratkou CDB. Český překlad
byl otištěn ve sborníku Tisíc let pražského biskupství, 973 — 1973, Řím 1973,
str. 164 — 186.

S Srv. CDB II, č. 68, str. 63. K tomu i J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka
Česká, Praha 1933, str. 47 — 409.
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Vratislav. Ten však záhy zemřel.? O tom, že Přemyslovy obavy nebyly
liché, svědčí i to, že římsko-německý král Oto IV. slíbil 12. března 1212
na říšském sněmu ve Frankfurtu český trůn Vratislavovi, když se od
něho Přemysl Otakar odklonil a podporoval kandidaturu mladičkého
Bedřicha II. na císařský trůn, kterého podporoval také papež Inocenc
III. Přemysl Otakar čelil tomuto nebezpečí tak, že si dal potvrdit od
Bedřicha, když se politická situace změnila v jeho prospěch, uznání
svým nástupcem toho, kdo bude řádně zvolen."“ Pak dal 8. června 1216
českými pány zvolit svého jedenáctiletého syna z druhého manželství

„Václava. Tak se stal Vratislav i úředně jeho nemanželským synem. Po
roce 1225 mizí navždy beze stopy.''

Známější je Vratislavova sestra Markéta, která se v okamžiku do
časného smíření otcova s její matkou Adélou provdala v Lůbecku za
dánského krále Valdemara II., syna Valdemara Velikého.'“ Dánští kro
nikáři svorně opěvují dobrotu jejího srdce, jíž ovlivňovala rozhodnutí
svého manžela. Zvláště chudí jí leželi na srdci. Jí přičítají zrušení tzv.
daně z pluhu a osvobození vězňů. Soudobé prameny přičítají tyto
skutky křesťanské lásky vlivu a radě její matky Adély. Královna Mar
kéta žila pod jménem Dagmar (Jitřenka) po staletí v lidových bala
dách, opěvujících její krásu a ušlechtilost. Zemřela mladá: 24. květ
na 1213 a místně byla uctívána jako světice.

O dalších dcerách Adély a Přemysla se ví poměrně málo: Božislava
se provdala do jižního Bavorska za Jindřicha z Ortenburku, Hedvika
vstoupila do kláštera kanovnic sv. Cyriaka v Gernrode.

Z druhého Přemyslova manželství vzešlo devět dětí: Vratislav, který
záhy zemřel, Judita, manželka Bernarda ze Sponheimu, Anna, man
želka slezského knížete Jindřicha II., zvaného Pobožný, první Anežka,
která zemřela jako malé dítě, Václav, budoucí český král, Vladislav,
Přemysl, Blažena a znovu Anežka. O Anně, která byla patrně Anežči
nou nejmilejší sestrou, bude zmínka častěji."*

Zajímavé, ale i záhadné jsou osudy Blaženy. Byla o rok starší než
Anežka. Narodila se v Praze roku 1210. O dalších šedesáti letech jejího

9 Srv. CDB II, č. 21, str. 17; č. 23, str. 21; č. 31, str. 31; č. 86, str. 79 (vzpo
mínán už jako zemřelý).

19 CDB II, č. 96, str. 93.
11 CDB II, č. 280, str. 274.
12© ní mimo zmínek v ČD I/3 je užitečný i monografický článek J. VOTOČ

KOVÉ- JOACHIMOVÉ,Královna Dagmar ve sborníku Královny, kněžny a vel
ké ženy české (vyd. J. STLOUKAL), Praha 1941, str. 74 — 84. V celé knize
bohužel chybějí odkazy na prameny a na odbornou literaturu.

15 Její postavou se zabýval především A. KNOBLICH, Herzogin Anna von
Schlesien, Berlín 1865. Její latinský životopis Vita Annae, ducissae Silesiae,
byl vydán v Monumenta Poloniae Historica (déle vždy citovaná zkratkou
MPH), IV, Lwów 1865. Srv. i článek U. BORKOWSKÉ v Encyklopedia kato
licka, I, Lublin 1973, sl. 626.
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života není nic známo. Téměř s jistotou je však možno předpokládat,
že i pro ni našel otec někde v cizině ženicha. Teprve v roce 1271 při
chází Blažena se synem do Milána. Tam ji znali pod jménem Vilemína
z Čech — Guglielma Boema.'“ Její velká zbožnost upoutala na sebe
pozornost Miláňanů. Zakrátko se kolem ní sdružila skupinka ctitelů,
kteří se oblékali jako ona do jakéhosi hnědého hábitu. Jí se také při
čítala zázračná uzdravení a říkalo se, že měla stigmata.** Ona sama
byla duchovní dcerou cisterciáckého opatství Chiaravalle, tehdy v oko
lí Milána, kde byli pochováni čeští bojovníci, zahynulí během obléhání
Milána v roce 1158, které získalo jejímu dědovi Vladislavu II. králov
skou korunu.

Když 24. srpna 1282 zemřela v milánské čtvrti San Pietro all' Orto,'“
několik měsíců po smrti Anežčině, pohřbili ji slavně na hřbitově opat
ství Chiaravalle. Teprve tehdy se rozvíjí legenda, kterou rozšiřovali
její stoupenci. Postavili nad jejím hrobem i kapli s oltářem a uctívali
ji lidovými i liturgickými slavnostmi jako svatou. Oslavovali ji ve vý
roční den smrti a na Boží hod svatodušní, poněvadž tvrdili, že se do
ní vtělil Duch svatý. Očekávali i její vzkříšení, nanebevstoupení a se
slání Ducha svatého na její věrné. Tak dali konkrétní zosobnění počát
ku třetího údobí dějin spásy lidstva, hlásaného opatem Jáchymem
z Fiore a různým způsobem očekávaného v druhé polovině 13. století.

Všechny tyto zprávy však pocházejí z doby po smrti Blaženy-Vile
míny, když milánská inkvizice zahájila v roce 1300 proces proti jejím
následovníkům. Iři hlavní sektáři byli popraveni: hlavou skupiny byl
laik Ondřej Saramita, milánský měšťan. Jeho osud sdílely dvě členky
konventu humiliátů z Biassona: Manfreda z Pirovana a Jakuba z rodiny
Bassaniů. Vilemíniny kosti byly vykopány a spáleny.

Není snadné podat úsudek o tom, co Vilemína skutečně učila. Nauka
sekty jí byla připsána dvacet let po smrti.““ Z výpovědí členů se zdá,
že to byla osoba zbožná a rozumná. Sám Ondřej Saramita doznal před
soudci, že mnoho z toho, co se Vilemíně připisovalo, byly výmysly,
a že ona k nim dala jen podnět. Kdo ji znali, obdivovali její zbožnost
a ctili ji pro zázraky připisované její svátosti. Po její smrti se vydal
Ondřej Saramita do Čech ke králi, zřejmě pro získání podpory, ale
neuspěl: Čechy byly bez krále a prožívaly tragickou dobu braniborské
okupace.

14Stručně se o ní zmiňují J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 55 a J.
VOTOČKOVÁ- JOACHIMOVÁ,AnežkaPřemyslovna(Postavyčeské minulosti,
2), Praha 1940, str. 105, pozn. 2. O jejím českém původu F. TOCCO, Il pro
cesso dei guglielmiti, Rím 1899, str. 9.

15Dobrá syntéza o její údajné nauce se nachází v Dictionnaire de Théologie
Catholigue, V1/2 (Paříž 1925), sl. 1982 — 1988.

18Viz ILARINO DA MILANO, Le eresie medievali, v díle Grande antologia ji
losojica, Milano 1954, str. 1607 — 1608.

17Dictionnaire de Théologie Catholigue, V1/2, sl. 1986 a také M. REEVES, The
Influence of Prophecy in the Later Middle Ages, Oxford 1969, str. 250.
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. Anežka se narodila patrně v roce 1211."Š“Přesné datum není možno
stanovit. Snad dostala jméno římské mučednice proto, že se v těch
dnech, 21. ledna, slavil její svátek. Bylo-li tomu tak, pak se Anežka
narodila v době, kdy daleko od Prahy umírala první manželka jejího
otce, Adéla.

Stejně jako Adéla, ani druhá manželka Přemyslova Konstancie, mat
ka Anežčina, neměla klidný život. Byla dokonce v letech 1204 — 1205,
v době sblížení Přemysla s Adélou, dočasně i s dětmi oddálena od dvo
ra, ale z politických důvodů byla králi vždy blízká. Jedním z význam
ných rysů Přemyslovy politiky byla snaha o udržení dobrých vztahů
k Uhersku. Darovací listiny Konstancie svědčí o její štědrosti, zvlášť
vůči kostelům a kláštérům. Tu ocenil v roce 1228 i papež Řehoř IX.
Konstancie učinila mnohá darování, mj. r. 1209 olomoucké kapitule na
památku předčasně zemřelého syna Vratislava, v roce 1232 založila
klášter cisterciaček. „Porta coeli“ u Tišnova, kam se uchýlila na sklon
ku života a kde 6. prosince 1240 zemřela. Velmi pomáhala své dceři

Anežce v. jejích záměrech, zvláště při založení špitálu sv. Františkaa kláštera klarisek.
Anežčin životopišec vypráví o:prorockém snu královny Konstancie:
„Matka, když ji (Anežku) nosila pod srdcem, uviděla ve snách zřej

mě předpověď budoucnosti. Zřela se totiž, jak vstupuje do komnaty,
ve které byla uchovávána její četná a cenná královská roucha. Když se
na ně podívala, spatřila mezi. nimi viset řeholní roucho a plášť šedě
barvy a provaz, jímž se opásávají sestry řádu svaté Kláry. Velmi se
divila, kdo asi položil mezi její drahá roucha tak hrubý a jednoduchý
šat, a tu uslyšela k sobě pronášet tato slova: „Nedivse, neboť dítě, které
nosíš, bude užívat takovýšat a stane se světlem celého českého národa.
Bůh pak, který zná věci budoucí a který je ukazuje dříve, než se sta
nou, zobrazil malou a na svět zrozenou Anežku náznaky těla jako
budoucí svatou tím, že ji obdařil jakousi silou ukazovat věci v jejich
pravé podobě.“*?

18Rok narození byl tradičně, ale mylně kladen na základě starších zmýlených
údajů do roku 1205, nebo 1206, srv. J. BERAN, Blahoslavená Anežka Česká,
Řím 1974, str. 5 — 20. Novější autoři se shodují na roce 1211 jako na nej
pravděpodobnějším. Srv. ČD 1/3, str. 551 — 552, J. K. VYSKOČIL, Blahoslave
ná Anežka, str. 55 — 56 a J. VOTOČKOVÁ- JOACHIMOVÁ, Anežka Přemyslov
na, str. 19.

19] K. VYSKOČIL, Legenda blahoslavené Anežky a čtyři listy svaté Kláry,
Praha 1932, str. 101 — 102. Legenda je citována podle latinského kritického
vydání ve volném překladu.

Kostel sv. Františka — presbytář
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Životopisec zachází i do podrobností:
„Neboť její chůva ji často našla v kolébce s rukama složenýma

v podobě kříže, aby tak bylo naznačeno, že Ten, který na sebe vzal
hořký kříž, chtěl na jejích prsou spočinout jako svazek myrhy, aby tím
zachoval květ jejího panenství.“

Vzhledem k tomu, že životopis Anežčin byl určen k jejímu svatoře
čení, není třeba se pozastavovat nad těmito podrobnostmi, poněvadž
bylo nutné zachytit všechno, co podle dobového myšlení nějakým způ
sobem mohlo doložit její svatost. Taková místa se běžně vyskytují

i v mnoha jiných životopisech svatých, včetně vidění a snů,
které mohly být vykládány prorocky.
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2. DĚTSKÁ LÉTA

TEJNĚjako její starší sestry neužila Anežka dlouho

NÝ prostředí své rodiny. Otec ji už jako tříletou zasnoubil synu slezského knížete Jindřicha Bradatého
a jeho manželky Hedviky, později svatořečené. Byl
to snad jejich mladší syn. Staršímu Jindřichovi II.
byla zasnoubena Anežčina starší sestra Anna. Obě

CTN E byly poslány na vychovánído kláštera v Třebnici.
| 2 O Annu se starala sama Hedvika, maličkou Anež

ku svěřila své dceři, která byla řeholnicí onoho kláštera. “/
Svatá Hedvika byla vlastně tetou obou českých princezen. Byla dce

rou Bertolda IV. z Andechsu a Anežky z Rochlic. Její sestra Gertruda
z Andechsu byla manželkou uherského krále Ondřeje II. a matkou
svaté Alžběty Durynské. Anežčina matka Konstancie byla sestrou
krále Ondřeje.

fřebnický klášter, jako tolik jiných klášterů, byl klášterem slezské
knížecí rodiny. Založil jej pro cisterciačky v roce 1202 spolu se svatou
Hedvikou její manžel, kníže Jindřich Bradatý. V roce 1214, kdy tam
přišla Anežka, trval klášter dvanáct let. První řeholnice byly vybrány
bratrem svaté Hedviky Ekbertem, který byl biskupem v Bamberku,
z bamberského kláštera sv. Teodora. Sama svatá Hedvika byla vycho
vána v klášteře benediktinek v Kitzingen nad Mohanem.

Je jasné, že v době, kdy do třebnického kláštera přibyla Anežka, ne
byla jeho stavba zdaleka dokončena. Řeholnice žily dosud v dočasných
dřevěných budovách. Teprve v roce jejího příchodu byla vysvěcena
románská krypta, sloužící sestrám za chórovou kapli, umístěná pod
pozdějším hlavním oltářem. Bazilika zasvěcená sv. Bartoloměji, dlouhá
62 metrů, byla dokončena a vysvěcena až v roce 1219, když už Anežka
Třebnici opustila.*

Anežčin životopisec popisuje, jak Anežka „se svou chůvou a s četným
doprovodem byla dovedena do kláštera v Třebnici; byla s úctou přijata
a tam poprvé z úst dcery svaté Hedviky přijala do učenlivého srdce
základy víry a mravů; zdržujíc se tam jako maličká, nedělala nic dě
tinského, ale v chóru při kanonických hodinkách klášterních panen
se sama na kolenou před obrazy Krista a slávyhodné Panny zbožně
modlila opětovně a častěji ke Kristu a k Panně, Jeho matce, modlitbu
Páně a Pozdravení andělské, vybízejíc opětovně své družky k násle
dování.“*

10 založení kláštera T. KRUSZYŇSKI,Šwieta [adwiga Šlaska i jej sanktua
rium w Trzebnicy, Collectanea theologica 28 (1957), str. 598—705.

2 Uv. studie, str. 609.
3 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 102.
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Klášter byl skutečně místem, kde byly sestrami vychovávány dívky
ze šlechtických a měšťanských rodin. Také na svém dvoře udržovala
svatá Hedvika značný počet potřebných žen: vdov a děvčat, z nichž
mnohé se pak staly řeholnicemi. Třebnice byla prvním ženským klášte
remve Slezsku. Ačkoliv svatá Hedvika žila s manželem ve Vratislavi
a na jiných hradech, často přicházela s jeho souhlasem do Třebnice,
kde se zdržovala i po delší čas. Statky, které klášteru darovali kníže
Jindřich a svatá Hedvika, později dovolovaly vydržování až tisíce žen
a pohostinství jiným.“

Během Anežčina pobytu v Třebnici byla představenou kláštera aba
týše Petruša, která náležela k původní skupině sester přišlých z Bam
berku. Po její smrti v roce 1232 se stala abatyší dcera svaté Hedviky
Gertruda, která vstoupila do kláštera ještě mladičká po smrti svého
snoubence Oty z Wittelsbachu v roce 1209. Jako abatyše proslula svou
štědrostí vůči potřebným a byla uctívána jako světice. Jediná z šesti
dětí přežila svou matku. Té tedy byla v mladých letech svěřena tříletá
Anežka a ta spolu se svatou Hedvikou ji učila prvním modlitbám a zá
kladům víry.

Anežka měla o mnoho let později sdílet osud Gertrudin. Předčasnou
smrtí jejího mladého snoubence, snad prince Boleslava, se přerušily
všechny. plány o její budoucnosti. Zatímco její starší sestra Anna zů
stala nadále ve slezském klášteře na vychování, Anežku poslali, podle
slov životopisce, zpět k jejímu otci. Snad k tomu došlo po sňatku Anny
v roce 1216.

Anežčin královský otec nemařil čas. Jak vypráví životopisec, šestile
tou „svěřil za účelem další mravní výchovy a k důkladnějšímu literní
mu vzdělání klášteru v Doksanech, sestrám, sloužícím tam Bohu.
A když u nich ku svěmu prospěchu po celý rok prodlela, Duch svatý,
duchovní učitel, jenž nepotřebuje času k tomu, aby vyučil, pronikl a vy
učil její srdce tak jímavým milosrdenstvím, že mohla jiné v tom po
učovati. Duch svatý jí pomáhal, aby mohla v dobrém obcování dospí
vati, nad druhé se nevyvyšovala, her jiných dívek se neúčastnila a tě
šila se toliko kostelem, místem svaté modlitby.“*

Doksanský klášter, podobně jako Třebnice, byl založen královskou
rodinou. Anežčina babička, královna Gertruda, manželka krále Vla
dislava II. a dcera rakouského vévody Leopolda IV., založila kolem
roku 1143 na podnět olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka doksanský
klášter na bažinatém místě u řeky Ohře, nedaleko města Litoměřic.
K založení došlo čtyři roky po založení premonstrátského kláštera
v blízkosti Pražského hradu na Strahově, na němž premonstrátské ře
holnice v Doksanech závisely. Zatímco první premonstráti přišli do
Prahy z porýnského Steinfeldu, premonstrátky přišly do Čech z klášte

4 T. KRUSZYŇSKI, uv. studie, str. 650—651.
5. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 102.
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ra v Důnnwaldu, odnože Steinfeldu. Konvent sester spravovala převor
ka, která měla během 13. století také titul „magistra“ — a její postave
ní bylo obdobné funkci abatyše v jiných řádech. Jeden strahovský kněz
pečoval o duchovní vedení řeholnic a spravoval jejich klášterní statky.

Ty nikdy nechyběly díky nejen zakladatelům, ale ani ostatním čle
nům královské přemyslovské rodiny a jiných českých šlechticů, kteří
pomohli vybudovat z Doksan v oné době nejdůležitější ženský klášter
v Čechách, jak to dodnes dosvědčuje skvostná románská krypta z první
poloviny 12. století, obnovená s pomocí Anežčiných rodičů spolu s kos
telem po požáru po roce 1200. Přemyslovci si v té době volili doksan
ský klášter za místo svého posledního odpočinku. V Doksanech byla
pochována zakladatelka Gertruda, stejně tak jako kníže-biskup Jindřich
Břetislav v roce 1196.

Po smrti první převorky Idy, která pocházela z Porýní, byl klášter
spravován představenými, pocházejícími z přemyslovské rodiny, až na
malé výjimky do roku 1388. Mimo to byl klášter vyhledávaným kul
turním střediskem zvláště pro výchovu královských dcer a dcer české
šlechty, z nichž pak některé zvolily řeholní život. Mezi ně patřila na
příklad dcera krále Vladislava II. Anežka, teta blahoslavené Anežky,
která se později stala abatyší benediktinského kláštera sv. Jiří na
Pražském hradě (+ 1228). Některé sestry z Doksan zemřely v pověsti
svatosti. Šestiletá Anežka byla svěřena doksanskému klášteru v letech
1217— 1218 a zůstala tam, nakolik je možné tuto dobu odhadnout, asi
jeden a půl roku.“ V té době řídila klášter čtvrtá magistra Gilla anebo
již její nástupkyně Markéta z Živkova (+ 19. ledna někdy před rokem
1226).“ Probošty v té době byli strahovští řeholníci Bertold a po něm
Giinter, jmenovaný k roku 1226.

Anežku učily číst sestry, z nichž některé byly její příbuzné. Z oné
dobypochází také vzácně iluminovaný rukopis, který mj. obsahuje ma
riánské hodinky, hodinky za zemřelé a některé jiné hodinky a modlit
by,upravené podle premonstrátského způsobu.

Zajímavý rukopis je dnes majetkem Pierpont Morganovy knihovny
v New Yorku. V roce 1937 rukopis studovala a popsala M. Harrseno
vá, která se systematicky zabývala i dalšími rukopisy knihovny.'“ Ta

60 založení a dějinách kláštera se stručně zmiňuje T. ŘÍHA, Svatý Norbert
a jeho dílo, Řím 1971, str. 216 a 226, a N. BACKMUND,Monasticon Praemon
stratense, 1/2, Berlin-New York 19837, str. 347—350. Srv. také ČD 1/3, str. 78
—79 a jinde.

7 Srv. J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 102.
8 N. BACKMUND,Monasticon, str. 349.
9 Tamže, str. 348.

10Vzácný kodex byl prostudován a popsán v monografické práci: M. HARR
SEN, Cursus sanctae Mariae, New York 1937. Na str. 16—23 jsou vydány zá
pisy úmrtních dnů členů Přemyslovského rodu, vložené do kalendáře a psa
né jinou rukou než text rukopisu. Autorka»=studie se snaží přesvědčivě do
kázat, že vzácný kodex náležel Anežce.
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došla k názoru, že rukopis byl patrně napsán a vyzdoben v premon
strátském klášteře v Louce u Znojma na žádost moravského markrabího
Vladislava Jindřicha, bratra Přemysla Otakara I., a jeho ženy Kunhuty.
Podle ní byl rukopis, který vznikl kolem roku 1215, darován jejich
malé neteři Anežce, když byla poslána do doksanského kláštera. Autor
ka studie odvozuje svou domněnku z několika faktů: v kalendáři ru
kopisu jsou dodatečně připsána jména zemřelých osob jinou rukou.
Jsou tam především jmenovány příslušníci české královské rodiny
a slezská knížata, dále jména cisterciaček z Třebnice, řeholnic z Dok
san, osob vládnoucí větve braniborského domu, do něhož se provdala
neteř blahoslavené Anežky Beatrix v roce 1244. Mimoto jsou v rukopisu
modlitby, jež mají vztah, stejně jako dodatky v kalendáři, k františ
kánskému řádu a ke klariskám. Na základě těchto skutečností usuzuje
autorka studie, že nejvhodnější osobou, které rukopis patřil, mohla
být blahoslavená Anežka, jež si vlastní rukou připisovala jména ze
mřelých, a ta že pak darovala rukopis své neteři Beatrici, poněvadž
obsahuje pozdější zápisy, týkající se právě Braniborska. Přes několik
známých pozdějších majitelů se kodex dostal do rukou hamburskému
antikváři, který jej prodal J. P. Morganovi prostřednictvím E. P. Gold
schmidta v Londýně 1928. Závěry studie jsou do značné míry přesvěd
čivé, poněvadž autorka byla před jejich formulací ve styku s předními

odborníky a historiky své doby, ale jistě bude třeba
její hypotetický závěr ověřit.
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3. KRÁLOVSKÁ SNOUBENKA

LÁNYPřemysla Otakara se rázem změnily, když se
naskytla další výhodná příležitost provdat téměř
už osmiletou Anežku. Tentokrát hledal nevěstu sám

císař Bedřich II. pro svého synka Jindřicha. Jedná
ní s českým králem se patrně rozvíjelo na okraji
jednání říšského sněmu v Norimberku v roce 1219,
kde přišla na přetřes volba mladého Jindřicha za
německo-římského krále, tedy nástupce Bedřicho

va a budoucího císaře, k níž skutečně došlo v roce 1220.“ Ze strany
Přemyslovy to znamenalo, po snaze dát sestře Bedřichově za manže
la prvorozeného syna Václava, druhé sblížení české královské rodiny
se štaufskou. Tato úmluva, jak se zdá, byla důvodem k odvolání Anež
ky z Doksan do Prahy, kam došla od tehdy desetiletého Jindřicha
formální žádost o Anežčinu ruku. Tehdy byl už zvolen římsko-němec
kým králem. V důsledku dohody byla Anežka poslána na dvůr rakou
ského vévody Leopolda VI. Babenberského do Vídně, aby tam nabyla
dvorského vychování, které by bylo důstojné budoucí císařovny.“

Tehdejší Vídeň se ovšem nemohla velikostí rovnat Praze, ačkoliv
byla daleko starobylejší. Už v prvním století to bylo opevněné hradiště,
které bylo připojeno k Římské říši pod jménem Vindobona. V třetím
století po Kristu byla důležitým vojenským a administrativním středis
kem s 15000 až 20000 obyvateli. Po rozpadu Římské říše v 5. století
se starobylé sídliště stalo jádrem středověkého města. V roce 1147
dostalo právní postavení města a tehdy se začalo se stavbou městského
kostela, pozdější katedrály sv. Štěpána v románském slohu.“ Město
mělo již další kostely, např. sv. Petra, snad ze 4. století, a sv. Ruperta
z 8. století, který byl postaven v 11. století. Mimo farnost sv. Štěpána
tam byly dva další farní kostely: sv. Michala, zbudovaný kolem roku
1000 benediktinskými mnichy z Michaelsbeuren, a další při klášteře
benediktinských iroskotských mnichů, kteří přišli do Vídně z Řezna
roku 1155. Ten tehdy stál mimo městské hradby. Svůj řádový kostel
si postavil řád špitálníků sv. Jana, který měl svůj řeholní dům ve
Vídni, kolem roku 1200 a z roku 1210 pochází také dům s kostelem ji
ného rytířského řádu, Německých rytířů. Kolem roku 1200 vznikl ve
Vídni také klášter cisterciaček.“

1]. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ,Anežka Přemyslovna, str. 21.
2 Uv. místo.
$ Srv. The New Encyclopaedia Britannica, Macropaedia, (Chicago 1973—74),

19, str. 115.
*The New Catholic Encyclopedia (San Francisco-Toronto-London-Sydney

1966), 14 str. 654. Dále bude encyklopedie uváděna pod zkratkou NCA.
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Do tohoto města přišla kolem roku 1220 Anežka jako host knížecí
rodiny Babenberků. Ta vstupuje poprvé do dějin v 10. století jako maji
telka skromných statků v Podunají na jih od Čech. Slávy však dosáhla
až v době knížete LeopoldaIII. (1095—1136), svatořečenéhov roce
1435, dnešního patrona Rakouska, pochovaného v klášteře Klosterneu
burg. Manželství sv. Leopolda se sestrou císaře Jindřicha V. sblížilo
Babenberky s císařskou rodinou. Císař pak udělil svému příbuznému
pro jeho země značné výsady. Svatý Leopold také založil slavný kláš
ter u Vídně — Klosterneuburg, který později převzal řád augustinián
ských kanovníků. Při klášteře také svatý Leopold udržoval své sídlo,
stejně jako jeho nástupci, dokud Vídeň nespadala pod jejich vládu.*

Druhý kníže, který proslavil Babenberky, byl hostitel blahoslavené
Anežky Leopold VI. (1194 — 1232). Velice podporoval básníky, umělce
a rytíře, které si choval na svém dvoře.“ Politicky se přidržoval krále
Filipa Švábského a jeho syna Bedřicha II. V roce 1230 neobyčejně
usnadnil svou diplomacií přátelskou dohodu mezi papežem Řehořem
IX. a Bedřichem, a proto dosáhl oboustranné podpory. Jeho církevní
politika se soustřeďovala na kláštery: založil cisterciácké opatství Li
lienfeld (kolem 1206), a potíral na svém území valdenské a katarské
kacíře. Nepodařilo se mu však překonat odpor biskupů pasovského
a salzburského, když usiloval o založení biskupství ve Vídní. Sám se
zúčastnil křížových výprav v Palestině a v Egyptě, ale také ve Francii
proti albigenským a ve Španělsku proti Saracénům. Právě v roce, kdy
patrně přišla na jeho dvůr Anežka, se Leopold VI. vrátil domů z křížo
vé výpravy do Svaté země.

Volba dvora tohoto knížete nevyšla od Anežčina otce či matky, nýbrž
od samého císaře a od jeho rádců, mezi něž patřil i vévoda Leopold.
Volbu místa zřejmě ovlivnil císařův úmysl v roce 1220 přenést svůj
dvůr do Itálie. Obě strany se o tom patrně dohodly už na sněmu v No
rimberku v předešlém roce, kde také došlo k smlouvě o budoucím
manželství. Není možno určit, zda budoucí Anežčin ženich navštívil
vídeňský dvůr a zda se s ní setkal. Jistě však byl honosný dvorský
život ve Vídni dobrou zárukou vhodného vychování budoucí císařovny,
která dotud žila strohým klášterním životem.“ K vytříbeným způsobům
rytířského života se družila také jemnost Byzance: Leopoldova manžel
ka Teodora byla příbuzná byzantského císaře Izáka II. Angela.

Kníže Leopold si dal postavit nový palác u kostela svatého Michala
archanděla, tam, kde dnes stojí tzv. Hofburg. Tam přenesl i svůj dvůr

$The New Encyclopaedia Britannica, Macropaedia, 2, str. 450—451. Srv. také
K. a M. UHLIRZ, Handbuch der Geschichte ÓOsterreichs-Ungarns, 1, Graz-Wien
Kóln 19637, str. 231—262.

86K.aM. UHLIRZ, uv. dílo, str. 101.
TJ. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ,Anežka Přemyslovna, str. 101.
8 K. M. UHLIRZ, uv. dílo, str. 250.
9 Tamže, str. 244.
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z klosterneuburského kláštera a tam také prožil vrcholná léta svého
života, která odpovídají době, jež Anežka strávila v Rakousku.'“ Proto
životopisec vyzvedá její ctnostný život srovnáváním se světáckým ži
votem dvora, k němuž byla poslána:

„jsouc v domě zmíněného vévody, nemyslela na žádné rozkoše těla,
ale sama po celý advent, zatímco všichni z vévodovy rodiny podle
zvyku země jedli maso, se postila o chlebě a víně a v postě, když zmí
něná rodina požívala mléčnou stravu, sama potají, aby to nikdo neviděl,
se spokojovala chlebem a vínem, a to činila celý půst tak ostražitě, že
to mohl stěží kdo jiný než její pěstounka, nebo i některá její důvěrni
ce postřehnout. Tak právě v touze podrobovat svě tělo umrtvování v Je
žíši Kristu, je útlé mořila, jeho žádosti na uzdě šetrnosti držela, aby
pro život v rozkoši nebyla mrtva před Bohem. Udílejíc konečně almuž
ny a oddávajíc se modlitbě, zvolila si neporušenou Matku Kristovu za
svou patronku. Jí svěřila svoji čistou a pokornou prosbu, aby se mohla
stát hodnou následovnicí a společnicí její panenské čistoty. A že mezi
jinými svátky nesmírně ctila Zvěstování Panny Marie, pokud žila, vždy
zbožně a co nejhorlivěji rozjímala o tom, jak neporušená, rosou Ducha
svatého zůrodněná dívka z lidského pokolení počala a porodila Spa
sitele, přičemž si zachovala výsadu panenství, jedině ona jsouc hodná
se zvát pannou i matkou. Proto Bůh, který přezkoumává úradky kní
žat, dopustil, že po skončení svrchu uvedeného zasnoubení, když do
vršila čtrnáctý rok, se opět vrátila do svě rodné země.“**

Návrat královské dcery k otci nebyl bez politického pozadí: Leopold
VI. nakonec získal syna císaře Jindřicha pro svou vlastní dceru. Autor
kroniky benediktinského kláštera v Reinhardsbrunnu líčí nejlépe to,
k čemu skutečně došlo, když píše:

„Se souhlasem a z vůle římského krále, k němuž přidal souhlas čes
ký král na radu německých kRnižat,byla tato vznešená dívka (Anežka)
předána do ochrany a péče rakouskému vévodovi až do svatby a až by
dospěla. O ni se staral rakouský vévoda, muž odhodlaný a kníže věrný.
Stalo se však, že rakouský věvoda spěchal spolu s vyslanci (duryn
ského) lantkrabího Ludvíka k římské kurii uprostřed postní doby, aby
získal dispens od Krevního příbuzenství mezi sebou a císařem Bedři
chem. Zamýšlel totiž dát svou dceru za manželku římskému Králi
Jindřichovi. Tu dispens také získal od nejsvětějšího papeže Honoria
(II.) a tak papežem celý šťastný propuštěn, přišel za císařem s ne
smírnou radostí z dobrého výsledku do Apulie a vyprávěl mu o dispen
si mezi oběma.

Císař Bedřich rakouského vévodu spolu s vyslanci lantkrabího rád
přijal a velmi uctivě ho u sebe nějaký čas podržel. Když důvod zále

10Tamže, str. 250.
TJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 103—104.
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žitosti pečlivě prozkoumal, zrušil zásnuby dcery českého krále se svým
synem Jindřichem, římským králem, a svolil, aby se dcera rakouského
věvody provdala za jeho syna tak, že by si syn rakouského věvody
měl vzít bez věna sestru lantkrabího Ludvíka. Když rakouský vévoda
radostně svolil a byl císařem propuštěn, vrátil se ke svým, poslal zpět
onu vznešenou dívku, dceru českého krále, do domu jejího otce. Pak
v stanovený den rakouský věvoda předal svou dceru k sňatku římské
mu králi Jindřichovi. Svatba se slavně konala v Norimberku koncem
podzimu (29. listopadu 1225). To bylo příčinou nepřátelství mezi čes
kým králem a rakouským věvodou .. “*
© Kronika kláštera reinhardsbrunnského vznikla až v letech 1340—
1349. Nicméně přináší velmi přesné podrobnosti, které Anežčin životo
pisec neznal, anebo ho nezajímaly. Hlavní část kroniky popisuje právě
život manžela svaté Alžběty Durynské, lantkrabího Ludvíka, který byl
do věci zapleten kvůli sňatku své dcery. Marně se pak snažil usmiřovat
Přemysla Otakara I. s vévodou Leopoldem. Sám zemřel nedlouho na to
11. září 1227 v Otrantu během křížové výpravy a byl pochován v kláš
teře reinhardsbrunském, který zaživa podporoval. Poněvadž mu byly
po smrti připisovány různé zázraky, místně ho uctívali jako světce,'*
a Z jeho životopisu, sepsaného jeho kaplanem Bertoldem krátce po
jeho smrti, přešly různé zprávy i do pozdější klášterní kroniky.*“

Dobře informovaný kronikář štýrského kláštera Garsten věnuje také
k roku 1225 krátkou zmínku o sňatku Markéty Rakouské s Jindřichem:
„Jeruzalémský král zasnoubil svou dceru římskému císaři Bedřichovi,
jehož syn král Jindřich slavil po zapuzení dcery českého krále podle
ustanovení zákonů v Norimberku sňatek s dcerou rakouského vé
vody na podkladě papežské dispense a na spíše rozumnější radu
knižat.“**

Dvojí sňatek dětí rakouského vévody Leopolda, jeho dcery Markéty
s mladým římským králem Jindřichem, císařovým synem, a syna Jin
dřicha s Anežkou, dcerou durynského lantkrabího Ludvíka, byl jistě
velikým politickým úspěchem otce. Není třeba se divit, že hrdý Pře
mysl Otakar I., pokořený Leopoldovými zákulisními pletkami, považoval
jeho jednání za zradu a výsměch projevu své důvěry vůči němu, kterou
mu prokázal na radu říšských knížat a na přání císaře. Marně se pak
snažil novopečený Leopoldův příbuzný oba usmířit.

>>Kronika je vydána v Monumenta Germaniae Historica Scriptores (dále uvá
děná zkratkou MGH), sv. 30/2. Uvedený úryvek je na str. 606—607. O kro
nice samé srv. vedle úvodu k vydání také Lexikon fůr Theologie und Kirche,
Freiburg 1957—1968?, 8, sl. 1143. Dále bude uváděn pod zkratkou LThK?.

1I$Srv. článek Konráda Kunzeho v Bibliotheca Sanctorum (Řím 1961—1970), 8,
sl. 312—314. Dílo bude uváděno pod zkratkou BS.

M BS 8, sl. 313.
15MGH 9, str. 596.
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Na jaře roku 1226 chtěl mocný český král svého soka ponížit. Když
se Leopold vzdálil ze svých držav, napadl jeho zemi s velikým vojskem,
ale byl donucen předem varovaným a dobře připraveným Jindřichem
z Kuenringu, jemuž Leopold svěřil obranu svých zemí, k ústupu, zatím
CO Vojsko řezenského biskupa Konráda z Frotenhausen, který měl
nemalý podíl na zrušení zásnubních smluv mezi Anežkou a Jindřichem
ve prospěch Markéty Rakouské, pustošilo Moravu a Čechy. Pro krutos
ti, které Rakušané spáchali, když neušetřili ani kostely a kláštery, byli
donuceni žádat papeže Řehoře IX. o rozhřešení od trestu vyloučení

z církve, které postihly celé vojsko. Na přímluvu vévody
Leopolda je papež s církví smířil.
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4. ANEŽKA ZACHRÁNKYNĚ ŽIVOTA

O TĚTOporážce byl Přemysl Otakar tím méně ocho
ten ustupovat. Plánoval na další rok trestné tažení,
aby se svému rakouskému protivníkovi dokonale
pomstil. Neměl však dost vojska, poněvadž jiné
události zmařily jeho úmysl. Do Čech totiž přišel
mistr Konrád z Marburku, člen premonstrátské

kanonie- v Arnsteinu, který se nedávno stal du
chovním rádcem durynského lantkrabího Ludvíka

a jeho choti, svaté Alžběty, neteře české královny Konstancie a sestře
nice Anežčiny.' Byl to člověk upřímný, ale tvrdý. V Německu proslul
jako kazatel křížových výprav. V Čechách se odvážil kázat křížovou
výpravu na osvobození Svaté země v podhradí na Lokti, právě když
se český král chystal na další trestnou výpravu proti rakouskému vé
vodovi. Ohnivá slova Konrádova přesvědčila mnoho českých velmožů
k přijetí kříže. Právě na jejich pomoc však Přemysl Otakar, jenž tehdy
na Lokti sídlel, spoléhal. Když pochopil, že Konrád překazil jeho zá
měr, chtěl jej dát popravit. Kdyby nebyla včas zasáhla jeho dcera
Anežka, byl by Konrád na Lokti přišel o život. ©

Zcela náhodně se o tom zachovala velmi podrobná zpráva.* V be
nediktinském opatství svatých Eucharia a Matěje v Trevíru, v němž,
jak se věřilo, se uchovávaly ostatky apoštola sv. Matěje, mniši, jejichž
jména neznáme, pečlivě obohacovali základní dílo mnicha Lamberta
z Lutychu z 2. poloviny 12. století o životě, přenesení, nalezení a zázra
cích svatého Matěje apoštola i zápisy novějších zázraků. Rukopis,
v němž se vypráví také o trampotách kazatele Konráda, byl sepsán
ve 13. století — a nelze pochybovat, že zmíněný král je Přemysl Ota
kar I. a jeho nejmladší dcera, která žila na jeho dvoře po zrušení
dvojích zásnub, Anežka. Také Loket byl tehdy královským hradem,
kam se její otec často uchyloval. Tak vlastně zachránila život toho,
jenž tak významně přispěl k rozvinutí duchovního života sestřenice,
která se stala příkladem i pro její vlastní život. Celou událost popsal
na základě vyprávění Konrádova mnich tak, jak ji zřejmě slyšel se
všemi podrobnostmi vyprávět jej samého:

„V roce vtěleného Slova 1226, v prvním roce (papežství) pana pa
peže Řehoře devátého, za vlády slavného císaře Bedřicha, s přízní
Boha, který činí na zemi i na moři a ve všech propastech vše, co

L© něm BS 4, sl. 1110, LThK? a W. STAMMLER — K. LANGOSCH, Die deutsche
Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon, 5, Berlin- New York 1985, sl.
218—221.

ž Byla otištěna v MGH 8, str. 232—233.
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chce, který vytváří mraky od končin země, totiž kazatele svatého kříže,
kteří přecházejí celou zemí a kůžou slávu kříže i označili služebníky
Boží ze všech kmenů a národů a rodů a jazyků, poznamenali služebníky
Boží a bojovníky Kristovy na jejich čele «.. . Proto slavný císař Bed
řich po přijetí znamení spásy si přál chlubit se pouze křížem našeho
Pána Ježíše Krista... Z počtu těchto kazatelů tedy jeden původem
z Halle, císařského města ve Švábsku, přišel k opatu cisterciáckého
řádu ve Walderbachu, jehož opatství leží v řezenském biskupství na
hranicích Českého království, a ten svěřil své pověření a list pana pa
peže zmíněnému mistru Konrádovi, aby hlásal křížovou výpravu, což
stvrdil svým listem i pečetí. Když však zmíněný Konrád přišel do měs
ta zvaného Loket, které patří do pražského biskupství a je majetkem
českého krále, mnoho tisíc rytířů a množství lidu přijalo znamení kří
že, takže český král, který se chystal do války s rakouským vévodou,
se mu nemohl postavit na odpor, poněvadž značná část jeho bojovníků
byla od Konráda označena křížem, a král nechtěl svě síly mařit zby
tečnými válkami.

Zachvácen mocným hněvem a popuzen zlým duchem, chtěl vylít
celý svůj hněv na Konráda jako by on zapříčinil tak veliký odchod
jeho vojska a jako by umenšením jeho ozbrojených sil mu umenšil
i čest. Proto rozpálen hněvem zavolal si svěho notáře, slíbil mu veliké
dary a poskytl mu zbraří, aby Konráda zavraždil. Poněvadž každý je
ochoten za peníze poslechnout a dary zaslepují i oči moudrých, ten se
nabídl k stětí nevinného.

Když zástup okolostojících tvořil jakoby věnec, onen králův notář
tam stál s taseným mečem a kazatel křížové výpravy ležel celým tě
lem na zemi .... Když tak ležel a smrt byla nablízku, modlil se a pro
sil, aby měl alespoň trochu času k zpovědi a k přijetí Kristova těla.

A když se tak modlil a nikdo se mu neodvažoval pomoci, neboť tu
byl rozkaz králův, hle, dcera krále přiběhla s obnaženou hlavou, roz
hrnula zástup s pláčem a bolestí nad otcovou necitelností. Pozvedla
ležícího a odvedla ho s sebou do nedaleké kaple a postarala se mu
zbožně o zpovědnika.

Konrád trochu vydechl, před zpovědí požádal kněze, aby napsali
jména dvanácti apoštolů a přilepili je na jednotlivé svíce, aby z Boží
vůle či jméno by vzal, získal v něm při tak hrozně smrti a nastávajícím
soudu patrona a milostivého ochránce. Když povstal od zpovědi, při
stoupil, vzal a přečetl jměno slavného apoštola svatého Matěje, které
našel napsané. Stál celý užaslý a drže v rukou lístek, na němž bylo
napsáno svaté jméno svatého apoštola, celým srdcem a celou duší se
zcela apoštolu doporoučel, prosil ho a žádal, aby mu pomohl a rychle
přispěl svou pomocí v tak těžkém trápení.

Záhy se objevuje dobrotivost dobrotivého apoštola a náhle se obrací
pravice Nejvyššího. Hněv krále, který hlásal smrt, se na přímluvu
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a ochranu svatěho' apoštola změnil v shovívavost, vztek v milosrden
ství, veliká bouře ve veliké uklidnění. Hned se tedy změnilo srdce
krále a on litoval svého zločinu. Rychle tedy s velikým davem svých
ozbrojenců, kteří jej obklopovali, přiběhne, takže zmíněný Konrád byl
velmi přestrašen hlučícím zástupem a znovu se začal obávat, že ho
povlečou na smrt.

Když však král došel, padl k nohám mistra Konráda, a celým tělem
se položil na zem ve tvaru kříže a s pokorou a zbožně ho žádal, aby
mu odpustil. Konrád udiven nad milostí Boží a nad tak hbitou pomocí
svatěho apoštola Matěje, upadl takřka do vytržení nad tím, co se mu
přihodilo. Pozvedá ze země ležícího krále a z radosti nad životem mu
odpouští vinu zločinu. Přišel i onen kat, totiž králův notář, celý bledý
a roztřesený a z lítosti nad svým činem žádal a dosáhl odpuštění ....

Král hned povolal Konráda a v přítomnosti svě i mnoha jiných jej
postavil do výše a vyzval, aby kázal Boží slovo. Ten den se konal trh
a obchodovalo se, a proto kvůli obchodu se tam sešlo z mnoha míst
mnoho lidí. V ten den, z Boží přízně a s radostí krále, bylo označeno
znamením kříže přemnoho knížat, rytířů a lidí různého věku a mezi
lidembyla veliká radost... “

Trevírský záznam byl pořízen na základě vyprávění Konrádova, kte
rý tam vykonal děkovnou pouť za zachránění života. Samozřejmě je
přičítal přímluvě apoštolově. Anežce bylo v té době patnáct let.

Mistr Konrád však násilné smrti nakonec neušel. Papež Řehoř IX.
jej pověřil vyhledáváním kacířů a v roce 1231 mu také dal nad nimi
soudní moc. Konrádova neúprosná horlivost poslala mnoho z nich na
hranici, ačkoliv on sám na Lokti zakusil, jak hořká může být smrt

a jak sladké je odpuštění. V této souvislosti jej pak patrně
nějaký šlechtic 30. července 1232 zavraždil.
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5. ANGLICKÝ KRÁL A CÍSAŘ BEDŘICHŽÁDAJÍOANEŽČINURUKU
A PRVNÍPOHLED by se zdálo, že celá váha viny za
nepřátelství českého krále vůči Rakušanům pro
zmaření sňatku Jindřicha VII. s Anežkou spočívala
na rakouském vévodovi Leopoldovi VI. Ve skuteč
nosti to však byla záležitost spletitější. Před odjez
dem do Itálie svěřil císař Bedřich II. říšskoněmec

B ké záležitosti svým důvěrníkům vybraným z církev
ních hodnostářů a úředníků věrných hohenštauf

skému rodu. Ti měli ovšem na mladého císařova syna Jindřicha VII.
rozhodující vliv. Mezi nimi hrál velkou úlohukolínský arcibiskup Engel
bert. Arcibiskupem byl od roku 1216 a od roku 1215 horlivým zastán
cem císaře Bedřicha. Během Engelbertova správcovství panoval v Ně
mecku mír. Engelbert však nebyl vždy zajedno se svým pánem. Za
tímco po smrti francouzského krále Filipa Augusta (+ 14. červen
ce 1223) Bedřich přislíbil, že ani on ani nikdo z jeho poddaných ne
uzavře Spojenectví s Anglií, která byla tehdy ve válečném stavu
s Francií, arcibiskup Engelbert se pro obchodní zájmy Kolína nad
Rýnem, hospodářsky úzce vázaného na anglické zájmy, snažil o do
hodu. K ní mělo přispět i manželství mladého Jindřicha, kterého on
sám korunoval v Cáchách 8. května 1222 na římského krále. Toho
chtěl oženit se sestrou anglického krále Jindřicha III. Isabelou. Tento
plán se však nepodařilo uskutečnit, poněvadž i francouzský král
chtěl provdat za Jindřicha svou dceru.

Anglické poselstvo, vedené carlisleským biskupem Walterem Mau
clercem, které v Německu jednalo o možnosti sňatku s Isabelou, ne
pořídilo“ Odpor německých knížat byl příliš silný. Otázka byla dále
přetřásána na sněmu v Ulmu v polovině ledna 1225. Tam sliboval Pře
mysl Otakar I. dát Anežce 30 000 marek věna a jeho příbuzný, bavor
ský vévoda Ludvík I. chtěl přidat dalších 15000 marek, ale i fran
couzský král byl ochoten vydat na svou dceru nesmírnou sumu. Veliké
peníze mabízel i švagr Přemysla Otakara I., uherský král Ondřej II.,
kdyby si Jindřich vzal jeho dceru.ž Ale čtrnáctiletý Jindřich VII., patrně
na radu arcibiskupa Engelberta, veřejně prohlásil, že si nikdy nevezme
dceru českého krále, s níž byl zasnouben a kterou patrně nikdy v ži

1 Srv. Storia del mondo medievale, 5, Milano 1980, str. 101—104 (italská re
dakce díla Cambridge Medieval History).

20 průběhu jednání Jj. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ,Anežka Přemyslovna, str.
22—24.
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votě nespatřil.“ Tak otevřel rakouskému vévodovi možnost nabídnout
císaři pro Jindřicha dceru Markétu.

Ale ani tu nekončí snahy Anežčina otce výhodně ji provdat a plány
jiných politicky prospěšných sňatků. Potřetí se stala Anežka předmě
tem spekulací, když se měl jejím manželem stát mladý anglický král
Jindřich III., narozený v roce 1207, tedy o pouhé čtyři roky starší než
ona.“ Anglie totiž úsilovně hledala mezi říšskými knížaty nové spojen
ce, aby zvrátila nepříznivou politickou situaci vzhledem k přátelskému
vztahu císaře Bedřicha II. k Francii, ve svůj prospěch. V listopadu
roku 1225 byl kolínský arcibiskup Engelbert zavražděn. Jeho nástupce
však pokračoval v jeho orientaci na Anglii.“ Císař jmenoval v červenci
1226 svým zástupcem v říši bavorského vévodu Ludvíka, příbuzného
a spojence Přemysla Otakara.

Čtyřikrát si vyměnili anglický král s českým králem poselstva. Mezi
tím také došlo k vzájemným stykům anglického krále s jinými říšský
mi knížaty a nakonec i k setkání delegací v Antverpách v září 1227“
a to v okamžiku, kdy Bedřich II., který nikdy Anglii nedůvěřoval, obno
vil spojeneckou smlouvu s francouzským králem, pozdějším svatým,
Ludvíkem IX. Životopisec Anežčin dodává k jednání s Anglií zajímavou
podrobnost:

„A hle, zanedlouho přišli k rodičům (Anežky) poslově anglického
krále a naléhavě žádali, aby byla dána jejich pánovi za manželku. Jed
nomu z těch prodlévajících královských poslů, dokonce i slavnému ry
tíři, se dostalo sděleníhodného vidění. Neboť spatřil ve snu obdivuhod
ně velikou korunu sestoupit na hlavu panny, kterou sřňala,a jinou ne
porovnatelně lepší si vložila na hlavu. Když se pak ráno probudil
a uvažoval o tom, co viděl, zpravil o tom ostatní. jako člověk nemající
pochopení pro duchovní věci, s tím výkladem, že poslání je skončeno,
neboť Anežka, jak je vidět, anglickým králem pohrdne a vezme si za
manžela toho, kdo má vyšší hodnost, tj. císaře.““

Jednání mezi pražským a westminsterským dvorem pokračovala jen
zvolna a opatrně také v roce 1228, ale ze zachovaných dokladů není
možno si učinit představu o podrobnostech: vše probíhalo ústně a v nej
větší důvěrnosti“ Zdá se však, že šlo o výši Anežčina věna. Přemysl
Otakar by však byl politicky ze sňatku málo vytěžil. Návrh patrně od
něho nevyšel a proto jeho zájem ochabl.

8 Srv. MGH 9, str. 596 a 636.
4 © něm G. M. TREVELYAN, History od England, Garden City, 1953*, str. 178,

207, 232—237, 315; srv. také NCA 6, str. 1022.
5 CDB II, č. 296, str. 295—296.
60 jednáních SD 1/3, str. 561—584 a J. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ, Anežka

Přemyslovna, str. 26—27.
7 j. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 104.
8 J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 103.
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Mezitím se změnila politická situace i v říši. Po odplutí císaře do
Svaté země v červnu 1228 se prohlásil o vánocích téhož roku jeho syn
Jindřich dospělým a vyhnal od svého dvora vévodu Ludvíka Bavorského,
nakloněného Anežčině sňatku s anglickým králem. Po roce 1228 už se
také o něm nehovoří. Zatímco během doby, kdy byl císař Bedřich pa
pežem Řehořem IX. vyloučen z církve, stál Přemysl Otakar na jeho
straně, bavorský vévoda Ludvík po svém vyhoštění nejenže pokračoval
ve.své anglofilské politice, ale přešel otevřeně k propapežské straně
guelfů.“ Nepřátelství mezi papežem a císařem ukončil v roce 1230 mír
v San Germano, na němž měl zásluhu rakouský vévoda Leopold. Ten

„však zemřel 26. Července 1231. Jeho smrt otevřela císaři příležitost
k získání Rakouska prostřednictvím manželství syna Jindřicha. Jeho
manželka byla totiž jedinou dědičkou, protože nástupce Leopolda Bed
řich byl bezdětný. Tak mohlo Rakousko připadnout Jindřichovým dětem.
V okamžiku tak výhodném pro hohenštaufský rod však Jindřich plány
otcovy nesdílel.

Neustále mu vzdoroval a v létě 1231 prohlásil své manželství za ne
platné, poněvadž prý byl před ním zasnouben s dcerou českého krále
Anežkou. Nyní chtěl svůj závazek dodržet a oženit se s ní. Bylo to

"ovšem nesmyslné tvrzení: Jindřich dostal pro svůj první sňatek od pa
peže všechny potřebné dispense. Zdá se, že byl k tomuto kroku pohnut
dvěma okolnostmi: jeho manželství s Markétou Rakouskou nebylo
šťastné. Markéta byla o deset let starší a nikdy nedostal věno slíbené
jejím otcem vévodou Leopoldem. Po jeho smrti se ho nemohl nadít ani
od jeho nástupce.

Ani s Anežkou se však Jindřich nemohl nyní oženit, když jeho man
želství, slavené s takovou slávou v Norimberku, bylo platné. Jeho úmysl
mohl tedy nanejvýš přinést uspokojení novému českému králi Václa
vu I., jemuž se tak dostalo zadostiučinění za urážku, které se do
pustil nezletilý Jindřich na jeho a Anežčině otci. I Václav I., jako jeho
otec, zůstal věrný císaři Bedřichovi, který mu v roce 1231 potvrdil krá
lovský titul a vyjádřil mu tak vděčnost za jeho věrnost.

Bedřichovi II. nezáleželo příliš na důstojnosti křesťanského manžel
ství, když si k sobě povolal syna a bratra jeho manželky, Bedřicha
Rakouského. Záleželo mu především na získání Rakouska, které se
zdálo být na dosah ruky. Nikdo z pozvaných se však nedostavil. Bed
řich Rakouský nepřišel dokonce ani na sněm do Akvileje v roce 1232,
a tak byl sám císař Bedřich nucen se s ním setkat ve friulském Porde
none, kde mu přislíbil, že on sám vyplatí svému synu Jindřichoví
věno slíbené Bedřichovým otcem.!“

9© okolnostech ČD 1/3, str. 643—647 a také J. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ,
Anežka Přemyslovna, str. 29—31.

10Spy. J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 108—112 a J. VOTOČKOVA.
JOACHIMOVÁ,Anežka Přemyslovna, str. 29—31.
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Nakonec pro neustálý odpor Syna jej musel Bedřich II. uvěznit
i s manželkou Markétou a dát je odvézt do Puglie. Po nějakém čase
Markétu s jejími dvěma syny osvobodil, ale Jindřich zůstal otcovým
vězněm až do smrti — do roku 1242.

Jindřichovi VII. se připisovalo autorství dvou staroněmeckých kan
cón, v nichž líčí svou lásku k nejmenované, ale už nedosažitelné snou
bence, pro niž byl ochoten ztratit i královskou korunu.“* Často, a ni
koliv bezdůvodně, byla opakována domněnka, že onou snoubenkou
byla dcera českého krále Anežka."ž Novější badatelé však dokazují, že
autorem kancón není Jindřich VII., ale císař Jindřich VI., jak to ostat
ně vyjadřuje i nadpis v rukopise.'* .

Když v roce 1915 uveřejnil poprvé W. Seton autentický latinský text
Anežčina životopisu, kde se výslovně hovoří o tom, že se sám Císař
Bedřich II. obrátil na Anežčina bratra krále Václava I. s žádostí
o Anežčinu ruku, vzbudila zpráva pochybnosti mezi odborníky, kteří
se domnívali, že si autor popletl Jindřicha VII. s jeho otcem na zá
kladě domnělého snu anglického rytíře.““

Další soudobé doklady podepřely věrohodnost vyprávění životopisce,
o níž dnes není možno pochybovat. Ten, když popisuje zbožný a odří
kavý život Anežčin, dodává, že její pověst došla až k sluchu císaře
Bedřicha:

„Ten, jak dříve k otci (Přemyslu Otakarovi), tak nyní k bratrovi
panny (Václavu I.) vyslal posly s mnohými přípověďmi a žádal ho,
aby mu dal svoji sestru za manželku. Ten souhlasil se zasnoubením, ale
panna Kristova, po uvážení toho, co sluší dát Bohu, aby mohla ve sva
tosti těla i ducha s liliově bílým zástupem panen jít za Beránkem, si
předsevzala, že se neprovdá za žádného člověka jakéhokoliv stavu či
původu. Aby pak bezpečněji setrvala ve svém předsevzetí, které učinila
z Božího vnuknutí, oznámila prostřednictvím ctihodných a důvěryhod
ných poslů vznešenému náměstku Kristovu, papeži Řehořovi IX. svůj
tajný úmysl. A tento blahoslavený náměstek Kristův se nad zbožností
vznešené panny zaradoval a prostřednictvím týchž poslů ji laskavým
dopisem povzbudil, její svatě předsevzetí schválil a zároveň potvrdil,
přijal ji za dceru a obdařil mnoha duchovními dary a pak po celý svůj
život jí byl otcovsky nakloněn.

Pak služebnice Kristova, naplněna velkou duchovní útěchou, ozně
mila v odpovědi neohroženě svému bratru, panu králi Václavovi vše,

11Srv. ČD 1/3, str. 646, pozn. 2, a J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str.
111.

12Např. B. BRETHOLZ, Geschichte Bóhmens und Můhrens bis zum Aussterben
der Přemysliden (1306), Můnchen-Leipzig 1912, str. 402.

13STAMMLER-LANGOSCH, Verfasserlexikon, 3, sl. 678—682.
14Spy. ČD 1/3, str. 648, pozn. 2, a zvlášť K. WENCK, Hat sich Friedrich II. um

die Hand der seligen Agnes von Bóhmen beworben? Archivum Francisca
num Historicum (= AFH) 15 (1922), str. 203—207 kde zaznamenává všech
ny námitky.
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co se dověděla od nejvyššího kněze, i své předsevzetí. Jak to král
uslyšel, velmi rozpačitě, jak se sluší, se omluvil a rozhodl se oznámit
císařským poslům rozhodnutí sestry.“

Na toto poselství prý císař odpověděl takto: „Kdyby od kteréhokoliv
člověka nám byla způsobena taková pohana, tu bychom nemeškali
tuto pohanu pomstít. Ale že dala před námi přednost většímu pánu,
to nepokládáme nikterak za svou pohanu, poněvadž jsme přesvědčeni,
že se to stalo z Božího vnuknutí.“ A od té doby dobrý úmysl vznešené
panny veřejně chválil a poslal jí vzácné dary a četné ostatky a v do
pise ji povzbudil a doporučil, „aby to, co spasitelně začala, také šťastně
dokonala.“** Zatímco nyní nelze pochybovat o tom, že nakonec chtěl
Anežku za manželku sám císař Bedřich II., zůstala otevřena otázka,
požádal-li o její ruku jednou či dvakrát, jak to popisuje životopisec.

První možnost otevírá smrt druhé císařovy manželky Jolandy, dce
ry titulárního jeruzalémského krále Jana z Brienne začátkem květ
na 1228. Už 28. června se císař Bedřich II., vyloučený papežem Řeho
řem IX. z církve, připojil k šesté křížové výpravě a odplul z Brindisi
do Jeruzaléma.

Tato dvě data jsou důležitá. V rukopise Bavorské státní knihovny
v Mnichově z poloviny 13. století je anonymní sbírka různých dopisů,
mezi nimi i listy císaře Bedřicha II. V jednom z nich žádá českého
krále, nebo saského vévodu — jak zní nadpis, o ruku jeho dcery. Vy

©davatel dopisu se pozastavil nad tím, žecísař užil „falešného titulu“
„dědic jeruzalémského království“, užívaného jeho synem.'“ Titul se dá
lehce vysvětlit. Bedřich byl v Jeruzalémě korunován až 17. března 1229.
Předtím mu příslušel titul pouhého dědice na základě práv zemřelé
manželky. O její smrti se také zmiňuje. Musel tedy být psán nejdříve
v květnu 1228. Poněvadž Přemysl Otakar I. zemřel 15. prosince 1230,
je datum dopisu starší. Nejpravděpodobněji ovšem je to květen —
červen 1228, před odplutím císaře z Brindisi. V dopise děkuje českému
králi za jeho věrné služby, oznamuje mu smrt manželky a dodává:
„Proto po uvážení moudrosti, vznešenosti a všestranné schopnosti vaší
dcery, rozhodli jsme se, že ji poctíme sňatkem s námi... .“ Posílá
také ke králi akvilejského patriarchu, aby nevěstu přivedl. Těžko mož
no dokázat, že tu nejde o jedinou dceru českého krále, dosud svobod
nou, o Anežku, ať už chvála v císařské listině vyjadřuje skutečný dů
vod císařův, nebo je-li to pouhá rétorická fráze. Nicméně, podobně se
o Anežčině pověsti vyjadřuje i její životopisec.'“

15J K. VYSKOČIL, Legenda, str. 105—106.
16Text listu uveřejnil H. SIMONSFELD,Historisch diplomatische Forschungen

zur Geschichte des Mittelalters. IV. Uber die Formelsammlung des Rudolj
von Tours, Sitzungsberichte der philosophisch-philologischen und der histo
rischen Classe der k. b. Akademie der Wissenschafte zu Můnchen, 1898,
Band I., č. 50, str. 440.

17CDB II, č. 317, str. 313. K tomu srv. J. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ, Anežka
Přemyslovna, str. 28—29.



Do této souvislosti jako by zapadaly i dopisy Řehoře IX. Anežčině
matce, královně Konstancii, králi Přemyslu Otakarovi a jejímu strýci,
uherskému králi Ondřejovi II. V nich týmiž slovy žádá, aby zůstali
věrni Apoštolskému stolci, vystříhali se svodů toho, který se snaží
církvi škodit a který neušetřil ani svého studu ani cti královny a krá
lů, a aby se S ním nespojovali smlouvami, které místo užitku by jim
nakonec přinesly pláč.

Všeobecně varovná slova napovídala současníkům, a zvlášť české
královské rodině, mnoho. Narážka na královu čest, jíž protivník církve
neušetřil, je snad narážka na proradné jednání císařovo, který zrušil
Anežčiny zásnuby se svým synem a tak popudil Přemysla Otakara pro
ti rakouskému vévodovi. List je mimo to datován v Assisi v červnu
(snad 10. nebo 11.) 1228. Zapadá tedy dokonale do situace a doka
zuje, že Řehoř IX. byl dobře spraven o císařových záměrech. Není jas
né, zda k sňatku tehdy nedošlo pro nesouhlas Anežčin, nebo pro pa

pežovo varování. Patrně dal Anežčin otec císaři vyhýbavou odpověď.
Proto se císař pokusil znovu o získání Anežky pro sebe, snad po návra
tu z Jeruzaléma v roce 1231, kdy potvrdil Anežčinu bratru Václavovi I.
titul krále. Tehdy se tedy Anežka obrátila přímo na Řehoře IX.,
s nímž se předtím císař smířil. A jak papež sám, tak všechny pozdější

Kroniky pak nejen o nabídce, ale i o zamítnutí
Anežčině výslovně hovoří.
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6. ANEŽKA ZAKLÁDÁ ŠPITÁL SVATÉHO
FRANTIŠKA

| DMÍTNOUTnabídku samého císaře není něco, k če
-mu dochází běžně. Je možno ovšem vždy vysvětlo
ovat, že nabídky k sňatku, které byly Anežce vnu
covány, měly nakonec jen zcela opačný účinek.
Její životopisec, který se po vzoru středověkých
spisovatelů snaží především vylíčit její ctnosti,
však přináší velmi konkrétní důkazy, že Anežka už

od mládí nebyla typickou královskou dcerou. To
ostatně dostatečně potvrdil její další život. Byla od nejútlejšího mládí
obklopena, především proto, že byla královskou dcerou, všemožnou péčí,
ne-li rodičů samých, tedy těch, kterým ji svěřili. Od malička byla
zvyklá žít v klášteře. Tam si navykla už jako děvčátko pravidelnosti

denního života s přesným časovým rozdělením dne.
Řeholnice, kterým byla svěřena, se staraly především o její výchovu

k duchovnímu životu. .
ČC ve Vídni u dvora vévody Leopolda si podle slov životopisce, jak
bylo zmíněno, počínala spíše jako řeholnice než jako budoucí choť

„císařova syna.
Když životopisec hovoří o Anežčině duchovním životě po návratu

z Vídně, zachází do daleko větších podrobností:
„[Anežka) po smrti svého otce, slavně paměti krále Otakara, zůstala

u svěho bratra, královského nástupce, věhlasného pana Václava a pro
spívajíc tělesně, vynikala více ctností, jíž se zaslíbila. Vstávala na
úsvitu a převlečena procházela zbožně těmi odlehlými kostely, jejichž
zasvěcení jí bylo známo a jichž je v Praze mnoho, a byly zavřeny,
obcházela kolem nich a do modliteb (v nich konaných) se naléhavě
poroučela.

Často, když se při návratu po práci pro drsnost mrazu zahřívala,
bylo opravdu vidět její od krve červeně nohy, protože těsnou stezkou
pospíchajíc, snažila se jít k životu tvrdou cestou.

jednou za jasného rána šla do kaple královského domu v katedrál
ním kostele, ne obklopena marnými řečmi vznešených průvodců, ale
plná rozhovoru s Bohem, a když vstoupila do kostela či do kaple,
zůčastnila se, pokud mohla, co největšího počtu mší a plníc o vigiliích
povinnost k mrtvým uloženou Pánem, neúnavně se za ně modlila.

Těžce nesla prchavou slávu pozemskou, neboť zřetelně poznávala
pomíjejicnost světa a pokud možno vyhýbala se půvabu tehdejšího
nádherného oděvu, tajně nosila pod šatem zlatem tkaným, jak se slu
šelo na královskou dceru, žíněné roucho. Vyhýbala se své nádherně
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vybavené ložnici a vedle pohodlného lůžka uléhala na tvrdou a nuznou
slámu.“*

Během těch let, kdy Anežka žila na dvoře otce a bratra, trávila
jistě většinu doby v Praze. Není třeba předpokládat, že byla vždy
s otcem a bratrem, když se pohybovali mimo město. Jediný konkrétní
doklad toho je její přítomnost na Lokti s otcovou družinou. Naopak je
možné, že i ona se v těch letech se svou družinou odebírala na místa,
která jí byla zvlášť milá, například do kláštera v Doksanech, kde dosud
žily některé řeholnice, které ji znaly ještě jako děvčátko a od nichž
spolu se znalostí písma přijala i základy duchovního života, nebo že
dokonce navštívila i svou sestru Annu a tetu Hedviku ve Slezsku a třeb
nický klášter, kde dosud žily sestry, které její pobyt v klášteře pa
matovaly a kde její bývalá vychovatelka byla abatyší. Je-li pravda, že
rukopisné mariánské hodinky v Morganově knihovně patřily Anežce,
pak úmrtní dny se jmény doksanských a třebnických sester by napo
vídaly, že Anežka byla i nadále ve styku s oběma kláštery, kde je
patrně třeba hledat původ jejího řeholního povolání.

Jistě však nejvíc přilnula k svému rodnému městu, kde byli pohřbeni
její předkové, mezi nimiž byli i světci, jako Václav, pochovaný v praž
ské katedrále, a Ludmila v klášterní bazilice svatého Jiří.“ Obě svatyně
stály uvnitř mohutných hradeb, vystavěných za vlády Soběslava I. (1125
—1140). Byly široké 2—2,5 m a někde dosahovaly výšky až 14 metrů.
Svými rozměry a strohou monumentalitou bylo pražské románské
hradiště v té době důstojným představitelem přemyslovské moci. Na
něm si také postavil nový dům v druhé polovině 12. století pražský
biskup. V druhé polovině 11. století byl vystavěn mezi katedrálou sva
tých Víta a Václava a severní hradbou ještě kapitulní dům se třemi
křídly, která obklopovala čtvercový ambit. Románskou katedrálu dal
zbudovat na místě původní rotundy sv. Víta už kníže Spytihněv I.
(1055—1061), ale po požáru v roce 1091 bylo třeba několikaletých
oprav. V době Anežčině byla pražská katedrála trojlodní bazilikou
s dvěma kryptami: východní a západní, odpovídající dvěma zvýšeným
chórům. Koncem 11. století byl i klášterní kostel sv. Jiří zvýšen, zmo
numentalizován a prodloužen, ale teprve po vyhoření v roce 1142 nabyl
dnešní podoby s dvěma věžemi. Kolem roku 1220, tedy za života Anež
čina, byla zbudována původní kaple sv. Ludmily. Mimoto v klášteře
byla od 10. století kaple nad hrobem zakladatelky, ctihodné Mlady,

1j. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 104—105.
ŽUvedené údaje se opírají především o následující díla: W. W. TOMEK, Děje

pis města Prahy, I, Praha 1855; J. JANÁČEK vyd., Dějiny Prahy, Praha
1964; E. POCHE vyd., Praha středověká, Praha 1983; I. BORKOVSKÝ, Praž
ský hrad v době přemyslovských knížat (Památky naší minulosti, 6), Praha
1969, str. 44—65 (hrad), 78—82 (královský palác), 82—86 (biskupský dům),
90—135 (kostely).
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přebudovaná po požáru roku 1142. Na Pražském hradě byly však ještě
další kostely a kaple: P. Marie, založený knížetem Bořivejem před
rokem 890, kaple sv. Mořice z poloviny 11. století u biskupského domu
a konečně v sousedství kláštera sv. Jiří dva prastaré kostelíky sv. Jana
Křtitele a sv. Petra. Kromě toho se připomíná kostelík sv. Klimenta
na Opyši mimo hradní opevnění, jehož zasvěcení upomíná na svaté
Cyrila a Metoděje. V mohutném románském paláci, domově Anežčině,
byla románská kaple Všech svatých, posvěcená roku 1187. Anežčin
životopisec tedy nijak nezveličuje, když hovoří o jejích návštěvách
kostelů.

Podhradí pražského knížecího sídla netvořilo tehdy ještě jeden ce
lek, poněvadž se skládalo z řady sídlišť označovaných vlastními jmény.
Žádnému z nich nechyběl kostelík — bylo jich šestnáct, včetně osa
mělého kostelíka sv. Vavřince na hoře Petříně nedaleko strahovského

„kláštera premonstrátů, založeného Anežčiným dědečkem, králem Vla
„dislavem II. v roce 1142, kde se dal také pohřbít.

Pražské Staré Město, v němž se soustřeďoval obchodní ruch, bylo
spojeno s Pražským hradem kamenným mostem, vybudovaným na pod
nět Anežčiny babičky, královny Judity, po roce 1159. Ve Starém Městě
stálo na různých místech 17 kostelů a káplí a v okolí 16 dalších, ne
počítaje v to asi pět kostelů a kaplí na vyšehradském hradišti.

V tomto prostředí dozrávalo Anežčino poslední rozhodnutí. Nemalou
úlohu hrál příklad její sestřenice, svaté Alžběty Durynské. Ta byla jen
o čtyři roky starší než Anežka, ve čtyřech letech byla zasnoubena
durynskému lantkrabímu Ludvíkovi IV., a od roku 1211, kdy se naro
dila Anežka, až do své smrti žila v Durynsku. Za Ludvíka se provdala
v roce 1221 a měla syna a dvě dcery. S Ludvíkem se patrně Anežka
osobně setkala, když přišel do Čech v roce 1226, aby usmířil jejího
otce s rakouským vévodou znepřátelené pro její zrušené zasnoubení,
jak bylo výše uvedeno. .Alžběta se zcela oddala duchovnímu životu
a vynikala láskou k chudým a nemocným. Jejími zpovědníky byli nej
prve minorita Růdiger, který ji uvedl do ideálů františkánského života,
a pak mistr Konrád, jehož život, jak řečeno, zachránila před otcovým
hněvem Anežka. Na výzvu papeže Honoria III. přijal Alžbětin manžel
kříž, vydal se na křížovou výpravu, ale zemřel v Otrantu v roce 1237.*
Po jeho smrti zřídila Alžběta v Marburku špitál pro chudé, opuštěné
a nemocné, v němž jim sama posluhovala. Tam také zemřela 17. listo
padu 1231, čtyřiadvacetiletá. Byla svatořečena papežem Řehořem IX.
1. června 1235, necelé čtyři roky po smrti.“

Příkladný život sestřenice — o němž se Anežka dozvěděla snad od
jejího manžela či od jejího zpovědníka Konráda anebo od jiných, Iku

3 BS 8, sl. 313; LThK? 6, sl. 1195—1196.
4 BS 4, sl. 1110—1112.
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boce zasáhl její nitro. V témže roce, kdy umírá svatá Alžběta, odmítá
Anežka žádost císaře Bedřicha II.

Nepochybně mají zásluhu na jejím konečném rozhodnutí i první mi
norité, kteří se snad v letech 1224—1225 poprvé objevili v Praze, kde
později převzali na Starém Městě kostel sv. Jakuba, vystavěný jejím
otcem.“ První minorité patrně nezůstali v Praze. Minoritský historik
Jordán píše, že do Čech, do Polska, do Uher a do Skandinávie vyslal
bratry až provinciál Německa Jan dal Piano dei Carpini v roce 1228.“
Je pravda, že tu byl příklad Alžbětin, inspirovaný františkánským
ideálem, ačkoliv ona sama nebyla členkou žádného řádu, ale Anežka
šla mnohem dále. Od koho získala zprávy o novém způsobu řeholního
života, inspirovaném svatým Františkem z Assisi? Ti, kteří byli dobře
informováni, jako byl například minoritský historik Bartoloměj z Pisy,
tvrdí, že Anežku poučily osoby, které přišly z Říma a z Assisi a po
znaly svatého Františka a Kláru.“ Byli to laici, nebo minorité? V této
souvislosti je možno myslet i na početné křižáky, kteří z Čech v roce
1227 odjížděli do Itálie, aby se zúčastnili — podobně jako manžel svaté
Alžběty — šesté křížové výpravy. Anežka — z důvodů méně známých
— povolala pak do Prahy minority z Mohuče. Zdá se, že první skupi
na minoritů z Mohuče přišla do Prahy v roce 1232. —

„Prvním konkrétním činem Anežčiným bylo založení špitálu svatého
Františka v Praze. František zemřel 4. října 1226 a byl svatořečen
v červenci 1228. Založení špitálu je zcela v souladu s dobovými laický
mi duchovními proudy 12. a 13. století, jež se navenek projevovaly
různým způsobem, například zvýšenou pomocí chudým a nemocným,
která až dotud byla výlučně v rukou biskupů a mnichů. Zvláště s kří
žovými výpravami vznikají i nové laické řády a bratrstva, která vy
držují špitály, v nichž se zdarma pečuje o chudáky, především o ne
vyléčitelně nemocné.“ Také sv. František a první minorité věnovali
zvláštní pozornost těmto ubožákům, v nichž spatřovali trpícího Kris
ta.'“ Ve Francii bylo už ve 13. století více než 2000 takových domů

SSrv. J. MACHILEK, Reformenorden und Ordensformen in den bóhmischen
Lándern vom 10. bis 18. Jahrhundert, in Bohemia Sacra, Důsseldorf 1974,
str. 63—80. Jiní dávají přednost roku 1232, jak jej určují různé kroniky, Čas
to blízké událostem. ČD 1/3 str. 932.

6Chronica jratris Jordani (vyd. H. BOEHMER) (Collection d'Etudes et des
Documents, 6), Paris 1908, str. 55.

* De conjormitate vitae beati Francisci ad vitam Domini Jesu, AF 4, str. 357.
ŠPrvní se o tom zmiňuje Bartoloměj z Pisy, který psal dílo koncem 14. sto

letí. Srv. AF 4, str. 357.
9 Srv. č. Ospedale (J. IMBERT) v Dizionario degli Istituti di Perfezione 6

Řím 1973, sl. 992 a další. O tom také J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka,
str. 151—155.

10Testamentum beati Francisci, č. 1—4 (vyd. I. M. BOCCALI,Opuscula s. Fran
cisci et scripta s. Clarae Assisiensium (Pubblicazioni della Biblioteca Fran
cescana, 1), Assisi 1978, str. 146.
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milosrdenství, mnohé založil sám král sv. Ludvík IX., na něhož hlubo
ce zapůsobil františkánský ideál."“ Na založení pražského špitálu měl
vliv především příklad svaté Alžběty, jak o tom hovoří Anežčin živo
topisec:

„Aby (Anežka) napodobila svoji sestřenici, blaženou Alžbětu, vysta
věla pak u paty pražského mostu slavný špitál, který obdařila hojnými
dary a tam povolala křižovníky s červeným křížem a hvězdou, aby pe
čovali o výše uvedeně nemocné, jakož aby se starali pečlivě o všechny,
kdo.by něčeho potřebovali.“**

Není jistě náhodné, že k založení špitálu dochází v době svatořečení
„Alžbětina.'* Anežčina matka královna Konstancie chtěla v Praze zalo
žit, jak to bývalo zvykem členů vládnoucích rodů, klášter cisterciaček,
v němž by pak mohla zbožně trávit léta svého stáří. Proto zakoupila od
komendy řádu Německých rytířů kostel svatého Petra na Poříčí, v ně
mecké čtvrti mimo staroměstské hradby, se statkem a se sousedními
vesnicemi, patřícími řádu: Rybníkem, Hloupětínem a Boroticemi a s ji
nými usedlostmi. Pak však změnila svůj plán a zvolila pro budoucí
klášter moravský Tišnov, poněvadž blízkost města se nezdála být pro
podobný klášter vhodná. Zakoupené statky tedy se souhlasem syna,
krále Václava I. přenechala své dceři Anežce a ta na nich založila
v roce 1233 špitál.'“

Tak mohl špitál, první svého druhu v Čechách, zahájit z výnosu stat
ků svou výlučně charitativní činnost. Zdá se, že v první době se musel
spokojit se skromným umístěním v soukromém domě u farního kostela
sv. Haštala, na jehož území ostatně u města ležel i kostel sv. Petra.
21. března 1234 přijal král Václav I. špitál spolu s později založeným
klášterem klarisek pod svoji ochranu a obdařil obojí velkými výsadami."“
Ještě 2. října 1234 daroval bratr Václava I. a Anežčin moravský mar
krabí Přemysl pro chudé špitálu obec Rakšice, která předtím patřila
Anežce.!“ Od samého počátku závisel špitál hmotně na nově založeném

klášteře klarisek, do něhož Anežka sama
záhy vstoupila.

IL Viz pozn. 13.
12| K. VYSKOČIL,Legenda, str. 106.
13 BS 4, sl. 1112.
14 CDB III, č. 31, str. 30.
15 Srv. CDB III, č. 130, str. 165.
16 CDB III, č. 62, str. 65—66. Srv. ČD 1,3, str. 680.
IT BF I, č. 167, str. 158—159.
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7. ZALOŽENÍ ŘÁDU KŘIŽOVNÍKŮ

ÁD KŘIŽOVNÍKŮ s červenou hvězdou, založený
z Anežčina podnětu pro službu ve špitále, je jediný
řád, který vznikl v Čechách. Zatímco měl od sa
mého počátku přesně vytčený úkol, totiž pečovat
Oonemocné a chudobné, málo je známo o jeho po
čátcích.* Z velké části jsou to strohé zápisy sou
dobých listin, které se týkají především zbožných
darování ve prospěch špitálu, které málo napoví

dají o denním životě bratrstva. Ale i z nich vysvítá, že to bylo zpo
čátku bratrstvo skládající se ze zbožných laiků, založené s pomocí
menších bratří, jehož představený měl titul „magister“ — mistr;
v tomto smyslu ovšem to nebyl akademický titul. Členové bratrstva se
nazývali bratři. Většina z nich, snad všichni, byli šlechtického pů
vodu. Bohužel neznáme jejich jména ani způsob jejich denního Života.
Je však známo, že provinciál menších bratří Jan stanovil novému
bratrstvu jakási pravidla.

Jak bude podrobněji řečeno, ideálem svatého Františka i svaté Klá
ry — a také Anežčiným — byl život naprosto chudobný. Proto odmíta
li přijímat pro své kláštery jakýkoliv majetek, i když, jako tomu bylo
v Praze, majetek měl zůstat pod správou klarisek, ale z jeho výnosu
měly žít nejen ony, ale také členové špitálního bratrstva a chudí, hoš
tění ve špitálu. Proto změnil na Anežčinu žádost papež Řehoř IX. bulou
„Omnipotens Deus“ z 14. dubna 1237 špitální bratrstvo v samostatný
řád, dal mu řeholi svatého Augustina, předal statky špitálu do jeho
výhradního vlastnictví, vyňal je z placení papežských desátků, dovolil
členům nového řádu případně přejít k přísnějšímu řádu, udělil mu
imunitu vůči biskupským trestům, svobodnou volbu představených
a uložil mu nominální roční poplatek na důkaz přímé závislosti na
Svatém stolci.?

Ne bezdůvodně tedy vždy pokládal řád českých křižovníků toto pa
pežské rozhodnutí za úkon vlastního založení. Rok na to přijal papežwe
od pražských klarisek“ definitivní vzdání se statků, které měly napříště

1Počátky bratrstva se zabýval V. BĚLOHLÁVEK,Dějiny českých křižovníků
s červenou hvězdou, I, Praha 1930, str. 18. Domnívá se, že bratrstvo si zvo
lilo za vzor jiné rytířské řády, které tehdy byly v Čechách a které pečovaly
o nemocné ve Svaté zemi. Naproti tomu Jj. K. VYSKOČIL ukazuje, že jak
špitál, tak i bratrstvo mělo minoritský původ. — Blahoslavená Anežka, str.
157. Tomu nasvědčuje i list papeže Řehoře IX. z 22. dubna 1238, v němž
se výslovně hovoří o pravidlech, které bratrstvu původně dal provinciál
menších bratří. — BF I, č. 257, str. 237—238.

2 Srv. CDB III, č. 160, str. 195—198.
3 BF I, č. 255, str. 236—237.
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patřit výhradně špitálu a 22. dubna 1238 jmenoval dva dominikány,
převora pražského kláštera a polského provinciála, pod jehož pravo
moc tehdy dominikánské kláštery v Čechách spadaly, za vizitátory kři
žovníků na pět let.“ Konečně 27. dubna přenesl papež na mistra a brat
ry řádu vlastnictví všech statků špitálu.*

Ještě dvakrát zasáhla Anežka ve prospěch nového řádu. V roce 1250
požádala papeže Inocence IV., aby mu udělil zvláštní rozpoznávací zna
mení.“ Inocenc IV. pověřil volbou pražského biskupa Mikuláše. Biskup
to učinil slavnostním způsobem 17. června 1252 v klášteře řádu při
kostele svatého Petra na Poříčí, tehdy stojícím mimo hradby města.
Rozlišovacím znamením členů řádu byl rudý kříž s rudou hvězdou, což
později, 21. června 1256, potvrdil i papež Alexandr IV. Zdá se však,
že to nebylo znamení nové a že je členové užívali už dříve, ale že pro
nějakou neznámou roztržku si vyžádali prostřednictvím Anežčiným
u papeže i jeho stvrzení. Tomu se aspoň zdají nasvědčovat formulace
papežských listin. a

Podruhé zasáhla Anežka ve prospěch křižovníků a špitálu v roce
1252 u svého bratra krále Václava I. Místo u kostelíka svatého Petra už
patrně svými rozměry nevyhovovalo jejich rozšířené činnosti. Proto
měl být špitál přenesen dovnitř města nově obklopeného hradbami —
tam, kde na pravém břehu Vltavy končil Juditin most. Základní
kámen k novým budovám. byl položen s velikou okázalostí 21. květ
na 1252“ Několik měsíců před smrtí Václav I. znovu špitálu potvrdil
všechny jeho statky a v příslušné listině byla uvedena výslovná zmín
ka o Anežce jako zakladatelce špitálu i o jeho nedávném přenesení
na nové místo. V téže listině dal svůj písemný souhlas i budoucí
Václavův nástupce, jeho syn Přemýsl Otakar II., a pražský biskup
Mikuláš v ní pohrozil škůdcům špitálu církevními tresty.

Pražský špitál však nebyl jediným špitálem řádu. Záhy byly na ji
ných místech založeny další, mj. ve Slezsku, kde Anežčina sestra, tehdy
už slezská kněžna Anna, založila spolu se svými syny kolem roku 1245
kostel s přilehlým špitálem ve Vratislavi k poctě své sestřenice svaté

Alžběty Durynské, k němuž povolala, jistě se souhlasem
nebo po poradě s Anežkou, křižovníky z Prahy.“

4 BF I, č. 257, str. 237—238.
S BF I, č. 260, str. 240.
6 CDDB IV, č. 191, str. 351.
TCDB IV, č. 245, str. 422—423.
8 FRB II, str. 29. Srv. J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 158.
9 CDB IV, č. 266, str. 453.

LOCDB IV, č. 459, str. 580.
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8. ANEŽKA VSTUPUJE DO KLÁŠTERA

NEŽKAse bezpochyby rozhodla pro řeholní život
ještě dříve než císař Bedřich II. požádal jejího

0, 4 bratra, krále Václava I. o její ruku po smrti jejího
otce Přemysla Otakara I. Jak už zmíněno, ten ze
mřel 15. prosince 1230. To se také zdá potvrzovat

| takřka klášterní způsob Anežčina života na bratro
vě dvoře. Zdá se, že její úmysl dozrál už v roce
1231, ale ještě nenabyl konkrétní podoby. Úmysl

její matky, královny Konstancie, založit v Praze klášter cisterciaček
a pozdější změna místa nevylučují vskutku možnost, že i Anežka zpo
čátku uvažovala o vstupu do onoho řádu, ale když blíže poznala
františkánský ideál, rozhodla se pro něj. Soudobé prameny zdůrazňují

ovliv minoritů na její rozhodnutí — a statky, původně získané králov
nou pro klášter cisterciaček, připadly zřejmě podle její vůle a z roz
hodnutí papeže Řehoře IX. špitálu svatého Františka a měly současně
sloužit i k vydržování pražských klarisek. Jejich klášter však nevznikl
současně se špitálem. I Anežka vstoupila do řádu po delším rozva
žování. Její Životopisec popisuje stručně založení kláštera:

„Blahoslavená panna chtěla uskutečnit to, po čem prahla ve své
mysli. Proto povolala menší bratry, jimž byla nakloněna více než ji
ným řeholníkům, a žádala je, aby jí podali zprávy o přednosti řádu
svatě Kláry, která se tehdy se svými sestrami uzavřela a zdržovala
u svatého Damiána blízko města Assisi a jako žhavé a vonící kadidlo
šířila vůni svých ctností na lidstvo po zemském okrsku. Bratří ji pak
jistě poučili o tom, že řečená řehole doporučuje těm, kteří do ní hod
lají vstoupit, aby podle ducha svatého evangelia prodali všechno, co
mají, rozdali to chudým a chudému sloužili v chudobě a pokoře. Proto
proniknuta nebeskou milostí pravila: „Ale to je to, co chci, to, co si
žádám, to, po čem celým srdcem prahnu.“ Hned tedy přikázala zlato
a stříbro rozprodat, všechny Sperky a ozdoby (a peníze za to získané)
rozdělit mezi chudě, neboť si přála proměnit vlastníma rukama hmotné
prostředky v nebeské poklady.“*

První sestry, které měly tvořit jádro budoucí komunity damianitek,
jak se tehdy, před smrtí svaté Kláry, řád nazýval, (podle kostela sva
tého Damiána v Assisi), nepřišly, jak by se dalo očekávat, z Assisi, ale
z Tridentu. Anežka se totiž obrátila s žádostí o sestry přímo na pape

1 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 106.
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že Řehoře IX.ž To však nijak nevylučuje, že mezi nimi byly i sestry,
které byly původně vyslány z Assisi do Tridentu, aby založily nový
klášter. K nim se připojilo 11. listopadu 1233 sedm dívek z předních
českých šlechtických rodin. Anežka sama vyčkávala. Už listina krále
Václava I. z 29. března 1234 jasně naznačuje, že Anežka se už rozhodla
připojit se k prvním řeholnicím. Na její Žádost a na žádost její matky,
královny Konstancie totiž král osvobozuje pražského měšťana Reinhar
da Nigra a jeho rodinu od všech daní a poplatků za to, že jeho „nej
milejší sestře Anežce, přeslavné panně“ prokázal věrné služby.“ Tak se
chtěla Anežka odměnit svému věrnému služebníku dříve než vstoupila
do kláštera.

Anežka byla do kláštera přijata se slávou hodnou královské dcery.
O svátku Letnic, 11. června 1234, vstoupila s jinými sedmi dívkami
z českých šlechtických rodin do řádu. Slavnosti se zúčastnilo sedm bis
kupů, její bratr, král Václav I., královna, mnoho šlechticů — pře
devším z rodin, z kterých pocházely ostatní dívky, a pochopitelně
mnoho jiných lidí.“

Už 31. srpna téhož roku přikázal Řehoř IX. provinciálovi saské pro
vincie minoritů Italu Janu z Piano dei Carpini a Českému kustodovi
Tomášovi, aby ustanovili v klášteře sv. Františka v Praze abatyší Anež
ku, která už složila věčné řeholní sliby. i

- Anežčin vstup do kláštera chudých řeholnic způsobil po celé Evropě
veliké pohnutí. Nejenže byla první královskou dcerou, která si zvolila
Chudičký řád svaté Kláry, ale vzhledem k svému rozhodnutí odmítla
i nabídku samého císaře k sňatku. Proto Řehoř IX. nešetří chválou
Anežky v listině, v níž rozhoduje, aby se stala abatyší svého kláštera,
když doslovně píše:

„Anežka .. .. v následování přeblažené Anežky [římské mučednice
a svě křestní patronky), se nijak nedala, ač jemná dívka, zlákat ani
lichocením ani mocí ani světskou slávou, ale za nic považovala svět
skou přízeň a hojnost pozemských statků a přinutila své tělo k službě
duchu, takže se odřekla všeho pomíjivěho a zvolila si službu nebeské
mu ženichu v řádu chudých řeholnic v čistotě srdce i těla, když se
zasvětila slavným slibem a zatoužila stát se z královny služebnicí toho,
který ponížil vznešenost svého božství, a když přijal na sebe přiroze
nost služebníka, povyšuje poniíženěé.“*

Nebyla to prázdná slova. Příští rok, 13. června 1235 se Řehoř IX. zno
vu obrátil, pouhých šest dní po svatořečení Anežčiny sestřenice a je

ž J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 107.
S CDB III., č. 64, str. 67—68.
4J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 107; srv. MGH 16, str. 363.
5 BF I, č. 139, str. 135—136. Dosud totiž nebyl stanoven povinný rok noviciátu.

Ten předepsal až později Inocenc IV.
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jiho vzoru svaté Alžběty Durynské, na kastilskou a leonskou královnu
Beatrici, dceru krále Filipa Švábského a manželku pozdějšího světce,
svatého Ferdinanda III., a vyzýval ji, aby následovala Anežčina pří
kladu zbožného života.“ Ba i sama svatá Klára chválí v prvních z čtyř

dochovaných listů, poslaných Anežce, stejně nadšeně její rozhodnutí.
Klářin první list Anežce pochází právě z této doby. Ačkoliv je svým

obsahem ryze duchovní, takže v něm není nic, co by umožnilo jeho
přesnější datování, přece ho jeho bezprostřednost — i přes uctivé vy
kání — zřejmě klade do doby nedlouho po jejím vstupu do kláštera.
Byl tedy Klárou patrně psán nebo diktován v letech 1235—1236./
Klára v něm blahopřeje Anežce k odmítnutí nabídek výhodných man
želství — má přitom na mysli především nabídku císaře Bedřicha II.
— aby se mohla zcela zasvětit Kristu. Poukazuje na důstojnost snou
benky a sestry Kristovy, chválí její chudobu a raduje se z toho, že
si zvolila následovat Kristův příklad, poněvadž nebeské království
patří těm, kteří jsou chudí. Závěrem Anežku povzbuzuje: „Velká
a chvályhodná je záměna opustit to, co je dočasné, pro to, co je věčné,
a zasloužit si to, co je nebeské, namísto toho, co je pozemské, za je
dinou věc stokrát přijmout a získat blažený věčný život. Proto jsem
se rozhodla poprosit vaši vznešenost a vaši svátost pokornými modlit
bami v nitru Kristově, abyste se ráčila v jeho svaté službě upevnit,
abyste dorůstala z toho, co je dobré, do toho, co je lepší, z ctnosti do
ctnosti, aby ten, jemuž sloužíte celou snahou své mysli, vám ráčil udělit
vytouženou odměnu. Také vás v Pánu zapřísahám, jak mohu, abyste
mě, svou služebnici, ač neužitečnou, a všechny ostatní nám oddané
sestry, které se mnou přebývají v klášteře, doporoučela ve svých
přesvatých modlitbách, abychom s jejich pomocí si mohly zasloužit
smilování Ježíše Krista, a abychom si stejně s vámi zasloužily trvalého
patření (na Boha). Buďte zdráva v Pánu a modlete se za mě.“*

Vstupem Anežky do kláštera „chudých paní“, jak rády samy sebe
tehdy nazývaly damianitky, se uzavírá jedno údobí jejího života. Tehdy
jí bylo dvacet tři let. Tím se však nikterak neuzavírá její energická
činnost, která se nyní zcela obrací k dobru kláštera svatého Františka,
k němuž byl časem přidružen i menší konvent minoritů. Ti pečovali
o duchovní potřeby sester a stali se cennými rádci Anežky, která záhy
vstoupila do písemného styku s papežem Řehořem IX. a s jeho nástup
ci na papežském stolci. Šlo jí především o blaho sester prvního kláš
tera řádu na sever od Alp, kde bylo podnebí naprosto rezdílné od

6 BF I, č. 172, str. 165.
7 Nejpravděpodobnější je datování J. K. VYSKOČILA, Legenda, str. 58—59. Jiní

kladou list do doby před vstupem Anežky do kláštera, mj. naposled F. GRAU,
Die Schriften der heiligen Klara und die Werke ihrer Bibliographen, ve sbor
níku Movimento religiosi femminile, Assisi 1981, str. 202.

8 Text kriticky vydal I. M. BOCCALI, Opuscula, str. 410—418.
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slunné a i v zimě relativně teplé Itálie. Ale nade vše si přála zacho
vávat ta řeholní pravidla, která by odpovídala duchu svatého Františka,
tehdy už prohlášeného za svatého, a především jeho ideálu naprosté
chudoby. O tu se pak po léta ve shodě se svatou Klárou snažila. Zde

je ovšem třeba se pozastavit nad okolnostmi,
z nichž Anežčiny snahy vycházely.
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9. ANEŽKA A VÝSADA NAPROSTÉ
CHUDOBY

EHOLNÍpravidla sester damianitek prošla dlouho
dobým vývojem.' Na počátku se svatá Klára se
svými sestrami snažila zachovávat, jak to bylo mož
né, řeholní pravidla menších bratří. Potom, v roce
1216, přiměl svatý František Kláru, aby přijala ti
tul abatyše a řeholi svatého Benedikta upravenou
pro jejich způsob života tak, jak si to přál i nový
papež Honorius III.Ž Tato zvláštní pravidla, která

později papež Řehoř IX. nazýval „Regula vitae“, dal sám svatý Fran
tišek svaté Kláře ústně i písemně. Jejich původní text se nezachoval.
Zdá se, že byl velice krátký a že byl složen z velké části z citátů
z Písma svatého a že zdůrazňoval zásady tak drahé svaté Kláře
i Františkovi, totiž naprostou chudobu a kající život, vyznačující se
přísným postem.*“Ještě od papeže Inocence III. (+ 16. července 1216)
získala svatá Klára tzv. „výsadu chudoby“ — „privilegium paupertatis“

Otázka jasných a věcných řeholních pravidel se stala naléhavou,
když od Honoria III. žádaly čtyři nové ženské kláštery řádu svaté
Kláry stvrzení.* Proto kardinál Hugolín ze Segni, který byl papežským
legátem v Umbrii, kde se vytvořily první kláštery, s nimiž byl v Čas

1Otázka tak složitá byla podrobně studována zvlášť v posledních letech.
K pochopení problému řehole a také snah Klářiných a Anežčiných je třeba
vzít v úvahu výsledky uvedené v těchto dílech a studiích: J. A. MOORMAN,
A History oj Franciscan Order jrom Its Origins to the Year 1500, Oxford
1968; H. ROGGEN. Les deux abbesses, Études franciscaines 19 (1969) str.
201—210; I. OMAECHEVARRÍA,Clarisse, v Dizionario degli Istituti di Der
fezione, 2, Řím 1973, sl. 1116—1131; TÝŽ, La “REGLA“ y las Reglas de la
Orden de Santa Člara, Collectanea Franciscana 46 (1976), str. 93—119; |.
VÁZOUEZ,La “Forma vitae“ hugoliniana para las Clarisas en una bula
desconocida de 1245, Antonianum 52 (1977), str. 95—125; E. GRAU, Zl
“Privilegium paupertatis“ di santa Chiara. Atoria e significato, Forma So
rorum 15 (1978), str. 79—90; I. OMAECHEVARRÍA, Nuova valorizzazione
della “Forma vitae“ del Cardinale Ugolino, Forma Sororum 15 (1978), str.
238—242. K tomu srv. i Antonianum 58 (1978), str. 343—346; TÝŽ,
L'Ordine di S. Chiara sotto diverse Regole, Forma Sororum 15 (1978), str.
141—153; C. A. LAINATI, La clausura di Santa Chiara d'Assisi e delle prime
“sorelle povere“ di S. Damiano nella legislazione canonica e nella pratica,
Forma Sororum 17 (1980), str. 45—76; I. OMAECHEVARRÍA, Esocritos de
Santa Člara y documentos complementarios (Biblioteca de Autores Cristia
nos, 314), Madrid 1982".

2 Srv. I. OMAECHEVARRÍA, Nuova valorizzazione, str. 240—241.
SJ. A. MOORMAN, A. History, str. 34.
4 DIP 2, sl. 1118; E. GRAU, II “privilegium paupertatis“, str. 81—82.
SŠlo o kláštery Monticelli ve Florencii, Monteluce v Perugii, Porta Camollia

v Sieně a Gattaiola v Lucce. — Srv. J. A. MOORMAN, A History, str. 38
a DIP 2, sl. 1118.
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tých stycích, sestavil pro všechny kláštery sester nová pravidla, která
byla nazývána „Formula vitae“ — „Způsob života“. © í

„Formula“ podávala úplná, věcná a jednotně uspořádaná pravidla
klášterního života. Kardinál Hugolín byl totiž muž praktický, prozíra
vý a přitom výbornýprávník. Jeho „Formulí“ se vyřešil, ve skutečnosti
obešel, jiný problém, vytvořený IV. lateránským koncilem v roce 1215,
který zakazoval zakládání nových řádů, a také se snažil o řešení pal
čivého problému osobní a společenské chudoby sester žijících v klau
zuře. í

První těžkost byla rozřešenave shodě s 13. kánonem Lateránského
sněmu, který předepisoval novým klášterům přijetí jedněch ze schvá
lených řeholních pravidel“ tím, že Klářiným sestrám bylo kardinálem
Hugolínem předepsáno přijetí řehole svatého Benedikta, zachovávané
v klášteřích benediktinek a Cisterciaček, ale tak, že v nich byla zacho
vána totožnost nového řádu a že mu byly předepsány ty zvyklosti,
které už zachovával. Tak sé „Formula vitae“ příliš nelišila od způsobu
života v klášteře svaté Kláry u svatého Damiána a stala se základem
pro další řeholní pravidla. Mimo to dávala sestrám i právní ochranu
proti případným budoucím protivníkům řádu.“

Jinak tomu bylo s požadavkem naprosté chudoby klášterů. Výsada,
kterou získala svatá Klára v samých počátcích řádu, se stala palčivou
otázkou, značně obtížnou k řešení. Je pravda, že sám svatý František
slíbil, že se o hmotné vydržování sester uzavřených do klauzury budou
starat menší bratři. Čím víc počet bratří vzrůstal, tím větší potíže na
staly i jim při vyžebrávání denního chleba, takže často nebylo možné
zabezpečovat i klášter sester. Ty ovšem neměly, jako tomu bylo u kláš
terů benediktinek a cisterciaček, hmotné majetky. Disponovaly pouze
svými kostely a klášterními budovami se zahradou. Že byl často i v kláš
teře svaté Kláry i při přísných postech, které sestry zachovávaly, hlad,
to dostatečně dokazuje Klářin životopisec. Proto „Formula vitae“ kar
dinála Hugolína, který se později stal papežem Řehořem IX. a k němuž
se Anežka tolikrát obracela o pomoc, dovolovala společný majetek
a „výsada chudoby“ byla povolena pouze několika klášterům.“ Když se
Hugolín stal papežem, potvrdil sice svaté Kláře 17. září 1228" její vý
sadu, ale chtěl donutit a doporučoval ostatním klášterům sester, aby
přijaly hmotné statky a tak aby si zajistily aspoň to, co by sloužilo
k zabezpečení jejich holého živobytí.*“

Zdá se, že Řehoř IX. chtěl dát sestrám snad už v roce 1228 řeholní
pravidla svatého Františka, poněvadž jeho „Formula“ nenašla u nich

6Conciliorum Oecumenicorum decreta, Bologna 1973, str. 242.
TDIP 2, sl. 1118; srv. též I OMAECHEVARRÍA, Nuova valorizzazione, str.

239—241.
8. A. MOORMAN, A History, str. 205—208.
9 Srv. £. GRAU, II “Privilegium paupertatis“, str. 82—83.

W Srv. J. A. MOORMAN, A History, str. 208 a 211.
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velkou odezvu vzhledem ke zmínce o řeholi svatého Benedikta, ale
z nejasných důvodů se i druhá úprava jeho pravidel znovu odvolává
v úvodu na Benediktovu řeholi, zatímco v textu jsou jisté změny, které
měly uspokojit požadavky sester.''

V této souvislosti je třeba chápat i snahy Anežčiny, která si zvolila
řád svaté Kláry právě kvůli životu v naprosté chudobě. Té se přímo
nebo nepřímo týká i její písemný styk s papežem Řehořem IX., a díky
jeho listům, poslaným Anežce a jejímu klášteru, je možno tyto snahy
blíže osvětlit. Ne všechny listiny se zachovaly v originálech, ale jejich
text byl současně zapsán do papežských registrů, chovaných dodnes ve
vatikánském tajném archívu, odkud byly zveřejněny. Anežčiny žádosti,
které k nim zavdaly podnět, se bohužel nezachovaly, ale některé jejich
části byly pojaty do textu papežských listin.

Anežčiny styky s papeži je možno rozdělit do tří období: zatímco
V prvním roce po vstupu do kláštera usilovala o úpravu Života ve svém
klášteře, později jednala svými žádostmi u Řehoře IX. a u jeho nástup
ců jakoby v zájmu celého řádu, když se snažila o řešení otázek společ
ných i ostatním klášterům: byla to otázka řeholníchpravidel, pře
devším naprosté chudoby žité podle Františkova ideálu. V tom úsilí
nezůstala Anežka osamocena. Cennou pomocnicí aspoň radou a povzbu
zením jí byla sama svatá Klára, jejíž ideál Anežka plně sdílela. Její
další tři listy se týkají právě těchto otázek. Svatá Klára tedy jistě ne
nadsazuje, když Anežku zahrnuje chválou a krátce před smrtí ji na
zývá „polovinou své duše“.

Zdá se, jak píše o století později minoritský kronikář Bartoloměj
z Pisy, že první styk se svatou Klárou navázala sama Anežka. Podle
něho uchovávaly pražské klarisky ještě koncem čtrnáctého století ve
svém klášteře dary, které Anežce Klára poslala:

„Když blažená Klára uslyšela o pověsti blažené Anežky od poslů,
které ona sama Kksvatě Kláře vyslala, chválila Pána Boha a řečené
svaté Anežce poslala některé věci, totiž „Pater noster“, závoj, misku,
z níž svatá Klára jidávala, a pohár a různě jiné předměty, které sama
svatá Anežka velmi oddaně přijala; skrze ně Bůh pro zásluhy svaté
Kláry učinil mnoho zázraků a to vše, ozdobené zlatem a drahokamy,
se uchovává v řečeném klášteře.““*

Zatímco první dopis svaté Kláry věrně tlumočí její pocity vůči Anež
ce, která se zcela oddala týmž ideálům, jimž Klára zasvětila život,
další dopisy, druhý a třetí, obsahují odpovědi na Anežčiny dotazy, kte
rých pak Anežka použila při jednání s papežem Řehořem IX. Jsou to
vždy menší bratří, kteří přinášejí Kláře zprávy z Prahy a naopak, ale

11Srv. I. VÁZOUEZ, La "Forma vitae“, str. 96—98 a I. OMAECHEVARRÍA,
Escritos, str. 206—213 a TÝŽ, L'Ordine di S. Chiara, str. 142.

12V uv. díle De conformitate (uv. vydání, str. 358).
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zdá se, že po nich Anežka poslala i dopisy, které se nezachovaly, stej
ně tak jako její listy papežům. Ne všechno svěřila svatá Klára dopi
sům. Některé narážky na pokyny, nevyjádřené písemně, dokazují, že
musely být Anežce tlumočeny ústně, poněvadž pražské řeholnice pečli
vě uchovávaly všechny Klářiny dopisy, zvlášť po její smrti a po jejím
svatořečení. Odtud také pocházejí všechny jejich známé opisy.

Přestože svatá Klára získala „výsadu chudoby“ už od Inocence III.,
Řehoř IX. se snažil uložit i jejímu klášteru přijetí hmotných statků, nut
ných k jeho vydržování, když byl v červenci 1228 v Assisi na svatoře

čení svatého Františka. Byl dokonce ochoten sám sestrám statky
opatřit a byl také ochoten, ovšem bezvýsledně, i Kláru dispensovat od
slibu naprosté chudoby.'* Tak i od něho nakonec Klára získala potvrze
ní výsady.

Také Anežka si umínila od samého počátku důsledně zachovávat ten
to evangelijní ideál.'“ Ještě před vstupem do řehole přijal 21. břez
na 1234 její bratr, král Václav I. špitál s nově založeným klášterem
svatého Františka pod svou ochranu."* Dne 30. srpna téhož roku přijal
na jeho žádost Řehoř IX. oba ústavy za majetek Svatého stolce se vše
mi výhodami, které jim z toho plynuly.'“ Špitál byl ještě obdarován
na Anežčinu žádost dalšími členy královské rodiny i po jejím vstupu
do kláštera, který dosud jeho jmění spravoval. Na jaře roku 1235 došly
papeži žádosti Anežčiny matky, královny vdovy Konstancie a jejího
syna, Anežčina bratra Přemysla, moravského markrabího, o stvrzení
jejich darování ve prospěch špitálu, což Řehoř IX. učinil 18. květ
na 1235."" Týž den ustanovil jinou listinou, jak se v ní výslovně praví,
na žádost Anežčinu a jejích sester, které si zvolily následovat Krista
v úplné chudobě, že špitál s jeho majetkem nesmí být nikdy oddělen
od jejich kláštera, poněvadž jeho statky mají sloužit i k výživě sester.
Později, 25. července 1235, přijal pod svou ochranu klášter i špitál
a potvrdil jim všechny jejich statky.“ Podivná listina, v níž se hovoří
současněo naprosté chudobě sester, kterým se pak dává v užívání
špitál se všemi jeho majetky, je typickým projevemmyšlení Řehoře IX.,
který nechtěl nic ponechávat náhodě a měl na mysli generace budou
cích sester a budoucnost jejich kláštera.

Ve stejně podivné listině vydané před 9. únorem 1236 králem Václa
vem I. se odráží naopak duch Anežčin. Je to výsada — privilegium,
obdobné tomu, které král už předtím vydal 21. března 1234, ale s ma
lými, nikoliv nepatrnými změnami. Když se v něm hovoří o špitálu

13Srv. Legenda sanctae Clarae (vyd. I. OMAECHEVARRÍA,Escritos, str. 149).
14 Spy, J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 106.
15CDB III, č. 62, str. 65—66.
16 BF I, č. 138, str. 134—135; č. 166, str. 156—157.
17 BF I, č. 167, str. 136—137; č. 166, str. 156—157.
18 BF I, č. 178, str. 171—172.
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svatého Františka, říká se jasně, že jej založila králova sestra Anežka
výhradně pro poutníky a jiné chudáky, a když se hovoří o jeho stat
cích, které mu patří nebo budou patřit, je vynechána jakákoliv zmínka
o klášteře svatého Františka.““ Zdá se tedy, že smysl listiny, jinak bez
těchto změn zbytečné, je třeba vyrozumět nejen z toho, co je do ní
přidáno, ale především z toho, co z ní bylo vypuštěno: výsada byla
zřejmě udělena špitálu z Anežčina podnětu a je jakousi předzvěstí
budoucího rozdělení obou ústavů.

V této souvislosti a ve světle následujících Anežčiných žádostí pa
peži, je možno lépe chápat i smysl narážek v druhém listě svaté Kláry,
poslaném Anežce právě v té době.““ Už v úvodní části jí svatá Klára
přeje, aby mohla vždy žít v chudobě, poněvadž je to ctnost nutná pro
nabytí křesťanské dokonalosti. Aby mohla Anežka projít touto cestou,
nemá dbát na rady jiných, i když k nim musí chovat úctu, radí-li však
k něčemu, co této dokonalosti života brání a protiřečí Božímu povolání,
nemá je poslouchat, ale má se řídit výhradně radami a pokyny gene
rálního představeného menších bratří, bratra Eliáše z Cortony. Zdá se,
že ona osoba, kterou třeba ctít, není nikdo jiný než Řehoř IX.

V roce 1237 se na něj Anežka obrátila znovu s žádostí o změnu jeho
jistých pokynů a také jeho „Formula vitae“, o níž bude dále řeč. Zále
žitost jí tolik ležela na mysli, že sám král Václav I. její žádost papeži
doporučil doprovodním listem, v němž doslovně napsal:

„Nejprve vzdávám hojně díky nejvznešenější Vaší Svatosti za to, že
nikdy neustáváte projevovat laskavou přízeň Vaší nejmilejší dceři
a mojí velmi milovaně sestře, paní Anežce z Řádu chudých paní. Neboť
ona sama dosvědčuje, že si nepamatuje, že by byla kdy podala Vaší
Svatosti prosby, jejíchž kýženého výsledku by od Vaší Svatosti ne
byla dosáhla. Proto mě vskutku tato Vaše přízeň. připoutala vší odda
ností k Vám a k celému římskému dvoru s celou mou mocí, která je
v království, v rodině a v příbuzenstvu a také v přátelích. To totiž
Bohu zaručuji a slibuji po zralém uvážení, že napříště budu pro Vás
i pro svatou římskou církev svým duchem vždy ochotnější a pohotověj
ší v každé její potřebě, nebo k veřejnému i osobnímu blahu, zvlášť
když rozhodnete přijmout s obvyklou blahosklonností do Vašeho nitra
vyslyšení prosby Vaší obzvláštní dcery a mě nejmilejší vlastní sestry,
které se Vám nyní rozhodla předložit. Buďte ujištěn a jist, že za vysly
šení jejích přání, která jsou bezpochyby milá Bohu, poněvadž pocházejí
od něho, mě, jak jsem dříve řekl, si získáte s celou mojí mocí pod
Vaši úctyhodnou vládu. Není na tom nic divného, neboť, abych pravdu
řekl, miluji ji jako svou manželku a děti a vážím si jí nade všechny
statky a nad všechny smrtelné lidi.“*!

19 CDB III, č. 130, str. 164—165.
2 Vyd. I. M. BOCCALI,Opuscula, str. 420—426.
21 CDB III, č. 145, str. 182—183.
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Královský list, sám svým obsahem pozoruhodný, se nezmiňuje o tom,
o co Anežka Řehoře IX. žádala. Ani její list se nezachoval, ale z listin
Řehořových lze její přání vytušit. Z papežské kanceláře vyšla v té době
pro ni řada listin: 4. dubna 1237 jí papež dovolil, aby pětkrát do roka
směla být přítomna v chóru kláštera mši svaté a vidět sloužícího kně
ze.“* Sestry musely být, podle tehdejšího zvyku, přítomny bohoslužbám
v chóru kostela za závěsem, upevněným na mříži, oddělující klášter
od kostelního prostoru, kam byl volný přístup.

Další listinou z 9. dubna povoluje Řehoř IX. Anežce, aby směla
zprošťovat své sestry závaznosti některých ustanovení řehole kvůli
„přílišnému mrazu a nepříznivému podnebí.“?* Dvě důležité výsady jsou
datovány 14. dubna 1237. Jedna je pro špitál sv. Františka, druhá pro
sestry kláštera sv. Františka. Zatímco první listinou přijímá papež pod
ochranu Apoštolského stolce špitál se všemi jeho výsadami a majetky
a ukládá členům jeho bratrstva, jak bylo řečeno, řeholi svatého Augus
tina, ve výsadě udělené klášteru sester schází jakákoliv zmínka o špi
tálu a o jeho statcích, jako by byly nadále k dispozici sestrám k jejich
obživě *“

Nelze tedy pochybovat o tom, že tyto dvě listiny znamenají napros
tou hmotnou nezávislost jednoho ústavu na druhém, a že k tomu došlo
na žádost Anežky a jejího kláštera. K poslednímu kroku došlo však až
za rok, když 15. dubna 1238 přijal Řehoř IX. vzdání se špitálu a jeho
statků Anežkou a jejím klášterem. Zde je už jasná formulace „výsady
chudoby“, když papež prohlašuje, že přemožen jejich úpěnlivými pros
bami a slzami stanoví, aby je napříště nikdo nesměl nutit k přijímání
majetku.“* Rozhodnutí je vyjádřeno téměř stejnými slovy, kterých
bylo použito i k potvrzení výsady dané klášteru svaté Kláry v roce
1228.25To však nikterak neznamenalo, že rozhodnutí bylo neměnné.
Sám Řehoř IX. změnil své rozhodnutí v případě kláštera Monteluce,
kterému nedlouho poté, co mu tuto výsadu udělil, sám daroval a vnu
til majetek.““ Nicméně pražská situace byla rozdílná: Anežka byla
královská dcera a klášter se mohl spoléhat na hojné dary její rodiny,
mimo to značná Část sester na rozdíl od italských klášterů pocházela
z bohatých šlechtických rodin. Tam nebylo třeba mít obav, pokud

ovšem žila královská rodina a rodiny sester měly
hmotné prostředky k dispozici.

22 BF JI, č. 222, str. 213.
23 BF I, č. 225, str. 215.
24 BF I, č. 228, str. 217.
25 BF I, č. 230, str. 220
26Vyd.I. OMAECHEVARRÍA,Escritos, str. 232.
27 Srv. BF I, č. 36, str. 50a č. 61, str. 73.
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10. ANEŽČINY SNAHY 0 ÚPRAVU
ŘEHOLE

: OUČASNĚse snahou získat papežské svolení k oddě

NÝ 1 lení špitálu od kláštera svatého Františka, předloS žila Anežka prostřednictvím mistra křižovníků pa
peži i další žádosti: o zmírnění v některých jed
notlivostech tvrdosti hugolínské „Formula vivendi“,
poněvadž ji nebylo možno v pražských podmín

S BO kách zachovávatdoslovně, a také návrh nových
řeholních pravidel, věrnějších duchu. svatého

Františka.
„Formula vivendi' předepisovala sestrám trvalý půst. Každou stře

du se měly postit a zdržovat se vína, leda že by na ten den připadl
svátek nějakého významného světce; měly se spokojit s jablky nebo
čerstvou zeleninou. Během postní doby a během takzvaného menšího
postu svatého Martina na podzim se měly postit o chlebě a o vodě
čtyři dny v týdnu. O vigiliích svátků — v předchozí den — se měla
každá sestra sama rozhodnout, zda se bude postit. Samozřejmě se tyto
předpisy netýkaly nemocných a slabých sester.

Anežka ovšem věděla, že sestry v klášteře svatého Damiána v Assisi
se řídily jinými postními pravidly, která byla starší než „Formula vi
vendi“. Ve snaze přizpůsobit se více původním zvyklostem, obrátila se
na svatou.Kláru, aby jí je sdělila. Ta jí na sklonku roku 1237 nebo
počátkem příštího roku napsala, jak její sestry zachovávají půst podle
pokynů svatého Františka: vždy se Žživily pouze postními pokrmy
a postily se denně vyjma neděle a svátek Narození Páně, kdy jim
bylo dovoleno jíst dvakrát denně. Čtvrteční půst byl ponechán roz
hodnutí každé sestry. Mimo to podle jakýchsi psaných pravidel sva
tého Františka nebyly povinny se postit na mariánské svátky, na Boží
hod velikonoční a na svátky apoštolů, pokud nepřipadaly na pátek.
Současně vyjadřuje v úvodu Klára svou radost nad tím, že Anežka se
trvává ve svém předsevzetí následovat chudého Krista a tak zvítězit
nad ďábelským pokušením. Vybízí ji, aby vždy nacházela svou radost
v Kristu.

Když Anežka získala od svaté Kláry potřebné informace, obrátila se
sama na Řehoře IX. V jejím klášteře ležícím v krajině, kde bylo podne
bí daleko drsnější než ve Středomoří, se pociťovala nutnost zmírnit

“

1List naposled vydal I. M. BOCCALI,Opuscula, str. 428—436. K datování listu
] „VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ, Anežka Přemyslovna, str. 53—54, E. GRAU,
Die Schriften, str. 202 a Fonti Francescane, Assisi 1978“, str. 2289, pozn. 1.
Méně pravděpodobná je datace 5. duben až 18. prosinec 1238 (jak soudí
např. I. OMAECHEVARRÍIA,Escritos, str. 385, pozn. 1).
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ze zdravotních důvodů tvrdost hugolínské „Formula vivendi“. Poučení
svaté Kláry řešilo otázku pouze částečně a Anežka je neváhala vložit,
aniž ji jmenovala, do své žádosti. Řehoř IX. přijal 5. května 1238 její
návrh. Nové směrnice obsažené v papežské bule se téměř doslovně
shodují se sdělením svaté Kláry Anežce. Mimo to v případě nutnosti
nebyly pražské sestry povinny se postit. Během dvou postních údobí
se mohly ve dnech, pro které „Formula vivendi“ předpisovala přísný
půst o chlebě a vodě, živit i jinými postními jídly a každou neděli
a každý čtvrtek mohly jíst dvakrát denně, včetně mléčných jídel.
Mimoto papež změnil tvrdé podmínky pravidel týkajících se oděvu
sester a vybavení jejich lůžka.?

I přes tato uvolnění však Anežka, jak poznamenává její životopisec,
vcelku zachovávala i nadále přísný půst jako svatá Klára v Assisi,
takže ona sama byla nucena ji ve svém třetím listu napomenout
k umírnění její horlivosti.

Mistr křižovníků, jak řečeno, přinesl s sebou do Říma také text
nových řeholních pravidel s Anežčinou žádostí o jejich schválení pa
pežem. Až dosud byla s Řehořem IX. v dobrých stycích. On to byl, kdo
se za ni postavil, když nechtěla přijmout nabídku císaře Bedřicha II.,
přijal ji za svou duchovní dceru a dával ji za příklad. A nyní se navíc
ještě přimlouval za splnění jejích proseb sám její královský bratr.

Text pravidel, která poslala Anežka se svou pečetí, se nezachoval.
O jejich obsahu se však stručně zmiňuje papežova odpověď: byla slo
žena z „Formula vitae“, předané svatým Františkem svaté Kláře,
a z některých odstavců běžných pravidel řádu svatého Damiána.*

Řehoř IX., který určil všem klariskám zachovávání jednotné řehole
— „Formula vivendi“, jím samým složené, nebyl ochoten Anežčině
žádosti vyhovět. Její postavení a zvlášť přímluvu jejího královského
bratra nebylo však možno podceňovat. V dopise datovaném 9. květ
na 1238 a poslaném Anežce se papež snaží předem zmírnit zklamání,
které v ní mohlo způsobit jeho výslovné zamítnutí, vydané dva dny
nato. První dopis zahrnuje Anežku chválou, přirovnává její moudrost
k moudrosti královny ze Sáby; ona, Anežka, však naslouchá moudrosti
pravého Šalomouna. Vše, co v ní vykonala milost Boží, má přičítat
Bohu. Dopis dále zdůrazňuje, že svatý František založil tři řády: men
ších bratří, kKlauzurovanýchsester a kajících laiků. Anežka již tím, že
přijala šat chudoby, je hodna věčné blaženosti jako její patronka svatá
Anežka Římská. Papež jí také připomíná, že se stala příkladem k spá
se mnohých, a proto má vždy usilovat o to, aby byla hodna místa v ne
beské vlasti.*

2 Srv. její slova: “Verum guia .. .“ Vyd. I. BOCCALI, Opuscula, str. 436 a J.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 111, 116—117.

S BF I, č. 264, str. 242—244.
4 BF I, č. 263 (ve vydání mylně uvedeno č. 268), str. 241—242.
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Dopis se uzavírá povzbudivými slovy: „Kdo z věřících by nebyl pře
svědčen o tom, že uvážíš-li chudobný oděv, v němž i Tvůrce všech
chtěl žít pro spásu lidstva, a záměnu královny, která kdysi oplývala
mnohým potěšením a poctami, v chudou služebnici, získáš šperky trva
lého pokladu, jichž dosáhla blažené panna a mučednice Anežka tím,
že žila v objetí ctností? Kdo z těch, kteří se bojí Boha, neřekne
otevřeně, že tebe, jež žiješ v panenské čistotě, si vyvolila za snoubenku
vznešenost Tvůrce? Proto prosíme tvou oddanost a vyzýváme tě v Pánu
Ježíši Kristu, aby ses starala o časté vzdávání chvalozpěvu, který si
připravil ten, jenž vládne dvoru nebešťanů, k radosti andělů. K tomu
se snaž plně a neustále zaměřovat své předsevzetí, aby ty, která, jak
se zdá, jsi byla ustanovena mnohým za příklad spásy, v průvodu mno
ha svatých panen jsi si nakonec zasloužila získat místo v (nebeské)
vlasti, abychom se i my mohli nadmíru radovat tak jako se raduje
otec z ctnostněho syna, a abys mohla dojít trvale slavných poct“

Jemná chvála vyzařující z tohoto papežova listu skrývá obavy Řeho
ře IX., snažícího se předem zmírnit energické zamítnutí Anežčina ná
vrhu, který si přitom nebyl jist, jak jej přijme. Současně se v něm
skrývá i bázeň, kterou v něm vzbudil její záměr — totiž aby nakonec
jeho případný souhlas neposloužil k vzniku nového řádu, aby i on sám
pak nepřispěl k rozkolu mezi následovnicemi svaté Kláry, které už
tehdy byly částečně rozděleny na „chudé“ a na ty, jejichž kláštery se
uvolily na jeho přání přijmout vzhledem k výživě majetky.

Hlavní bod jednání však leží jinde. Není myslitelné, že by Anežka
byla jednala o své újmě. Daleko pravděpodobnější je domněnka, že za
ní stála sama svatá Klára, která jí dodala potřebné informace a po
vzbuzení. Řehole, kterou ona sama předložila později papeži Inocenci
IV. k schválení v roce 1253, má blízko k popisu Anežčiných řeholních
pravidel, jak se o nich zmiňuje bula Řehoře IX. Obsahovala totiž už
její základní prvky. Vezmou-li se ještě v úvahu srdečné vztahy a stá
lé styky obou světic, není pravděpodobné, že by se Anežka byla odvá
žila k takovému kroku v tak zásadní a důležité otázce bez porady
s Klárou.

Tuto domněnku se ostatně zdá potvrzovat i sama odpověď Řehoře
IX. z 11. května, která následuje vzápětí po předchozím listu. V ní
už hovoří jasně, třebaže nazývá Anežku „slavnou pannou“ a „požeh
nanou mezi ženami“. V úvodu se dovolává Anežčina rozhodnutí násle
dovat věčného Krále a tak dosáhnout jeho zaslíbení, a pokračuje:
„Avšak, aby v tom, z vnuknutí Božího, mohl Tvůj úmysl pokračovat
a dojít naplnění, musíš pečlivě dbát o to, abys — jakkoliv by tvé srdce
bylo z Božího vnuknutí zapáleno pro pěstování ctností — zůstala vždy
ochotná a povolná k pěstování poslušnosti k slávě toho, jenž se stal

S BF I, č. 263, str. 242. :
6 Srv. J. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ, Anežka Přemyslovna, str. 60.
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poslušným Otce až k smrti na kříži. Když tedy my, ač nehodní, jsme
od Boha ustanoveni za otce všech věřících a dbáme v srdci především
o to, co by s Boží přízní mohlo přispět ke spáse duší skrze úřad naší
služby, je tvou povinností přijmout s oddanou myslí naše napomenutí
a plnit je pilně s účinnou snahou, a především to, co by bylo milé Stvo
řiteli všeho. Vždyť požehnaná a omilostněná dcera v Kristu, svatá Klá
ra, abatyše kláštera svatého Damiána v Assisi, a některé jiné Bohu

živše světskou marnivost zachováváním řehole, kterou jim svatý Fran
tišek předal jako nově zrozeným nikoliv jako tuhý pokrm, ale jako
ten, který se zdá být vhodný, nápoj mléka — formuli života. Tu jsi
nám dříve napsanou na jakémsi listu poslala po milovaněm synovi,
převoru špitálu svatého Františka v Praze, muži velmi rozvážném a pro
zíravém, s pokornou prosbou, aby nám předal s tvou pečetí formu ži
vota sestavenou z řečené formule a jakýchsi statí obsažených v řeholi
řádu svatého Damiána, abychom se z apoštolské moci postarali o její
schválení.“" Řehoř IX. uvádí i důvody, které mu nedovolují Anežčině
prosbě vyhovět:

„Zaprvé, poněvadž řečenou řeholi, složenou po bedlivém uvážení
a přijatou řečeným světcem (sv. Františkem) a také naším předchůd
cem šťastné paměti, papežem Honoriem III. a pak potvrzenou, zmíněná
Klára a sestry, když jsme od něho získali na naše prosby výsadu
exempce, slavně na ni složily sliby. Zadruhě, poněvadž odložily onu
formuli a tutěž řeholi zachovávaly od doby slibů až dodnes. Zatřetí,
poněvadž tak je stanoveno, a všemi, které na ni složily sliby, se zacho
vává, z Opačného předpokladu by totiž mohlo vzniknout těžké a ne
únosné pokušení, zvláště kdyby sestry řečeného řádu viděly, že jejich
řeholní pravidla jsou tak narušena, zdráhaly by se zmateny v mysli
ji zachovávat, nedopusť Bůh.“

Závěrem listu papež žádá Anežku, aby od svého záměru upustila:
„Žádáme tedy tvou oddanost a poslušnost v Pánu Ježíši Kristu a uklá

dáme ti na odpuštění tvých hříchů, abys důmyslným přemýšlením roz
vážila a moudře pochopila, že ty, i když ti někdo něco třebas z hor
livosti, ale bez znalosti věcí navrhne, máš být především zaniícena pro
to, co se líbí Bohu a co nám je milé, co by mohlo být tobě a bližním
ku prospěchu; se souhlasem Boží laskavosti zachovávej tedy věrně
řečenou řeholi, zanech všech příležitostí a postarej se, aby ji zacho
vávaly tvé sestry, neboť ti z toho poplyne nevýslovná naděje, že tím
dosáhne tvá duše Božího milosrdenství a že si zasloužíš být ozdobena
drahokamy, které zdobí trůn nebeského paláce.“

Nakonec papež zdůrazňuje Anežce, že nezná všechny podrobnosti
o Františkově řeholi, a i když se zavázala ji zachovávat, papež sám ji

7 BF I, č. 264, str. 242—244.
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od jejího závazku dispensuje, poněvadž nebyla schválena Svatým stol
cem a ani Klára se svými sestrami, ani jiné ji nezachovávají. Neruší
totiž slib ten, kdo zamění zachovávání něčeho dobrého za něco lepšího.
Řehoř IX. jí také přikládá znění řehole a nařizuje, aby byla zachovává
na i v pražském klášteře. Slibuje také, že na její požádání ochotně po
skytne uvolnění toho, co by nebylo možno plně zachovávat“

Smysl předešlého listu z 9. května je tedy možno chápat jedině ve
spojitosti s tímto následujícím, týkajícím se řeholních pravidel. Slova
chvály se tedy nevztahují, jak se někdy myslelo, na to, že se Anežka
vzdala titulu abatyše stejně jako svatá Klára, jak o tom hovoří Anežčin
životopisec. Titul abatyše nebo „starší sestry“, jak se Anežka dala na
zývat, se objevuje užv listu z 5. května 1238.*

Jak se Řehoř IX. zmiňuje v listu z 11. května, zasílá Anežce také
text řeholních pravidel. Vskutku měl být dopis provázen textem těchto
řeholních pravidel ve formě papežské buly. Ta se patrně nikdy do Pra
hy nedostala. Originál se nyní uchovává ve Státním archívu v Tridentu,
kam se dostal s jinými listinami kláštera tamních klarisek.'“ Na rubu
buly je soudobou rukou napsáno „Agnes“ — „Anežka“ a „Regula data
per dominum Gregorium“ — „Řehole daná panem Řehořem“. Text je
vcelku shodný s pravidly, začínajícími slovy „Cum omnis vera religio“,
zaslanými podobným způsobem už dříve jiným klášterům klarisek.

Je to „hugolínská“ řehole sestavená Řehořem IX., jak o tom hovoří
v průvodním dopise i v úvodu k řeholi samé, sestavená ještě v době,
kdy nebyl papežem. Ukládá se v ní zachovávání řehole svatého Bene
dikta, ale text odpovídá způsobu života klarisek. Zvláštností ovšem je,
že zde je nejstarší známý exemplář druhé redakce textu a že text je
rozdělen nadpisy na jednotlivé kapitoly.'“ Proč bula nebyla odeslána
do Prahy, zatím není možno vysvětlit. Není vyloučeno, že pražské kla
risky už text měly, jak by to ostatně narážka papežova naznačovala,
poněvadž i Anežčina řeholní pravidla se skládala mj. také z někte
rých kapitol řeholních pravidel sester sv. Damiána.

V podstatě tedy Anežčin pokus o změnu řehole neuspěl. Ona sama
se také na Řehoře IX. s podobnými žádostmi už neobracela. Stereotypní
text Řehořovy řehole však nebral v úvahu uvolnění týkající se postu,
daná dříve pražským klariskám, kterým zřejmě nová pravidla působila
problém ve svědomí, jaká postní pravidla jsou pro ně závazná.

Podivnou situaci, která se vyvinula po 11. květnu 1238, kdy v roz
poru s předchozím zmírněním postů uložil Řehoř IX. pražským kla
riskám svou řeholi, kde o něm není ani zmínky a která znovu ukládá

Š Srv. BF I, č. 264, str. 242—244.
9 BF I, č. 262, str. 241.

10Originál má signaturu “Fondo Clarisse“ č. 8 (A). Text vydal s některými
mylnými čteními H. GRISAR, Diplomata pontijicia saec. XII et XIII, ex
archivis potissimum tyrolensibus, Innsbruck, 1880, str. 30—38.

1 Srv. I. OMAECHEVARRIA,Escritos, str. 213, pozn. 14.
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přísnější posty, se Anežka znovu snaží řešit v souladu s papežovou
výzvou. V prosinci 1238 však na její žádost Řehoř IX. nezmírňuje
sestrám pražského kláštera svatého Františka posty, ale zavazuje je
posty předepsanými řeholí, kterou jim uložil zachovávat."? Je to patrně
poslední rozhodnutí Řehoře IX. týkající se kláštera. Ještě jednou se
na něho obrátila Anežka, tentokrát s podivnou prosbou. Podává o ní
zprávu minoritský kronikář Jordán z Giana, který se už od roku 1221
pohyboval v Německu, byl představenými několikrát vyslán do Říma,
v roce 1241 byl provinciálním vikářem pro Čechy a Polsko a v roce
1262 byl pověřen generální kapitulou řádu, aby sepsal své paměti. Byl
v roce 1241 a 1242 v Praze, odkud vedl korespondenci. Jordán tedy
patrně osobně hovořil s Anežkou v Praze. Její žádost Řehořovi IX. se
týkala minority Konráda z Wormsu, který byl patrně jejím rádcem
a snad i zpovědníkem. Jordánova kronika se zmiňuje k roku 1239:

„Na těže generální kapitule (řádu menších bratří) byl uvolněn bratr
Jan z Piano dei Carpini a nahražen bratrem Konrádem z Wormsu. Ten
však, poněvadž neobdržel mandát, úřad nepřijal. Když to uslyšela
sestra Anežka z Prahy, poslala k papeži, a tak on sám odvolal ustano
vení bratra Konráda.“**

Stručná zpráva Jordánova, který byl v roce 1239 v Římě, neuvádí
důvody Anežčiny žádosti. Dochází k ní však v době, kdy jí ležela
na srdci otázka řehole a potřebovala patrně neustále i jinak jeho rady.
Po smrti Řehoře IX. 22. srpna 1241 byl zvolen 25. října papežem kar
dinál Gotfríd Castiglioni, který si zvolil jméno Celestin IV., ale ten
zemřel už za dva týdny, 10. listopadu. Po něm byl po dlouhém uprázd
nění papežského stolce zvolen až 25. června 1243 jeho nástupce Ino
cenc IV. Vzhledem ke krátkosti pontifikátu Celestina IV. nemohla s ním
Anežka vejít ve styk. Záhy po zvolení Inocence IV., snad ještě kon
cem července 1243, když zpráva o jeho volbě došla do Prahy, připravi
la žádost, kterou mu poslala. Žádala, aby ji přijal — stejně jako před
tím Řehoř IX. — za duchovní dceru, dále se na něho obrátila s žádostí
nikoliv už o nahrazení řehole jinou, nýbrž pouze o její přizpůsobení,
totiž aby z ní byla vypuštěna slova, která se týkají řehole svatého Be
nedikta a aby do ní byly přidány dvě výsady, které její klášter dříve
získal od Řehoře IX., totiž výsadu chudoby a úpravu postu, oděvu ře
holnic a zařízení jejich lůžek. Inocenc IV. odpověděl Anežce třemi
listinami. Jedna je bez data, druhé dvě jsou datovány 13. listopa
du 1243.

Text prvního listu se zachoval, nikoliv v úředním registru papežských
listin, nýbrž ve formulářové sbírce sestavené patrně vicekancléřem

12 BF I, č. 286, str. 258—259.
13 Chronica fratris Jordani, č. 60 (uv. vyd., str. 58—59).
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Inocence IV., mistrem Marinem z Eboli.*“ Ve skupině dopisů, kterými
nově zvolený papež oznamuje svou volbu různým významným církev
ním a světským hodnostářům nebo jim děkuje za blahopřání, je také
text, uvedený titulem „Papež přijímá jakousi řeholnici z královské ro
diny za svou duchovní dceru“. Okolnosti, že se stejnou žádostí se obrá
tila Anežka už na Řehoře IX., že byla královskou dcerou a že v oslove
ní se výslovně říká, že náleží do řádu sv. Damiána, i když jméno je
vynecháno, nenechává na pochybách, že se list týká Anežky. Také
chvála, kterou Anežku zahrnuje, je jakoby ozvěnou listů jeho před
chůdce.

Papež k ní po oslovení hovoří: „Získala jsi svůj původ, vznešená ne
věsto Kristova, z královské rodiny, a poněvadž tě dobrotivost nejvyšší
ho Krále vyznamenala klenoty ctností a odznaky nevinného života,
naskýtá se nám zbožná příležitost, abychom poctili tvou osobu zalíbe
ním ve vnitřní kráse v Pánu.“

Pak ji nově zvolený papež přijímá za svou duchovní dceru a ujišťuje
ji: „Ty tedy, poněvadž jsi podivuhodně oddána dokonalé pokoře a jsi
příkladem pravé chudoby, poněvadž jsi ozdobena liliemi, totiž vůní
a jasem panenské čistoty, můžeš nám synovsky důvěřovat, že ve všem,
co poznáš, že je vhodné k duchovní radosti tvého srdce, budeš se
těšit přízni naší a Apoštolského stolce, neboť vždy bude z přízně Boží
dobrotivosti v naší mysli snaha, aby tvá zbožná přání došla snadného
splnění.

Mimoto, požehnaná dcero, poněvadž důvěřujeme v zásluhy tvého
andělského života, že od Syna Božího jsi ve svých modlitbách vysly
šena, ať v sluchu tvého Snoubence zazní tvůj hlas a úpěnlivě pros jeho
nevýslovnou dobrotu, aby shlédl na nás, pokorného zástupce jeho ve
lebnosti, aby nás posílil svou mocnou pomocí, aby mu byla milá naše
služba skrze upřímnou a oddanou náklonnost k slávě jeho jména
a k spáse všeobecné církve.“**

Dopis, jak naznačuje obsah, vznikl na samém počátku pontifikátu
Inocence IV. Není však jasné, zda povzbudil Anežku, aby mu předlo
žila své žádosti, či zda všechny své žádosti poslala novému papeži

14Spy. F. SCHILMANN, Die Formelsammlung des Marinus von Eboli. 1. Entste
hung und Inhailt (Bibliothek des Preussischen Historischen Institutes in
Rom, 16), Řím 1929; C. ERDMANN,Zur Entstehung der Formelsammlung des
Marinus von Eboli, Ouellen und Forschungen aus italienischen Archiven
und Bibliotheken 21 (1929—30), str. 176—208 (připisuje vznik formuláře
papežské kanceláře do doby kolem 1270); P. HERDE, Marinus von Eboli,
"Super revocatoriis“ und “de confirmationibus“, tamže, 42—43 (1963), str.
119—264 a Jj. KOUDELKA, Tři dopisy blahoslaveně Anežce, Nový život 36
(1984), str. 88—90.

15Dosud nevydaný latinský text je kriticky upraven pro Český překlad z ru
kopisů Vatikánské knihovny, vat. lat. 3975, f. 54V,vat. lat. 3976, f. 57r a z ru
kopisu Vatikánského archívu, arm. 31, sv. 72, £. 77".
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najednou. Inocenc IV. jí však v dopise z 13. listopadu 1243"$ opakuje
doslovně ty důvody, které jí vypsal už Řehoř IX., pro které ani on
nebyl ochoten hugolínská řeholní pravidla měnit. Dopis také vysvětluje
zmínku o benediktinské řeholi: „aby se pro ni, poněvadž je jednou
z hlavních schválených řeholí, váš řád stal hodnověrným.“ Je tu jasná
narážka na ustanovení IV. lateránského sněmu o nových řádech. Z ře
hole svatého Benedikta však, jak Inocencův list výslovně praví, nebyly
sestry povinny zachovávat nic jiného, než tři základní ctnosti, které
jsou společné všem řádům, totiž chudobu, poslušnost a čistotu. Závě
rem se papež obrací k Anežce takto:

„Ty tedy, pokojná holubice, ty, ctnostná dcero, se uklidni a ztiš
znepokojenou mysl, aby znovu na tebe nepřišla touha žádat o podobné
věci, a ať tobě i oněm sestrám postačí k získání odměny věčného ži
vota zachovávání pouze zmíněné řehole s úlevami apoštolské dispense
k slávě Boží s čistými srdci, získáváním si pomoci pokornou zpovědí,
když někdy pro lidskou křehkost některá z vás něco vykoná, co není
v oné řeholi nebo v opatřeních Svatého stolce.“

Týž den vydal Inocenc IV. pro sestry kláštera svatého Františka
v Praze ještě další listinu. V ní mění vzhledem k chladnému podnebí
a nemožnosti opatřit si olej a jiná postní jídla, rozhodnutí Řehoře IX.
z 18. prosince 1238; dovoluje všem sestrám teplá jídla, víno, vejce
a mléčné pokrmy každý den, vyjma dny, na něž připadá všeobecný,
církví předepsaný půst. K seznamu svátků dodává také svátky svaté
Anežky, českých patronů a světců, které řád slaví zvláštním způsobem.
Mimoto opakuje ustanovení Řehoře IX. o oděvu a lůžkách sester
a obnovuje pravomoc jejich zpovědníkovi rozhřešovat je od přestupků
proti řeholi.““

Je možno se tázat, zda všechny tyto úlevy Anežka pro své sestry
skutečně žádala. Dopis jmenuje mimo podnebí také nemožnost opatřit
si postní jídla, což zřejmě obsahovala její žádost, ale některé úlevy
se vyskytují doslovně už v předchozím listě téhož papeže klášteru
v Zamoře z 11. srpna 1243.'*

Žádost Anežčina však, jak ukázal další vývoj, neobsahovala pouze
její Čistě osobní přání, jak by vyplývalo z papežovy odpovědi, ale
touhu mnoha jiných klášterů sester svatého Damiána a jejich obavy
o právní postavení vzhledem k zmínce o řeholi svatého Benedikta. Ino
cenc IV. tedy chtěl uvést do řádu právní jednotu a zveřejnil 13. lis
topadu 1245 bulu „Solet annuere“ určenou všem klášterům damiani
tek."? Opakuje v ní řeholní pravidla hugolínská z roku 1219 s dalšími

16 Text vyd. BF I, č. 17, str. 315—317.
17 BF I, č. 16, str. 314—315.
18 BF I, č. 7, str. 309.
19Srv. I. VÁZOUEZ, La “forma vitae“ hugoliniana para las Clarisas en una

bula desconocida de 1245, “Antonianum“ 52 (1977) str. 95—125.
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změnami z roku 1228 a s poukazem na řeholi svatého Benedikta. Pape
žova snaha však nepřinesla žádný výsledek. Ještě před zveřejněním
buly byl nucen 23. srpna 1245 vysvětlovat sestrám kláštera v Pamplo
ně stejnými slovy, která užil i v odpovědi Anežce 13. listopadu 1243,
že řehole svatého Benedikta je pro ně závazná pouze ve třech základ
ních bodech.*“

Když bula „Solet annuere“ nic nevyřešila, cítil Inocenc, že je třeba
nějakým způsobem sestry upokojit. Proto vydal v Lyonu 6. srpna 1247
nová řeholní pravidla platná pro celý řád svatého Damiána “Cum
omnis vera religio“.ž! Obsahují přesně ty změny, které zamítl Anežce
před čtyřmi roky: zmínku o řeholi svatého Benedikta nahradila zmín
ka o řeholi svatého Františka, a napříště měly sestry skládat sliby
nikoliv ve jménu svatého Benedikta, ale Františka. Zatímco Řehoř IX.
nedal představeným řádu menších bratří nad damianitkami žádnou pra
vomoc, Inocenc IV. postavil celý jejich řád pod pravomoc generálního
a provinčních představených. Také modlitba hodinek se měla řídit
napříště zvyklostmi menších bratří a byla uvolněna i přísná postní
pravidla. Všechny tyto změny mohly uspokojit jak Anežku, tak i sva
tou Kláru, poněvadž po nich dávno toužily. Přece však s jedním ne
mohly souhlasit: nová řehole výslovně dovolovala sestrám společný
majetek a zmiňovala se i o jeho správci. V jiných částech byla řehole
složena z některých zvyklostí benediktinských a z odstavců hugolín
ských pravidel. Zdá se však, že změna přišla příliš pozdě. Některé
kláštery, zvyklé na vžitá hugolínská pravidla, nechtěly je měnit a za
chovávaly je i nadále. Tím se otázka řeholních pravidel nijak nevy
řešila. Konečně i svatá Klára předložila ochránci řádu kardinálu Rai
naldovi k schválení řeholi, kterou sama složila.ž* Ten ji schválil
16. září 1252. Byl to text řehole menších bratří, tzv. „Regula bullata“,
potvrzený Řehořem IX. v roce 1233, přizpůsobený životu sester, k ně
muž byla připojena pravidla daná sestrám sv. Františkem a další, pře
jatá též z Hugolínovy řehole, ale přísnější, a zásada naprosté chudoby
nejen osobní, nýbrž i společné.““ V létě roku 1253, když Klára už

20 | VÁZOUEZ, La “forma vitae“, str. 111.
21 Text vyd. v BF I, č. 227, str. 476—482 a V. I. OMAECHEVARRÍA, Escritos,

str. 260—263. Srv. také J. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ,Anežka Přemyslovna,
str. 63.

22 Srv. J. MOORMAN, A History, str. 211 a J. VOTOČKOVÁ-JOACHIMOVÁ, Anež
ka Přemyslovna, str. 64. Proto byl Inocenc IV. donucen vydat 6. června 1250
bulu, kterou zavazoval sestry řádu svatého Damiána k přijetí řehole “Cum
omnis vera religio“. — Srv. BF I — I. EUBEL, Supplementum Bullarii Fran
ciscani, k č. 21, str. 240.

25 Text vyd. I. OMAECHEVARRÍA,Escritos, str. 266—289.
24 Jy. ROGGEN,Les deux abbesses, str. 209 a I. OMAECHEVARRÍA,Escritos, str.

260—263.
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vážně churavěla, pobýval papež Inocenc IV. v Assisi a přišel také
navštívit Kláru, tehdy už všude proslulou svatým životem. Z úcty
k světici, která stanula na prahu věčnosti, potvrdil jí zbožný papež,
dojat jejími ctnostmi a její upřímností, 9. srpna 1253 dva dny před její
smrtí její řeholi. Když šťastná světice dostala papežskou bulu do ru
kou, vděčně a vroucně ji líbala. Její sestry ji pak uložily spolu s jejím
tělem do hrobu, v němž se po staletích našla neporušená. Text své ře
hole dala poslat svatá Klára zřejmě dříve Anežce do Prahy, která si
ji dala potvrdit pro svůj klášter jak od Inocence IV., tak od jeho ná
stupce, papeže Alexandra IV.*

Anežce a jejím sestrám poslala svatá Klára krátce před svým odcho
dem ze světa také tklivý dopis na rozloučenou.*“ Diktovala jej patrně
někomu, kdo zachytil její slova tak, jak je slyšel. Proto jsou v něm
gramatické i slohové nepřesnosti. V něm nazývá svatá Klára Anežku
svou matkou a dcerou Současně a snoubenkou Krále všech věků.
Omlouvá se, že už dlouho jí nepsala, poněvadž nenašla nikoho, kdo by
jí list donesl vzhledem k nebezpečnému cestování. Chválí Anežku
„jako druhou přesvatou pannu svatou Anežku“ a vybízí ji k ctnostné
mu životu hodnému dcery a snoubenky nejvyššího Krále. Odporoučí
jí zvlášť chudobu, pokoru a lásku a jako příklad poukazuje na Krista
v jeslích a na kříži. List končí vroucími slovy:

„Když budeš o tom rozjímat, vzpomeň si na svou chudičkou matku
a věz, že jsem tvou šťastnou památku nesmazatelně zapsala na tabulku
svěho srdce a žes mi nad všechny drahá. Co dál? Ať zmlkne tělesný
jazyk ... a nechť hovoří jazyk ducha. Požehnaná dcero, poněvadž
tělesný jazyk není schopen nijak plně vyjádřit lásku, kterou k tobě
chovám, říká to, co jsem nedokonale napsala. Prosím, abys to laskavě
a oddaně přijala, a aspoří v těch slovech poznala mateřskou náklon
nost, kterou s horoucí láskou denně pociťuji vůči tobě a vůči tvým
dcerám. Těm mě a mé dcery v Kristu velmi doporoučej. Moje však
dcery, ale především naše rozvážná sestra Anežka, se tobě i tvým
dcerám jak mohou v Pánu doporoučejí. Buď zdráva, nejmilejší dcero,
se svými dcerami až k trůnu slávy velikého Boha a modlete se za nás“

Dopis byl zřejmě psán v létě 1253, v posledních měsících Klářina ži
vota, kdy do jejího kláštera přišla po třiceti letech z Perugie její
sestra Anežka, abatyše tamních klarisek, která ji také za několik mě
síců následovala a po smrti i ona byla uctívána jako svatá.*“

Po smrti svaté Kláry zachovávaly jak její klášter v Assisi, tak i praž
ský klášter Anežčin nerušeně její řeholi. Nová řehole, napsaná kardi

25J| K. VYSKOČIL,Legenda, str. 108—109.
26Vyd. I. BOCCALI, Opuscula, str. 440—447.
27Srv. I. OMAECHEVARRÍA, Eseritos, str. 373. Podle E. GRAUa byl dopis psán

mezi únorem a prvními dny srpna 1253. — Die Schriften, str. 202.

63



nálem ochráncem řádu Janem Kajetánem Orsinim, byla schválena
18. října 1263 papežem Urbanem IV. Vnesla však do řádu klarisek
další rozdělení. Pouze jednou se obrátil kardinál Orsini na Anežku
během lyonského koncilu v roce 1274 s návrhem, aby zajistila svůj
klášter hmotnými statky, nutnými k vydržování sester, což Anežka,

věrna zásadám svatého Františka a svaté Kláry,
odmítla.*“

28J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 109.

Anežský klášter — ambit, severozápadní nároží.
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11. ANEŽČINY SOUKROMÉ STYKY
S PAPEŽSKÝM DVOREM

DMÍTAVÁODPOVĚĎ na Anežčinu žádost o stvrzení
nové řehole. nenarušila nijak její poměr k papeži
Inocencovi IV. Jistě pocítila zklamání, když četla
tak strohé zamítnutí, její styky s papežem však ni
kdy neustaly, i když po udělení potřebných zmírně
ní pro pražský klášter ochably. Ostatně jeho styky
S papežskými úřady, ve srovnání s jinými kláštery
damianitek, byly v prvních letech jeho trvání, díky

nezlomné energii Anežčině, mimořádně čilé. Ještě 25. listopadu 1243
zakázal Inocenc IV., aby zabránil zneužívání všeobecných apoštolských
příkazů, komukoliv pohánět pražské klarisky před soud a vést s nimi
spor, pokud by nebyla o jeho zákazu výslovná zmínka. Jako důvod
uvádí, že si zvolily žít v naprosté chudobě, aby mohly prospívat
v klidu rozjímavého života a nestaly se obětí lidských pomluv.*

Anežčiny styky s papežem Inocencem IV. nebyly tedy nijak naru
Šeny tím, že její návrh na novou řeholi zamítl. Neznámý pokračova
tel Kosmovy kroniky poznamenává k roku 1251:

„Lěta 1251 dne 15. ledna byly uvítány za shluku veškerého lidu
a V procesí duchovenstva celého města za městskými zdmi při Vyše
hradu ostatky, které poslal pan papež sestře krále Václava Anežce,
a jiné, které přinesli menší bratří, a byly doneseny do kostela svatého
Františka.“*

Nedávno byla tato stručná zpráva dále doplněna textem papežských
listin, doprovázejících tyto ostatky. V nich jsou další podrobnosti. Jak
se zdá, žádná z nich nebyla zapsána do registru papežských listů, ale
text se přece zachoval v opisech v soukromě pořízené sbírce papež
ských listin, tzv. Collectio diversarum litterarum et formarum ac pro
cessuum secundum stilum Romanae Curiae in libros VII divisa, za je
jiíhož autora je pokládán vicekancléř Inocence IV., mistr Marinus
z Eboli. Dochovala se v redakci z roku 1268 a později k ní byly připo
jeny i novější dodatky. V listu Inocence IV., zaslaného Anežce, se píše
doslovně:

„Touhu tvé zbožnosti, která, jak věříme, je pro tvé ctnosti přemilá
Bohu a tak se spojuje s naším přáním, s radostným a ochotným nad
šením ve vhodné době splňujeme. Jistě, když je tvá vlast v nebi a stále

1BF I, č. 23, str. 318—319.
2 FRB II, str. 287.
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bdíš nad tím, čím se získává koruna slávy sboru blažených panen, my,
když jsme uslyšeli o tvém přání získat ostatky některých světců, na
znamení nejhlubší lásky, kterou chováme ke tvé osobě, nám nejmilejší
v Kristu, tobě posíláme z nejvzácnějších a cenných ostatků, třebas
jich máme málo, když mnohé nemůžeme získat v dalekých krajích,
totiž z přesvatého a životodárného dřeva kříže a část posvátněho šatu
Boha a našeho Vykupitele Pána Ježíše Krista. Přijmi je s oddaným
srdcem a se zbožnou myslí, a ulož je na místě, které by bylo vhodné
pro takový poklad, abys proto ty a pro jině zásluhy tvého svatého
obcování a života, až dokonáš běh života, obdržela vytoužené klenoty
tvěho nebeského snoubence.“*

Další listina byla určena patrně pražskému biskupu Mikulášovi.
Obsahuje pokyny k slavnostnímu převzetí a uložení ostatků v Anežčině
klášteře, přikazuje, aby se přivítání v Praze dělo slavnostně, a snad
také uděluje odpustky přítomným, jak vyplývá ze zkrácené běžně uží
vané formule papežských listin.“

Obě listiny byly vydány na podzim roku 1250, patrně v listopadu
v Lyonu, kde se Inocenc IV. tehdy se svým dvorem zdržoval. Proto
i poznámka v dopise, určeném Anežce, že nemá při sobě mnoho ostat
ků svatých, poněvadž žije v dalekých krajích, zcela odpovídá i tomu,
co o jejich přinesení do Prahy zaznamenal český kronikář. Zdá se, že
to není první Anežčina žádost o ostatky svatých. Poslal jí je už císař
Bedřich II. a papež Řehoř IX., jistě aniž by o ně ona sama požádala.

Ještě jeden list však navazuje zřejmě nepřímo na pobyt Inocence
IV. v Lyonu. V rukopise č. 79 Antoniánské knihovny v Padově, který
obsahuje vesměs sbírku textů různých papežských listin, bez udání
data a místa, je také text dopisu, zaslaného „milované služebnici Kris
tově, sestře Anežce“.“ Velká část zapsaných papežských listin je z doby
Inocence IV., ale dopis Anežce je vložen do menší sbírky listin gene
rálního představeného dominikánského řádu Jana z Wildeshausenu
poslané členům vládnoucích rodin a dominikánského řádu z generální
kapituly konané v Bologni v roce 1252.

Jan z Wildeshausenu se v adrese listu nazývá „episcopus et magis
ter“. Byl totiž od roku 1233 titulárním biskupem Bosny, od roku 1241

ŠCitováno v českém překladu pořízeném z kriticky upraveného textu, zazna
menaného ve výše zmíněných rukopisech v 15. poznámce k desáté kapitole.
Text je zaznamenán v uvedených rukopisech na f. 225Vv,213V a 258Vv.

*Viz pozn. 3.
SText je zapsán na f. 56ra-b.
6© sbírce listin G. ABATE, Lettere “Secretae“ d'Innocenzo IV ed altri docu

menti in una raccolta inedita del sec. XIII. (Regesto), Miscellanea Frances
cana 55 (1955), str. 317—373.
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generálním představeným svého řádu až do své smrti 4. listopa
du 1252. Dominikáni ho pak často nazývali „ctihodným“ nebo „blaho
slaveným“.“ Dopisy zaslané z generální kapituly z Bologně diktoval
nebo dokonce psal on sám.“ Sbírka papežských listů, jak se zdá, po
chází od dominikána Jáchyma Buoncambia, vicekancléře Inocence IV.
a v letech 1244—1260 biskupa v Bologni,kde se konala generální
kapitula.“ I v listě Jana z Wildeshausenu se ozývají tytéž hlasy, které

WLW

papežové. Z textu dopisu je opět jisté, že je to ona, královská dcera,
když pohrdla nejvyšší poctou, která mohla vznešenou ženu i z králov
ského rodu tehdy potkat, totiž že dala přednost věčnému Králi před
králem pozemským."“ K tomu došlo v době, kdy z politických důvodů
vystupovaly z klášterů princezny, aby se provdaly za daleko nepatrněj
ší šlechtice, vyžadovala-li to čest rodu. Stačí připomenout český pří
klad Anežčiny praneteře Kunhuty, dcery Přemysla Otakara II., o němž
ještě bude řeč.

Anežce psal hlavní představený dominikánů, nového řádu, který se

Čechy nevyjímaje, jehož duchovnímu vedení svěřil papež Řehoř IX.
i nový řád křižovníků, toto:

„Rozhodla jste se k přechodu k slastem věčněho Krále, z hojnosti
královského dvora sklonit šíji útlého dětství jhu Pána, majíc na mysli,
že dobré je člověku, nosil-li jho už ve svěm mládí. Když jste tedy
prchala před slávou světa jako před vadnoucím květem, snažíte se do
sáhnout vrcholu skutečné pokory, v níž se má čím niterněji, tím bez
pečněji radovat královská dcera.“

Dále jí Jan z Wildeshausenu povzbuzuje, aby „ke všemu, co slouží
k zachování čistoty mysli, podporuje a zvětšuje touhy ducha, vztaho
vala bděle své ruce a pokornou poslušnosti usilovala dosáhnout vrcho
lu, poněvadž si zvolila poslední místo“. Neboť ji nemine věčná odměna
za námahu a bolest snášenou pro Krista. List uzavírá povzbuzení:
„Měla byste se radovat, že ve vašem panenství jste připravila Bohu
důstojný příbytek, abyste si od Panny panen, která se věřícím stala
bránou nebes, jíž jste se zavázala na zemi kvůli jejímu Synu zachovat
panenství po jejím příkladu, zasloužila být uvedena do nebeské odmě

TSrv. A. WALZ, Compendium historiae Ordinis Praedicatorum, Řím 1948?
str. 35—38, a TÝŽ v LThK?, 5, sl. 1091.

8 G. ABATE, Lettere “Secretae“, str. 322—323.
9 Srv. C. EUBEL, Hierarchia Catholica Medii Aevi, 1, Můnster 19132, str. 140.

10J. KOUDELKA, Tři dopisy, str. 90.
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ny. Nás však vždycky doporoučejte Kristu, stejně tak jako i my vás
doporoučíme bratřím na generální kapitule.“

Spolu s dopisy papežů Řehoře IX. a Inocence IV. je i dopis Jana
z Wildeshausenu výmluvným svědectvím vážnosti a úcty, kterým se

nejen doma, ale v celém křesťanském světě Anežka těšila
už u svých současníků.



12. KAŽDODENNÍ ŽIVOT V KLÁŠTEŘE

NEŽČINUŽIVOTUv klášteře životopisec nevěnuje ze
široka pozornost. Soustřeďuje se jen na události,
kterými bylo možno dokázat neobvyklou svatost
jejího života. Jeho spis měl sloužit nejen k povzbu
zení sester, ale také k jednání o její svatořečení.
Nicméně velmi jasnou a často velice podrobnou
představu o tom, jak vypadal Život v jejím klášteře,
podávají jednak řeholní předpisy, schválené pa

peži, které zachovával i pražský klášter, tj. hugolínská řehole, pak
stanovy Inocence IV.ž a konečně i řehole samé svaté Kláry, schvále
ná Inocencem IV. před její smrtí.“ O ní se zvlášť zmiňuje Anežčin
životopisec, který tvrdí, že ji Anežce po předchozím schválení pro
tektorem řádu kardinálem Reinaldem zaslala sama svatá Klára“ Po
jejím schválení papežem Inocencem IV. ji směly zachovávat i ty
kláštery, které o to papeže výslovně požádaly, mezi nimi i Anežčin.
Její životopisec dodává, že ji zachovávala do poslední písmeny.

Hugolínská řehole z roku 1238, jejíž znění zaslal Řehoř IX. do Pra
hy, ale která tam nebyla z neznámých důvodů doručena, byla zacho
vávána původně i svatou Klárou a jejími sestrami u svatého Damiána
v Assisi. Zatímco hugolínská řehole se v lecčems opírá o řeholi sva
tého Benedikta přikazující, aby se tomu, kdo touží do řádu vstoupit,
poukázalo na tvrdost života vedoucího k Bohu, který si chce zvolit,
aby se později po řeholních slibech nemohl vymlouvat na nevědomost“
Klářina řehole je věcnější. Zakazuje přijímat starší, nemocné nebo
mdlého rozumu, poněvadž jsou nevhodné k tvrdému řeholnímu ži
votu, často narušují pořádek v klášteře a tak rozrušují řeholní život.

Proto řehole vyžaduje, aby si abatyše vyžádala k přijetí souhlas vět
šiny sester a také souhlas kardinála protektora.“ To ovšem platilo pro
klášter Klářin, kde byl styk s kardinálem běžně dostupný a pro kte
rý byla řehole především závazná. Hugolínská pravidla ovšem nevylu
čovala pro některé kandidátky vyžádání papežské dispense.

1 Text vydal kriticky I. VÁZOUEZ,La “Forma vitae Hugoliniana“, str. 116—
125. Neznal sice text buly zachované v Tridentu, určený pražským klaris
kám, který je rozdělen do kapitol. Poněvadž se s ním však shoduje i slovně,
všechny odkazy se vztahují na Vázguezovo vydání.

2Zde je uváděn text vydaný v I. OMAECHEVARRÍA,Escritos, str. 237—259.
S Vyd. I. OMAECHEVARRÍA,Escritos, str. 266—289.
4 J, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 108—109.
ŠJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 109.
6 Vyd. I. VÁZOUEZ, La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 6, str. 117.
TI. OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 4, str. 268—269.
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Klářina řehole však zachází do dalších podrobností. Kandidátka
měla být abatyší pečlivě přezkoušena ze znalostí víry, a zvlášť jak
smýšlí o svátostech. Tím se patrně mělo předejít vstupu do řádu že
nám s kacířskými a hysterickými sklony, zdůrazňujícími naprostou
chudobu na úkor ostatních článků víry. Dále podle řehole svaté Kláry,
zjistí-li se, že kandidátka je pravověrná a že má ryzí úmysl, je třeba
se otázat, je-li vdaná, zda její muž už vstoupil s povolením biskupa
do nějakého řádu, či zda složil slib trvalé čistoty. Není-li pak nic
jiného, co by bylo na překážku kandidátce k zachovávání řeholních
pravidel — ať staroba, nemoc nebo pomatenost — má se jí pečlivě
vysvětlit jejich náplň. Zdá-li se být vhodná pro řád, má se jí říci, aby

„podle slov evangelia šla, prodala vše, co má, a rozdala chudým. Ne
má-li nic, postačí k tomu její dobrá vůle. Jak abatyše, tak i sestry se
však měly vyvarovat jí radit, jak má majetek rozdat, aby její rozhod
nutí bylo zcela svobodné. Jinak ji měly odkázat k někomu zkušenému*
To vykonala i Anežka sama před vstupem do kláštera.“ Z toho důvo
du patrně nějaký čas vyčkávala.

Anežka byla přijata do kláštera podle hugolínských pravidel. Ta při
kazovala, aby ty, které byly přijímány a dosáhly dospělosti, ihned
odložily světský šat, přijaly řeholní hábit a během několika dní složily
sliby, ať to byly chórové sestry anebo sestry služebné.““ To se také
stalo v Anežčině případě, která proto, že složila ihned sliby, mohla
být zakrátko po vstupu do kláštera jmenována Řehořem IX. abatyší,
tj. představenou.'“ Řeholní pravidla, upravená a schválená Inocencem
IV. v roce 1247, jistě ne bezdůvodně ukládají kandidátkám jednoroční
noviciát, a teprve po něm smějí složit sliby a přijmout řeholní roucho.*?
Stejné pravidlo opakuje i řehole svaté Kláry."*

Otázka slibové formule, ač se její obsah kryl s formulemi všech řádů,
působil jak svaté Kláře, tak i Anežce nemalé obtíže. Svatá Klára slí
bila zprvu poslušnost svatému Františkovi. Podle listu papeže Řehoře
IX. přijala jeho — hugolínskou — řeholi, kde se ukládal z výše uvede
ných důvodů slib svatému Benediktovi.'“ Není jasné, jaká formule byla
užita pro sliby Anežčiny. Každopádně v ní řehole Inocence IV. z roku
1247 nahrazuje jméno svatého Benedikta jménem Františkovým:

„Já, sestra N., slibuji Bohu a blažené Marii vždy Panně, blaženému
Františkovi a všem svatým, že zachovám trvalou poslušnost podle ře

8I OMAECHEVARRÍA,Escritos, č. 4, str. 269.
9J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 106.

19|, VÁZOUEZ,La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 6, str. 117.
11 Srv. CDB I, č. 139, str. 135.
12 | OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 1, str. 239.
15 || OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 5, str. 269—270.
14 Spy. BF I, č. 268, str. 241—242.
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hole a způsobu života, daného našemu řádu Apoštťolským stolcem,
a že budu žít po všechen čas svého Života bez osobního majetku
a v čistotě.“'

Zatímco řehole Inocence IV. dovolovala klášterům sester společný
majetek, přijímat platy a majetky a ustanovuje k jejich spravování
zvláštního prokurátora,'“ Anežka si pro svůj klášter vymohla, podobně
jako svatá Klára, výsadu chudoby, která pak byla vložena i do řehole
Klářiny. Klára tam praví, že po svém obrácení slíbila poslušnost sva
tému Františkovi, že on prvním sestrám napsal řeholi a přislíbil, že
on i jeho bratři se o ně budou vždy starat. Krátce před smrtí je vy
zval, aby žily v trvalé chudobě a nikdy z ní neslevily. Proto žádá
Klára abatyše klášterů, aby zachovávaly chudobu tak jako ona: aby
nepřijímaly a neměly majetek, ani tak, aby jej držely pro ně a Sspra
vovaly jiné osoby, ani nic, co by se dalo nazývat majetkem, než to,
Co vyžaduje počestnost, např. pozemek, na němž stojí klášter, který
jej odděluje od okolí, a jeho půda ať se neobdělává, leda ať je na něm
zahrada sloužící pro jejich potřebu. Sestry si nesmějí nic přivlastnit, ale
ať s důvěrou posílají pro almužnu. Sestrám není dovoleno posílat do
pisy, nebo něco přijímat, nebo darovat něco z klášterních věcí bez
souhlasu abatyše. Nesmí nic mít ani od rodiny nebo někoho jiného,
pokud jim to nedá sama abatyše. Potřebuje-li to, smí si to ponechat,
nebo ať to dá potřebnější sestře. Když sestře někdo dá peníze, aba
tyše po poradě s radou osmi sester jí pořídí to, co potřebuje."“

Pokud se týkalo poslušnosti, měly sestry podle řehole Inocence IV.,
vyjma abatyše, které se zavazovaly poslušností, poslouchat generálního
představeného minoritů a provinciála, kteří je měli duchovně vést
prostřednictvím bratrů vizitátorů. Volba abatyše však náležela plně
sestrám a zvolenou měl potvrzovat buď generální představený mino
ritů nebo provinciál."“ Anežka byla ovšem jmenována přímo jejich
představeným — samotným papežem."

Součástí obřadu přijímání do kláštera bylo u všech řádů ustřižení
vlasů jako viditelné znamení pohrdnutí světem. Svaté Kláře ustřihli
její kadeřavé vlasy bratří se svatým Františkem v kostele Panny Marie
Andělské, když se k nim na jeho radu utekla, aby mohla žít řeholním
životem.?“ Ustřižené vlasy se dosud ukazují v kapli při chrámu svaté
Kláry v Assisi. Také životopisec Anežčin hovoří ve spojitosti s jejím
vstupem do kláštera o tomto obřadu.““ Už hugolínská pravidla přika

15 |. OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 1, str. 239.
161 OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 11, str. 255—256.
1“ || OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 17—20, str. 277—281.
18 [|| OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 12, str. 256—257.
19 Srv. BF I, č. 139, str. 135.
2 Spy. I. OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 7, str. 140—141.
21J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 107.
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zují, aby se sestry nestříhaly dohola, ale pouze nakrátko, vyjma vyža
duje-li to choroba.“? Řehole Inocence IV. z roku 1247 jasněji uvádí,
že vlasy mají sahat až po uši.“* To opakuje i řehole Klářina.*“

Zatímco Anežka ihned přijala řeholní šat a složila sliby, sestry, které
vstoupily do řádu později, musely projít ročním noviciátem. To sta
novila jak řehole Inocence IV., tak i řehole svaté Kláry. Mladé dívky,
žijící v klášteře, směly být přijaty do řádu až když dosáhly dospělosti,
což tehdy mohlo být 14 až 15 let věku. Mezitím se odívaly jakousi tu
nikou z levného sukna.**

Oděv sester měl spočívat podle hugolínských pravidel z dvou tunik,
z pláště, z žíněné košile, z vlněné košile a z jakéhosi vlněného pytle.*é
O Anežce se zmiňuje životopisec, že nosila košili utkanou z koňských
žíní, že se často bičovala a že jí chudičké roucho sloužilo k zakrytí
nahoty.““ Anežka sama však, poněvadž její klášter byl první, který
stál v nepříznivém chladném podnebí, zatímco stanovy hugolínské
počítaly s víceméně příhodnějším podnebím středomořským, byla záhy
nucena žádat pro své sestry, které nemohly bez újmy na zdraví zacho
vávat tyto předpisy, od papeže různé úlevy. Řehoř IX. jí povolil 9. dub
na 1237, aby směla dovolit svým sestrám užívání kožešin a vhodné
obuvi.“* Klášter zřejmě nebyl vytopený. 5. května 1238 povolil sestrám
mít dvě tuniky, škapulíře, plášť podšitý kožešinou a jakýsi druh tep
lých punčoch pod tunikou.2?“Konečně Inocenc IV. dovolil 13. listopa
du 1243 sestrám dvě tuniky, i více, je-li třeba a považuje-li to za nutné
abatyše, škapulíře, pláště s kožešinami, spodní šat s punčochami.““
Stejný předpis pak opakuje ve své řeholi z roku 1247, který určuje
podrobně oděv sester. Zdůrazňuje se tam, že hábit má být z laciného
sukna a prosté barvy podle zvyku kraje. Má být přepásán — po zvyku
menších bratří — provazem. Výjimku tvořily služebné sestry, které
směly nosit vlněný pás. Na tunice měly nosit všechny sestry škapulíře
bez kapucí z lehkého sukna, nebo na práci vlněné košile šité na míru
každé sestře. Na nich směly nosit plášť, který mohly odložit kvůli
horku, nebo kdykoliv to uznala abatyše za vhodné. Bílý závoj jim měl
pokrývat čelo, líce a krk. Na něm měl spočívat jiný černý závoj tak
široký a dlouhý, aby dosahoval na všech stranách až k lopatkám

2

22| VÁZOUEZ,La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 15, str. 120.
23 [| OMAECHEVARRÍA, Esoritos, č. 5, str. 245.
24 || OMAECHEVARRÍA, Esoritos, č. 5, str. 269.
25 |, OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 5, str. 270.
26 I, VÁZOUEZ, La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 13, str. 120.
27J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 111.
28 BF I, č. 225, str. 215.
29 BF I, č. 262, str. 241.
30 BF I, č. 16, str. 314—315.
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a vzadu tvořil malou kapuci. Novicky směly nosit pouze bílý závoj.*!
O bílém závoji Anežčině se zmiňuje i její životopisec — uzdravila
jím nemocnou sestru.“*?

V podstatě tedy řehole Inocence IV. opakuje jen to, co bylo už
dávno vžité, jak to ostatně dosvědčují i soudobé malby. Služebné
sestry měly nosit na hlavě závoj z bílého lněného plátna spadající
až na hrud, zvláště když vycházely ven z kláštera.“*

Řehole svaté Kláry jde dále. Povoluje sestrám tři tuniky a pláštíky
pro práci, dává abatyši možnost rozhodovat o šacení sester podle toho,
jak je třeba vzhledem k osobám a místu — pražský klášter tu jistě
ovlivnil tento předpis — a služebné sestry směly být obuté, když byly
mimo klášter. I Klára však závěrem zapřísahá sestry, že jejich hábit
má být vždy chudý — z levné látky.*“

Podle hugolínských předpisů měly sestry spát společně v jedné
ložnici na dřevěných deskách, pokrytých lněným suknem, pod které
bylo podloženo trochu sena nebo slámy, nebo něčeho jiného vhodného
pro jejich kraj, nebo co se dalo najít. Pod hlavou měly mít polštáře
vycpané senem nebo slámou. Měly spát pod vlněnými pokrývkami,
nebo, nemohly-li být vlněné, tedy z jiné látky.“* Pražským sestrám do
volil Řehoř IX. na žádost Anežčinu 5. května 1238 matrace, naplněné
senem nebo slámou a polštáře.*“ To dovolil pražskému klášteru dne
13. listopadu 1243 i Inocenc IV., který potom ve své řeholi stanovil,
že všechny zdravé sestry mají spát ve společné ložnici, každá na oddě
leném lůžku na pytli naplněným senem nebo slámou, polštář měl být
potažen lněnou látkou a podle potřeby mohl být naplněn také vlnou
nebo peřím, jak rozhodne abatyše.““ Pokrývky měly být vlněné. Upro
střed ložnice měla v noci neustále hořet lampa. Lůžko abatyše mělo
být umístěno tak, aby z něj bylo možno přehlédnout celou ložnici.“*
Zdá se však, že v pražském klášteře žila Anežka odděleně, jak se to
zdá naznačovat zpráva jejího Životopisce a jak to snad potvrzuje
i nedávný průzkum jejího kláštera.““ Poněvadž však přísně zachová

31|. OMAECHEVARRÍA,Eseritos, č. 5, str. 243—244.
32| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 116.
35 |. OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 5, str. 244.
34 || OMAECHEVARRÍA, Esoritos, č. 5, str. 270 a č. 6, str. 271.
95| VÁZOUEZ, La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 14, str. 120.
36 BF I, č. 262, str. 241.
37 BF I, č. 16, str. 314—315.
38 | OMAECHEVARRÍA, Esoritos, č. 5, str. 244—245.
39Srv. J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 112—113, kde se hovoří o Anežčině

soukromém oratoriu. Jinde ovšem (str. 114) se hovoří o „cubiculum“, kde
měla okénko, skrze které přijímala Eucharistii. Tento výraz ovšem znamená
v klasické latině nejen ložnici, ale také komnatu, místnost. Ve středověké
latině, ponechá-li se stranou pojmenování náhrobní kaple, zvláště v kata
kombách, byl tento výraz užíván i k označení kaple zřízené uvnitř kostela,
což by zde mohlo odpovídat oratoriu Anežčině. Srv. J. F. NIERMEYER, Me
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vala řeholi, těžko je si možno představit, že měla mimo soukromé
oratorium též svou soukromou ložnici.

Postní předpisy byly další otázkou, kterou bylo nutno pro Prahu
řešit zvlášť. Hugolínská řehole předpisovala sestrám každodenní půst.
Ve středu a v pátek se měly zdržet i vína a jiných postních pokrmů
a měly se živit jablky nebo jiným ovocem, nebo syrovou zeleninou.
Během postní doby se měly postit 4 dny v týdnu o chlebě a vodě,
během podzimního postního období 3 dni v týdnu. Stejná pravidla se
vztahovala na vigílie velkých svátků. Výslovně však byly z těchto
pravidel vyňaty staré slabé sestry a nedospělé dívky, žijící v klášteře,
a samozřejmě nemocné sestry na základě dovolení abatyše.“ Už
9. dubna 1237 povolil na Anežčinu žádost Řehoř IX. vzhledem k přílišné
zimě a nepříznivému podnebí pražskému klášteru, kde nebylo možno
zachovávat tvrdost řehole, aby sestry mohla ve dnech, kdy se mají
postit o chlebě a vodě, abatyše dispensovat.“!

Anežka, jejímž ideálem bylo řídit se zcela způsoby kláštera Klářina,
se krátce nato obrátila na světici s dotazem, jaké posty si přál svatý
František aby sestry zachovávaly. Klára jí odpověděla, že vyjma
slabé a nemocné se zdravé sestry trvale postí ve všedních dnech
i o svátcích, vyjma Božího hodu vánočního a neděle, kdy jedí dvakrát
denně. Podle psaných pokynů svatého Františka se nemusí postit na
Boží hod velikonoční, na svátky Panny Marie a apoštolů, pokud nepři
padnou na pátek, ale jinak že každodenně požívají pouze postní
jídla.

O Anežce však poznamenává její životopisec, že „po mnoho let, co
byla v řádu, nepožívala žádného pokrmu než syrové cibule a jiných
(podobných cibulovitých plodin) a někdy si brávala k jídlu něco ovo
ce, dychtiva sytit se ne lahůdkami, ale spíše pokrmem Boží milosti.
Byla-li zdráva, postila se o chlebě a vodě během roku v postní době,
po čtyřicet dnů před svatým Martinem, každou středu a pátek, posled
ní dny před čtyřmi svátky blahoslavené Panny a po všecky vigilie
svatých, aby si jejich přispěním zasloužila s nimi společné slavné
společenství. . . . Proto pro tuto velkou, dlouho trvající přísnost zmizel
půvab z její tváře, tělo zvadlo, oči se zakalily, jen kůže držela kosti
pohromadě, když bylo maso stráveno. Tak kráčela ve šlépějích utrpení
Páně, s veselím snášela mnoho životních křížů toužíc, aby za to, že
pohrdla časnými statky, obdržela cenu věčné hostiny.“*.

diae latinitatis lexicon minus, Leiden 1976, str. 284. Srv. H. SOUKUPOVÁ
BENÁKOVÁ,Přemyslovské mauzoleum v klášteře blahoslavené Anežky na
Františku, Umění 24 (1976), str. 201.

40| VÁZOUEZ,La “Forma vitae Hugoliniana, č. 11, str. 119.
41 BF I, č. 225, str. 215.
2 Odpovědí na dotazy je třetí list svaté Kláry (vyd. I. M. BOCCALI,Opuseula,

str. 428—436, zvl. č. 29—37).
43J, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 111—112.

75



Proto v závěru odpovědi na její dotaz, který se týkal postů zachová
vaných u svatého Damiána, napomíná svatá Klára Anežku — na zá
kladě toho, co se o tvrdosti jejího života dozvěděla — že tělo není ze
železa a proto že i ona se má zdržovat nerozumných a nemožných
postů.““ Sám papež i její řádoví představení ji museli podle zprávy
životopisce napomenout, aby zanechala přísných postů, které ji příliš
oslabovaly.“

Na základě Anežčiny žádosti, která měla posloužit jejím sestrám
více než jí samé, rozhodl papež Řehoř IX. 5. května 1238, že vzhledem
k chladnému podnebí smějí pražské sestry v neděli a ve čtvrtek pojíst
dvakrát za den a Živit se pokrmy vyrobenými z mléka. Na Boží hod
velikonoční, na svátky Panny Marie, apoštolů, na Boží hod vánoční
a v době nutnosti nebo nemoci, není žádná sestra povinna se postit.
V jiných dnech může abatyše z nutnosti sestrám ulevit. Mimoto bě
hem dvou postních období, kdy se mají postit o chlebě a vodě, se mo
hou živit tak, jako v jiných postních dnech.““

Konečně Inocenc IV. dovolil — opět na Anežčinu žádost — vzhle
dem k chladnému podnebí a poněvadž si pražské sestry nemohly obsta
rat jako ve středomořské oblasti olej a postní jídla, ač kdyby to bylo
bývalo možné, byly by to rády učinily, jak nemocným tak zdravým ži
vit se vaječnými pokrmy, pokrmy vyrobenými z mléka, vínem a dal
šími pokrmy, vyjma dny, na které připadá všeobecný církevní půst.
I řada dalších svátků je omlouvala od postu: Obřezání Páně, svátek
svatého Michala archanděla, svatého Jana Křtitele, apoštolů, svatého
Kříže, svatého Lukáše, svatého Štěpána, svatého Vavřince, svatých
Mláďátek a mučednic Anežky a Agáty, Marie Magdalény, Alžběty Du
rynské, sestřenice Anežčiny, Všech svatých, hlavních svátků kláštera,
řádu, Českého království, v úterý a ve čtvrtek vyjma dvojího postního
období. Toto ustanovení se nevztahuje na slabé a nemocné sestry.“

V podstatě přešla s různými menšími změnami tato úleva i do řehole
Inocence IV. Klářina řehole zachovala přísnější pravidla, která na zá
kladě papežských dovolení nebyla plně uplatněna v pražském klášte
ře, třebas Anežka se osobně snažila i v postech Kláře a jejímu klášte
ru přizpůsobit.

Část denního pořádku zabírala samozřejmě modlitba sester. Na
denní modlitbu předepsaných žalmů nestačila ovšem paměť. Už hugo
línská pravidla zavazovala všechny sestry, které uměly číst, k denní
modlitbě nebo zpěvu církevních hodinek, obdobným všem ženským kláš

w44Tak ji nazývá v závěru třetího listu (vyd. I. M. BOCCALI, Opuscula, č. 39—
41, str. 436).

45| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 116.
46 BF I, č. 262, str. 240—241.
47 BF I, č. 16, str. 314—315.
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terům. Měly se je však modlit nebo zpívat skromně, důstojně, pokorně
a zbožně, aby vzdělávaly toho, kdo jim naslouchá. Klášterní kostel byl
totiž částečně přístupný i zvenčí. Mladým a schopným dívkám měla
abatyše určit učitelku, pod jejímž vedením by se naučily číst. Ostatním
sestrám byly určeny jisté modlitby, jež nahrazovaly modlitbu církev
ních hodinek.“* Řehole Inocence IV. z roku 1247 je velmi přesně vy
mezuje: místo jitřních hodinek se měly pomodlit dvacet Otčenášů, mís
to ranních chval pět, za každou denní hodinku sedm Otčenášů, místo
nešpor dvanáct a místo večerní modlitby sedm.“

Zbytek dne měly trávit sestry prací. Řehole svaté Kláry předpisova
la, že mají pracovat k společnému užitku, aby se zabránilo zahálce.
To, co svýma rukama vyrobily, měly odevzdat abatyši, nebo její vikář
ce. Za almužny takto získané se měly modlit za své dobrodince. Almuž
ny se pak měly užívat k společnému dobru, ale podle uznání abatyše,
vikářky a jejich rádkyň.*“

Sestry měly trávit své dny v usebraném tichu. UŽ řeholní pravidla
hugolínská zakazovala dávat sestrám takové úkoly, které nebylo mož
no konat bez mlčení. Dovolovala však hovořit o tom, co se týkalo po
vinností nebo způsobu práce.*“ Podle řehole Inocence IV. neměly sestry
hovořit navzájem bez dovolení abatyše. Řehole svaté Kláry jde v tom
smyslu do větších podrobností. Jednak nařizuje noční klid od večerní
modlitby do ranní tercie. Mlčení se mělo zachovávat vždy v kostele,
v ložnici a v jídelně, ale pouze pokud sestry jedly. Jinak bylo možno
mluvit všude, ale krátce jen to, co bylo nutno říci, a tichým hlasem.
Naopak se mohlo vždy hovořit v místnostech, určených pro nemocné
sestry, vzhledem k službě a také k povzbuzení nemocných.*“*Životopi
sec Anežčin se zvlášť zmiňuje o tom, že Anežka se během postní doby
zdržovala nejen společnosti světských lidí, kteří ji ze zbožnosti navště
vovali, ale také svých spolusester po Kristově příkladu, a že se o Sa
motě postila. Jinde dodává:

„Oheň věčné lásky, jenž hořel stále na oltáři panenského srdce, tak
ji k stálé úctě vybízel, že s výjimkou malého časového přerušení stále
vyhledávala svěho milovaného Pána, jsouc od něho v důsledku své
smrtelnosti dočasně odloučena, neboť mocně toužila po spojení s Ním.
Stranila se společného pobytu se sestrami v době, v níž měla být
s nimi pohromadě, a uchylovala se, jakoby stálá poustevnice, do sou
kromého, malými dveřmi uzavřeného, oratoria. Tam se její duch vznášel
na křídlech k Bohu v rozjímání plném touhy po Něm. Tam kropila

481 VÁZOUEZ,La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 8, str. 118.
49J, OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 2, str. 240.
50 T, OMAECHEVARRÍIA, Escritos, č. 19—20, str. 279—280.
SI |, VÁZOUEZ, La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 9, str. 118.
52 I OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 3, str. 240—241.
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podlahu slzami lítosti, tam se stále modlila, vedla sladké a důvěrné
rozhovory s milovaným Pánem. Mnohokrát se přihodilo, že sestry od ní
něco potřebovaly, a proto čekaly u oratoria na její návrat z modlitby
a tu ji slyšely rozmlouvat s Pánem a jako by jí odpovídající velmi milý
mužský hlas. Když pak vycházela z oratoria, měla tak ozářenou tvář,
že stěží kdo mohl na ni pohlédnout, neboť není sporu o tom, že pa
prsek věčného světla tak úplně pronikl svou jasností rozjímající mysl,
že s podivuhodnou hojností prozářil i tělo.“**

Další zprávy Žživotopisce líčí sílu, s jakou se Anežka nořila v mod
litbu. Jednou, když k ní poslal král jakéhosi šlechtice, její sekretářka,
sestra Benigna, ji chtěla vyvolat z oratoře. Když do ní vstoupila po
tají, „uviděla ji celou obklopenou podivuhodnou jasností, jakoby pohrá
vajícím s ní obláčkem, pro nějž nemohla vůbec spatřit její tvář, ačko
liv v tom světle viděla jen podobu lidského těla.“** Jindy, v den Nane
bevstoupení Páně, seděla Anežka se sestrami Benignou a Petruškou na
zahradě za chórem a v době hodinek se náhle z jejich středu ztratila.
Objevila se náhle opět teprve až skoro za hodinu na témže místě, na
kterém stála, sestrám, které byly tak překvapeny, že ani nemohly
promluvit. Když pak byla sestrami tázána, kde byla, sladce se poněkud
usmála, ale na dotaz neodpověděla.**

Časté přijímání svátostí nebylo ve 13. století dosud rozšířeno. Sestry
řádu svatého Damiána se měly, podle řehole svaté Kláry, zpovídat nej
méně dvanáctkrát ročně, tedy každý měsíc, a měly se vyvarovat vklá
dat do zpovědi slova, která se tam nehodila, vyjma těch, jež se týkala
spásy jejich duše.*“

K tomu účelu sloužily i tzv. zpovědní formule, užívané při svátostné
zpovědi jak laiky, tak členy různých řádů. O století později, v roce
1380, byla zapsána formule, užívaná krumlovskými klariskami, která
však může být starší:

„Zpoviedám sě Bohu všemohůciemu i vlaženie Marie Panně i vlaže
nému Franciškovi i všem svatým, a tobě, otče, že sem těžce zhrěšila
skrze pýchu myšlením, libosti, opuščením mého slibu, promluvením
proti Bohu i zákonu mému, skrze povolenie slovy prázdnými i skutky
protivnými; vinna má, má přěveliká vinna; proto prosím ušlechtile
vlažené Panny Marie i vlaženého Franciška i všech svatých i svatých
děvic, svaté Kláry i tebe, otče, pros Boha za mě hriešnici N.“**

53, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 112.
647 K. VYSKOČIL, Legenda, str. 112.
65| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 112—113.
56 | OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 9, str. 272—273. .
57Vyd. A. ŠKARKA,Nejstarší česká duchovní lyrika (památky staré literatury

české, 6), Praha 1949, str. 64.

78



Tato stručná formule byla inspirována latinskou modlitbou „Confi
teor“, recitovanou knězem a ministrantem jménem věřících na počátku
mše svaté.

Eucharistii směly sestry svaté Kláry přijímat podle její řehole sedm
krát ročně: na Boží hod vánoční, na Zelený čtvrtek, na Boží hod sva
todušní, na svátek Nanebevzetí Panny Marie 15. srpna, na svátek sva
tého Františka 4. října a na svátek Všech svatých 1. listopadu. K při
jímání mělo sloužit malé okénko ve mříži, která oddělovala chór sester
od prostoru klášterního kostela nebo kaple.“*

Podle řehole Inocence IV. mělo toto malé okénko mít dvířka z Že
lezného plechu, mělo být vždy uzamknuto na klíč a mělo být dostateč
ně veliké, aby se skrze ně mohlo sestrám podat nejen Tělo Páně, ale
také kalich s Krví Páně. Mělo být umístěno v takové výšce, jaká byla
pohodlná pro podávajícího kněze.“*“Zmínka o přijímání pod obojí způ
sobou nijak v té době nepřekvapuje. Tento zvyk byl ještě ve 13. století
na mnohých místech zcela běžný.

Anežčin životopisec takto vypráví o Anežčině úctě k eucharistickému
Kristu: „Před svátostí oltářní planula tato přeušlechtilá panna obdivu
hodnou úctou. Kdykoliv pak chtěla přijmout Tělo Páně, připravovala
se v ústraní od ostatních sester modlitbou a zbožným rozjímáním, a po
mnoho let přijímala Tělo Páně okénkem, které bylo k tomu účelu
v její cele uděláno, neboť nechtěla vynášet tajemství božské návštěvy
a svého vnitřního potěšení. Tu pila jako včelička med ze skály nejslad
šího božství a olej ušlechtilého soucitu z nejtvrdšího kamene. Když
pak jednou těžce onemocněla a měla za to, že umře, připravena podle
svěho zvyku přistoupila s největší úctou ke stolu Páně, aby okusila
neposkvrněného Beránka, a tu, když přijímala Tělo Páně, zaslechla
neobyčejně milý hlas: Anežko, dříve neumřeš, dokud neuvidíš úplně
všechny své milé opustit tento svět. Hned, jak toto oznámení uslyšela,
oznámila je důvěrně provinciálovi a několika jiným osobám. A že se
tak stalo, ukázal výsledek pozdějších událostí.“?

Okénko cely Anežčiny, jak se zdá, objevil nedávný archeologický
průzkum kláštera.é“ K eucharistické úctě Anežčině patří i jinak ne
obvyklá žádost, abysměla patřit pětkrát do roka na kněze, sloužícího
mši svatou, neboť sestry směly být přítomny bohoslužbám jen ve svém
chóru za mříží, pokrytou plátnem. Jak už bylo řečeno, Řehoř IX. této
Anežčině prosbě ochotně vyhověl.“*

Jak je patrné už z těchto ustanovení, kláštery sester svaté Kláry
žily v přísném oddělení od vnějšího světa. Patrně i sama svatá Klára

58 [| OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 9, str. 273.
59| OMAECHEVARRÍA,Escritos, č. 7, str. 249.
607 K. VYSKOČIL, Legenda, str. 114.
81Srv. H. SOUKUPOVÁ-BENÁKOVÁ, Přemyslovské mauzoleum, 1976, str. 201.
82 BF I, č. 222, str. 213.
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si představovala svůj řeholní život nějak podobný životu menších
bratří, tj. aby sestry směly vycházet, konat potřebným skutky křes
ťanské lásky a vyžebrávat si to, co potřebovaly ty, které chtěly žít po
vzoru svatého Františka v naprosté chudobě. Tomu učinila konec hu
golínská pravidla, která nejenže předepsala sestrám po vzoru jiných
ženských řádů přísnou klauzuru, ale vytvořila tak i problémy, týkající
se výživy sester a otázky majetku klášterů, jak bylo uvedeno.

Hugolínská řehole totiž stanoví, že sestry mají být po svém vstupu
do kláštera a po přijetí hábitu neustále uzavřeny. Nikdy jim nemá být
odtud povoleno vyjít, vyjma když jsou určeny k založení nových kláš
terů jinde. I po smrti mají být jak „paní“, tj. chórové sestry, i slu
žebné sestry se sliby pohřbeny pokud možno uvnitř klášterních zdí,
tj. v hrobce kostela, nebo na hřbitově uvnitř kláštera. Vcelku opakuje
totéž i řehole svaté Kláry, která vyžaduje pro vyjití z klauzury vážný
důvod.“*

Jinak tomu bylo se sestrami „sloužícími mimo klášter“. Ty nebyly po
dle řehole Inocence IV. přísně vázány klauzurou, ale ani ony nesměly
vycházet z kláštera, kdy se jim uzdálo. K tomu bylo třeba vždy povo
lení abatyše. Když vycházely, měly být, jak řečeno, slušně oděny, obu
ty, a měly to být jen sestry počestné a jistého věku. Abatyše jim také
měla určit čas návratu. Tyto sestry nesměly mimo klášter ani nic
jíst, ani spát, nesměly potají vstupovat do obydlí klášterního kaplana,
ani bratří, žijících při klášteře. Jinak je měl stihnout těžký trest. Když
vyšly ven, neměly vcházet do podezřelých míst, nesměly se stýkat
s osobami pochybné pověsti a nesměly svým spolusestrám v klauzuře
vykládat světské a neužitečné věci, které by je rozrušovaly. Cokoliv
dostaly nebo jim bylo slíbeno, měly předat a sdělit abatyši nebo
tomu, kdo je poslal.é““Zde je patrný úkol těchto sester: vyžebráváním
almužny se měly starat o zajištění ostatních spolusester, a to tehdy,
když na tento úkol nestačily síly menších bartří, kteří sledovali jiná
poslání.

Řehole svaté Kláry dodává k pravidlům, týkajícím se služebných
sester, ještě další podrobnosti: tyto sestry mají venku kráčet počestně,
málo mluvit a svým chováním vzdělávat duchovně ty, kteří je vidí.
Nemají být ani kmotrami mužů nebo žen, aby z toho nevznikaly zby
tečné pomluvy kláštera.“*

Aby sestrám bylo zajištěno pokud možno dokonalé oddělení od vněj
šího světa, nařizuje Inocenc IV. ve své řeholi, aby v klášteře byla

631 VÁZOUEZ,La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 5, str. 117.
Srv. I. OMAECHEVARRÍA, Escritos, č. 5, str. 269.
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pouze jediná brána, k níž je přístup jen po padacích schodech, upev
něných na řetězech. Ty má sestra vrátná vytáhnout po večerní mod
litbě na noc a ráno po primě spustit. Mimoto má být železná brána
V noci zavřena na dva zámky: jeden klíč má mít sestra vrátná, druhý
abatyše. V klášteře má být také otáčecí skříň, tzv. rota- kolo, rozdě
lená tak, aby když se otáčí, nebylo vidět ani sestru uvnitř, ani osobu
venku.“Š

Životopisec Anežčin se o této otáčecí skříniv klášteře sester zmiňuje
dvakrát, když hovoří o nouzi, která postihla klášter. Jednou vypráví:
„Jindy, kdy velký hlad náramně sužoval České království, se jednoho
dne přihodilo, že po vykonání hodinek nadešla doba oběda, a. nebylo
ani jediného chleba, jímž by nebezpečí hladu mohlo být zažehnáno.
Když se o tom (Anežka) dozvěděla od sestry-správkyně, utekla se plna
důvěry v Boha k modlitbě a prosila, aby milosrdný Bůh, který otevírá
svou štědrou ruku a naplňuje vše živě svým požehnáním, dal také svým
služebnicím jídlo v příhodný čas. Mezitím šla sestra vrátná ke kolu,
aby poprosila jednoho z bratři, aby opatřil pro sestry chléb, z něhož
by jedna každá aspoň něco mohla dostat k zmírnění zlé nouze. Když
se přiblížila ke kolu, našla je plné nejbělejších chlebů. Kdo je tam při
nesl a položil, to zná jedině Ten, kdo všechno ví. Věřme zajistě, že
zmíněné chleby tam byly pro uzavřené panny Kristovy položeny obdi
vuhodnou mocí Toho, jenž prostřednictvím Habakuka přinesl pokrm
Danielovi uzavřenému ve lví jámě, Jehož nevýslovná prozřetelnost ne
přetržitě a bohatě živí ptactvo i tažná zvířata.“9“7Není to událost ne
obvyklá v klášterech menších bratří a klarisek. Něco podobného vypra
vuje i Tomáš z Celana o svatém Františkovi a o klášteře svaté Kláry.“*

Už hugolínská řehole přikazovala, aby vrátnou byla ustanovena boha
bojná sestra, duchovně vyzrálá, ochotná, rozvážná a vhodného věku.
Té má být svěřen klíč od brány a bez jejího vědomí nesmí nikdo bránu
otevírat. Je-li třeba, má jí být dána na pomoc jiná sestra, která ji za
stoupí, když je zaměstnána jinde.“?

V řeholi Inocence IV. se dovoluje otevřít bránu kláštera pouze těm
osobám, které nemohou svou záležitost vyřídit přes otáčivou skříň.'?
V tom případě, jak to předvídají hugolínská pravidla, nemá se hned
každému otvírat, dokud se nezjistí, kdo to je a Co si přeje, a otevře
se mu pouze podle toho, co řekl. I otáčivá skříň však musí být na noc
zajištěna tak, aby jí nebylo možno otáčet.

66 | OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 9, str. 251—253.
67|| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 110—111.
68Sry. I. OMAECHEVARRÍA, Esoritos. Legenda sanctae Clarae, č. 16—17, str.
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Pokud se týká vstupu do kláštera, jsou všechny řehole velmi přísné.
Nemá se vpouštět žádná osoba světská nebo duchovní jakéhokoliv po
stavení nebo hodnosti, pokud nemá dovolení od papeže, nebo komu pa
pež klášter svěřil do péče."“ V řeholi svaté Kláry se jmenuje i kardinál
— protektor řádu. Přijde-li do kláštera kardinál, má být uctivě přijat
a smí být vpuštěn do klauzury, ale smí dovnitř vstoupit pouze s dvě
ma průvodci. Jiný prelát, jemuž je dovolen vstup, pouze s jedním. Když
má dojít k svěcení abatyše nebo k slibům sester a biskup smí uvnitř
klauzury sloužit mši svatou, má se spokojit s Co nejmenším doprovo
dem a asistencí a má se to povolit velmi zřídka.“?

Nemocným sestrám věnují všechna řeholní pravidla velkou pozor
nost. Hugolínská řehole ukládá jejich spolusestrám o ně velkou péči.
Mají být odděleny od zdravých sester ve zvláštní místnosti, aby neru
šily běžný klášterní život. Má se jim, pokud se týká úpravy lůžek, dát
všestranné pohodlí. Jsou samozřejmě zproštěny všech postů a újem pře
depsaných řeholí a mají být živeny tak, jak to vyžaduje jejich choroba,
včetně masitých pokrmů.“* Podle řehole svaté Kláry se o ně mají sestry
starat tak, jak by si přály, aby se jiné staraly o ně za podobných okol
ností.“* Řehole také uvolňují ve styku s nemocnými všechna pravidla,
týkající se mlčení sester. Nemocné mohou přijímat i návštěvnice kláš
tera a krátce s nimi hovořit.“*

Anežčině lásce vůči nemocným a trpícím sestrám je věnována ka
pitola v jejím životopise. V ní se píše: „Skutky co nejzřetelněji uká
zaly lásku, kterou panna Kristova milovala bližní. Tehdy, když pro pře
míru zdrženlivosti ztrácela síly, musela přece z vůle Svatého otce
a z příkazu svých představených mimořádně přijmout nevitané nutné
prostředky k výživě a těmito prostředky, které byly posílány k posí
lení jejiho zeslabeněého těla, opatřovala zesláblé a nemocné sestry.
Je totiž navštěvovala co nejčastěji a o všechny jejich potřeby se pečli
vě starala. A jako slepice kuřátka pod svými křídly, tak ona, plna
mateřského soucitu, je mile zahřívala.“"Š Tato slova jsou jakoby ozvě
nou napomenutí řehole Klářiny, která přikazovala abatyši, aby se ptala,
Co nemocné sestry potřebují k jídlu nebo jinak, a podle možnosti jim
to dala. Jinde píše životopisec: „Když umírala některá ze sester, které

w
T1|. VÁZOUEZ, La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 16—20, str. 120—121; 1.

OMAECHEVARRÍA, Esoritos, č. 6, str. 245.
72Všechny řehole opakují podobnými slovy stejná pravidla. Stačí tedy uvést

řeholi svaté Kláry (vyd. I. OMAECHEVARRÍA, Eseritos, č. 28—30, str. 286
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zbožnou a jímavou řečí překonala, ráda u nich prodlévala a dovoláva
la se pokorně a úpěnlivě pro ně Božího slitování, neboť často duchem
poznala tresty i zásluhy některých.“"

Výjimku z pravidla nepouštět nikoho do kláštera tvořili také lékaři,
povolaní k nemocným sestrám, a ti, kteří pouštěli žilou. Měli být do
provázení dvěma sestrami, a jakmile splnili to, nač byli zavoláni, měli
rychle opustit klášter. Tak rozhodla řeholní pravidla Inocence IV.
Nadto dovolovala vstup do kláštera těm, kteří tam přišli na pomoc
v různých kritických okamžicích, buď během požáru, nebo při zřícení
kláštera, nebo aby klášter chránili proti násilnostem, anebo dělníkům,
kteří měli v klášteře vykonat nějakou práci, již museli provést na
místě. Ti mohli být vpuštěni dovnitř, ale tak, že sestry se stáhly, aby
je neviděli, a k bráně se měla v tu dobu postavit počestná osoba, která
hlídala vchod. Nikdo, kdo vstoupil do kláštera z venku, nesměl v něm
ani jíst, ani se tam zdržovat od západu do východu slunce.““

Duchovně pečovali o sestry kaplani. Už hugolínská pravidla nařizo
vala, aby to byl řeholník ne příliš mladý. Ten, když byla některá sestra
vážně nemocná nebo umírala, mohl vkročit oblečen v albu a štólu do
klauzury, aby ji zaopatřil. Když některá sestra zemřela, mohl, bylo-li
to nutné, vykonat v klauzuře pohřební obřady. Při té příležitosti mohli
vstoupit do klauzury i hrobaři k přípravě a uzavření hrobu. Kaplan
obvykle také sestry zpovídal."? Pro něho získala Anežka od Inocence
IV. 13. listopadu 1243 dovolení smět rozhřešovat sestry, které se pro
hřešily proti postu, proti oděvu a vybavení lůžka a ukládat jim přísluš
né pokání, vyjma trestů vyhražených abatyši kláštera.*“ Řehole Ino
cence IV. vyhradila zpovídání sester a podávání svatého přijímání
menším bratřím, zatímco mši svatou mohl pro ně sloužit kterýkoliv
počestný kněz.*“ Poněvadž však nebylo možno mít všude řeholního
kaplana, bylo možno mít při klášteře podle dobrozdání vizitátora,
který byl minorita, kaplana jiného, který měl slíbit abatyši poslušnost,
setrvání na místě a chudý život bez majetku. Toho mohl vizitátor podle
potřeby překládat k jinému klášteru. Mohla se k němu přidružit i sku
pinka bratří, kteří měli žít za stejných podmínek jako on a měli zacho
vávat stejný půst jako sestry. Mohli však být kvůli horku nebo cesto
vání od abatyše dispenzováni. Měli se oblékat do tuniky z laciného
sukna bez kapuce a místo opasku měli mít slušný pás s nožem a k to

TTJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 118.
78 | OMAECHEVARRÍA, Esecritos, č. 6, str. 245—246.
'9T|. VÁZOUEZ, La “Forma vitae Hugoliniana“, č. 22—24, str. 121—122, srv.
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248).

80 BF I, č. 16, str. 314—315.
šl| OMAECHEVARRÍA,Esoritos, č. 7, str. 248.

84



mu směli nosit plášť. Byli zavázáni k stejným modlitbám jako sestry,
„které neuměly číst.“?

V Praze nebylo třeba uvádět toto opatření v život. U Anežčina kláš
tera vznikl záhy konvent menších bratří, kteří pečovali o duchovní
a někdy i o tělesné blaho sester. Někteří jsou známi i podle jména:
mimo zmíněného důvěrníka a rádce Anežčina Konráda z Wormsu byli
členy tohoto konventu bratr Theodoricus-Dětřich, Anežčin pozdější dů
věrník a snad i zpovědník, bratr Mrákota a bratr Farchasius. Během
let se vystřídalo v konventu daleko více bratří, ale jejich jména upad
la v zapomenutí.**

Jak řečeno, všechna řeholní pravidla zakazovala sestrám i abatyši
někoho vpouštět do kláštera vyjma kardinála, biskupa, který tam měl
vykonat nějaký obřad, nebo jiné osoby z nutnosti. Styk sester se svě
tem však nebyl úplně omezen. Všechny řehole určují podmínky, za
jakých smějí hovořit s osobami zvenku. V klášteře měla být hovorna
přehražená mříží pokrytou látkou, skrze kterou mohly sestry hovořit
s návštěvníky. Vždy se však k rozhovoru vyžadovalo dovolení abatyše
a přítomnost dalších dvou sester, které určila a které měly slyšet celý
rozhovor. I sama abatyše a její vikářka se měly podle řehole svaté
Kláry podřídit týmž pravidlům. Ta také vyzývala, aby k podobným ho
vorům docházelo zřídka a nikdy u brány kláštera. K rozhovoru mohla
sloužit také mříž, oddělující chór sester od volně přístupného chrámo
vého prostoru.*“ V žádném případě však nesmělo dojít k rozhovoru
nikde v době od západu do východu slunce, nebo, jak to přesněji vy
jádřila řehole Inocence IV., od večerní modlitby do primy. Nicméně
kostelní prostor neměl, nebylo-li to nutné, sloužit za hovornu, aby ne
byli rušeni ti, kteří se tam přišli pomodlit. K tomu byla určena vlastní
hovorna.*“ V té se nikdy nesmělo sejmout plátno z mříže, zatímco
v kostele bylo možno během kázání mříž zevnitř odhalit. Stalo-li se
však, jak o tom hovoří řeholní pravidla Inocence IV., že se nějaká
osoba přiblížila v kostele ke mříži a začala hovořit přes mříž, sestra,
kterou oslovila, si měla zahalit tvář, sklonit hlavu a tak odpovídat.*$
Zdá se tedy, že i v tomto případě se předpokládá, že sestru bylo zvenčí
vidět.

Řehole však jdou ještě dál, když hovoří o osobách, které mají do
volení vstoupit do kláštera. I Anežčin životopisec se zmiňuje, že Anež
ka sama se zdržovala během postní doby společnosti světských osob,
které ji ze zbožnosti navštěvovaly. Mohl mít na mysli ty, které s ní
hovořily přes mříž v hovorně. Nicméně z jiných zmínek v životopise

82| OMAECHEVARRÍA,Esecritos, str. č. 12, str. 257—250.
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a také z papežských. listin i z řehole svaté Kláry je zřejmé, že řada
žen, zvláště z vyšších kruhů, si vymohla od papežů i jiných představe
ných dovolení ke vstupu do klauzury klášterů.*“

Pro pozdější dobu přestávají být tato papežská dovolení vzácností, ba
některé dámy směly vstupovat do klášterů i s doprovodem jiných žen.
Snad to bylo v případě manželky krále Václava I. Kunhuty, švagrové
Anežky, jejímiž slzami byla pohnuta po smrti její dcery, když tělo
dívky přinesli do kláštera k pohřbení.** Z toho je snad možno se do
mýšlet, že obě ženy se v té chvíli setkaly tváří v tvář. Mimoto se jasně
zmiňuje životopisec o přítomnosti jiné příbuzné, císařovny Alžběty
v klášteře*“ a konečně jasně uvádí, že paní Scholastika ze Šternberka
měla papežské dovolení vstoupit do kláštera, a že si s sebou přivedla
j svou vnučku Scholastiku, manželku pana Habarda ze Žerotína. Po
létech se táž paní Scholastika hned vydala na cestu do Prahy jakmile
uslyšela o smrti Anežčině, a snažila si vynutit na základě téhož pa
pežského dovolení přístup do klauzury kláštera, aby spatřila alespoň
Anežčino tělo. Sestry se ohražovaly, že během postní doby žádné
světské osoby, ani ty, kterým to bylo dovoleno, nemají podle zvyku
vstoupit do kláštera. Paní Scholastika však tolik naléhala, že jí na
konec vyhověly.“

I Klářina řehole počítala s takovými návštěvnicemi, které se do
klášterů uchylovaly, jak to naznačuje i životopisec Anežčin, pro du
chovní zážitky a také aby si tam vyžádaly rady pro svůj duchovní
život, zvláště když se tam mohly setkat se světicemi rázu Klářina
a Anežčina. Proto Klára nařizovala sestrám, aby nehovořily s těmi,
které mají dovolení vstoupit do kláštera, a k nutnému rozhovoru
s nimi mají mít povolení abatyše a má se tak dít v přítomnosti dvou
sester. To mělo platit i pro představené.*“ Snad díky tomuto ustanovení
se podařilo různé události, týkající se Anežčina života v klášteře,
udržet v paměti sester, od nichž je pak čerpal a zaznamenal Anežčin
životopisec.

Představenou klášterů sester svaté Kláry, stejně jako klášterů ji
ných řeholí, především těch, které se řídily benediktinskými pravidly,
byla abatyše. Řehole Inocence IV. z roku 1247 jasně stanoví, že má
být svobodně volena sestrami a že její volba má být potvrzena generá
lem řádu menších bratří, nebo příslušným provinčním představeným.“?
Stejně se vyjadřuje i řehole svaté Kláry, která nařizuje, aby se volba
děla způsobem předepsaným církevním právem, že smí být zvolena

87T. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 119.
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jen sestra, která složila sliby, a kdyby snad je zvolená dosud nebyla
složila, tedy tak měla hned učinit. Kdyby se po čase vidělo, že abatyše
není schopná k službě a k dobru kláštera, pak mohou sestry zvolit
jinou. Zvolená, stále podle řehole svaté Kláry, má spíše spravovat
klášter svými ctnostmi než úředně, aby ji sestry poslouchaly víc z lás
ky než ze strachu. Má se bránit dávat přednost některým sestrám před
jinými, má těšit zkroušené a stát se posledním útočištěm trpících
sester. Má být ve všem ochotná k službě, zvlášť v kostele, v ložnici,
v jídelně, v pokoji pro nemocné sestry a při rozdílení ošacení. Alespoň
jednou týdně má svolat všechny sestry do kapituly, aby tam vykonaly
pokorné vyznání z denních poklesků vůči řeholi; tam se také má radit
se sestrami o tom, co je pro klášter užitečné, nemá uzavírat velké dlu
hy bez porady s prokurátorem kláštera a nemá nic přijímat do klášte
ra na úschovu. Radu abatyše tvoří osm sester, zvolených z rozumněj
ších. Ty mohou být společným souhlasem sesazeny a na jejich místo
zvoleny jiné. To všechno stanoví o správě kláštera Klářina řehole, kte
rá se, jak je patrné, nevyhýbá ani finančním otázkám.“*

Ve skutečnosti však byla situace poněkud jiná. Klářin životopisec
poznamenává, že za tři roky po vstupu do řeholního života se svatá
Klára vzdala úřadu a titulu abatyše, poněvadž dala přednost pokorné
službě před řízením kláštera, a že raději sloužila mezi Kristovými slu
žebnicemi, než aby bylo slouženo jí. Teprve na příkaz svatého Fran
tiška přijala řízení „paní“. To byl oblíbený titul prvních Klářiných
sester. Z toho však, jak poznamenává Klářin životopisec, jí vzrostl
v srdci strach, nikoliv povýšenost, ani se necítila svobodnější, nýbrž
ještě zvýšila svou ochotu sloužit.*“

Anežka nejenže byla se svatou Klárou ve styku, ale toužila ji jako
svůj vzor ve všem napodobovat. Byla jistě od sester, které přišly
z Málie, i od menších bratří dobře informována o poměrech u svatého
Damiána. V Praze se totiž opakovala podobná situace. Jak bylo řečeno,
stala se Anežka abatyší nového založení krátce po vstupu do kláštera
a po složení slibů nikoliv svobodnou volbou, jak ji předepisují pozdější
řeholní pravidla, ale rozhodnutím papeže Řehoře IX. několik měsíců
po svém vstupu do řádu. Jistě bylo ono rozhodnutí výsledkem úvah
zcela vzdálených vlastnímu prospěchu kláštera. Ale, jak poznamenává
Anežčin životopisec, Anežka nebyla tímto rozhodnutím, jemuž se pod
řídila, příliš nadšena. Po celý život odmítala být prelátkou ve svém
řádu a raději, jak to činila i svatá Klára, toužila spíše poslouchat jiné
než jim vládnout. Chtěla spíše sloužit jim, než aby ony sloužily jí.

93| OMAECHEVARRÍA,Eseritos, str. č. 10—13, str. 273—275.
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Zde se opakuje téměř doslovně příklad svaté Kláry, který na Anežčinu
duši hluboce zapůsobil a ovlivnil i její rozhodnutí žít v pokorné tichos
ti. Před titulem abatyše dávala přednost titulu „starší sestry“, nebo,
jak je prostě nazývána v jedné listině, jejíž znění se dochovalo, služeb
nicí Kristovou““ a žačkou svatého Františka.““
| Papežské listiny, které jí byly zaslány, často užívají obojího titulu.

Vedle titulu abatyše se v nich bez uvedení jejího jména vyskytuje i ti
tul „starší sestry“. Někdy se myslelo, že se Anežka úřadu představené
ve svém klášteře vzdala a že na její místo byla postavena jiná. Zdá se,
že z titulů papežských listin není možno zacházet tak daleko. Svatý
František se vzdal sice řízení svého řádu a během jeho Života jej ří
dili jiní, ale svatá Klára i přesto, že ani netoužila, ani nechtěla si po
držet řízení sester, přece zůstala jejich představenou až do smrti.
I Anežka, ačkoliv si nechtěla podržet titul abatyše, podobně jako ona
zůstala, jak vyplývá z celé situace, představenou kláštera svatého
Františka až do své smrti.

Byl tu ovšem příklad Františkův, který se vzdal vedení řádu a tím
funkce představeného a který chtěl žít pod představeným, ale o tom
je výslovná zmínka v jeho životopise, a kdyby tomu bylo tak u Anežky,
jistě by se o tom zmínil i její životopisec. Vyjma jména Anežčina není
také během jejího života známo jméno jiné abatyše. Nicméně je jasné,
že Anežka sama se o to snažila a že musela o tom psát papeži Řehořovi
IX. Papežské listiny totiž zachycují tuto situaci, v níž je Anežka stří
davě nazývána abatyší a starší sestrou i později. Z toho však není
třeba vyvozovat žádné zvláštní závěry. Záleželo na tom, kdo listinu
sestavoval, a zdali se v listinách opakovaly texty stereotypně složené
z běžně užívaných formulí, anebo zda text listiny vzhledem k zvlášt
nosti případu byl zvlášť skládán.

Ale nabízí se tu i Anežčin životopis. Stačí například vzpomenout její
mateřské péče o sestry, ale také skutečnosti, že bylo-li třeba, dokázala
užít i přísnějších slov, vycítila-li povinnost pokárat některou sestru,
jak to bylo povinností představené.“* Životopisec o tom píše: „Jestliže
někdy usoudila, že některá ze sester by měla být pokárána, nepřešla
to nikdy mlčením, ale jako sestra milující spásu svých bližních, lásky
plně a pohotově to zařídila tak, aby se zdálo, že více miluje ty, které
přísněji trestá. Když pak pokáranou sestru bohumilou domluvou na
pravila, vrhla se pokorně k jejím nohám a pravila: „Odpusť mně,
milovaná sestro, jestliže jsem tě v něčem zarmoutila.'“

96 CDB IV/1, č. 71, str. 160.
97CDB IV/I, č. 67, str. 154.
98Srv. řeholi svaté Kláry, č. 25 (vyd. I. OMAECHEVARRÍA, Esoritos, č. 25, str.

284).
99J, K. VYSKOČIL,Legenda, str. 117.
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Jiný příklad jasně dokazuje, že všechno, co sestry dostaly, mělo být
předáno představené, ať měla titul abatyše nebo „starší sestry“. I k to
mu se poutá vyprávění životopisce: „Jindy byla dívce Páně po jedné
sestře od jakési osoby poslána na pohled krásná jablka. Sestra pře
možena žádostí očí schovala jedno jablko pro sebe, než pobízena vý
čitkami svědomí přece je vrátila a všechny jako Anežce poslané před
ložila. Když se o tom Bohem milovaná panna z vnuknutí dozvěděla,
vzala jablko, po kterém jmenovaná sestra zatoužila, a podala jí je
se slovy: „Dobře jsi, dcero, učinila, když jsi jablko zase vrátila, je
totiž pro tebe lepší, budeš-li mít dvě jablka bez výčitek svědomí, než
jedno s hříchem.“*%©Zřejmě chtěla Anežka jablka rozdělit mezi sestry.
I zde jednala, jak měla jednat představená. Vůbec celý její styk se
sestrami tak, jak je popsán životopiscem, jednoznačně ukazuje, že až

do smrti byla představenou
kláštera.

1007 K. VYSKOČIL, Legenda, str. 118.
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13. ÚTOČIŠTĚ POTŘEBNÝCH

ESTLIŽEchválili Anežčiny ctnosti papežové a jiní,
kteří o nich pouze slyšeli, tím více ji ctili ti, kteří
jí byli na blízku. Anežčina láska ke všem potřeb
ným se neomezovala jen na úzký okruh sester žijí
cích s ní v klášteře, šířila se i mimo jeho zdi.
K Anežce se už za života utíkali všichni, kdo potře
bovali pomoc. Jak se píše v jejím životopise, vždy
u ní našli laskavou zastánkyni.

„Vůči úplně nuzným byla plna milosrdenství a štědrosti... Sama
hladověla a jině živila a v tváři bledá od postu, hladem jiných se trá
pila.“* Pro ty vydatně využívala všech almužen a darů, které dostávala
od své rodiny a jiných dobrodinců kláštera a jež sestry nepotřebo
valy pro svou výživu. Ale Anežčina pomoc zacházela ještě dále. „Také
ke všem sužovaným byla plná milosrdenství jak tělesně tak duchovně,
a všem, kdo se k ní utíkali, pomáhala svojí bohumilou přímluvou jak
u Boha, tak u lidí. Neboť psancům a vězňům navracela dřívější svobo
du, ty, kteří měli být za svě zločiny potrestáni smrtí nebo stiženi ja
kýmkoliv hrdelním trestem, osvobozovala, rozváděné smiřovala a všem,
kdo ji o něco žádali, pokud to bylo možné, pomáhala.“?

Životopisec uvádí několik velmi konkrétních případů:
„Šlechtična jménem Žofie, manželka rytíře Konráda, bydlela před

branou kláštera, v němž dlela služebnice Boží. Stalo se pak, že jednou
po porodu tak onemocněla, že nemohla po mnoho dní okusit ani po
krmu, ani nápoje a podobala se spíše mrtvole, než živému člověku.
A tu jednoho dne, jsouc jakoby bezduchá, počala takto mluvit: „Kéž
bys mi, Anežko, moje paní, mohla svojí rukou podat jedno jablko
k snědku.“ Neboť byla po mnoho let oddanou ctitelkou panny Kristovy.
A tu Konrád, její manžel, pln důvěry, že jeho manželka by mohla pro
zásluhy těto panny dosíci žádaného zdraví, pospíšil k této Boží slu
žebnici a prosil ji úpěnlivě, aby se za jeho manželku u Pána přimlu
vila a jedno jablko jí dobrotivě poslala. Přitom prohlásil, že jestliže
tak učiní, jeho manželka opět nabude touženého zdraví. A ona, jak mi
lovala trpící a byla k nim neobyčejně milosrdná, měla soustrast i s ře
čeným rytířem. Pospíšila do klášterní zahrady, leč ani ona, ani sestry,
nespatřily na stromě, u něhož se sešly, žádné jablko. Anežka tedy udě
lala spěšně kříž dovolávajíc se Nejsvětější Trojice, a hned spatřila na
jedné větvi viset pohromadě tři jablka. Rychle je utrhla a poslala jme

1 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 117.
2 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 117.

90



nované paní Žofii se slovy: „Sněz bez obav tato jablka, jež ti Bůh zá
zračně daroval, neboť z nich nabudeš s Jeho pomocí nejen zdraví těla,
ale i zdraví duše.“ Žofie se skutečně uzdravila.

K tomu ještě dodává:
„Ta paní po nějakém čase, když její manžel zemřel, jako vdova

v čistotě sloužila Pánu a svou milosrdnou láskou se stala skutečnou
matkou všech chudých a tak i úplně se uzdravila na duchu, jak jí to
panna Boží předpověděla.“*

Tato konkrétní událost jistě nevybočuje z denního života Anežčina.
Byla zaznamenána pouze pro svou neobvyklost. A také jistě není upří
lišené tvrzení: „Tato výtečná panna zatápěla ochotně v celách a s vel
kou obětavostí svýma čistýma rukama připravovala, jako starostlivá
Marta, Kristova služebnice, nejen jídlo pro konvent sester, ale i zvlášt
ní pokrmy pro nemocné a bratry, a tak chtěla sloužit Pánu v Jeho
chudých. S velkou radostí v srdci umývala šálky a jiné nádobí potřeb
ně k vaření, potají uklízela cely sester i různé nečistoty, konajíc to
pro samého Krista.

Než naplněna i úžasnou pokorou, zapomínala na vrozenou citlivost
a pečovala velmi svědomitě o to, aby jí byly přinášeny suknice a špi
navé šaty nemocných sester i malomocných lidí a svýma rukama je
prala takovým způsobem, že měla častokrát zraněné ruce od louhu
a mýdla z tak častého praní. Nadto v tichu noci zašívala roztrhané
šaty týchž osob, neboť nechtěla, aby to, co konala, někdo jiný viděl
než Bůh, od něhož jediného očekávala odměnu za své zbožné skutky.“*

Není tedy divu, že když se rozšířila pověst o jejích ctnostech a její
ušlechtilosti, i sami papežové a jiní užívali jejích

dobrých služeb k dobru církve.

3 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 115.
4 J K. VYSKOČIL, Legenda, str. 108.
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14 PROSTŘEDNICE MEZI KRÁLEM
A PAPEŽI

O DOBYpapeže Řehoře IX. spadají návrhy papež
ského legáta Alberta Boheima, v nichž se objevuje
i jméno Anežčino. Albert se narodil kolem roku
1180 a vystupuje podle soudobých pramenů pod
různě psanými jmény: Behaim, Beham, Beheim,
Albertus Bohemus. Podle nejnovějšího bádání po
cházel ze šlechtické rodiny Behaimů z Behaimungu
v Bavorsku.' Jméno „Bohemus“ — „Čech“, kterým

jej označovali už současníci, i staročesky psané poznámky v jeho
osobních záznamech ukazují na jeho vztah k Čechám.?“ Už od roku
1210 byl v papežských službách jako soudní obhájce, od roku 1212 byl
kanovníkem v Pasově, v roce 1226 také arcijáhnem tamní kapituly.
V roce 1238 nebo 1239 ho jmenoval papež Řehoř IX. delegovaným
soudcem pro Německo s plnou mocí prosadit jeho odsouzení císaře
Bedřicha II. Tak po léta zastával Albert zájmy Svatého stolce v ně
meckých zemích a konečně ho Inocenc IV. jmenoval apoštolským
legátem. Pro svou horlivost však vytrpěl mnoho nepřátelství. Usadil
se v roce 1239 v rodném Bavorsku, v roce 1240 se pohyboval v Če
chách a na Moravě, pak byl vyhnán z Bavorska a znovu se dostal do
Čech, kde měl na hradě Křivoklátě 9. října 1241 rozhovor s králem
Václavem I. V roce 1243 musel však uprchnout z Čech, poněvadž,
podle jeho slov, jej Václav I. chtěl dát zabít. Nato žil v ústraní
v Bavorsku a v roce 1244 se utekl k Inocencovi IV. do Lyonu. Rok
nato se s Václavem I. usmířil a podařilo se mu ho smířit i s mo
hučským arcibiskupem Siegfridem. Téhož roku byl vysvěcen v Lyonu
během koncilu na kněze, Inocenc IV. mu potvrdil držení všech obročí
a Albert se stal také děkanem katedrální kapituly v Pasově. Když se
v roce 1247 bavorský vévoda přidal k protipapežské straně, Albert
znovu přišel do Čech, patrně v záležitosti nahražení pasovského bis
kupa Rudigera, který byl přívržencem císaře a jehož pak v roce 1250
Inocenc IV. sesadil. Od té doby se Albert usadil v Pasově, kde 16. říj
na 1260 zemřel.

Z několika různých spisů historického rázu jsou pro Anežčinu dobu

1Dosud nejobsáhlejší popis Albertovy činnosti, nikoliv bez polemizující kri
tiky viz v ČD I/3, str. 688—713. Srv. také W. STAMMLER — K. LANGOSCH,
Verfasserlexikon, 1, sl. 116—119.

2 Srv. F. TADRA, Kulturní styky Čech s cizinou, Praha 1897, str. 117 a ČD
1/3, str. 688. Jeho český původ kategoricky vylučuje A. LHOTSKY, Ouellen
kunde, str. 240.

92



důležité dvě sbírky dopisů Albertových i papežů jeho doby. V první
sbírce obsahující doklady do roku 1241 je Anežka zmíněna třikrát.

Ačkoliv žila v ústraní, přece nikdy nechyběly snahy použít její pří
mluvy pro dobro církve tam, kde mohla uspět, totiž u svého bratra,
krále Václava I., který ostatně sám vyznal, že by jí nedal přednost
před nikým ze smrtelných lidí. Proto nepřekvapuje, že i papežský legát
Albert Bóheim doporučoval Anežčinu přímluvu u krále Řehořovi IX.
v okamžiku, kdy byla obava, že český král přejde otevřeně na císař
skou, papežovi nepřátelskou stranu. Albert radí papežovi, aby se obrátil
na ni a zdůrazňuje, že král se vždycky řídí jejími radami. Patrně tam
naráží i na Anežčinu žádost, s níž se pak obrátila na Řehořova nástup
ce ohledně schválení textu řehole, který mu zaslala, ale který on odmítl
potvrdit. A zdá se dokonce ze slov Albertových, že on sám se s Anež
kou setkal a-že byl přesvědčen — stejně jako její královský bratr —
že její žádost týkající se řehole byla oprávněná.

Obsah dvou dopisů, které Albert zaslal Řehořovi IX. koncem léta
1240, dobře popisuje složité a politicky neklidné poměry v Čechách.
Český král bez porady se svými spojenci přijal vyslance císaře Bedři
cha II. a jeho syna proti vůli většiny českých pánů, ale když ti a ba
vorský vévoda neléhali, jednání nebylo uzavřeno vzájemnými smlouva
mi. Proto Albert doporučuje papežovi v polovině srpna 1240,aby napsal
králi Václavovi sám a také uvádí jména některých šlechticů, kteří by
mohli vhodně ovlivnit krále, mezi nimi jmenuje i Anežku. V pozdějším
opisu dnes ztraceného originálu se podává tato část Albertova listu
takto:
„„Ať (Řehoř IX.) píše mimo to synu Slavkovu Bohuslavovi, také Bu
dislavovi, synu Jaroslava, a také sestře českého krále Anežce, která
přijala hábit menších bratří a jejíž rady přede všemi bratr užívá, aby
bratra odvrátila od jeho záměru a přivedla k oddanosti vůči římskému
papežovi .. . Dále prosí, aby ji papež ve všem vyslyšel.“*

V dalším dopise, datovaném 5. září 1240, Albert znovu žádá Řehoře
IX., aby zvláštním dopisem vyzval Václava I. a české pány k věrnosti
Apoštolskému stolci, a znovu se objevuje zmínka o Anežce:

„Také radim, abyste napsal českému králi, aby se podobně lépe
a silněji zabýval tou věcí a uzně-li se za vhodné, vznešenému muži

3 CDB IV, č. 248, str. 232 a 234. Z různých Albertových spisů, převážně histo
rického rázu, vynikají především dvě sbírky jeho dopisů a jiného listinné
ho materiálu z jeho doby. Jedna z nich, která obsahuje dopisy datované
před rokem 1241, se však zachovala pouze ve výtahu, který si patrně z pů
vodního, ale dnes nezvěstného rukopisu pořídil bavorský historik Jan Tur
main Aventinus (1477—1534). Jeho výpisky, zřejmě často doslovné, obsahují
take zde uvedené zmínky týkající se Anežky. — Srv. LTHK?, I, sl. 1141—
1142 (H. Ralla).
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panu Bohuslavovi, synu Slavkovu, a vznešenému muži panu Budislavo
vi, synu Jaroslava, a současně i všem vznešeným velmožům Čech
a Moravy, aby na odpuštění svých hříchů stáli věrně při panu českém
králi v záležitostech týkajících se svatě římské církve a aby jej věrně
napomínali a přivedli k poslušnosti církvi. Totéž, uvážiíte-li za vhodně,
napište sestře českého krále, řeholnici .. “*

Tyto tři zmínky o Anežce jasně ukazují, jak dobře poznal Albert
vztahy mezi králem a jeho sestrou, ba je to jediná výslovná zpráva
potvrzující upřímnost tak neobvyklého vyznání samého Václava I., po
slaného před dvěma lety Řehořovi IX., jímž vyjadřuje tak jasně svou
lásku vůči sestře. Anežka nebyla pouze předmětem jeho bratrského
obdivu, ale také jeho rádkyní i v politických otázkách. A Václav její
rady bral v úvahu. To konečně ukazují i další události. Několik slov
Albertových hovoří za celé knihy.

Znění papežských listin, adresovaných Anežce, dopisy svaté Kláry,
to všechno se dá umístit do rámce Anežčina životopisu. Ve zprávách
Albertových Anežka jakoby sestupuje z obrazu zdobeného gloriolou
svatých do všedního života své doby. Nebýt Alberta Boheima, byla by
tato důležitá podrobnost pozdějším dobám zcela unikla. Bylo zamítnutí
znění řehole, zaslané Anežkou Řehořovi IX.:s žádostí o schválení, vlast
ní příčinou ochlazení styků Václava I.spapežským stolcem? Jistě tomu
tak nebylo. Proč by po dvou letech radil témuž papežovi, aby se obrátil
také na Anežku? Ani zamítnutí nemělo velký vliv na její věrnost Apoš
tolskému stolci. Proto Albert neváhá Řehořovi IX. radit, aby se obrátil
i na ni.

Také nástupce Řehoře IX., papež Inocenc IV. se po jmenování no
vého olomouckého biskupa Bruna ze Schaumburku obrátil přímo na
Anežku. Poměry v olomoucké diecézi nebyly po smrti biskupa Roberta
(+ 17. října 1240) jednoduché. Katedrální kapitula zvolila nástupcem
opavského arcijáhna, mistra Viléma. Mohučský metropolita, pod něhož
spadala olomoucká diecéze, odmítl volbu potvrdit pod záminkou, že
v době volby dosud nesňal z kapituly církevní tresty, které na ni před
tím uvrhl, a že zvolený jej ani po třech měsících od volby nepožádal
o stvrzení a vysvěcení na biskupa.

Král Václav I. využil situace a sám jmenoval olomouckým biskupem
svého notáře Konráda z Friedberku, který byl patrně příbuzným krá
lova oblíbeného dvořana Bedřicha z Friedberku. Metropolita Sigfrid
hned královu volbu potvrdil a Konráda vysvětil. Olomoucká kapitula
se odvolala k papežovi. Proces se táhl dva roky, které olomoučtí kanov
níci trávili z větší části v exilu. Konečně 11. března 1245 přikázal Ino
cenc IV. pražskému biskupovi a dvěma opatům, aby Konráda suspen
dovali a převzali statky olomouckého biskupství. Současně se vzdal

4 CDB IV, č. 250, str. 338.
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mistr Vilém, zvolený kapitulou. Tím se uvolnila cesta k řešení
problému.

Papež jmenoval 20. září 1245 na biskupský stolec hildesheimského
kanovníka Bruna ze Schaumburku, kterého osobně poznal na lyonském
koncilu konaném v tom roce.“ Své rozhodnutí sdělil papež nejen olo
moucké kapitule, ale také králi Václavovi, jeho dvěma synům, jeho
dalším příbuzným, metropolitovi Sigfridovi a Anežce, poněvadž se zdá
lo, že král nebude chtít opustit svého kandidáta.

V listině poslané králi mu Inocenc IV. oznamuje jmenování Bruna
ze Schaumburku olomouckým biskupem a prosí ho, aby ho mile přijal
a aby bránil práva a statky jeho církve. V listině je jemná narážka
na vetření Konráda z Friedberku do správy olomoucké diecéze, k ně
muž došlo s Václavovým souhlasem“

Text listu zaslaného Anežce je téměř stejný jako list zaslaný jejímu
bratrovi. Přece však končí jinými slovy: „Proto jsme se rozhodli na
pomenout a povzbudit pozorněji tvou oddanost a ukládáme ti to k od
puštění tvých hříchů, abys onoho krále (Václava I.) k tomu působivě
napomenula a přiměla, aby tvá snaha dosáhla výsledku a aby ses nám
svou snahou zalíbila.““ Dopis, určený Anežce, byl datován nazítří po
listině, určené králi.

Volba Bruna, jak ukázala i budoucnost, nebyla mylná. Bruno se stal
jedním z velmi schopných olomouckých biskupů. Není možno vypočí
távat všechny jeho zásluhy. Stačí uvést, co o něm při zprávě o jeho
smrti zaznamenal současník. „Roku 1281, 18. února, znamenitý pán
Bruno, sedmnáctý biskup olomouckého kostela, muž velmi moudrý,
podivuhodně štědrý, pokorný a laskavý, pověstný jemnými způsoby,
ochránce duchovních, útočiště chudých, pomocník sirotků a laskavý
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osobě se váže i relace, kterou podal papežovi o stavu své diecéze, jež
našla své místo i ve všeobecných církevních dějinách jeho doby.

Není známo, zda a jakým způsobem zasáhla Anežka v jeho prospěch
u svého bratra. Zdá se však, že její zásah nedosáhl žádaného výsledku,
poněvadž Inocenc IV. byl nucen ještě v letech 1246 a 1247 užít vlivu
jiných osob. Pak však zůstal Václav I. vždy na papežské straně.

Ze stejné doby je další listina, na níž se objevuje Anežčino jméno.
Je to darovací listina Václava I., jíž věnuje svatým patronům města

$ Srv. ČD I/3, str. 752—754 a jinde; V. MEDEK, Osudy moravské církve do
konce 14. věku, I, Praha 1971, str. 86—89.

6 CDB IV/1, č. 73, str. 163.
TCDB IV/1, č. 74, str. 162.
8Český překlad je uveden podle vydání v Katalogu moravských biskupů a ka

pitol staré i nově doby, Olomouc 1977, str. 22. K tomu srv. i latinsky psa
nou Českou kroniku Jindřicha z Heimburku k roku 1281 (FRB IHI, str. 318),
který užívá podobných slov.
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Míšně, svatému Janu Evangelistovi a svatému Donátovi, několik ves
nic.“ Okolnosti věnování jsou nezvyklé, poněvadž k němu došlo na žá
dost míšeňského biskupa Konráda a Anežky za duši Václavova ze
mřelého syna Vratislava. Listina je datována 22. září 1247a je to jediná
známá listina vydaná králem v onom roce. I místo — Kamýk — po
tvrzuje, jak se zdá, zprávu kronikáře, že po roce 1245 se král vzdalo
val veřejného života a žil s několika věrnými přáteli v ústraní na ven
kovských hradech."“ Nikde není uveden důvod náhlé změny v jeho
životě. Ale snad právě v té době přišel během lovu o oko a tato nehoda
mohla u něho způsobit duševní otřes,z něhož se nevzpamatoval.

Pak tu ovšem byla i nečekaná smrt nejstaršího syna Vratislava. Vra
tislav byl už od roku 1239 zasnouben s Gertrudou Babenberskou, neteří
vévody Bedřicha, který byl, jak zmíněno, bezdětný. Proto byla Gertru
da dědičkou Bedřichových zemí, a ty se snažil Václav I. sňatkem
svého syna získat pro České království. Kvůli Bedřichovi byla svatba
několikrát oddálena, ale nakonec se slavila v květnu 1246. V červnu
padl vévoda Bedřich II. v bitvě s Uhry a tak se Vratislav stal pánem
rakouských zemí. Už nějaký čas byl také moravským markrabím
a v říjnu 1246 se stal i opolským vévodou. Zemřel však záhy na to
3. ledna 1247.Smrt milovaného syna a jeho nástupce v Českém krá
lovství nejenže zarmoutila otce, ale také zvrátila jeho plány na ovlád
nutí Rakouska. Vliv Anežčin se tu projevil jako pieta vůči zemřelému sy

novci. Jeho smrt nepřímo zapříčinila hlubokou,
téměř tragickou politickou krizi v zemi.

9 CDB IV/1, č. 117, str. 210.
10 Srv. FRB II, str. 303 a ČD 1/3, str. 787—789.
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15. PROSTŘEDNICE MEZI OTCEM
A SYNEM

ESKÁ ŠLECHTASe po léta snažila donutit krále,
aby se s ní dělil o moc ve státě. Po smrti Václavo
va prvorozeného syna Vratislava se k tomu na
skytla vhodná příležitost. Bez porady s Václavem
I. si šlechta zvolila jeho jediného syna, který mu
zůstal, Přemysla Otakara, 21. července 1247 „mlad
ším“ českým králém. Tento titul nebyl v Čechách
ničím novým — i Václav I. byl „mladším“ králem

po své volbě za otcova Života. Avšak tato volba, vykonaná bez jeho vě
domí a 'Souhlasu, se rovnala otevřené vzpouře. Navíc se k odbojné
šlechtě přidali vysocí církevní hodnostáři a dokonce i pražský biskup
Mikuláš. Král se snažil povstání vojensky potlačit. Většina šlechty se
však přidala na stranu mladého Přemysla Otakara a Václav I. byl do
nucen se dočasně utéci ke svým příbuzným do Míšně, kde našla kdysi
útočiště i první manželka jeho otce Adéla a kde patrně skončil svůj
život jeho nevlastní bratr Vratislav, jemuž byl z vůle otcovy odňat
český trůn a dán volbou české šlechty Václavovi. Teprve po několika
vojenských neúspěších české šlechty se mohl Václav I. vrátit do Čech.
Dvakrát byl donucen se domlouvat s vlastním synem o příměří, poně
vadž se mu nikdy nepodařilo jej vojensky porazit.*

Na jaře 1249 se do věci vložil i papež Inocenc IV. Vyzval všechny
vzbouřence pod trestem vyloučení zcírkve, aby se poddali svému záko
nitému králi, duchovní, kteří by se nepodrobili, měli být zbaveni svých
obročí a Václav I. byl osvobozen od dodržení úmluv, k nimž byl proti
své vůli donucen. Tresty pohrozil vzbouřencům také nově zvolený
římsko-německý král Vilém Holandský.“ Proto se mnozí šlechtici včet
ně biskupa Mikuláše navrátili k „starému králi“. Škody způsobené
dlouhým nepřátelstvím nebylo však možno rychle zahladit. Kronikář
líčí onu nešťastnou dobu stručně, ale jadrně:

„1248. Václav byl sehnán ze stolce. Královna Kunhuta zemřela
13. září. Pražské vysoké učení zašlo. Mnoho domů v Pražském městě
a v celém království, především mnoho vsí, bylo spáleno. Strážci praž
ské katedrály se rozutekli.“*

Tato výmluvná slova vysvětlují i další události. V odpoledních hodi
nách 5. srpna 1249 otevřela znovu Václavovi I. brány Praha, krále uví

1 Srv. J. PURŠ — M. KROPILÁK, Přehled, 1/1, str. 222 a také MGH 30/1, str. 41.
2 Srv. J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 207; ČD 1/3, str. 802—812.
3 FRB II, str. 286.
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tali podle živého líčení kronikáře biskup Mikuláš, menší bratři a du
chovenstvo, kteří ho dovedli v slavném procesí do kostela svatého
Františka při klášteřeklarisek. Pražský hrad a katedrála byly dosud

(v rukoustraníkůPřemyslaOtakara ©
—Volba chrámu jistě nebyla náhodná a napovídá mnoho. Těžce zkou
šený a nyní vítězný král hledal útočiště u své nejmilejší sestry Anežky.
Není možné odhadnout ani zdaleka, jakým způsobem přispěla k tomu
to dni a co vykonala k smíření svého bratra se synovcem. Životopisec
tyto události naprosto opomíjí. Jen neznámý pražský kronikář o tom
píše dopodrobna:

„Když králevic, který tehdy byl na Hradě, viděl, že smlouva je otcem
zrušena a viděl, že město bylo dobyto proti jeho vůli, odevzdal Hrad
svým věrným, aby jej střežili a sám odjel na bezpečnější místo. Když
někteří z jeho věrnějších, kteří měli hájit biskupský dvůr, viděli, že
jejich síly na to nestačí, pobrali v noci všechny věci, dvůr zapálili
a obtěžkáni těmi věcmi, uchýlili se na Hrad. Druhého dne král poslal
svě bojovníky, aby se zmocnili věže, která je na konci mostu a zmoc
nil se tak bez odporu i biskupského dvora, z něhož se dosud kouřilo,
a obsadil jej posádkou udatných mužů. Potom po poradě se svými pří
vrženci podruhé zrušil svou smlouvu, kterou učinil se synem a pány
s dobrým úmyslem, sešikoval vojsko k dobývání Pražského hradu
a rozestavil bojovníky na východ, na západ a na jih, aby Hrad dobyli
a nikomu nedovolili tam vcházet nebo odtud vycházet. Také přivedl
bezbožné lidi z Jihlavy (míní tím snad autor kroniky německy mluví
cí?) a mnoho střelných zbraní namířil proti Hradu. Také přikázal, aby
paní (benediktinky kláštera svatého Jiří) vyšly z kláštera. Někteří
páni se svými služebníky, kteří tam byli ponecháni na obranu, všemi
způsoby kladli odpor a všemožně hájili zmužile hradby řečeného Hra
du luky a samostřily.

Když nastal svátek Nanebevzetí slavně Panny, uložil král svým bo
jovníkům a obráncům Hradu příměří, aby žádný z jeho lidí ani z pro
tivníků neutrpěl v tak slavný den příkoří ani bolest z poranění. Ne
popřál však nikomu z obyvatel Hradu, aby mohl přijít do města. Lidé
obležení v Hradě totiž trpěli velikým nedostatkem píce pro koně
a dobytek, že kdyby se bylo obležení protáhlo na více dní, byli by bý
vali jak lidé, tak koně a tak dobytek nuceni zahynout jak z nedostatku
vody, tak z nouze o píci.

Když tedy bylo po svátku blahoslavené Panny, slavil král bezpečně
a pokojně příšťího dne svou slavnost a vystrojil skvostné hody svým
nejpřednějším hodnostářům duchovním i světským. Neboť v ten den,
oděn všemi královskými odznaky, přišel do kostela svatěho Františka

4Podrobné vylíčení událostí latinsky píšícího soudobého kronikáře je otištěno
v FRB II, str. 304—308.

98



a přijal královskou korunu, kterou mu na hlavu vložili biskupově, totiž
pražský a olomoucký, a tak oděn v královský plášť a drže v rukou
jablko a žezlo vešel do kostela, aby se zůčastnil mše svaté a zůčastnil
se jí zbožně; sloužil ji olomoucký biskup (Bruno ze Schaumburku) ak je
jímu slavení pořídil k získání přízně nebo milosti krále mnohé svíce.

Po jejím ukončení se šlo k hostině přichystané podle královské
vznešenosti, jíž se zůčastnili zmínění biskupové a preláti jiných kos
telů. Čeští šlechtici při ní způsobně přisluhovali ozdobeni slavnými
rouchy podle svých úřadů.

Král také poslal pro svěho syna a pro velmože, kteří stáli při něm,
aby co nejdříve k němu přišli a aby s ním jednali o lepší mír a po
řádek v zemi. Konečně přišel k otci syn a ve všem se mu poddal
a přimlouval se za všechny pány, kteří jej urazili. Na jeho pokorně
prosby král přijal jeho i pány na svou milost a týž den dal všem se
slzami v očích polibek míru.“*

S FRB II, str. 305—307.
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I když ani Anežčin životopisec ani jiný pramen vyjma uvedenou zprá
vu se 0 této události nezmiňuje, přece se nelze ubránit dojmu, že k smí
ření došlo Anežčinou zásluhou, i když ne všichni páni vyvázli se zdra
vou kůží. S Přemyslem Otakarem však jednal otec mírně. Byl to nyní
jediný syn a měl se tedy stát jeho nástupcem. Jmenoval jej tedy s ně
kterými omezeními moravským markrabím na místo jeho zemřelého
staršího bratra. Chrám, v němž slavil Václav I. své vítězství, jistě nebyl
zvolen náhodně. Co Anežka ve svém nitru vytrpěla během bratrovra
žedné války, je nutno ponechat obrazotvornosti spisovatelů a umělců.
Královna Kunhuta se nedočkala konce. Zemřela snad z bolesti nad
rozporem mezi otcem a synem. A kdo může pochybovat o tom, že si
král Václav po svém slavnostním návratu do Prahy zvolil právě kláš
terní kostel klarisek proto, že si přál navštívit svou sestru, s kterou
tak dlouho nehovořil. A je snad možné si představit, že by během ho
voru nepadlo ani slovo o jeho synovi? Ten až do smrti nikdy na Anež
ku nezapomněl a vždy projevoval své tetě velikou vděčnost“ Snad ži
votopisec naráží na tuto událost, když píše, že Anežka smiřovala roz
vaděné."

Zatímco důležitost špitálu svatého Františka stále vzrůstala pro obě
tavé dílo, které vykonával, klášter klarisek žil vlastním skrytým živo
tem. Po několika letech intenzívních styků se Svatým stolcem, s nímž
Anežka jednala, jak už bylo řečeno, především o otázce řehole, její
klášter vystupuje v úředních listinách a v soudobých kronikách už jen

zřídka. A kdyby nebylo Anežčina životopisu, nebylo by o něm
známo téměř nic.

8Anežčin životopisec se zmiňuje o tom, že Přemysl Otakar byl jako král velmi
štědrým dobrodincem kláštera pražských klarisek a že miloval Anežku ni
koliv jako svou tetu, ale spíše jako svou vlastní matku. — J. K. VYSKOČIL,
Legenda, str. 109—110.

7 „Dissidentes concordabat“ — píše její životopisec, — Srv. J. K. VYSKOČIL,
Legenda, str. 117.
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16 KLÁŠTER SVATÉHO FRANTIŠKA
A PŘEMYSLOVSKÁ RODINA

ĚHEM LET se vnější vzhled kláštera postupně mě
nil. Vzrůstající počet sester si vyžadoval rozšiřo
vání jeho budov. Nemalý podíl i na tomto díle měla
především česká královská rodina, která Anežčiny
snahy od samého počátku štědře podporovala.

Nedávný stavebně-historický průzkum provedený
H. Soukupovou objasnil a doplnil sporé dějinné
zprávy. Ačkoliv budovy kláštera a jeho kostelů

byly vícekrát zkoumány a popsány, přece měl tento odborně vedený
výzkum v minulých letech k dosavadním znalostem mnoho co dodat.
Pozemek, který pro klášter věnoval Anežčin bratr, král Václav L.,
ležel na protějším břehu Vltavy, odkud Anežka mohla pohlížet na
královský hrad s katedrálou, kde prožila v otcovském domě několik
let svého Života. Klášter byl umístěn uvnitř nových hradeb vlastního
Pražského města, které byly budovány v letech 1235—1245, a blízko
městské brány, nazvané podle zasvěcení klášterního kostela bránou
sv. Františka.'

I když se soudobé prameny o dvojitém klášteře nerozepisují, zdá se,
že menší bratři určení k duchovní péči o sestry, sídlili při jejich kláš
teře už od počátku.ž Jim vlastně měla podle tzv. závěti sv. Františka,
dané sv. Kláře, příslušet starost jak o duchovní, tak o hmotné za
jištění sester, které ovšem v Praze, dokud žila Anežčina rodina, nebylo
v té době velkým problémem. Stavba kláštera damianitek neboli klari
sek, jak se sestry nazývaly po smrti sv. Kláry, byla podle uvedeného
průzkumu naplánována a začata v letech 1232—1233, tedy ještě před
příchodem prvních sester z Tridentu, a pak rychle pokračovala. I když
mají oba kláštery — sester a menších bratří — v úředních listinách
jméno svatého Františka, stal se podle názoru D. Líbala pozdější kostel
sv. Salvátora-Spasitele klášterním chrámem sester, kdežto kostel za
svěcený sv. Františkovi a Panně Marii, do něhož byl volný přístup
zvenku, měli k dispozici menší bratři.“

1 Srv. J. LÍBAL, Praha gotická, v Praha středověká, Praha 1983, str. 168. O vý
stavbě kláštera H. SOUKUPOVA-BENÁKOVÁ, Přemyslovské | mauzoleum
v klášteře blahoslaveně Anežky na Františku, Umění 24 (1976), str. 193
—217.

2D. LÍBAL,klade založení konventu minoritů před rok 1240. — Praha gotická,
str. 176.

3Zdá se, že až v 50. letech nastala nečekaná změna původních stavebních
plánů dodatečným vbudováním kostela Nejsvětějšího Spasitele do komplexu
klášterních budov. Srv. o tom H. SOUKUPOVA-BENÁKOVÁ,Přemyslovské
mauzoleum, str. 204.
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Ani Anežka, ani architekti, kteří její budoucí klášter navrhovali,
zřejmě neznali první klášter sester u sv. Damiána, velmi chudý, prostý
a jednoduchý. Znali však dobře soudobé ženské kláštery, zvláště cister
ciaček, a vytvořili v Praze pro klarisky budovy hodné královské dcery,
výstavné, třebas strohé, v goticko-cisterciáckém slohu, jehož první
předlohu hledají odborníci v Borgogni, anebo v Champagne ve Francii.“

Seskupení kostelů a kaplí oddělovalo uprostřed klášter sester od
konventu menších bratří. Nejstarší z nich byl kostel svatého Františka,
který dal založení i úřední jméno.“ Do něho bylo možno vstoupit zven
ku a také z konventu bratří. í

Klášter sester byl napojen na severní zeď kostela a dlouhá zeď
uzavírala rozsáhlou zahradu sester na západ od jejich klášterních bu
dov. Tak vypadaly klášterní budovy vystavěné v letech 1232—1240,
k nimž byl v letech 1238—1252 připojen nový chór-presbytář kostela
svatého Františka, kaple zvaná svaté Marie Magdalény, která byla
podle H. Soukupové Anežčiným soukromým obydlím, a křížová chodba
postavená v zahradě sester s přilehlou kuchyní a vrátnicí s brankou
v jižní zdi zahrady. Podle téže autorky byl nakonec zbudován chrám
Nejsvětějšího Spasitele, místo, které se mělo stát mauzoleem české
královské rodiny Přemyslovců. Během 14. století došlo k dalším sta
vebním úpravám, například ke zbudování křížové chodby v konventu
bratří. Tento krátký a schematický popis stavební činnosti naznačuje,
že stavebně-historický průzkum přinesl řadu nových pozoruhodných
zjištění, o nichž se písemné zprávy nedochovaly.

Mnoho ovšem klášter vděčil za svou výstavbu štědré podpoře české
královské rodiny a do jisté míry i šlechtickým rodinám, jejichž dcery
do tohoto kláštera vstoupily. Kam táhlo krále Václava I. srdce, uka
zuje i skutečnost, že se nechal v Anežčině klášteře pohřbít. Bylo už
zvykem, že ti, kdo k založení klášterů hmotně přispěli, často obtíženi
pocitem viny za bezpráví spáchaná během života kláštery zakládali,
aby v nich našli místo posledního odpočinku a aby se řeholní komu
nita modlila za spásu jejich duše. Stačí vzpomenout Třebnici, založe
nou svatou Hedvikou, která tam byla i pochována, Velehrad, založený
moravskými Přemyslovci, kde byli pohřbíváni, Strahov, místo posled
ního odpočinku krále Vladislava II., nebo i Tišnov, kde zemřela
a dala se pochovat Anežčina matka, královna Konstancie. Král Václav
I., který se mohl spolu se svou sestrou právem považovat za zaklada

4 Srv. D. LÍBAL, Praha gotická, str. 170—171 a H. SOUKUPOVÁ-BENÁKOVÁ,
Přemyslovské mauzoleum, str. 198. Ta vidí příbuznost mezi pražským kláš
terem a slohem cisterciáckého kláštera v Maulbronnu a s biskupským ocho
zem v Magdeburku, oběma stavbami inspirovanými ovšem z dnešní Francie.

SSnad byla loď dobudována a zaklenuta koncem třicátých let. K ní patrně
ve čtyřicátých letech přibyl nový presbytář. Srv. H. SOUKUPOVÁ-BENÁKO
VÁ, Přemyslovské mauzoleum, str. 199—202.
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tele kláštera zvaného Na Františku, kde oslavil své vítězství nad
nebezpečnou vzpourou, chtěl být v blízkosti své už tehdy svaté sestry
i pohřben. Okolnostmi králova pohřbu se naposledy podrobně zabývala
H. Soukupová.

Václav I. zemřel 22. září 1253 na svém dvoře v Počáplích, ale poně
vadž jeho syn a nástupce Přemysl Otakar II. byl tehdy v Rakousku,
čekalo se se zprávou o Václavově smrti až do jeho příchodu. Pohřeb
se konal teprve po Přemyslově návratu do Prahy 17. října 1253.

V té době byly dokončeny budovy kláštera sester, byl dokončen už
i nový presbytář kostela sv. Františka, ale dosud nestál kostel Nejsvě
tějšího Spasitele. Proto pohřbili Anežčina bratra v hrobce uprostřed
kostela sv. Františka. Když byla na podzim roku 1983 hrobka otevřena,
bylo zjištěno, že český král Václav I., už poloslepý, byl do hrobky
„uložen bez okázalosti a vnějších ozdob, jen v rubáši, na holou zem,
zato však na místě, které bylo hodno královské důstojnosti a ozdobeno
zlatem, které kdysi sám opatřil od cisterciaček z Oslavan.““

Pohřeb Václava I. nebyl vlastně prvním přemyslovským pohřbem
v kostele sv. Františka. Jak vypravuje Anežčin životopisec, byla tam
pochována už jeho dcera zemřelá před rokem 1248 (viz pozn. 6). K ní
se váže tato událost:

„Stalo se .. ., že zemřela mladá dceruška jejího (Anežčina) bratra,
pana krále a byla dopravena k pohřbení do kláštera, v němž prodlé
vala panna Kristova. Když tato viděla, jak paní matka královna (Kun
huta) zesnulou oplakává, byla přemožena velkou účastí (s její bolestí),
padla vedle mar na tvář a z tiché modlitby přešla do zpěvu responso
ria „Jenž jsi vzkřísil už zapáchajícího Lazara z hrobu atd.“ A hle, bez
duché a ztuhlé tělo se náhle začalo oteplovat, tepny bít, jako to bývá
u živých. Duše vskutku mrtvé takto oslovila modlicí se pannu Kristovu:
„Proč mě odvoláváš z radosti do vyhnanství a bídy? Věz, jestliže jsi
to učinila, nemohu tím přiněst útěchu ani svým rodičům, ani nikomu
jinému tak smutnému v duši.“ Když to panna uslyšela, přestala se
modlit za vzkříšení mrtvé, a tu se tělo, které teplotou a tepem žil
ukazovalo v sobě život, vrátilo do dřívější ztuhlosti, aby se tak v jed
nom a témže činu zřejmě zaskvěl účinek pokorně modlitby, která pro
ráží nebesa, a dobrotivá Boží blahosklonnost, jež se k jejím prosbám
milostivě sklání, a rozdíl v těch, kdo se modlí.“*

Mimo tuto dívku byla, jak uvádí H. Soukupová, pohřbena kolem
poloviny 13. století v podobně stejně významně položené hrobce, tak

6 Srv. H. SOUKUPOVÁ, Pohřby Přemyslovců v klášteře bl. Anežky v Praze na
Františku, Časopis Národního muzea v Praze 154 (1985), řada historická,
str. 14—309.

7 |. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 113—114.
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jako byla umístěna i hrobka Václava I., proti oltáři klášterní kaple,
zbudované na sever od presbytáře kostela svatého Františka, vzneše
ná žena, která patrně také patřila ke královské rodině, snad manželka
Václava I. Kunhuta, tragicky zemřelá uprostřed válek mezi jejím man
želem a synem 13. září 1248.

Královna Kunhuta pomohla v roce 1245 Anežce k rozšíření kláštera
klarisek. O tom jasně svědčí listiny z roku 1245. V červnu prodala
Anežka benediktinskému klášteru v Kladrubech ves Přeštice, kterou jí
daroval její bratr král Václav I., na přístavbu kláštera nebo kostela sv.
Františka. Tak darování popisuje sama Anežka v textu jediné listiny,
kterou sama vydala a jejíž text se zachoval v opise. Notář, který listinu
vyhotovil, takto zaznamenal její dispozitivní část:

„Nechť je známo všem věřícím křesťanům, budoucím i dnešním,
že já, Anežka, následovatelka svatěho Františka, sestra krále Čechů,
jsem prodala kostelu kladrubskému za tisíc dvě stě marek jakési
místo jménem Přeštice, které mi velkodušně daroval můj bratr pan
Václav, král Čechů, ke zbudování domu svatého Františka, v němž i já
sama přebývám, se všemi lesy, poli, loukami, pastvinami a řekami a ji
nými vzdělávanými i nevzdělávanými místy, které k němu patří, ma
jetky onoho místa, aby je zmíněný kostel a jeho klášter svobodně,
pokojně a klidně podle dědického práva trvale vlastnil. Za tuto sumu
byl vybudován dům svatěho Františka. Aby však tato záležitost ne
mohla být nějak zakryta mračnem zapomenutí, stvrdila jsem tento list
pečetí kostela svatého Františka a dovolávám se svědectví všech svých
sester i všech menších bratří od svatého Jakuba, jak přítomných,
tak i budoucích.“*

Prodej byl uskutečněn královnou Kunhutou na Anežčinu žádost. Ta
se ve své listině zmiňuje o tom, že místo patřilo šlechtici Svatoborovi,
který zemřel bez dědiců, a proto připadlo králi."“ Za podobných pod
mínek král daroval po smrti Kojaty z Mostu Anežce jiné majetky.""

Anežka vždy dbala o krásu a vznešenost domu Božího - chrámu. I ona
dbala pouze o to, aby architektonicky tvořily klášterní kostely nejen
vznešený prostor, ale také aby jejich vybavení odpovídalo důstojnosti

8H. SOUKUPOVÁ, Pohřby Přemyslovců, str. 18—19. Srv. i E. VLČEK, Nálezy
v Anežském klášteře, Haló sobota, č. 36 z 6. září 1986, str. 1 a 4. Dr.
Vlček odpovídá na hypotézu vyslovenou v témže týdeníku č. 20 z 27. květ
na 1986, která nevylučovala, že pozůstatky nalezené v druhé královské
hrobce mohly patřit zakladatelce kláštera Anežce. Dr. Vlček však ukázal, že
podobná hypotéza nenachází opodstatnění v soudobých zprávách o pohřbu
a hrobě Anežky a že v hrobě byla pohřbena manželka Václava II. královna
Kunhuta.

9 CDB IV/1, č. 67, str. 154.
19 Srv. CDB III/1, č. 219, str. 289—295.
11 CDB IV/1, č. 266, str. 452—456.
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místa. Sám král Václav I. daroval ve stejné době, v červenci 1245,
„své nejdražší sestře Anežce, služebnici Ježíše Krista“ pro klášter ja
kýsi cenný obraz, zlatý kalich zdobený drahými kameny a dvě křišťá
lové konvičky, zřejmě určené ke mši svaté, získané výměnou za ves
Potěch, kterou daroval oslavanským cisterciačkám."*

Velkou dobroditelkou pražského kláštera byla i starší sestra Anež
čina, slezská kněžna Anna, která byla v útlém věku určena za nevěstu
slezskému vévodovi Jindřichu II., synu svaté Hedviky. Jí se také proto
svatá Hedvika daleko více zabývala než maličkou Anežkou v Třebnici,
kterou svěřila své dceři. Anežka tam žila ve stínu starší Anny. Obě
sestry na sebe nikdy, ani po oddálení malé Anežky z Třebnice, neza
pomněly. Ba zdá se, že Anna zůstala až do své smrti nejmilejší Anež
činou sestrou. Tomu by se aspoň zdály nasvědčovat jejich vzájemné
vztahy v dalších létech.

Anežčin životopisec se zmiňuje o „nesčetných pannách ze vzneše
ných rodin a vdovách“, které následovaly Anežčina příkladu a vstu
povaly do klášterů klarisek, postavených „v různých krajinách Pol
ska“."* Zatímco nový řád damianitek se šířil ve Španělsku, Francii,
Belgii, Anglii, Chorvatsku a dokonce i v Sýrii, i z pražského kláštera
byly zakládány v sousedních zemích nové kláštery. Ještě za Anežčina
života vznikly kláštery klarisek v Olomouci (snad 1242—1248), v Che

„bu (1268) a ve Znojmě (1274). Soudobé doklady samozřejmě neuvádě
jí, jaký podíl měla na těchto založeních sama Anežka, ale vzhledem
k tomu, že nové kláštery stály na místech úzce spojených s přemys
lovskou správou oněch území, je možné aspoň předpokládat Anežčin
vliv.'“
„První klášter, do něhož byly vyslány sestry z Prahy, byl ve Vratisla

vi. Neví se, zda byl založen na podnět Anežky samé, či z podnětu
její sestry kněžny Anny.'* Ta totiž, podnícena příkladem své sestře
nice svaté Alžběty a své sestry Anežky, už dříve založila ve Vratislavi
špitál svaté Alžběty, který sledoval myšlenku její sestry péče o chudé
a potřebné. Do něho také povolala z Prahy řád křižovníků tehdy spe
cializovaný v péči o ně.'

První klarisky přišly z pražského kláštera do Vratislavi a žily tam,
jak bývalo tehdy zvykem při zakládání nových klášterů, v dočasné

12 CDB IV/1, č. 71, str. 160.
137. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 107.
lá Srv. H. SOUKUPOVÁ, Přemyslovské mauzoleum. Dále J. K. VYSKOČIL, Bla

hoslavená Anežka, str. 171. K datování založení českých klášterů klarisek Z.
FIALA, Předhusitské Čechy, Praha 19787, str. 401—402.

15Hlavní monografické práce, zabývající se postavou kněžny Anny, jsou uve
deny výše v pozn. 13 k první kapitole.

16Srv. MPH IV, str. 658, BP I, č. 555, str. 107, CDB IV, č. 459, str. 580 a ČD
1/3, str. 928. Zakládací listina je datována ve Vratislavi 26. února 1253.
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dřevěné budově, než byla dokončena stavba kamenného kláštera. Už
v roce 1256 však chyběly Anně potřebné prostředky, takže papež Ino
cenc IV. požádal vratislavského a lubušského biskupa, aby stavbu pod
pořili, a udělil těm, kteří na ni přispějí, obvyklé odpustky. Současně
určil papež i počet sester na čtyřicet."“ Kněžna Anna také darovala
klášternímu kostelu svaté Kláry cenné liturgické předměty. Sestry
však snad chtěly něco z těchto darů prodat, poněvadž patrně potře
bovaly peníze na jiné nutné potřeby kláštera. Anežka, jistě na prosbu
z Vratislavi, snad Anny samé, se obrátila na Inocence IV. s žádostí,
aby tomu zabránil. Ten skutečně v listě z 27. dubna 1259 nařídil před
stavené vratislavských klarisek, aby uchovávaly předměty, které Anna
darovala kostelu svaté Kláry.““ V týž den, také na žádost Anežčinu,
dovolil Inocenc IV. menším bratřím přistupovat k okénku, kdykoliv
je abatyše zavolala, aby s nimi jednala o záležitostech kláštera.*“

Kněžna Anna byla až do smrti velkou dobroditelkou nejen těchto, ale
i jiných církevních institucí; mimo jiné štědře podporovala i svou
sestru Anežku a její klášter. Jistě se spolu setkaly, když Anna navští
vila svého bratra v Praze.““ Anna zemřela v roce 1265 a krátce na to
sepsal nějaký současník, který ji musel znát, její životopis, jenž má
jasně kanonizační účel. V něm je také Anně dáván titul blahoslavené
a svaté. O její dobročinnosti a o jejím vztahu k Anežčinu klášteru se
v něm píše takto:

„Do Třebnice darovala úplnou soupravu liturgických rouch a pallu
zdobenou zlatem a Kost svaté Alžběty, ozdobenou zlatem a stříbrem,
a kříž, krásně zdobený drahokamy, a mnoho jiného a kalich. Svatému
Stanislavu (v Krakově) dala kalich a mešní roucho, vyšívané zlatem,
a k svaté Alžbětě v Marburku také darovala mešní roucho. Svatému
Petru při římské kurii také věnovala mešní roucho zdobeně zlatem
a kalich. Do Prahy k svatému Františku také darovala mešní roucho
a pallu zlatem vyšité a vzácný nástěnný koberec a každoročně vosk,
kolik ho bylo třeba, a ryby a sukna celému konventu, a ve všem se
starala o jejich potřeby, a jedné řeholnici (Anežce) posílala každo
ročně svou almužnu a jiným potřebným klášterům štědře přispívala.“*

U řady středověkých rukopisů prokázala zcela nově H. Soukupová
souvislost s Anežčiným klášterem, z níž je patrno, že v klášteře bylo
skriptórium. Podle jejího zjištění byla v majetku kláštera nejen Fran

17 MGH SS 19, str. 536.
18 Spv. BP I, č. 606—609, str. 116.
19 BP I č: 671, str. 127.
20 BP I, č. 674, str. 128.
21K návštěvě došlo patrně v létě 1243. Srv. A. KNOBLICH, Herzogin Anna,

str. 65.
22 MPH IV, str. 659.
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tiškánská bible, ale i tzv. Osecký lekcionář a pravděpodobně i Sedlec
ký antifonář.**
„Štědrým dárcem Anežčinu klášteru byl až do své smrti její bratr,

jak o tom svědčí Anežčin životopisec: „Když pak její bratr pan král
Václav a jiná knížata posílali štědré almužny, chtěla si učinit přítele
z mamonu nepravosti, a proto jednu část těchto almužen použila
k okrášlení ostatků, kostelních nádob a výbavy, které s velkou pečli
vostí opatřila, druhou pak pro potřeby sester, a třetí dávala tajně
rozdělovat vdovám, sirotkům, malomocným a jiným potřebným, aby
tak jako velbloud bez jha byla hodna lehce vejít bez pozemské přítěže
úzkou branou chudoby do věčných stanů a věčně blaženosti.“*

Ve stopách svého otce kráčel i jeho syn a Anežčin synovec Pře
mysl Otakar II., o němž říká životopisec, že Anežku „upřímně milo
val, ne jako tetu, ale jako matku, a zahrnoval ji vším potřebným“.“* On
se stal také skutečným zakladatelem královského pohřebiště Přemys
lovců, totiž vybudováním kostela Nejsvětějšího Spasitele, počátkem
šedesátých let 13. století, který měl být současně přemyslovským mau
zoleem, stejně tak jako se stal chrám svaté Alžběty v Marburku po
hřebním chrámem její rodiny a potomků. Už neobvyklé zasvěcení sva
tyně připomínalo římskou katedrálu Lateránskou baziliku, zasvěcenou
původně samému Spasiteli““ která byla od nepaměti nazývána
„omnium ecclesiarum orbis et Urbis mater et caput“ — hlavou a mat
kou všech kostelů Říma a světa.

Na základě nové interpretace H. Soukupové byla pražská svatyně,
tvořící součást Anežčina kláštera „smysluplně zasvěcená Kristu-Spasi
teli a prostoupená číselnou harmonií kosmického řádu, od počátku
koncipována nejen jako dům Boží, ale i jako dům tělesných ostatků
Kristových zástupců v královské hodnosti — českých panovníků pře
myslovského rodu. Proto byly na vítězné vstupní bráně vedoucí do ži
vota osazeny ideální podobizny dosavadních pěti českých králů a je
jich žen, které tam společně střežily cestu, jež vedla ke spáse. V centru
liturgického prostoru byla svou podobiznou symbolicky přítomna i bu
doucí rodová světice Anežka. Její portrétní bystě vytesané na hlavici
triumfálního pásu byla tam výmluvně přiřčena úloha přímluvkyně
a ochránkyně členů přemyslovského rodu, jejichž ostatky měly být
uloženy v klenuté kryptě pod oltářem Spasitele.“*“

23© těchto rukopisech srv. obšírnou monografickou práci: H. SOUKUPOVÁ,
Iluminovaně rukopisy z kláštera bl. Anežky na Františku, Časopis Národ
ního muzea v Praze 153 (1984), řada historická, str. 69—97.

24| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 109.
25J, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 109—110.
26Sry. studii: H. SOUKUPOVÁ, Pohřby Přemyslovců v klášteře bl. Anežky, Ča

sopis Národního muzea v Praze 154 (1985), řada historická, str. 14—39.
27 H. SOUKUPOVÁ, Pohřby, str. 27.
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„ V kostele Nejsvětějšího Spasitele byly pochovány ještě před koncem
století manželka Přemysla Otakara II. královna Kunhuta, jejich dcera

Anežka, patrně pojmenovaná po své tetě, vdova po Rudolfu Habsbur
ském a jiní členové královské rodiny, jejichž totožnost nelze zjistit%

Král Přemysl Otakar II., který měl v chrámě Nejsvětějšího Spasitele
připraveno pro sebe místo, nikdy nebyl v klášteře své tety pohřben.
Jeho tragická smrt během bitvy na Moravském poli zcela změnila nejen

jeho velkorysé plány, ale byla také pro celou zemi počátkem
tragické doby, která následovala.

28 II. SOUKUPOVÁ, Pohřby, str. 32—37.
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17. ANEŽKA A OSUDY KRÁLE
PŘEMYSLA OTAKARA IL

NI V KLÁŠTEŘE tedy nebyla Anežka vzdálena od
své rodiny. Životopisec se při jedné příležitosti zmi
ňuje o králově poslu, který k ní přišel. JÍ samé
bylo předpověděno, že přežije všechny své drahé:
„Když pak jednou těžce onemocněla a měla za to,

] že zemře, připravena podle svého zvyku, přistoupila s největší úctou ke stolu Páně, aby okusila
neposkvrněněho Beránka, a tu, když přijímala tělo

Páně, zaslechla neobyčejně milý hlas: Anežko, dříve neumřeš, dokud
neuvidíš úplně všechny svě milé opustit tento svět. Hned, jak toto
oznámení uslyšela, oznámila je důvěrně provinciálovi a několika ji
ným osobám. A že se tak stalo, ukázal výsledek pozdějších událostií.“*

Anežka přežila i svého synovce Přemysla Otakara II. Kolikrát se
strachovala a se sestrami se za něho modlila, když vytáhl do boje.
Vždy se šťastně vrátil. V roce 1260 bylo připisováno jeho vítězství nad
Uhry u Kressenbrunu přímluvě svatého Václava a dokládáno viděními
jeho přítomnosti v českém vojsku, které bojovalo pod jeho korouhví
spolu s ostatními českými patrony.“ 22. srpna toho roku se triumfálně
vrátil do Prahy. V příštím roce se z Čech nadobro vzdálila královna
Markéta Rakouská, která byla kdysi dána za manželku synu císaře Bed
řicha II. Jindřichu VII. místo Anežky, a kterou si po ovdovění, kvůli
získání rakouských zemí, ačkoliv jej věkem daleko předčila, vzal Pře
mysl Otakar II. Už 25. října slavil druhou svatbu s Kunhutou, dcerou
bulharského knížete Rostislava, kterou také dal korunovat v Praze na
Boží hod vánoční toho roku. Manželství s Markétou bylo zřejmě pro
příbuzenské vztahy prohlášeno za neplatné.

V roce 1263 založil Přemysl Otakar klášter cisterciáků v jižních Če
chách, který později dostal název Zlatá koruna. 2. února 1265 byla za
přítomnosti tří biskupů slavnostně pokřtěna prvorozená dcera Přemys
lova Kunhuta, jak se o tom zmiňují i zahraniční kronikáři. Rok nato
24. června zemřela ve Slezsku kněžna Anna, sestra Anežčina a teta
českého krále.

K dalším válečným tažením došlo v roce 1267 proti Bavorům. Ve stej
ném roce zasnoubil Přemysl Otakar svou prvorozenou dceru Kunhutu
synu durynského lantkrabího Alberta, syna svaté Alžběty. V říjnu ze

IJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 114.
2K tomu a k následujícímu srv. ČD 1/3, J. ŠUSTA, Soumrak Přemyslovců

a jejich dědictví (Laichterův výbor nejlepších spisů poučných, LVIII), Praha
1935 (= ČD II/1), str. 1—284 a J. PORŠ — M. KROPILÁK, Přehled dějin, 1/1,
str. 226—230,kde je uvedena i novější literatura.
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mřela také královna Markéta Rakouská, takže nyní se mohl považovat
Přemysl Otakar za právoplatného dědice jejích zemí; následujícího
roku mu předal bezdětný korutanský kníže Oldřich ze Sponaheimu
za peněžitou náhradu Korutansko a další svá území, takže Přemyslovo
panství zaujímalo celou střední Evropu od Jaderského až k Baltickému
moři. Už na počátku téhož roku se vydal na výpravu do Pruska, kde
založil nové město Královec (dnešní Kaliningrad).

V září následujícího roku se královně Kunhutě narodila další dcera,
v roce 1270 zemřel po třicetipětileté vládě uherský král Béla, bratr
svaté Alžběty, s nímž vedli čeští králové občasné války. Když v roce
1270 vtáhl Přemysl do Korutanska a urovnával tamní poměry, aby tam
upevnil svou moc, využil nový uherský král Štěpán III. situace a na
padl vojensky Čechy a Moravu. Během Přemyslova návratu přes Štýr
sko a přes Rakousko do Čech, se ho chtěl Štěpán dokonce zmocnit,
nebo jej dát zabít. Přemysl však jeho nástrahám unikl. K dohodě mezi
oběma králi došlo v Haimburku nedaleko Bratislavy. Už v následujícím
roce však byl Přemysl Otakar donucen pro krutou zimu odložit proti
Štěpánovi trestnou výpravu, vytáhl však proti němu v polovině roku se
silným vojskem složeným z bojovníků všech jeho zemí. Vtrhl do Uher,
zmocnil se Bratislavy, obsadil Nitru a jiná města a jeho vojska pře
kročila po dřevěném mostě Dunaj. Král Štěpán III. neměl dostatek
bojovníků, aby se mu postavil na odpor. Nakonec se válka ukončila pří
měřím. Přemysl Otakar vrátil uherskému králi hrady a města, kterých
dobyl, včetně Bratislavy. Na podzim 27. září, v předvečer svátku sva
tého Václava se mu narodil toužený syn, jemuž dali jméno Václav
a který vstoupil později do dějin jako český král Václav II. Všechny
tyto úzkosti i triumfy „železného a zlatého krále“ prožívala spolu s ním
jistě i Anežka ve svém klášteře. Zdálo se však že Přemysl Otakar je
nepřemožitelný a za něho také České království dosáhlo největšího
rozšíření.

V letech, která následovala, došlo však proti očekávání v mezinárod
ní politické situaci k náhlému obratu. Druhého dubna 1272 zemřel pre
tendent na císařský trůn a německý král Richard z Cornwallu. Krátce
předtím, 27. března byl v Římě vysvěcen na biskupa Tebald Visconti,
zvolený po dvouleté sedisvakanci papežem, který si zvolil jméno Řehoř
X. Obě události měly mít na politiku Přemysla Otakara II. a na bu
doucnost českých zemí neblahý vliv. Český kronikář, popisující vládu
Přemysla Otakara II.. se zmiňuje, že už v srpnu 1271 navštívil krále
arcibiskup kolínský spolu s jinými voliči císaře a žádali jej, aby přijal
císařství.“ Podle něho je král bohatě obdaroval, ale odmítl důstojnost
přijmout. Kronikář-kompilátor Sigfríd z Ballhausenu, zřejmě Přemyslu
Otakarovi nepřátelský, zaznamenal však toto: „.. . český král
Otakar vyslal slavné poselstvo a mnoho peněz a darů ke dvoru pana

Š FRB II, str. 326—327.
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papeže Řehoře, poněvadž sám toužil po císařství. Papež si však nevší
mal darů a takto hovořil k okolosedícím: Máme-li v Německu mnoho
knížat a hrabat, proč bychom měli chtít povýšit na císaře Slovana?““

Obava z moci českého krále vedla 1. října 1273 ve Frankfurtu k volbě
nevýznamného hraběte Rudolfa Habsburského římským králem, který
byl korunován 28. října v Cáchách na římsko-německého krále. Jeho
volbu potvrdil během II. Lyonského koncilu, slavnostě zahájeného
7. května 1274, Řehoř X. Rudolf pak postoupil papežovi ravennský exar
chát, ankonskou marku a vévodství spoletské.

I po volbě a korunovaci Rudolfa Habsburského zůstával Přemysl Ota
kar nejbohatším a nejmocnějším knížetem říše. Sňatkem s Markétou
Babenberskou získal v roce 1253 Rakousko, v roce 1260 Štýrsko,
v roce 1267 připojil k Českému království Chebsko, v roce 1269 se stal
nástupcem Oldřicha ze Sponnheimu v Korutansku, v roce 1270 se stal
pánem Friulska a Pordenone. A zdálo se, že nikdo nebude schopen
zastavit tento územní rozvoj, i když zatím všechna tato území nebyla
přičleněna k Českému království, ale byla vázána pouze na osobu Pře
myslovu. Tak si rozšířil svá panství s tichým souhlasem svého přítele
Richarda z Cornwallu.

V Rudolfu Habsburském, zvoleném bez Přemyslova hlasu, měl nyní
český král nebezpečného protivníka. Rudolf, sám vůči němu zcela ne
patrný šlechtic, ale současně zvolený a potvrzený římsko-německý
král, si hned od počátku začínal budovat své panství, zatímco český
král, bohatý a mocný, se rázem stal jeho poddaným. Rudolf se záhy
snažil omezit jeho vliv a moc. Už v roce 1274 rozhodl, že všechna
říšská území, která byla zcizena po roce 1245, měla mu být navrácena.
Na koho Rudolf mířil, bylo jasné.

Přemysl Otakar si hned nedal od nového římsko-německého krále
potvrdit držení Českého království, ale nehodlal se vzdát ani ostat
ních území, na něž se vztahovalo rozhodnutí Rudolfovo, který se sna
žil pro svou rodinu získat Rakousko, aby nabyl nějaké mocenské zá
kladny. Přemysl Otakar však jej zcela ignoroval a Rudolf na něho
uvrhl říšskou klatbu. V roce 1276 se situace natolik přiostřila, že se
obě strany připravovaly na válku. Přemysl Otakar však ztratil většinu
svých přátel v cizině, kteří nyní přešli k Rudolfovi, ale také značnou
část české šlechty. Nezbylo mu tedy než aby se mu proti své vůli
poddal 26. listopadu 1275. Byl donucen vzdát se všech svých území,
z nichž mu Rudolf udělil v léno Čechy a Moravu a ostatní si pone
chal. Musel také zasnoubit své děti Václava a Kunhutu s dětmi Ru
dolfovými.

Kunhutě bylo tehdy dvanáct let. Už v roce 1267 byla snoubenkou
Alberta, syna durynského lantkrabího Bedřicha. Po jeho smrti v roce

4MGH SS 25, str. 707.
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1276 tedy byla znovu zasnoubena s druhorozeným synem Rudolfovým
Hartmanem.

Na svátek Narození Panny Marie 8. září 1277 však vstoupila s jinými
šlechtickými dcerami do kláštera sv. Františka, kde byla představenou
její prateta Anežka. Tuto událost, viděnou ve světle toho, co později
následovalo, velmi nepříznivě posuzovali i čeští kronikáři. Neznámý
letopisec popisuje tento čin takto:

„Lěta Páně 1277 král Otakar, nedbaje na svůj slib, svou dceru, kte
rou přislíbil N. (Hartmanovi), synu zvoleného římského krále Rudolja,
zavřel do kláštera svatého Františka a podrobil ji řeholi a řádu, který
se nazývá Řádem chudých paní. Vstoupilo s ní také deset panen, kte
rě toužily žít mimo manželství, aby žily pod stejnou řeholí, a jak to při
kazuje. řehole téhož kláštera, podle svých sil sloužily všemohoucímu
Bohu. Vstup této dívky a její přijetí do klášterního života nejen
moudří, ale také prostí venkovští laici považovali za počátek všeho
zla a za zkázu Českého království. Koho vnuknutím či radou byl k tomu
král Otakar přiveden nebo k tomu svolil, je těžko povědět, poněvadž
se onen čin týká vysoko postavených lidí. Ale nezůstal pozadu ani
starý nepřítel, který neustává dráždit svou Istivostí a rozsěváním ne
svornosti do ní zaplétat lidské pokolení; ten také tak podnítil ducha
krále Otakara k válce, že zapomněl na všechny sliby, které dal zvo
lenému římskému králi, a sotva se mohl dočkat dne, až na něho vylije
svůj hněv. Poslal mu totiž list, který více vyzýval k sváru než k po
libku míru.“*

Není snadné hodnotit toto rozhodnutí. Je však jisté, že Anežka by
nebyla přijala do kláštera svou praneteř proti její vůli a pouze na
přání otce nebo z vůle hrdé matky královny Kunhuty, která by ji byla
raději zavřela v klášteře než aby ji provdala za Habsburka. Na druhé
straně byla Kunhuta mladá dívka, která, podobně jako Anežka, se stala
obětí politických spekulací, jež tenkrát zůstaly mimo dosah vůle je
jího vlastního otce. Vzhledem k tomu, že i po Anežčině smrti zůstala
řadu let v klášteře a pouze na přání svého bratra z něho pak vystou
pila a provdala se, ale po ovdovění znovu vstoupila do kláštera bene
diktinek u svatého Jiří v Praze, kde se stala abatyší, se zdá nasvědčo
vat tomu, že skutečně toužila po řeholním životě, proti němuž neměl
její otec po pokoření, které utrpěl, námitek. Vždyť jde o pozdější
slavnou abatyši Kunhutu, jejíž zájem o duchovní život prozrazuje její
Pasionál a především skvost staročeské poesie, vroucný eucharistický

„ PA)hymnus „Vítaj, králu všemohúcí , který navazuje právě u ní, jež

S FRB II, str. 329—330.

Kaple P. Marie, pohřební nika Anežky Přemyslovny s otevřenou hrobovou
jámou
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strávila několik let po boku své pratety, na Anežku a její vroucí úctu
k Eucharistii.

Dne 27. června vytáhl Přemysl Otakar II. se silným vojskem do války
proti římsko-německému králi Rudolfovi, jak to popisuje neznámý
současník: „Český král znovu shromáždil silné vojsko a s válečnými
nástroji a zbraněmi těžce napadl Rakousko; nejdříve však se rozloučil
se svými a z města byl doprovázen vším duchovenstvem a celým oby
vatelstvem s pláčem v procesí .. . ač nikdy předem neposlal římské
mu králi listinu, v níž by mu vyjádřil své nepřátelství.““

Před odjezdem z Prahy se rozloučil i se svou pratetou Anežkou
v klášteře svatého Františka, která mu měla podle zprávy pozdějšího
kronikáře říci: „Půjdeš, ale nevrátíš se, neboť máš všechny pány proti
sobě.“*

Bitvu na Moravském poli a smrt Přemyslovu zaznamenala většina
soudobých kronikářů, někteří velmi podrobně. Ještě než došly do Prahy
zprávy o porážce českého vojska, událo se cosi, co i kronikář, který
obvykle přináší pro léta 1273—1276 spolehlivé zprávy, patrně cister
ciácký mnich z bavorského kláštera Fůrstenfeldu, narozený snad
v Čechách, považoval za vhodné zaznamenat v díle o činech knížat od
doby krále Rudolfa až do doby císaře Ludvíka, když se zmiňuje o smrti
Přemysla Otakara II.: „Nemožno přejít mlčením to, co následuje. Byla
totiž v onom městě (Praze) jakási řeholnice, žijící v klauzuře a svatá
žena a příbuzná zabitého krále, která v duchu, když jí to zjevila Boží
milost, zvěděla hodinu, kdy byla svedena bitva, vzdálená více než
21 mil, a že její bratr (správně synovec) zemřel a utrpěl smrt v boji,
daleko dříve, než to zvěstovali poslové. To ihned s velkým naříkáním
a pláčem sdělila přítomným. Byl zaznamenán den i hodina. Ale ne
dlouho na to se to rozšířilo v zemi a v městě, zpráva letí, oznamuje
královu smrt, a všichni potvrzují, že byla pravda to, co řeholnice před
pověděla.“*

Ještě podrobněji se o tom zmiňuje Anežčin životopisec, který sepsal
její život o něco dříve nebo v téže době: „Nebylo by vhodné opominout
mlčením, jak (Anežka) byla poučena o skrytých a vzdálených věcech
jako o zjevných a přítomných Tím, jenž odhaluje tajemství a otevírá
hlubiny. Když totiž král Přemysl Otakar, syn jejího bratra, vytáhl do

6 Srv. J. VILIKOVSKÝ, Abatyše Kunhuta ve sborníku Písemnictví českého
středověku, Praha 1948, str. 26—40; A. ŠKARKA vyd., Nejstarší česká duchov
ní lyrika, Praha 1949, str. 46—52 a E. URBÁNKOVÁ — K. STEJSKAL, Pasio
nál Přemyslovny Kunhuty, Praha 1975.

TMGH SS 9, str. 709—710.
SZápis ze starší, dosud neznámé kroniky přejal opat benediktinského klášte

ra Neplach (+ 1371) do své kroniky k roku 1276. FRB III, str. 477.
9Vyd. G. LEIDINGER, Bayerische Chroniken des XIV. Jahrhunderts (Monu

menta Germaniae Historica in usum scholarum separatim edita, 19), Hanno
ver-Leipzig, 1918, str. 35.
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boje do Rakouska proti římskému králi Rudolfovi, chodily často sestry
průvodem dokola svého ambitu se svatým křížem a jinými ostatky
a zpívaly zbožně Pánu za zdraví zmíněného krále kajicí žalmy. Když
pak s nimi šla jednoho dne (Anežka) v průvodu, spatřila, jak řečený
král byl těžce zraněn a jak ho dva urostlejší muži vedli mezi sebou.
(Anežka) oznámila toto vidění sestrám, ale považovala je za ďábelské
mámení, poněvadž se nepovažovala za hodnou, aby jí to bylo zjeveno
řízením Božím. Toto vidění měla v tu dobu, kdy řečený král byl nepřá
teli napaden, raněn a zabit tak, jak se to z řady události a z nestran
ného vyprávění dověděla později.“*©

Porážku Přemysla Otakara na Moravském poli už současníci přiklá
dali zradě českých pánů: Miloty z Dědic, Záviše z Falkensteina a ji
ných, kteří mu v rozhodném okamžiku nepřispěli na pomoc. Tak těžce
dolehla zpráva o potření českého vojska vojskem Rudolfa Habsburské
ho, sebraného i z okolních zemí a z Uher, že nikdo v Čechách nechtěl
věřit, že český král byl zabit. Dokonce se tvrdilo, že je na Živu a že
se skryl během bitvy. Nicméně o jeho smrti se zachovala zpráva sou
časníka:

„Slavný český král byl zajat nepřáteli, byl vlečen, zasažen, shozen
z koně a od číšníka (čestná hodnost) Bertolda z Emmerberku a mno
hých jiných nadmíru přemožen, byl sražen na zem a byla mu kopím
probodena šíje a zasažen jinými ranami, nakonec byl proboden mečem
a na tom místě zemřel.“"

Týž neznámý autor hned připomíná, že v tom dnu se tak ukončilo
jho, které museli snášet Rakušané, obyvatelé Štýrska a Korutanska, jež
neprávem po dlouhý čas trýznil, když některé šlechtice dal vláčet při
poutané k ohonům koní nebo je dával připoutat řetězi k šibenici, ně
které spálil ve svých věžích ve Vídni a jiné dal stít. Těm všem a je
jich příbuzným nyní nastala hodina skutečné či domnělé pomsty.
Svlečená mrtvola krále byla dopravena do Vídně. Týž kronikář o tom

píše: „Od řeky Moravy je však dopraven do Vídně a tam je u Skotů
(benediktinských mnichů stejnojmenného kláštera) s nářkem přijat
a položen. Ráno je tělo z domu Skotů přeneseno za přítomnosti všech
duchovních a řeholníků tiše bez zpěvu a zvonění zvonů do domu men
ších bratří a tam se všem ukazuje jeho obnažená tvář.“ — Zřejmě se
už rozšířila zpráva, že se Přemysl Otakar během bitvy zachránil a že
je dosud na živu. — „Pak po vyjmutí vnitřností bylo jeho tělo naplněno
kořením (balsamováno), zabaleno do čistých pláten a purpuru darova
ných římskou královnou a nepohřbeno a naprosto bez účasti věřících,
bez zvonění zvonů, bez mší za něho obětovaných, leželo nepohřbené

107. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 117—118.
11 MGH SS 9, str. 709—710.
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v kapitulní síni minoritů na márách těměř třicet týdnů. Pak přišli jeho
Češi, vzali je a předali menším bratřím ve Znojmě, a tak leží ne
pohřben až do dnešního dne. A právem to způsobil Boží soud, aby ten,
který jině zabíjel a odepíral jim církevní pohřeb, sám byl stejně po
trestán.“

Vítěz, Rudolf Habsburský, obsadil v srpnu téhož roku Korutansko
a Štýrsko. Čechy, jejichž značná část bojovníků na Moravském poli
padla, se staly okupovanou zemí. Byly drancovány kláštery, Rudolf
Habsburský chtěl vojensky z Moravy obsadit i je, ale v tom mu zabrá
nil braniborský markrabí Ota, jehož manželka byla Přemyslova
sestra a jemuž Přemysl předtím svěřil svého synka Václava. Ota si na
výzvu ovdovělé královny Kunhuty pospíšil a na základě právního
titulu poručnictví mladého Václava II., který byl dědicem země, Čechy
obsadil. Rudolf, uspokojený manželskými smlouvami mezi dětmi Pře
myslovými a svými, dal Čechy Otovi na pospas. Držel Moravu, malého
Václava nechal Otovi a sám se stáhl do Rakouska, kde byl v prosinci
ve Vídni slavně uvítán, jak se slušelo na vítěze. Uherský král nařídil
podle kronikářské zprávy po návratu s bohatou kořistí, aby den, kdy
byl zabit český král, byl slaven jako svátek tancem.

Ne všichni cizí kronikáři všaktupili. památku Přemysla Otakara,
když nad ním jeho protivník zvítězil. Klosterneuburský kronikář vzpo
míná, že Přemysl Otakar byl moudrý a spořádaný a že byl ozdoben
počestným chováním."? Jako válečníka si ho vážili i jeho nepřátelé.
Nechybějí ani zprávy o tom, jak byl štědrý vůči poddaným knížatům.
Kronikáři blízcí českému prostředí, například Jindřich z Heimburku
doznává, že „za jeho dnů .. .. byl pokoj a mír v celé jeho říši. Neboť
byl velmi mocným králem, který mnoho hradů zničil a vystavěl, mno
hé ponížil a povýšil více než všichni jeho předchůdci. Byl českým krá
lem, moravským markrabím, věvodou rakouským, štýrským a korutan
ským, pánem Chebu a Pordenonu .... a zanechal jednoho syna Václa
va a dvě dcery.“**

Jedna z nich, zmíněná Kunhuta, žila v klášteře Anežčině. Podle zprá
vy kronikáře, „po záhubě českého krále jeho dcera paní Kinga (Kun
huta), panna oddaná Bohu a blahoslavené Panně Marii, v den svatého
Štěpána prvomučedníka (26. prosince 1278) uzřela ve vidění jakousi
velmi krásnou pannu, oděnou v přenádherný plášť, která měla rozlo
žena na celém plášti nápisy o sedmi radostech Panny Marie, vyjma
jednoho záhybu pláště, který byl bez nápisu. Tomu se dívka podivila.
K ní pravila blahoslavená Panna: „Proč se, dcero, divíš?“ — Dívka
odpověděla: „Podivuji se tvé kráse a proč tvůj plášť není zcela
ozdoben.“ Paní řekla: „Já jsem Matka Páně, a tys ozdobila můj plášť.

12 MGH SS 9, str. 648.
13FRB III, str. 316—317.
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Ale poněvadž jsi se včera nepomodlila mých sedm radostí, které jsi
se vždy měla pomodlit, proto plášť není celý ozdoben. Netrap se však,
dcero, tvá žádost dojde naplnění, a nestrachuj se o otce, neboť dojde
větší slávy, než jaké kdy předtím dosáhl.“** O tom, že se toto zjevení
týká Kunhuty, dcery Přemysla Otakara II., nelze pochybovat. Kronikář

pouze mylně zaznamenal, že téhož roku vstoupila do kláštera
svaté Kláry v Praze, uvádí však správný den.

14 MGH 18, str. 641—643.
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18. UPROSTŘED BRANIBORSKÉ DOBY

MRT PŘEMYSLA OTAKARAměla pro Čechy nedozírné
následky. Zatímco Morava byla pustošena cizími
vojsky a nebyly ušetřeny ani kláštery, v Čechách
sami čeští velmoži, jak se o tom zmiňuje kronikář,
„po smrti Českého krále jako údy bez hlavy sami
se mezi sebou těžce přeli a vlastní českou zem
z velké Části drancováním a válčením pustošili,
takže na mnohých místech a v mnohých vsích ne

bylo ani lidí ani dobytka. A poněvadž král byl pouhý hošík, nikdo ne
trestal zlá násilí...“*
| Čechy tak zůstaly nejen bez krále, ale záhy po jeho smrti také bez

duchovní hlavy. Pražský biskup Jan Ill. z Dražic zemřel 21. října. Tak
řka se steskem píše o tom, který se měl nyní stát ochráncem svého
stáda ponechaného na pospas cizincům, letopisec: „Ten, zastávaje úřad
biskupského stolce, řídil pražskou církev dvaadvacet let. Měl vážný
vzhled, k neznámým byl přísný, milý k domácím, následovník pravdy,
neúnavný vykonavatel spravedlnosti, na soudu prozíravý, výtečný po
čestným chováním a nesrovnatelný vlastnostmi, laskavý těšitel lkají
cích, dobrotivý hostitel hostí a poutníků. Byl velmi výmluvný v řeči
obojího jazyka, jak českého tak latinského, světlo zářící ve světě a pla
noucí ne pod kbelcem, ale na svícnu, označoval lidská srdce slovem
pravdy, skutkem i příkladem.“* I takzvaná Dalimilova kronika ho na
zývá šlechetným biskupem. Odešel z tohoto světa v okamžiku velmi
těžkém pro jeho zemi. A snad i události, jichž byl svědkem, jeho smrt
uspíšily.

Rudolf Habsburský si podržel pro sebe moravské markrabství, poně
vadž jedinému Přemyslovu synu Václavovi bylo v době bitvy teprve
sedm let.“ Braniborský markrabí Ota, syn Anežčiny sestry Blaženy,
začal sám se svými vojsky pustošit a loupit zemi, kterou měl chránit
před násilím českých velmožů, vrhajících se na nyní nikým nebráněné
královské statky a zejména na statky církevní, dosud pod ochranou
pevné královské moci. Záhy litovala královna Kunhuta svého ukvape
ného kroku.

Král Rudolf nechtěl s Otou začínat novou válku a — spokojen s Mora
vou — svěřil mu Čechy na pět let. Královna vdova měla u sebe dědice
království, malého Václava a jeho dvě starší sestry v Praze, kde sivo
udržovala jakýsi dvůr pod ochranou českých rytířů a bojovníků.

1 MGH SS 9, str. 654.
2 FRB II, str. 333.
ŠK tomu a následujícímu srv. J. ŠUSTA, Soumrak Přemyslovců, str. 287 a násl.
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Zdá se, že se v druhé polovině února 1279 Ota, jehož pečeť nyní
nesla chlubný nápis „generální poručník pana Václava, jasného knížete
českého království“, zmocnil uprostřed noci královny vdovy i s třemi
dětmi a dal je násilně odvézt na opevněný hrad Bezděz v severních
Čechách. Tam s nimi dal zacházet jako se svými vězni. Marný byl pro
test českých pánů, kteří žádali o navrácení královny a dědice do Pra
hy. AŽ na jaře se snažila královna důmyslně setřást tíhu vězení, jak
o tom vypravuje letopisec:

„Občas žádala paní králová od purkrabího Heřmana, který spravo
val týž hrad Bezděz, o dovolení, aby směla navštívit město Freistadt,
ve kterém stojí kostel ke cti svatého Jiří mučedníka, aby se tam po
modlila. Připadl totiž na ten den svátek svatého Jiří (23. dubna). Týž
purkrabí svolil žádosti paní královny, aby mohla volně vyjít kamkoliv
by se jí zachtělo, ale pod podmínkou, že ponechá děti v hradě a že po
vyřízení svých záležitostí se k dětem vrátí. A tak podle úmluvy se
i stalo. Odešla a vrátila se. Pak zase za několik dnů žádala o dovolení
navštívit šedě mnichy (cisterciáky) v Hradišti. Dostala dovolení, šla
tam, v ten den v onom městě pojedla a klášter jí poskytl jídlo.
Potřetí po získání dovolení přišla do Mělníka, který jí náležel zvlášt
ním způsobem, tam zůstala tři dni živena měšťany, a pak se vrátila
na Bezděz.“*

Počátkem dubna sňal ve Vídni papežský legát klatbu, do níž Přemysl
Otakar II. upadl, když se během sporu nechtěl podřídit římskému králi
Rudolfu Habsburskému, a proto už nebylo námitek proti řádnému po
hřbu a přenesení jeho těla z minoritského kostela ve Vídni k minori
tům do Znojma. To zavdalo důvod královně Kunhutě v květnu k útěku
z moci Otovy, k němuž jí pomohla Anežka, jak o tom vypráví kronikář:

„Znovu ještě žádala o dovolení, aby zašla do Prahy k sestře Anežce,
a když je získala, šla a po vyřízení svých záležitostí předstírala, že
chce jít na Moravu na pohřeb svého manžela krále Otakara. Po nastou
pení cesty, když měla dojít na Moravu, obrátila své kroky do Opavy,
a tak chytře a moudře unikla úzkostem a obtížím, kterými trpěla od
Němců.“* Kunhuta skutečně dojela z Prahy do Znojma přijmout tělo
chotě, ale odtud odejela na svou vdovskou državu na Opavsku, kde si
vytvořila malý dvůr.

Ota Braniborský pak pověřil správou Čech braniborského biskupa
Eberharda, který smutně proslul drancováním země, nevyjímaje církev
ní majetky, ba ani majetky patřící pražské kapitule a pražskému bis
kupovi. Tím se stal 15. listopadu 1278, necelý měsíc po smrti Jana III.,
volbou člen mocného českého rodu Tobiáš z Bechyně. Ten vyjel 5. led

+ FRB II, str. 348.
S FRB II, str. 348.
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na 1279 na Moravu k olomouckému biskupu Brunovi ze Schaumburka.
aby jeho volbu potvrdil a vysvětil ho. Nebyl totiž dosud ani knězem.
Bruno jej tedy vysvětil 25. února na kněze a nazítří, na postní neděli
„Reminiscere“ na biskupa. Když se pak vrátil do Prahy, Braniborci
ho nevpustili do jeho katedrály, a tak svou první biskupskou mši sva
tou musel slavit v premonstrátském opatském chrámu na Strahově.
Pražský hrad, silně opevněný, se totiž stal na dlouhou dobu obrannou
pevností Braniborců.

„Situace se však stále přiostřovala. Ota dal odvézt opuštěného dědice
českého trůnu Václava do Braniborska, kde jej mohl bezpečněji udržet
ve své moci. S českými pány vyjednával, ale dojednané podmínky ne
dodržoval. 5. ledna 1280 bylo konečně po dvou letech dovoleno v praž
ské katedrále vyzvánět, ale kanovníci tam dosud nesměli vstoupit.
V září roku 1280 táhl Rudolf Habsburský, který se chtěl zmocnit Čech
tak jak držel ve své moci Moravu, proti Otovi Braniborskému. Jen zá
snuby mezi jejich dětmi zabránily krveprolití a válce.

Je těžko si představit, co se v těch dobách dělo v Anežčině mysli,
když se jí nyní znovu splnilo to, co uslyšela kdysi po svatém přijímá
ní, že přežije většinu svých drahých. Šlo jí už na sedmdesátý rok, věk,
jehož se v té době málokdo dožil, zvláště vezmou-li se v úvahu nejen
statistické údaje, ale také všechna nebezpečí, která všude na lidi číha
la, a ti, ač si toho nebyli plně vědomi, nemohli očekávat účinnou po
moc od tehdejší lékařské vědy. K tomu se družil i odříkavý Anežčin
život, který jistě — podle dnešních běžných hledisek — jejímu zdraví
nijak neprospíval. Všechny ty události se děly takřka před jejíma oči
ma, a ona sama zůstala po útěku královny jedinou zástupkyní české
královské rodiny v Čechách. Proto se také stala nejen symbolem, ale
už na zemi přímluvkyní u Boha za svou zbědovanou zem.

Tehdy na ni začaly doléhat i další pohromy,vylíčené živě soudobými
letopisci, českými i zahraničními, hrůznými apokalyptickými barvami.
Jako by nestačilo vyloupení země, její zpustošení válkami, navíc byla
zasažena i přírodními katastrofami. Ty sice nebyly v době, která ne
byla schopna jim účinně čelit, ničím neobvyklým a kronikáři je nikdy
neopomenuli zaznamenat téměř každých pár let včetně velikých po
vodní v roce 1264 a 1272, kdy se zřítil pražský most, a hladových let
1267, 1270 a 1271. To, co však nastalo potom, převýšilo všechny před
chozí katastrofy. Český životopisec píše: „Léta Páně 1280 prošel pod
zim teple, ale zima byla tuhá a sněhovitá. Tuhá zima trvala až do svát
ku Zvěstování Panny Marie. a po roztání sněhu nastala veliká dvaceti
denní povodeň, takže mlýny nemohly být dopraveny na svá místa
a řádně umístěny. Téhož roku byla také veliká drahota všeho, v obilí,
v mase, v rybách, v sýrech, vejcích, takže sotva bylo možno dostat dvě
vejce za denár, zatímco mnozí dosud pamatovali, že za nepříliš dávných
dob se prodávalo v Praze za denár padesát vajec... A také se toho
roku neselo na zimu, leč v krajích daleko od Prahy, a bylo-li přece
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zaseto, bylo toho málo. Z toho veliký hlad trápil chudé a mnoho nuz
ných pomřelo utrápeno hladem.““

Jaro roku 1281 přineslo těžce zkoušené zemi přece jen trochu dočas
né úlevy. Kronikář radostně popisuje první svěcení kněží biskupem
Tobiášem 8. března a štědré pohoštění v jeho dvoře všech, kdo přišli,
rybami, vínem a medovinou. To však byla jen mezihra pro to, Co Se
dostavilo později.

Léto roku 1281 totiž přineslo naprostou neúrodu, jejímž logickým ná
sledkem byl v zimě hladomor. Ač i okolní země trpěly stejnými ná
sledky, přece nejhůř byly na tom Čechy a Morava, už těžce neklidné
politickou situací. Zprávy o hladomoru zaznamenávali nejen domácí
kronikáři, např. autor Druhého pokračování Kosmovy kroniky, ale
zprávy o něm byly zapsány i v Cizině, kam se utíkaly vyhladovělé
davy z Čech, jak se o tom zmiňuje i Kronika bavorských císařů a bis
kupů k roku 1281: „Byl sníh, deště a záplavy, a začal krutý hlad ve
všech spodních částech Evropy a Češi, ať se uchýlili kamkoliv, mřeli
hladem a morem.““ České zprávy hovoří o loupežích a vraždách z hla
du, o hrůzném lidojedství, a když nestačily hroby, pochovávalo se hro
madně v šachtách.*

Je možno si Živě představit, jak se asi vedlo sestrám v klášteře Na
Františku, nyní připraveným o štědré almužny královské rodiny a pa
trně i rodin jednotlivých sester. V obdobné situaci by jim bývaly málo
platné i majetky, které jim kdysi radil přijmout kardinál Gaetani. Anež
čin životopisec zaznamenal dvě události, které se vztahují k této tra
gické době:

„Po více letech od smrti slavněho pana krále Přemysla Otakara, ...
upadla (Anežka) v takovou nouzi, že stěží kryla svoji výživu, než sná
šela to s největší trpělivostí. Jednou v pátek, když zasedla ke stolu,
sestry zpozorovaly její velkou slabost a proto ji žádaly, aby se osvě
žila rybičkami, ale poněvadž je neměly, nemohly je připravit a byly
tedy smutně. Když to Bohem milovaná panna zpozorovala, vztáhla ruce
k nebi, sladce se usmála a dobrořečíc všemohoucímu Pánu za to, že
vedou chudobný život, a protože jak měly, chudobu zachovaly, neopustí
je Pán v dobách zlých. A hle, Bůh, Pán pokoje, vyslyšel žádost chu
dých a tuto potřebu milostivě a zázračně ukojil. Neboť sestra vrátná
z jakési potřeby odešla ke kolu, jímž se dodávají sestrám nezbytné
věci, a nalezla v řečeném okně nasypané rybičky, připravené podle
chuti služebnice Kristovy, jimiž se mohla zcela nasytit. Jakmile je
vrátná spatřila, zaklepala a tázala se, kdo je přinesl a komu mají být
zaplaceny, než nikdo jí neodpověděl. Proto je s velikou radostí donesla
služebnici Kristově a pověděla jí, jak je nalezla. Tu ona poděkovala

6 FRB II, str. 340.
T MGH SS 24, str. 224.
8 FRB II, str. 355—363.
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Dárci všeho dobra a radovala se v Bohu, svém Spasiteli více z jeho
milosrdenství, jež utvrzuje sestry v předsevzetí chudoby, než z občer
stvení svěho těla.

Jindy, když veliký hlad náramně sužoval české království, se jednoho
dne stalo, že po vykonání hodinek nadešla doba oběda, ale nebylo
jediného chleba, jímž by nebezpečí hladu mohlo být zažehnáno. Když
se o tom (Anežka)dozvědělaod sestry- správkyně,utekla se plna
důvěry v modlitbě k Bohu a prosila, aby milosrdný Bůh, který otvírá
svoji štědrou ruku a naplňuje všechno živé svým požehnáním, také
svým služebnicím dal jídlo v čas příhodný. Mezitím šla sestra vrátná
ke kolu, aby poprosila jednoho z bratří, aby opatřil pro sestry nějaký
chléb, z něhož by každá z nich aspoří něco málo mohla dostat k zmír
nění zlé nouze. Když se přiblížila ke kolu, našla je plně nejbělejších

chlebů. Kdo je tam přinesl a položil, ví jedině Ten,
<

který všechno zná.“*?

9J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 109—111.
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19. NA SKLONKU ŽIVOTA

ÍČENÍ UDÁLOSTÍ,spadajících v dobu Anežčina ži
votního soumraku, vyrůstá Anežka pozvolna v posta
vu téměř mýtickou, obdařenou jasnozřivostí vědmy,
jíž „věci tajné a vzdálené se jeví zřejmými a pří
tomnými.“ Tak charakterizovala stručně poslední
léta Anežčina pozemského života. J. Votočková
Joachimová," opírající se o slova Životopisce: „Její
mysl byla naplněna věčným Duchem (svatým), pro

něhož není žádné minulosti, žádné budoucnosti, pro něhož je vše zjev
né a otevřené, proto znala tajemství a hnutí srdcí, ale i s největší
jistotou vyprávěla nejen věci budoucí jako přítomné, ale i minulé.“?

Mimo vidění smrti krále Přemysla Otakara II. uvádí životopisec, jak
kdosi poslal Anežce po jedné sestře několik jablek, ale ta si ponechala
jedno pro sebe. Pak přemožena hlasem svědomí je zase dala nazpět
a všechna jablka předala Anežce. Ta vnuknutím Božím poznala, co se
stalo, a sama dala sestře ono jablko se slovy: „Dobře jsi, dcero, učini
la, když jsi jablko zase vrátila, je totiž pro tebe lepší, budeš-li mít dvě
jablka bez výčitek, než jedno s hříchem.“*

Jiná sestra se za Cosi úpěnlivě a velmi tajně modlila. Anežka v duchu
poznala, oč se modlila, a přísně jí řekla: „Modlitby, jež vysíláš úzkostli
vě k Pánu za takovou věc, přestaň. rozmnožovat, poněvadž to, za co
prosíš, není milé Bohu.“* Podle životopisce dokonce poznala tresty
i zásluhy některých umírajících sester, u nichž ráda s modlitbou na
rtech prodlévala. Dokonce jednou jakási sestra pronesla hanlivá slova
za nepřítomnosti Anežčiny, patrně na ni, a zemřela, aniž by jich lito
vala. Anežka pak jednoho dne slyšela v duchu vedle své oratoře volání
její duše vyznávající svou vinu a prosící Anežku o modlitbu, aby jí
mohlo být odpuštěno a tak mohla být zbavena časných trestů.

Jindy, zatímco Anežka projevovala veliký soucit s nemocnou sestrou
Brigitou, která s ní kdysi vstoupila do kláštera a spolutrpěla s ní v ne
moci, když zemřela, nedala najevo žádný zármutek. Zřejmě to vzbudilo
podiv spolusester a tázaly se jí. A ona jim odpověděla, že andělé stáli
u jejího těla a prokazovali jí velikou úctu, a tak byla ujištěna o spáse
oné sestry.“ |

1 Anežka Přemyslovna, str. 95.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 119.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 118.

4. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 118.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 118.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 119.
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O Anežčině lásce k bližním se zmiňuje i její životopisec:
Všemohoucí Bůh konečně naplnil její srdce takovou zbožnosti a vlo

žil do jejích úst takovou laskavost, že se nejen radovala s radujícími
a plakala s plačícími, ale byla i všem, kdo toho zasluhovali, milou tě
šitelkou, když někoho z jakéhokoliv důvodu sužovala bolest, když do
lehlo neštěstí nebo dotíraly jiné svízele. Jestliže někdy usoudila, že
některá ze sester má být pokárána, nikdy to nepřešla mlčením, ale
jako sestra, která miluje spásu svých bližních, láskyplně a pohotově
to zařídila tak, aby se zdálo, že miluje více ty, které přísněji trestá.
Když pak káranou sestru bohumilou domluvou napravila, vrhla se po
korně k jejím nohám a pravila: „Odpusť mi, milovaná sestro, jestliže
jsem tě v něčem zarmoutila.“ Tím více se pak střežila, aby zvlášť ne
zaslouženě některou sestru nerozrušila. Z hloubi svého srdce velice na
říkala nad určitými přestupky některých lidí a oplakávala jejich pád
více než smrt svých drahých pokrevných příbuzných. Pán však si jí
zamiloval, neboť i ona tak upřímně milovala bližní.“"

Sestry, které s Anežkou žily, po letech svědčily, že se „mnohokráte
přihodilo, když od ní něco potřebovaly, a proto čekaly u oratoria na
její návrat z modlitby“, že „ji slyšely rozmlouvat s Pánem a jako
by jí odpovídal velmi milý mužský hlas“, a že „když vycházela z orato
ria, měla tak ozářenou tvář, že stěží kdo na ni mohl pohlédnout, neboť
není sporu o tom, že paprsek věčného světla tak úplně pronikl svou
jasností rozjímající mysl, že s podivuhodnou hojnosti prozářil i tělo.“?
Vzpomínaly také na to, jak kdysi v den Nanebevstoupení Páně byla
Anežka se sestrami Benignou a Petruškou na klášterní zahradě za chó
rem a v době hodinek se jejich zraku náhle ztratila a objevila se jim
na témže místě za hodinu. Když se jí užaslé sestry zeptaly, kde byla,
odpověděla jim jen sladkým úsměvem“

Duchovní spojení Anežčino s jejím nebeským Ženichem se projevo
valo trvalými viditelnými milostmi. Anežčin životopisec uvádí, že Anež
čina spolusestra Alžběta, dcera Řehníkova, trpěla tak silnými bolestmi
hlavy, že jí nemohla ani pohybovat ani pohlédnout do výše, ba že ne
byla schopna tři dni ani nic jíst ani pít. A když ji jedna ze sester při
vedla s nemalou obtíží k Anežce, ta sňala svůj bílý spodní závoj a při
kázala, aby do něho hlavu trpící sestry zabalily, a pak ji požehnala na
hlavě a na čele znamením kříže. Hned nato sestru opustila veškerá bo
lest, kterou trpěla.

Ale nejen sestry, nýbrž i lidé žijící ve světě pocítili často na sobě
účinky Anežčiny úpěnlivé modlitby. O tu se k ní utíkaly i laické oso

7 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 117.
SJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 112.
9J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 113.

10J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 116.
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by. Tak například jakási paní Žofie, manželka pražského rytíře Kon
ráda, která bydlela před branou kláštera a Anežku dobře znala a ctila,
onemocněla po porodu tak těžce, že nemohla ani jíst ani pít a byla
blízko smrti. A tu, zřejmě v agónii, začala prosit Anežku, aby jí podala
k snědku jedno jablko. Její manžel hned šel do kláštera a pln důvěry
prosil Anežku o jablko pro svou ženu a dodal, že se jistě uzdraví, ne
odepře-li to učinit. Ale když Anežka plná soustrasti se smutným man
želem šla se sestrami do klášterní zahrady, nenašla na jabloních ani
jediné jablko, poněvadž to patrně bylo v zimě a jablka byla očesána.
Ve jménu Nejsvětější Trojice tedy učinila Anežka znamení kříže a na
šla na jedné větvi viset tři jablka, která předala rytíři pro manželku
se slovy: „Sněz bezstarostně tato jablka, jež ti Bůh zázračně daroval,
neboť z nich nabudeš s Jeho pomocí nejen zdraví těla, ale i zdraví
duše.“ Ta je hned snědla, uzdravila se, a jak poznamenává Anežčin
životopisec, „když jí manžel zemřel, jako vdova v čistotě sloužila Pánu
a svou milosrdnou láskou se stala skutečnou matkou všech chudých
a tak i úplně se na duchu uzdravila, jak jí panna Boží předpověděla.“**

Podle těchto a jiných svědectví mohl životopisec o Anežce napsat:
„Nedivím se, že mnozí konečně prohlásili — a pravdivost tohoto pro
hlášení byla svědomitě přezkoušena — že cokoliv předpověděla, že se
v budoucnu stane, to také nadešlo v takovém pořádku a způsobu, jak

řekla, že se stane, jak vidno z několika niže
uvedených případů.“**?

Il J K. VYSKOČIL, Legenda, str. 115.
12J, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 119.
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20. ANEŽČINY POSLEDNÍ DNY A SMRT

ROCE 1282 začínala postní doba Popeleční středou
už 12. února. Hrůzy hladomoru vrcholily zvláště ve
městech, kam se stahovaly davy hladových venko
vanů v bláhové naději, že aspoň tam najdou trochu
jídla, které by jim zachránilo život. Ale ani samým
obyvatelům měst se nevedlo jinak. V Praze se mrtví
počítali na tisíce, vyhlubovaly se pro ně šachty,
kam byli hromadně narychlo pochováváni, poně

vadž nebylo možno je pohřbívat jednotlivě. Ani klarisky, nyní zba
vené vší pomoci, neměly samy, čím by se Živily. Anežčino milosrdné
srdce, které tak rádo pomáhalo potřebným, muselo bolestí krvácet,
když mimo modlitby nezbylo nic, čím by jim bylo možno pomoci.
Život v klášteře však plynul dále v rámci obvyklého denního pořádku.
Jedenasedmdesátilá Anežka se chtěla duchovně připravit, jak to bý
valo jejím zvykem, spolu s trpícím Kristem na jeho zmrtvýchvstání,
slavené na Velikonoční neděli.

Anežčin životopisec zdůrazňuje, jak Anežka „milovala plamennou
láskou“ Kristovo „utrpení a kříž a v jednotlivě pátky v době jeho ukři
žování jím zaujata, až do třetí hodiny neustávala v oddaněm uctívání,
stojíc s bolestnou Matkou Ježíšovou skloněna před křížem a patříc na
utrpení jeho bolestně smrti, dlela tam v plném soustředění ducha s oči
ma plnýma bolu z důvodu nesmírné soustrasti. Pokud žila, nepřestáva
la nosit tento vzácný kříž na ramenou své víry a při uplatňování svých
ctností.“*

Postní doba poskytovala Anežce další příležitost k upření zraku na
trpícího Krista. Její životopisec píše, že Anežka se v postní době vždy
uchylovala do ústraní nejen před světskými osobami, které ji navště
vovaly, ale také před sestrami, následujíc příkladu Krista, který se na
poušti před zahájením svého veřejného vykupitelského díla o samotě

jpostil čtyřicet dní a čtyřicet nocí. A životopisec pokračuje: „Když se
„tedy v řečeně čtyřicetidenní době sama jediná s Bohem v popelu a ží
viici postila a se slzami v očích prosila milosrdného Boha, aby v lázni
svého milosrdenství očistil vše, cokoli v ní zůstalo lidského, dotkla
se jí jednoho dne ruka Páně, životní síla celého těla začala ubývat
a když slabosti přibylo, ulehla.“*
* To se stalo podle životopisce v třetí neděli postní, která v roce 1282
připadla na 1. března. Anežka sama poznala, že její pozemský život
končí a že ji Bůh, jemuž po celý život věrně sloužila, volá k sobě. Sdě

IJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 114.
2j. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 119—120.
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lila to několika málo sestrám a pak se připravila na toto veliké setkání
s Bohem. Přijala Eucharistii, která byla po léta středem jejího Života,
jak o tom svědčí životopisec: „Oheří věčné lásky, jenž neustále hořel
na oltáři panenského srdce, ji tak pobízel k stálé úctě, že s výjimkou
malého časového přerušení stále vyhledávala svého milovaného Pána,
od něhož byla dočasně odloučena, poněvadž byla smrtelná, neboť
mocně toužila po spojení s ním.“* To byl i odkaz svatého Františka,
který ve všech svých listech a vzkazech neustával povzbuzovat své
bratry k úctě Krista přítomného v oltářní svátosti.

V přítomnosti sester a menších bratří přijala Anežka také pomazání
nemocných. Vstup do kláštera sester totiž v takových okolnostech do
volovala bratřím řeholní pravidla. Nastávající Anežčina smrt pochopi
telně zarmucovala její spolusestry, s kterými žila a které vedla a byla
jejich oporou po tolik let. Ty znaly i její hluboký duchovní život a po
letech svědčily i o jeho svatosti. Životopisec ještě zaznamenává, jak
„jedna sestra téhož kláštera, jménem Kateřina Eckardova, po více než
deset let stižená neduživostí těla a pro velikou bolest v nohou připou
taná na lůžko, byla sestrami jen s velkými obtížemi přenášena z mís
ta na místo, uslyšela, že služebnice Kristova Anežka, jež jí byla zvlášť
nakloněna, přijala tělo Páně a svátost posledního pomazání, proto hla
sitě volala nepřítomné sestry. Když přišly, žádala je velmi naléhavě
o pomoc, aby mohla dojít k panně Kristově. Když pak k ní byla při
vedena, bezůtěšně naříkala a opakovala tato slova bolesti: „Běda mně,
nejdražší matko, proč chceš opustit své dcery, zvláště mě? A kdo mě
potěší, až ty, nejsladší panno, umřeš?“ A tu panna Kristova, jata milo
srdenstvím nad ní, jí řekla: „Neplač, Kateřino, neboť Pán tě vbrzku
potěší“ Když pak nemocná společně s ostatními sestrami naléhavě
žádala, aby ji poznamenala znamením kříže, a Anežka z pokory tak
nechtěla učinit, tu ji sestra trpitelka opatrně uchopila za ruku a při
ložila ji na bolestivé místo. Jakmile to učinila, byla zachvácena tako
vou bolesti, že se ji zdálo, jak by se všechny její žíly z veliké bolesti
přetrhaly. Pak se silně zpotila, nabyla znovu sil a začala přede všemi
chodit a od té doby dobře chodila až do smrti.““

Podobně jako svatý František, tak i Anežka se snažila před smrtí
své zarmoucené sestry potěšit. Podle životopisce žila v klášteře a byla
jeho představenou po 46 let“ takže pod jejím duchovním vedením se
vystřídalo několik generací sester. Její silná a podmanivá osobnost
a její svatost vtiskly klášternímu životu osobitý ráz. Proto své sestry
naposled povzbuzovala a těšila. Opouštěla je v době největší hmotné
nouze a s obavami o budoucnost kláštera v tak těžkých poměrech, ve
kterých se ocitla česká země.

$J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 112.
*J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 120.
SJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 121.
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Dala jim tedy směrnice, kterými se měly řídit: „Nejdražší mé dce
ry, usilujte stále o lásku k Bohu a k bližnímu, dbejte o pokoru a chu
dobu, kterou zachovával Kristus a o níž učil, aby byla následována,
buďte vždy poddány římské církvi po příkladu našeho otce Františka
a dobrotivé panny Kláry, kteří nám dali toto pravidlo života, buďte
ubezpečeny, že jako je milosrdný Pán nikdy neopustil, ani nás neopus
tí jeho líbezná milostivost, jestliže budete pilně zachovávat jejich usta
noveně předpisy.“*

Není třeba se snažit dokazovat, že autor Legendy stylizoval toto
Anežčino napomenutí podle poměrů své doby," tedy o čtyřicet let poz
ději a v době vydání dekretů avignonského papeže Jana XXII. proti
minoritům a jejich prohlášení o chudobě Kristově na kapitule v roce
1322 v Perugii, že Kristus i apoštolové soukromě i společně žili na
prosto bez jakéhokoliv majetku. Když 12. listopadu 1323 papež odsou
dil tento radikální názor jako kacířský, byl tím celý řád otřesen a mno
zí jeho členové prohlašovali Jana XXII. za kacíře

Slova Anežčina jsou v naprostém souladu s její celoživotní snahou
o zachování naprosté chudoby — vždyť její klášter byl jedním z mála,
kterým byla papežem povolena. Mnoho dalších generací sester na
Františku zůstalo tomuto Anežčinu odkazu věrno. ještě v devadesátých
letech 14. století se zmiňuje minoritský duchovní spisovatel Bartoloměj
z Pisy o tom, že „až do dnešního dne v městě Praze, kde řečená Anež
ka byla řeholnicí, ony sestry, ačkoliv jsou vznešeného původu a velmi
početné, nemají žádný majetek ani příjmy, ale žijí z prostých almužen,
které jim obstarávají bratři.““

Ostatně už sám svatý František se setkal s odporem některých bratří
vůči svému záměru Žít v naprosté chudobě. Ten pokračoval a ještě za
života Anežčina bylo třeba několika papežských zásahů k jeho řešení.
Do sporu zasáhl také sám svatý Bonaventura krátce před smrtí roku
1274, když byl generálním představeným řádu.'“ Klarisky samy byly
v době, kdy Anežka umírala, rozděleny na kláštery různě zachováva
jící chudobu a řídící se různými řeholemi. Proto v době nejistoty v sa
mém řádu žádá Anežka sestry, aby byly vždy poddány římské církvi.
Vždyť ona sama prožívala kdysi spolu se svatou Klárou roky nejistoty
než nakonec dosáhly od Apoštolského stolce potvrzení ideálu svatého
Františka, po jehož následování tak toužily.

Anežka po tomto napomenutí sester s nimi strávila celý večer a noc
a povzbuzovala je k dobrému. Druhý den, v pondělí 2. března se jí

6J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 120—121.
TJ. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 290.
8 Srv. E. ISERLOH, Die Spiritualenbewegung und der Armutsstreit, v Hand

buch der Kirchengeschichte (vyd. H. JEDIN), III/2, Freiburg im Breisgau,
1968, str. 453—460.

9De conformitate, AF IV, str. 358.
10F. ISERLOH, Die Spiritualenbewegung, str. 454—455.
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najednou ulevilo, byla velmi veselá a podle slov životopisce celé její
tělo vyhublé dlouhými posty a nemocné stářím zářilo až do dvanácté
hodiny. Mezitím se bratři pomodlili nónu a když okolo třetí hodiny
odpoledne „nejmilejší služebnice odevzdala svoji duši do rukou ne
beského Otce asi v hodinu, kdy Spasitel světa vise na kříži vypustil
ducha za naši spásu, léta Páně 1281, Z. března v Pánu šťastně zesnula
a v doprovodu andělů vstoupila s plesáním do věčné radosti“ —

Nejstarší prameny vždycky označují úmrtní den Anežčin podle řím
ského kalendáře „sexto Nonas Martii“, tj. 2. března. Teprve později
bylo datum zkomoleno a Anežčin svátek byl slaven 6. března. O 2. břez
nu však nemůže být pochybnosti, poněvadž skutečně v onom roce při
padl na pondělí po třetí postní neděli, jak o tom jasně svědčí Legen
da. Jinak už je tomu s rokem. Zápis textu Legendy v Milánském ruko
pise uvádí rok 1281,'*“pozdější Neplachova kronika rok 1282,'* kroni
kář Jindřich z Heimburku rok 1283.'“ Velká část ostatních pramenů se
shoduje jak na dnu, tak i na roce 1281. Zde však opět přichází na po
moc kalendář: první postní neděle připadala na 1. březen nikoliv
v roce 1281, nýbrž v roce 1282.'* Proto je rok 1281 uváděný v prame
nech buď omyl anebo, jak patrně správně odvozují W. W. Seton"“ a J.
K. Vyskočil,""“vznikl užíváním tzv. stylu Vtělení, který počítal počátek
roku nikoliv, jak bylo tehdy jinde zvykem, od 25. prosince, ale od ná

sledujícího 25. března. Tím se dá vysvětlit
rozdíl i správnost datování.

11Jj. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 121.
12|. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 121.
13FRB III, str. 477.
14 MGH 17, str. 717.
15Srv. H. GROTEFEND, Taschenbuch der Zeitrechnung des deutschen Mittel

alters und der Neuzeit, Hannover 1960*9,str. 158.
16W. W. SETON, Some New Sources, str. 45—51.
17J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 290—291.
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21. ANEŽČIN POHŘEB

NEŽČINOTĚLO přenesly sestry do klášterního kos
tela za mříž, oddělující jejich chór od vlastního
chrámového prostoru, kam měli zvenku přístup vě
řící. Plátno, které zevnitř zakrývalo mříž, musely
sestry častěji odhrnout na žádost Pražanů, jejichž
zástupy podle slov životopisce Anežčina „se každý
den hromadily .... skoro z celého města a velmi
naléhavě prosily, aby jim bylo dovoleno aspoň

přes mříž se podívat na onen šťastný, Bohem z lásky darovaný po
klad.“* Tato tklivá slova nabývají daleko větší hloubky, vezme-li se
v úvahu, že právě tehdy tolik jiných lidí umíralo v Praze bez pomoci
hladem a epidemií, a přece přes všechen bol a smutek nad smrtí dra
hých vedla cesta tolika lidí do kláštera chudých klarisek, jako by
tam u mrtvého těla Anežčina hledali útěchu a pomoc. Ona jim byla
už tehdy nejen symbolem tří generací českých králů, za jejichž vlády
česká země nabyla nebývalého rozmachu, a nyní — ponechá-li se
stranou mladičká Kunhuta žijící v jejím klášteře — jedinou členkou
královské rodiny v Čechách, ale především světicí, která svou pří
mluvou u Boha mohla nyní vykonat pro jednotlivce i pro svou zem
daleko víc než kdykoliv předtím. Proto nechyběly u jejího těla ani
první projevy rané úcty.

Životopisec Anežčin se zmiňuje, že „když pak přece na naléhání lidu
mu bylo tělo častěji ukázáno, mnozí se ho s velikou láskou dotýkali
prsteny a pásy i jinými věcmi v důvěře, že obdrží pro zásluhy slavné
panny z dotýkání výše zmíněných věcí žádanou pomoc, jak také po
tom bylo zjištěno, že se tak milostí Boží častěji stalo.“* To by ukazo
valo i na to, že někteří lidé byli vpuštěni do samého chóru, snad s mi
nority, kteří tam sloužívali mše svaté.

Skutečně je v některých zázracích později popsaných zmínka 0 „pá
su, který byl po Anežčině smrti na jejím těle dotýkán“ a který měli
menší bratři“, a o vlasech Anežčiných.“ Je zcela pochopitelné, že Anež
činy vlasy si nemohl odstřihovat kdokoliv. Byly to zřejmě samy
sestry nebo minorité, kteří se toho mohli odvážit. Ostatně mezi za
znamenanými zázraky se hovoří o sestře Jitce z Ležan, která „chtěla
tedy, když tělo nebylo ještě pohřbeno a sestry nebyly přítomny, odříz
nout z palce její nohy nehet a uschovat si jej z úcty na památku. [ak
mile se však pokusila nehet odříznout, hned se začala velmi silně. ři

. VYSKOČIL, Legenda, str. 122.

. VYSKOČIL, Legenda, str. 122.

. VYSKOČIL, Legenda, str. 129.

. VYSKOČIL, Legenda, str. 128, 129, 130, 131.AOMHH

J.
J.
J.
J. AARA

136



nout z palce krev. Tím přestrašena, utiírala ji viněným šátkem, až jeho
značnou část touto krví potřísnila, jež se pak později pro zásluhy
vynikající panny stala spasitelným lékem v mnohých nemocech. Zmí
něná sestra ze strachu, že se přílišné krvácení nezastaví a neustane,
padla na zem vedle mar a prosila milosrdněho Boha a pannu, aby rá
čili řečené krvácení zastavit. A to se i stalo.“*

Tělo, podle životopisce, „vydávalo takovou podivuhodnou vůni, že
všichni, kdo k němu přistupovali, měli z toho neobyčejně libý požitek.
Její neporušené ruce nebyly ztuhlé a tvrdé jako mrtvě, ale měkké
a poddajné jako by byly živě. Pocítili to ti, kteří se jich dotkli.“% Není
tedy divu, že se patrně také kvůli zimnímu počasí nepospíchalo s po
hřbením, už proto, že i z tohoto důvodu rostla denně mezi sestrami
ij lidem pověst o její svatosti. Denně tedy po celé dva týdny sloužili
uvnitř chóru minorité mši svatou — asi spíše k úctě Anežky světice,
než za spásu její duše. Pak však už i samy sestry unavené neustálými
prosbami věřících, kteří toužili naposledy spatřit tělo té, kterou pova
žovali za světici, uzavřely pevně dřevěnou rakev, do níž bylo Anežčino
tělo vloženo, železným hřebem a kovovými sponami.“

Mezitím přispěchala do Prahyvelká ctitelka Anežčina a patrně štěd
rá dobroditelka jejího kláštera paní ScholastikA ze Šternberka, „ušlech
tilá mravy i rodem, která pannu něžněmilovala a jí oddaně sloužila.“?
Zpráva o Anežčině smrti se k ní dostala zřejmě se zpožděním a také
cesta si vyžádala čas. Když přišla do Prahy, byla už rakev s tělem
Anežčiným pevně uzavřena. Paní Scholastika se však nedala odradit.
S pláčem žádala sestry, aby ji vpustily do klauzury, kde byla rakev,
a odvolávala se na papežské dovolení ke vstupu do kláštera. Sestry
unavené rozrušením oněch dnů se vzpíraly a poukazovaly na to, že
během postu nevpouštějí do kláštera žádné světské osoby, i když mají
k tomu jakékoliv dovolení. Paní Scholastika však nepřestala naléhat
až ji nakonec vpustily dovnitř, ale varovaly ji, že Anežčino tělo už ne
uvidí. Rakev byla uzavřena a paní Scholastice nezbylo než se před ní
vrhnout s pláčem na zem. Jedna sestra reptala proti tomu, že by se
měla rakev znovu otevřít, oč patrně paní Scholastika usilovala, ale
když k rakvi přistoupila, hřeb, který byl s velikou silou do.ní zatlučen,
sám od sebe vyskočil a spadl na zem, víko se otevřelo a bylo vidět
Anežčino tělo, což všichni přítomní považovali za zázrak.

Pohřeb Anežčin, jak se zdá, oddálila i okolnost, že bylo třeba najít
nějakého preláta, který by její tělo pochoval, poněvadž se sestrám
a bratřím nezdálo vhodné, aby to učinil některý z minoritů. Pražský
biskup Tobiáš z Bechyně a jiní řeholní preláti, k nimž vyslali klarisky

SJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 134.
6 K. VYSKOČIL, Legenda, str. 121.
7 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 122.
8J. K. VYSKOČIL,Legenda, str. 122.
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a minorité posly s prosbou o vykonání pohřebních obřadů, se vymlou
vali, že jsou zaneprázdněni.“ Je to až zarážející, že si nikdo z nich
netroufal pohřbít tělo Anežky, proslulé svatostí života nejen v Čechách,
nýbrž i mimo ně. Epidemie, která se tehdy šířila Prahou, nebyla patrně
hlavní příčinou. Biskup Tobiáš, který se snažil o obnovení míru a po
řádku v zemi, se opíral o Habsburky, aby dosáhl na Otovi Branibor
ském návratu mladého dědice království, Václava II. do Čech. Je tedy
možné, že spíše politické otázky a snad i strach z možných nepokojů
proti Braniborcům, zvláště když pražský lid dával tak manifestačně
najevo svou úctu Přemyslovně Anežce, jim působily obavy.““

Nicméně Anežka, jak vypráví životopisec, byla pohřbena na Smrt
nou neděli 15. března 1282 generálním představeným minoritů Bona
graciou Tielcim ze svatého Jana v Persicetu, který během své cesty
na generální kapitulu řádu, jež se měla konat ve Štrasburku, prochá
zel Čechami a konal zde vizitaci českých minoritů.'* Jak výslovně zdů
razňuje Anežčin životopisec, „slavná panna krátce před svou smrtí
předpověděla, že její tělo neuloží do země ani biskup, ani jiný prelát
z jiného řádu, nýbrž menší bratr, který ještě nebyl v Čechách“."* Tělo
Anežčino bylo pochováno, podle jeho slov, „uctivě a s velkými pocta
mi“, jistě za veliké účasti lidu, podle Anežčina přání „v kapli nejsvě
tější Panny Marie, v níž v době nevyhnutelně potřeby slýchávala mši
svatou.“1*

Místo Anežčina pohřbu se podařilo zjistit H. Soukupové. Byla jím
kaple Panny Marie, která na severu přiléhala k presbytáři nejstaršího
klášterního kostela sv. Františka. Menší prostor zcela na severní stra
ně byl podle ní Anežčinou soukromou oratoří, kde trávila mnoho času
na modlitbách a kde okénkem přijímala Eucharistii. V prvním patře,
přístupném schodištěm v síle zdi, měla zřejmě své soukromé obydlí.
Kaple Panny Marie, kde byla pohřbena, je větší klenutý prostor mezi

dodatečně vsazena do jižní obvodové zdi, odpovídá podle jejího zjiš
tění typu královského náhrobku užívaného v té době ve Francii. Byla
zbudována nad zděnou hrobkou, které chyběla náhrobní deska a byla

prázdná. Zdá se tedy, že tuto hrobku si dala připravit
Anežka sama ještě během svého života.*“

9J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 123.
10 biskupu Tobiášovi z Bechyně a jeho politice J. KADLEC,Bischof Tobias

und die Prager Diózese wahrend seiner Regierungszeit (1278—1296), Beitrá
ge zur Geschichte des Bistums Regensburg 6 (1972), str. 119—172. O Anež
čině pohřbu srv. J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 292—293.

1 Srv. AFH 3, str. 367—376.
12 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 123.
13J| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 123.
AH. SOUKUPOVÁ, Pohřby Přemyslovců, str. 23—31.
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22. POSMRTNÁ ÚCTA

EJVÍCEnázorných dokladů o zázracích, především
různých - v oné době nevysvětlitelných - uzdravení
z různých neduhů, které se jevily prostým věřícím
jako neomylné důkazy svatosti, poněvadž pro ně
tehdejší lékařská věda neznala lék, a která, jak
se věřilo, se udála na přímluvu Anežčinu, když o ni
byla modlitbou požádána, je popsáno ve zvláštní
části, doplňující její životopis.* Ale i životopis sám

obsahuje jiné podobné události, jež se udály, jak bylo řečeno, ještě
za jejího života. Životopis je ovšem pozdější a je tedy psán z hlediska
událostí, k nimž došlo až po Anežčině smrti.

Proto je velmi cenné svědectví listin papeže Řehoře IX. a jeho ná
stupců, i když pocházejí z velké části z raných let Anežčina řeholního
života. Přece však jsou jasným dokladem pro neobvyklost a upřímnost
její životní volby i důslednost, s jakou v ní toužila vytrvat. Ta byla
ještě během jejího Života celou církví uznána za pravý a hodnověrný
projev důsledného uplatňování evangelia v denním Životě svatořečením
čtyř jejích současníků — svatého Františka z Assisi, svaté Kláry, její
vlastní sestřenice svaté Alžběty Durynské a její tety svaté Hedviky,
jejichž příklad se snažila věrně následovat.“ Osobnost Anežky však
vyzařuje i z listů Klářiných, jež doplňují chválu, kterou ji zahrnovali
v různých listinách i sami papežové. Zprávy soudobých kronikářů,
i když lakonické, přece jen ukazují, že Anežčina pověst skutečně pře
kročila už během jejího života hranice její rodné země a to i nezávisle
na autoritách jejího řádu a na papežích, kteří ovšem mohli mít i jiné
úmysly, když se o Anežce vyjadřovali tak pochvalně v době, kdy potře
bovali podporu Anežčiny rodiny. Pozdější životopis ovšem výmluvně
potvrzuje, že tato mínění, vyjádřená už během Anežčina života, nebyla
zdaleka prázdná slova.

Už z Anežčina těla vycházela, když bylo po smrti vystaveno na má
rách, podivuhodná vůně.* Neobvyklou vůni vydával i Anežčin plášť,
který když byl položen na nemocnou, takřka umírající sestru Domku,
dceru Domislava ze Škvorce, přinesl jí zdraví.“ Když nemocná sestra
Vracka z Újezda, o níž se sestry domnívaly, že se ocitla na konci

1Obsahuje 27 zpráv o uzdravení nemocných a o záchraně života. — Vyd. J.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 124—134.

2 Svatý František byl svatořečen 16. července 1228 (BS 5, sl. 1092), svatá
Klára v roce 1255 (BS 3, sl. 1205), svatá Alžběta Durynská 1. června 1235
(BS 4, sl. 1117), svatá Hedvika v roce 1267. Srv. J. K. VYSKOČIL, Legenda,
str. 120.

3J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 123.
4 J, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 127.
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života, učinila po Anežčině smrti slib, že dá sloužit tři mše svaté
spíše k její úctě, než za spásu její duše, nabyla zdraví.“ Jiné sestře byla
uzdravena ruka, když se dotkla rakve s Anežčinými pozůstatky.“

Nejen však sestry Anežčina kláštera, nýbrž i laici nabývali, jak
tvrdili, zdraví na Anežčinu přímluvu, k níž se proto s důvěrou obra
celi. Byl to v první době dotek s předměty dotýkanými na jejím těle
a zvláště s vlasy, které zřejmě ustřihly Anežce sestry.“ Stačí tu připo
menout i pokus sestry Jitky z Lešan, která se snažila si tajně uzmout
pro sebe jako ostatek nehet z Anežčiny nohy.“ Anežčiny vlasy pak
sestry zřejmě rozdávaly dobrodincům kláštera a jiným potřebným.
Mimo opasek, dotýkaný na Anežčině těle pak byly i tyto vlasy příčinou
mnohé záchrany Života. Tak se čte mezi zázraky, které se udály po
Anežčině Smrti, že jakási dívka Vanka, nazývaná Malá, přejížděla
Vltavu na pramici převozníka, a patrně svou neopatrností spadla do
řeky a zapletla se do sítí rybářů. Měla však usebe vlasy Anežky,
kterou vzývala o pomoc, a zanedlouho ji plavci vytáhli z vody aniž
by utrpěla na zdraví.“ Někdy byly vlasy Anežčiny namáčeny do vody,
kterou pak podávali nemocným, a ti nabyli zdraví.

Více nevysvětlitelných uzdravení je však přičítáno vínu, ve kterém
byly omyty Anežčiny kosti."“ Ty ovšem bylo nutno dříve exhumovat. Tu
nejen sama poloha kláštera, ale také popsání zázračné pomoci dosa
žené na Anežčinu přímluvu, odhaluje některé podrobnosti. Předně byl
klášter postaven u břehu Vltavy, takže i během Anežčina života bylo
jeho přízemí nejednou — počítaje v to ovšem i kaple a kostely, zapla
veno. K tomu došlo podle zprávy kronikářů např. v letech 1264,''
12. března 1272,"* kdy se zřítil pražský most přes Vltavu, 1278,"* kdy
byly zaznamenány povodně na jaře a na podzim, koncem března a za
čátkem dubna 1280,'“ kdy povodeň trvala celé tři týdny, 1281,'“ kdy
v červnu po silných deštích byla zatopena značná část Starého města.

Proto došlo i k otevření Anežčiny hrobky a vynětí jejích ostatků.
Hrobka byla totiž zaplavena vodou kdykoliv nastala povodeň. Zpočátku
sestry vodu z hrobky odstraňovaly. Když povodeň ustala, čerpala sestra
Markéta vodu z hrobky a uschovávala ji dlouhou dobu k léčení ne
duhů.*“

K. VYSKOČIL, Legenda, str. 127.
. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 131.

TJ. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 128, 129, 130, 131.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 134.
K. VYSKOČIL, Legenda, str. 128.

. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 127, 129.
11 FRB II, str. 298—299.
12 FRB II, str. 301.
13 MGH 9, str. 706.
14 FRB II, str. 340.
15FRB II, str. 342—343.
167. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 130—131.
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Vzhledem k tomu, že se povodně Často opakovaly, obávaly se sestry,
aby se ostatky Anežčiny nerozpadly docela. Proto byla rakev vyňata,
otevřena, kosti omyty kněžími z přilehlého kláštera svatého Františka
ve víně a pak uloženy do menší skříňky, která byla vložena do pů
vodní hrobky, ale tak, že bylo možno truhlici vyjmout a přenést.'“
Zřejmě sestry truhlici odnášely, když nastala povodeň, jak to zazna
menává pisatel zázraků: sestra Alžběta, dcera Alberta z Liběšic, se
málem utopila, když se snažila vyjmout truhlici a dopadla přitom do
vody tak nešťastně, že ji voda zalila. Sestra Zdeňka Pavlíková, která
jí podala provaz, ji zachránila, ale hábit sestry Alžběty prý zůstal
zcela suchý."*

Víno, kterým byly omyty Anežčiny kosti, se pak po dlouhou dobu
uschovávalo v klášteře, nekazilo se a používalo se ho k uzdravování
nemocných.““* Všechny tyto události, tak přesně později zapsané,
vedly podle myšlení doby k jedinému praktickému závěru — k sna
hám o Anežčino svatořečení. Přesto k němu nedošlo, ačkoliv její sou
časníci, včetně jejích dvou příbuzných, byli svatořečení jen několik let
po smrti. Bylo třeba čtyřiceti let k tomu, aby byl podniknut první krok
a aby byly papeži Janu XXII., sídlícímu tehdy v Avignonu, poslány

první žádosti o otevření kanonizačního procesu.

17J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 131.
18J,| K. VYSKOČIL, Legenda, str. 133—134.
19J, K. VYSKOČIL, Legenda, str. 129.
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23. PRVNÍ ŽÁDOSTI O SVATOŘEČENÍ

ATÍMCOpo staletí se udržoval zvyk kanonizace
místním biskupem, který dal na základě místní
úcty, pověsti svatosti a zázraků vyzvednout tělo
a umístit na oltář, ve vrcholném středověku si po
nenáhlu vyhražují svatořečení sami papežové, a to
nejen kvůli přehmatům, k nimž místně docházelo,
ale přímo na žádost biskupů, kteří chtěli nabýt vět

"ší jistoty, a také proto, aby se úcta k novému světci
rozšířila i mimo jejich diecézi a tak zevšeobecněla.“ První Čeští
světci, Václav a Ludmila, byli prohlášeni za svaté místně, patrně bis
kupem. Bližší zprávy o tom scházejí. První známá papežská kanoni
zace se týká augsburského biskupa svatého Oldřicha, provedená v Ří
mě na žádost císaře Oty III. papežem janem XV. během Lateránské
synody v roce 993. Zdá se, že podobným způsobem byl na žádost Oty
III. svatořečen i jeho přítel svatý Vojtěch, snad papežem Řehořem V.
v letech 997-—999,poněvadž v této době Ota III. nechává zakládat
první kostely v Itálii, které nesou Vojtěchovo jméno.*“Bohužel nejsou
známy podrobnosti, ale pravděpodobně stejně jako v případě sv.
Oldřicha byla patrně o tom vydána papežská bula. V druhé polovině
12. století začíná papežská kanonizace převažovat nad biskupským
přenesením ostatků na oltář. Koncem 12. a počátkem 13. století ne
nastává žádná základní změna, ale papež Inocenc III. provedl řadu
kanonizací, mezi nimi svatořečil i sázavského benediktinského opata
svatého Prokopa, jak o tom dost podrobně vypráví jeho životopisec.
Sázavský opat Blažej s dvěma mnichy přišel do Říma a předložil pa
pežovi nejen žádosti, ale také životopis světcův spolu s ověřenými
zázraky.“

Ke kanonizaci Prokopově došlo na jaře roku 1204. V té době se už
vyžadovalo sepsání životopisu a zázraků, jež se staly jak za života,

(tak i po smrti, ověřených hodnověrnými svědectvími. Ve 13. století
došlo do Říma mnoho podobných žádostí, které podávali králové, die
cézní biskupové nebo města.

1Tyto a následující údaje se opírají především o dílo: A. VUACHEZ, La sain
teté en Ocecident aux derniers siěcles du Moyen Age (Bibliothěgue des
Ecoles Francaises d'Athěnes et de Rome, 241), Rome 1981.

ŽSrv. V. KOUDELKA,Nejstarší obraz svatého Vojtěcha v Se znamením kříže,
Řím 1967, str. 87—90.

SV. CHALOUPECKÝ — B. RYBA, Středověké legendy prokopské, Praha 1953,
str. 158—159. K tomu J. KADLEC, Svatý Prokop, český strážce odkazu cyri
lometodějského, Řím 1968, str. 84—90.
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V roce 1234 byl vložen do nové úřední sbírky církevních zákonů list
papeže Alexandra III. z roku 1171 švédskému králi, jímž zakazuje
úctu opilého krále Ericha, považovaného ve Švédsku za světce, s ohra
žením, žese úcta nemá zavádět bez autorizace římské církve. Sbírku

-zákonů nařídil sestavit současník Anežčin papež Řehoř IX. Už jeho
předchůdce Honorius III. vyžadoval, aby se nejprve konal proces míst
ně jím pověřenými komisaři, mezi nimiž byl zpočátku místní biskup.
Později však, aby se zajistila nestrannost šetření, nebyl biskup jmeno
ván členem komise. Šetření se konalo tam, kde byl kandidát pohřben,
nebo kde se děly zázraky, které daly k úctě podnět.

Komisaři hráli důležitou úlohu. Byli vybíráni většinou řeholníci
žebravých řádů, často minorité. Ti museli vyslechnout svědky a pře
ložit výpovědi do latiny — v Itálii často tuto práci konali notáři, kteří
také připojili své znamení. Po roce 1230 se vytvořilo schéma otázek,
kterých mělo být při šetření užito. Konečně za Řehoře IX. byl tento
formulář zasílán přímo s pověřením zahájit místní proces. Zahájení
procesu však ještě neznamenalo, že k svatořečení dojde: z 48 z Říma
povolenýchprocesů v letech 1199—1276, bylo pouze dvacet pět do
končeno, z toho pouze šest skončilo svatořečením. Mezi 13. stoletím
a dobou následující nastal veliký rozdíl. Zatímco v letech 1198—1276
se konalo čtyřicet devět procesů, v letech 1305—1431 pouze dvacet
dva. Z toho v době, kdy papežové sídleli v Avignonu, tj. během sedm
desáti pěti let, bylo dovoleno začít dvanáct procesů, ale došlo pouze
k šesti kanonizacím. Právě tehdy přichází z Čech iniciativa ke svatoře
čení Anežčinu.

„Podnět vyšel od poslední Přemyslovny královny Elišky, dcery krále
„Václava II., jejíž prapratetou Anežka byla. Jak už bylo řečeno, za ži
vota se Anežka stala útočištěm a pomocnicí české královské rodiny.
Dokonce na jejím hrobě se uzdravila umírající dcerka Václava II.
a královny Guty Markéta. Eliška Přemyslovna však měla pro svou akci
zvláštní důvody: jak věřila, uzdravila Anežčina přímluva „prvorozené
ho, dosud útlého a jediného syna“, kterého velmi milovala, totiž Václa
va, budoucího císaře Karla IV., když byl vychováván na hradě Lokti,
zatímco královna přebývala v Praze. Když byl chlapec náhle zachvácen
„náhlou a přetěžkou slabostí, že se zdálo, že nadešla jeho poslední
hodina“, matka, která to netušila, uslyšela ve snu hlas: „Prosíš-li oby
čejně mnohé a dobré sobě oddané lidi, aby za tebe u Pána zakročili,
proč neprosíš svou babičku Anežku, aby i ona za tebe u Pána prosila,
jestliže můžeš pro její zásluhy docílit žádaného výsledku pro všechna
svá přání?“ Královna zaváhala, namítla, že zemřela, ale když byla
hlasem ujištěna, že není mrtva, pospíšila ve snu do kláštera Na
Františku, kde si dala zavolat Anežku k oknu a „spatřila její tvář,

4J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 124.
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jakou měla za svého Života, která však byla podivuhodně půvabná
a velmi zářící.“ Prosila ji tedy:.,„Oroduj za mne, nejdražší babičko,
poněvadž mám velkou úzkost v srdci z nějakého neznámého důvodu,
neboť vím, že cokoliv od Boha žádáš, od něho obdržíš.“ Anežka však
od ní odvrátila tvář s otázkou: „Proč mám za tebe prosit?“ Královna
padla před mříží na zem a řekla: „Babičko, oroduj za mne, neboť se
odtud nevzdálím, ale raději tu budu ležet a s úzkostí v srdci umřu,
dokud se za mne u Pána nepřimluvíš.“ Tu jí Anežka pravila: „Jdi v po
koji, neboť budu za tebe prosit.“ Druhý den ráno přišel posel ze slu
žebnictva synova a řekl: „Paní královno, odměňte mne za tuto zprávu,
neboť váš syn, 0 jehož zdraví jsme pochybovali, se s pomocí Boží
uzdravil.“ Královna pak z vděčnosti štědře obdarovala Anežčin klášter.

Podruhé se sama královna Eliška ocitla po porodu druhorozeného
syna Jana na pokraji smrti. Když nic nepomáhalo, ti, co byli okolo ní
prosili Anežku o uzdravení královny a zavázali se, že se přičiní o její
svatořečení, vyvázne-li královna životem. Ta téměř okamžitě pocítila
úlevu a uzdravila se.“ To se stalo patrně v roce 1322.“

Teprve k 11. listopadu roku 1328 poznamenává zbraslavský opat Petr
Žitavský ve své kronice: „Toho roku okolo svátku svatého Martina,
česká královna Eliška, nadchnuta duchem zbožnosti pro: přemnohé
skutky ctnosti a zázraky, které ráčil Hospodin v rozličných dobách
ukázat u těla a hrobu ctihodné panny Anežky, pochované v Kostele
svatěho Františka, v místě jejího vlastního založení, svolala všechno
pražské duchovenstvo i starší lidu a vyložila tam svou zbožnost i svůj
úmysl stran svatořečení jmenované panny. Získala také k tomu dopo
ručující list pro pana papeže Jana jak od prelátů, tak měšťanů a posla
la ho se svým vlastním listem panu papeži.“*

Je vůbec podivné, že o Anežčino svatořečení žádá česká královna.
Vybrala si okamžik, kdy se její manžel král Jan Lucemburský po vpá
du do Dolních Rakous a mírové dohodě s Habsburky zdržoval v Brně
a teprve 17. listopadu se vrátil do Prahy.“ Současný kronikář pozna
menal k roku 1327: „Za jeho nepřítomnosti prožívá české království
větší pokoj než za jeho přítomnosti, mnoho lidí se ho bojí a on sám
se bojí mnohých. Proto, aby se vyhnul nebezpečí, zřídkakdy přebývá
ve svém království.“!“ Je skutečně zarážející, že zatímco jinde žádali
o svatořečení sami králové a biskupové, zde o ně žádá s měšťany a du

5 J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 125—126.
6. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 126.
7 Srv. FRB IV, str. 287. J. K. Vyskočil zde uvádí jméno druhorozeného syna

Přemysl Otakar. — Blahoslavená Anežka, str. 299.
8 FRB IV, str. 291—292.
9Srv. J. SPĚVÁČEK, Král diplomat (Jan Lucemburský, 1296—1346), Praha

1982, str. 193.
10 FRB IV, str. 285.

139



chovními česká královna.'* Patrně neměl její manžel pro podobné zá
ležitosti smysl a pražský biskup Jan IV. z Dražic trávil už od roku
1318 roky v Avignonu, kde byl u papežského soudu nařčen z kacířství
a jedenáct let se musel hájit, aby nakonec byl zcela ospravedlněn
a slavně znovuuveden na svůj biskupský stolec v Praze.

J. K. Vyskočil ovšem připomíná, že ke splnění Eliščina slibu došlo
poměrně hodně pozdě, až když cítila, že jejího Života je už nakrátko
(zemřela třicetidevítiletá 28. září 1330). Připomíná také, že v dubnu
roku 1328 vypukl v Čechách mor — podobně jako v okolních zemích
— a že královna Eliška nařídila duchovním konat v Praze slavné pro
cesí na odvrácení Božího hněvu a že epidemie se skutečně zmírnila.'*

Prosebné listy o svatořečení Anežčino odeslané papeži Janu XXII.
byly podle Petra Žitavského od tří prelátů, měšťanů i královny. Petr
vkládá do své kroniky pouze znění listu měšťanů.““ Posílají jej vlastně
jejich jménem rychtáři čtyř královských měst v okolí Prahy: pražský
staroměstský rychtář Mikuláš, čtvrtý syn Volflína z Chebu (byl rych
tářem v letech 1324 a 1327 — 1329), Heřman Vlkoš z Kutné Hory (jako
rychtář se uvádí 24. března 1329, kolínský rychtář Goclín (jeho jméno
se vyskytuje na listině datované 6. března 1329) a čáslavský rychtář
Hanzlín.““ Listina chválí Anežčiny ctnosti, zdůrazňuje „skvělost zázra
ků“ v životě i při smrti a po smrti — tak, jak se to tehdy vyžadovalo
při šetření předcházejícím svatořečení, a uvádí i důvod, proč o ně ne
bylo požádáno už dříve:

„A ta svíce (Anežka) byla pro různost pánů, kteří nastoupili v tom
Českém království po smrti šťastné paměti pana Václava, (II.) českého
a polského krále, tak skryta pod kbelcem, že se život a svatost tě
panny nedostaly ve známost Apoštolského stolce a vaší. A nyní, když
bylo v tomto království slitováním Božím dopřáno upevnění vlády,
vzbudil Hospodin, otec milosrdenství, ducha jasné paní, naší paní Eliš
ky, české a polské královny a tak roznítil její srdce k lásce a úctě této
panny, kterážto panna byla tetou této paní Královny, že u nohou vaší
svatosti dokazuje svatost jmenovaně panny a pokorně žádá, aby do
brotivost vaší svatosti ráčila onen ctihodný, svatý a bohumilý poklad,
který již dlouho svítí v nebi, postavit na svícen veřejného a obecného
uznání a připsat tu pannu do seznamu svatých. A o to my, přivinuti
ke kolenům vaší svatosti, snažně ve své pokoře prosíme.“*6

11© ní poznamenává opat Petr Žitavský: „A královna Eliška sedí sama jako
vdova, zbavena manželského potěšení, denně se účastní bohoslužeb, a zůstá
vajíc na Mělníce, začíná stavět za městem špitál pro chudé.“ — FRB IV, str.
2806.

12 Srv. V. MEDEK, Cesta české a moravské církve staletími, Praha 1982, str.
84.

13Blahoslavená Anežka, str. 299.
14 FRB IV, str. 291—292.
15Srv. Zbraslavská kronika, Praha 1976, str. 367, pozn. 33—35.
16 FRB IV, str. 291—292.
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Opat Petr Žitavský je jediný, kdo vložil tuto zprávu a text této
žádosti do svě kroniky. Originál byl jistě dávno ztracen stejně tak

-jako dopis Eliščin a pražských prelátů. Naštěstí se ve vatikánské kni
hovně záchoval původní koncept druhého dílu Petrovy kroniky psaný
na Zbraslavi, kde je obsažena i tato stať.'“ Petr byl ovšem mladší sou
časník Anežčin a po celý život byl velmi nakloněn české královské ro
dině, poněvadž jeho klášter založil Eliščin otec, král Václav II. Když
Anežka zemřela, mohlo Petru Žitavskému být kolem 20 let, zúčastnil se
i korunovace Václava III. v Praze v roce 1297 a v roce 1305 byl na
jeho pohřbu. Zvláštní věrnost prokazoval i poslední Přemyslovně, krá
lovně Elišce, manželce Jana Lucemburského, jehož nedůslednou vládu
často kritizoval, ačkoliv se činně účastnil i snah o volbu jeho syna
Václava (pozdějšího Karla IV.) římským králem. Byl od roku 1316 až
do své smrti, snad v roce 1339, zbraslavským opatem."

Zda byly prosebné listy do Avignonu doručeny, nevíme. Není možno
ani zjistit, zda došly až k papeži Janu XXII. Konečně je dobře známo,
že za jeho pontifikátu se proces, který nabyl právní podoby, vyžadující
jistý předem určený postup, značně prodloužil: jednak bylo třeba
předat a přijmout doklady, pak bylo třeba ověřit jejich věrohodnost,
pozorně je prostudovat, rozdělit na články, kterými se pak zabývali
tajemníci kardinálů, pověřených jednáním, a vše mohlo skončit, když
byl kardinál pověřen jinými úkoly anebo zemřel. Zemřít však mohl
také papež, který mohl mít na zdárném skončení jednání osobní zájem
— ve 13. století nebyly jednotlivé pontifikáty dlouhé. Ve dvou přípa
dech svatořečení za Jana XXII. předepsal šetření už papež Klement V.
a z šetření z pověření Jana XXII. pouze jeden byl zdárně dokončen
svatořečením sv. Tomáše Akvinského. K tomu přistupovaly také výdaje
spojené s placením těch, kteří při papežském dvoře na procesu pra
covali. Měly tedy žádosti Elišky Přemyslovny, českých prelátů a rych
tářů českých královských měst naději na úspěch? Nejjadrnější odpo
vědí zůstane patrně skutečnost, že papež Jan XXII., k němuž se obrá
tili se svou prosbou, svatořečil během svého dlouhého pontifikátu
(1316 — 1334) pouze tři světce. Navíc byl v květnu téhož roku v Římě
zvolen — z popudu císaře Ludvíka Bavora, vyloučeného z církve Ja
nem XXII — minorita Pietro Rainalduci z Corvary vzdoropapežem, kte
rý do dějin vstoupil pod jménem Mikuláš V. I tato okolnost mohla
ovlivnit avignonský papežský dvůr.

17Srv. Zbraslavská kronika, str. 17.
18© Petrovi nejpodrobněji Zdeněk Fiala v úvodu k českému překladu jeho

kroniky — O Zbraslavské kronice a jejích autorech — Zbraslavská kronika,
str. 5—17 a nejnověji M. GERWING, Malogranatum, oder der dreijache Weg
zur Vollkommenheit. Ein Beitrag zur Spiritualitát des Spátmittelalters (Ver
offentlichungen des Collegium Carolinum, 57), Můnchen 1986, na různých
místech knihy.
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I další okolnosti však mohly oddálit jednání týkající se Anežčina
svatořečení. Jednak to mohla být smrt té, která o ně požádala, totiž
královny Elišky, ale něco také napovídá i papežský příkaz, vydaný
v lednu roku 1332, kterým Jan XXII. přikazuje vyšehradskému proboš
tovi, aby zajal jeho jménem odpadlé minority v Čechách, kteří brojili
proti papežským rozhodnutím o Kristově chudobě, a aby je poslal v za
jetí k papežskému dvoru. Z toho se zdá vyplývat, že ani čeští minorité
nezůstali uchráněni vlivu těch spolubratří, kteří se postavili otevřeně
proti Janu XXII. Proto i J. K. Vyskočil doznává, že „nejen smrt krá
lovny Elišky, dlouhé vyšetřování samého biskupa pražského pro po
dezření z kacířstva a pak ještě dlouhotrvající nedůvěra, i když byl
očištěn, osudná krize minoritského řádu ve sporu s Janem XXII. byly
asi příčinami, proč tehdejší snaha o kanonizaci nevedla k výsledku.“**

Tyto okolnosti patrně zavdaly podnět k dalším žádostem, tentokrát
vycházejícím z okruhu pražských minoritů, zaslaným nástupci Jana
XXII. papeži Benediktu XII., zvolenému 20. prosince 1334.

Zachoval se v přepisu text tří prosebných listin. První je žádost
bratra Mikuláše, který byl provinciálem české minoritské provincie
v letech 1332— 1339. Druhá žádost pochází od abatyše klarisek Anež
čina kláštera, jejíž jméno je v opisu vynecháno, a která se zmiňuje
o sestrách, které žily s Anežkou a byly očitými svědkyněmi jejích
ctností. Také se zmiňuje o osobách, které jsou ochotny svědčit pod
přísahou. Je tedy nemyslitelné, že by bylo mezi smrtí Anežčinou
a touto žádostí uplynulo více než 40 — 50 let. Není možno přesně
určit jméno abatyše, poněvadž je málo známo z dějin kláštera v oné
době. Nicméně je pravděpodobné, že to byla abatyše Anežka z Beřko
vic, která dotekem rakve s tělem Anežčiným byla osvobozena od bo
lestí loktu pravé ruky. Její žádost se také zmiňuje o jakémsi popsání
Anežčina života, kterou Vyskočil i Beran ztotožňují s latinsky psaným
životopisem“ Žádost skutečně doslovně opakuje celé fráze této Le
gendy.

Třetí žádost je zcela anonymní, takže není možno určit, kdo ji po
sílal. Scházejí v ní citáty z Písma svatého, kterými oplývají předešlé
dvě. Zdá se, že stejně jako žádost měst, i tato pochází z laického pro
středí, tedy od nějakého významného laika, ba dokonce že to může být
i ztracená žádost samotné královny Elišky. Protože nedosáhla splnění,
byla žádost obnovena po její smrti asi v letech 1334 — 1339, tj. u ná
stupce Jana XXII. papeže Benedikta XII.

Všechny tři žádosti, stejně tak jako žádost českých měst, jsou psány
podle jediného schématu: oslovení, stručný nárys života Anežčina, dů
raz na zázraky, prosba o svatořečení. Také náčrt života je ve všech

19Blahoslavená Anežka, str. 300—301.
2 Srv. J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 421, pozn. 5; J. BERAN,

Blahoslavená Anežka, str. 199.
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obsahově stejný: zdůrazňuje se její královský původ, je představována
jako světlo svého lidu a líčen její vliv na okolní země. Popis jejích
ctností je převzat z latinského Životopisu, zdůrazňují se zázraky za
života, při smrti i po smrti.

Text náhodou našel v roce 1930 v rukopise františkánského kláštera
v jugoslávském Šibeniku K. Stošič, který jej také vydal.““ Rukopis,
vlastně fragment rukopisu, pochází, jak naznačuje písmo, z poloviny
14. století. Obsahuje mimo žádost také zlomek druhého a úplný text
třetího a čtvrtého listu svaté Kláry blahoslavené Anežce a také latin
ský text Legendy, který je na konci neúplný. Všechno nasvědčuje, že
text byl napsán v Praze na pergamenové listy, které byly později
špatně svázány s jinými a nemají s Anežkou nic společného. Jak na
značuje spojení textu žádostí s textem této legendy, bylo to ono se
psání života, které doprovázelo žádosti k papežskému dvoru, a jak do
statečně naznačují i žádosti samé, šlo především o předběžnou infor

maci, i když důkladnou, v naději na zahájení procesu
se svědky v Praze.

ŽIK. STOŠIČ, Náš stari rukopis o bl. Janji iz Praha, Bogoslovska smotra 18
(1930), str. 226—229. Srv. také F. PECHUŠKA, Dosud neznámý rukopis
o bl. Anežce v Šíbeniku, Časopis katolického duchovenstva 72. (1931), str.
430—432.
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24. OSUDY NEJSTARŠÍHO ANEŽČINA
ŽIVOTOPISU — LEGENDY

ATINSKÝŽIVOTOPIS Anežčin, napsaný pro kanoni
"zaci, nejstarší ze všech ostatních, by vlastně ani
neměl být nazýván legendou, poněvadž je historic
ky nejvěrnější. Nicméně na dlouhou dobu zapadl,
takže novějším latinským životopiscům, kteří z ně
ho přímo nebo nepřímo čerpali, se dostalo honos
ného jména Vita I. a Vita II. Pro rozlišení ji nazval
legendou už vydavatel jejího kritického textu.

Jejím autorem byl český minorita, s velkou pravděpodobností jeden
z těch, kteří sídlili v konventu při klášteře svatého Františka v Praze
a pečovali o tamní klarisky. On sám o sobě prohlašuje, že je ve styku
se sestrami, tj. byl to patrně kněz středního věku, ne-li přímo jejich
kaplan a zpovědník. Proto se na něho představení obrátili s žádostí,
aby napsal Anežčin životopis, a když se zdráhal, byl k tomu svým pro
vinciálem donucen. Životopis sám dokazuje, že to byl muž na svou dobu
nevšedně vzdělaný a že dobře znal prameny františkánské spirituality,
které cituje. On sám patrně Anežku osobně nepoznal, ale mohl být
svědkem událostí po její smrti — zázraků, které se dály na její pří
mluvu.“ í

Jak bylo řečeno, popud k sepsání Legendy patrně dal úmysl žá
dat o Anežčino svatořečení. Bylo však také třeba zachovat její památku
budoucím generacím zachycením vzpomínek jejích současníků. To ži
votopisec zvláště podtrhuje, když se v úvodu odvolává na vyprávění
očitých svědků — jmenuje zvlášť sestry, které byly Anežčinými sou
časnicemi. Jako jiné Životopisy svatých měla i Legenda povzbuzovat
k následování Anežčiných ctností — na to ukazují časté citace z Písma
svatého, zbožné úvahy, pochvalná slova i závěrečná modlitba.

Legenda se dělí na tři nestejně dlouhé části: na předmluvu, v níž
autor uvádí důvody, které jej přiměly k sepsání, jakých měřítek užil
a konečně rozvržení díla. Text samotný je rozdělen do kapitol. V líčení
Anežčina mládí zachovává vyprávění historický sled, třebaže se silně
zdůrazňuje její duchovní růst. Líčení jejího řeholního života po vstupu
do kláštera už nepokračuje chronologicky, nýbrž jednotlivé příběhy
seřazuje do kapitol věnovaných jednotlivým ctnostem, aby ze zacho
vání chudoby, pokory, poslušnosti, sebezáporu, modlitby, úcty k Eucha
ristii, k utrpení Kristovu a jeho kříži a lásky vůči všem dokázal její
heroičnost, a končí Božími zjeveními, kterých se jí dostalo. Závěrem

10 něm J. K. VYSKOČIL, Legenda, str. 16, 19, 68—74; Blahoslavená Anežka,
str. 297—298.
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popisuje její smrt a pohřeb. V třetí a poslední Části, která tvoří jakýsi
samostatný celek, vypisuje dvacet sedm zázraků se jmény osob, míst
a okolností. I zde chybí data — ta nebyla v té době ani při úředním
výslechu svědků tak vyžadována. Legenda se uzavírá vroucí modlitbou
k Anežce.

Schematický ráz Legendy jasně ukazuje její kanonizační účel a také
nutně vyvolává otázku, zda se autor řídil nějakou předlohou a do jaké
míry jí užíval. Už J. K. Vyskočil poznal, že „spisovatel psal Legendu
podle tehdejších středověkých legend, zvláště světců řádu františkán
ského.“* Je ovšem nutno dodat, že legendy o svatém Františkovi nebyly
kanonizační — všechny vznikly po ní. Stejně tomu bylo i s životopisem
svaté Kláry. Vyskočil našel v rané františkánské literatuře některá
taková paralelní místa.“ Našel jistou podobnost s životopisem Anežčiny
tety svaté Hedviky, ale daleko větší příbuznost má s životopisem svaté
Kláry, u té nemůže být pochyb. Už samo rozdělení obou životopisů je
si nápadně blízké: Klářin životopis je sice rozdělen do třiceti kapitol,
kdežto Anežčin do dvanácti, ale tituly kapitol jsou z životopisu svaté
Kláry doslovně převzaty.“ Už v úvodu stejně jako Klára je i Anežka
světlem daným Bohem světu, když spěl k západu. Oba autoři byli při
nuceni psát. Jednotlivé události v životě Anežčině se autor snaží seřa
dit tak, aby ukázal na podobnost obou světic: matky obou měly před
jejich narozením prorocký sen, obě byly od mládí hluboce zbožné, obě
složily slib panenství, když je rodiče chtěli provdat, jejich pověst,
jejich odmítnutí titulu abatyše, touha sloužit jiným, boj za řeholi v du
chu Františkově, nevysvětlitelné nalezení chleba a ryb v době nouze,
posty, zázraky způsobené znamením kříže. Závislost Anežčina životo
pisu na životopisu Kláry je velice jasná. Jde však spíše o otázku me
tody a také o snahu ukázat na podobnost dvou svatých duší — ne
nadarmo Klára nazvala před smrtí Anežku, která ji napodobovala, polo
vinou své duše. To, co však o Anežce autor vypisuje, se zakládá na
svědectví jiných, a právě tam je vidět veliký základní rozdíl mezi ži
voty obou světic.

Podle všech náznaků vznikla Legenda v době snah o Anežčinu kano
nizaci. Text všech čtyř žádostí jasně na ni navazuje a žádost abatyše
se o ní dokonce výslovně zmiňuje. Legenda tedy musela vzniknout před
rokem 1328. Poněvadž se v Legendě popisuje uzdravení královny Eliš
ky po porodu druhorozeného syna, k němuž podle Vyskočila došlo
v roce 1319, dala by se doba vzniku omezit těmito dvěma daty, ale
není vyloučeno, že vypsání života vzniklo dříve a vypsání zázraků
později“

2 Legenda, str. 75.
3 Legenda, str. 76.
4 Srv. I. OMAECHEVARRÍA, Escritos, str. 132—197.
5 Legenda, str. 68; Blahoslavená Anežka, str. 296—299.
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Latinský text Legendy se zachoval ve třech známých rukopisech;
všechny pocházejí ze 14. století a všechny jsou dnes v mimočeských
knihovnách. Nejdůležitější a, zdá se, nejstarší, je rukopis obsahující
úplný text Legendy a text čtyř listů svaté Kláry. Je v milánské Ambro
siánské knihovně a tam jej objevil v roce 1896 tamní knihovník Achille
Ratti, pozdější papež Pius XIL.“Zdá se, že rukopis byl psán v klášteře
Na Františku v první polovině 14. století a jeho text je velmi blízký
originálu.

Další zlomek Legendy je zaznamenán už v uvedeném rukopise mino
ritského kláštera v Šibeniku v Jugoslávii. I ten pochází z doby snad
kolem poloviny 14. století. V něm je Anežka nazývána „blahoslavenou
pannou sestrou“.“

Třetí rukopis, obsahující latinskou verzi Legendy, je dnes v Bamber
ku. Byl však psán kolem roku 1380 sestrou — pozdější abatyší — Ka
teřinou Hofmerinovou v klášteře klarisek v Norimberku. Kodex obsa
huje kromě životopisu Anežčina německý překlad životopisu Svaté
Kláry a jiných dokladů, německý překlad čtyř dopisů svaté Kláry
Anežce, německý překlad tzv. Požehnání svaté Kláry a konečně latin
skou Legendu. Odtud poprvé vydal tento text spolu se staroněmeckým
překladem v roce 1915 W. W. Seton“ zatímco kritický text s použitím
všech tří rukopisů vydal J. K. Vyskočil v roce 1932.

Latinská Legenda byla však záhy přeložena do různých jazyků. Sta
ročeský překlad, pořízený snad již kolem poloviny 14. století v Praze,
měl větší štěstí než latinský originál. Zachoval se a byl vydán ano
nymně v Praze v roce 1666 v poněkud upraveném znění.“ Bohužel se
nezachoval rukopis, kterého bylo k vydání užito: Dnes se připisuje
zásluha o vydání jezuitovi Jiřímu Plachému, který byl ředitelem tis
kárny v pražském Klementinu a kazatelem v kostele svatého Salvá
tora a horlivým spisovatelem náboženských děl a životopisů českých
světců. Ten však zemřel 21. ledna 1659.'“

Koncem 14. nebo začátkem 15. století vznikl patrně v klášteře no
rimberském z latinského textu i staroněmecký překlad Legendy. W.
W. Seton vypočítává čtyři různé rukopisy, kde je text opsán.'* Jeden

6 Srv. A. RATTI, II codice praghese a Milano con testo inedito della Vita di B.
Agnese di Praga, R. Istituto Lombardo di Scienze e Lettere. Rendiconti,
ser. II., 29 (1896), str. 392—396.

TSrv. K. STOŠIČ, Náš stari rukopis, str. 223—229.
SW. W. SETON, Some New Sources, str. 61—148.
9 Žiwot Blahoslawené Anyžky Panny Ržádu Swaté Klďry, Dcery Krále Pře

mysla Ottakara, Sestry Wáclawa Krále Cžeského. Od starožitného Spyso
watele Čžesky sepsaný a nynj w těmž starodáwnjm Cžeském Gazyku pro
wětssý Wijru wydaný. Wytisstěný w Praze u Vrbana Goliásse Léta Páně
1666.

tOSrv. C. SOMMERVOGEL, Bibliothěgue de la Compagnie de Jésus, III, sl. 702
—707.

MHSome New Sources, str. 16—21.
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opis je zachován i ve Vídni'? a jiný, psaný v 16. století, ve Stuttgartu.'*
A ještě jeden, dnes nezvěstný rukopis s tímto překladem patřil v době
zrušení chebského kláštera klarisek v roce 1782 jejich klášteru.'“
Z chebského kláštera pochází zřejmě i zlomek staročeského veršova
ného životopisu Anežčina, z něhož se zachovaly pouze zlomky na pěti
pruzích pergamenu, použitých k vazbě a objevených M. Mladějovskou
v roce 1948."ŠZlomky obsahují 84 veršů, z nichž 16 je neúplných. Odpo
vídají událostem z konce Anežčina života. Ačkoliv věrně sledují text
Legendy a nepřinášejí nic nového, přece byl-li i v nezachovaných čás
tech díla zachován stejný poměr staročeského textu k latinské předlo
ze, pak je možno předpokládat, že celek měl 1500 veršů, a byly-li
zveršovány i zázraky, pak mohl obsahovat až 2000 veršů. V tom přípa
dě by to ovšem byla nejdelší staročeská veršovaná legenda.'“

Před objevením latinského textu původní Legendy, byla nejdůležitěj
ším zdrojem informací o Anežčině životě tzv. Vita I. především proto,
že byla otištěna v díle na svou dobu kritickém. Byl to výsledek mra
venčí práce jezuity Bollanda a jeho žáků, kteří se snažili zveřejnit
a zhodnotit všechny tehdy dostupné životopisy svatých a jiné dokla
dy, které se jich týkaly, seřazené podle dat jejich svátků během roku.
V druhém svazku jejich Acta Sanctorum Martii je také latinský životo
pis Anežčin,"" který byl podle předmluvy vypsán ze starobylého ru
kopisu, jenž se nacházel v jezuitské koleji v pražském Klementinu
a jejíž přepis byl z Prahy zaslán P. Janem Tannerem.'* Ten se na dlou
hou dobu stal hlavním zdrojem zpráv o Anežčině životě.

Ze srovnání této Vita I. s textem latinské Legendy je na první pohled
jasné, že neobsahuje nic nového, naopak že Legendu zkracuje. Je roz
dělena na pouhé tři dlouhé kapitoly, omezuje se jen na události a vy
nechává biblické citáty a duchovní úvahy autora Legendy. V poslední
části, týkající se zázraků, vynechává i osobní jména. Přitom téměř
doslovně přináší některé fráze Legendy, zatímco přečasto mění její
způsob vyjadřování: českým jménům dává latinskou formu, některá
latinská slova nahrazuje řeckými, namísto typických středověkých vý
razů užívá výrazy převzaté z klasické latiny, mění běžná slova užitím
méně známých výrazů. Také obsahuje některé věcné omyly, které ne
jsou v Legendě.

12 Rkp. 13.671,fol. 1"—29Vv.
13 Rkp. HB I, 26, fol. 37r — 72v.
14Sry. M. MLADĚJOVSKÁ,Legenda o blahoslaveně Anežce, Praha 1948, str. 29.
15Srv. předchozí poznámku.
18Srv. Výbor z české literatury od počátku po dobu Husovu (vyd. B. Havrá

nek a J. Hrabák), Praha 1957, str. 392.
17 Str. 509—513.

186 am C. SOMMERVOGEL,Bibliothěgue de la Compagnie de Jésus, VII, sl.1855—1858.
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- Je tedy jasné, že tu jde O"%2pracovánípozdně renesanční, ne-li ba
rokní. Bohužel dnes není možno zjistit, jaký rukopis měl P. Tanner
k dispozici, zda Vita I. není volné zpracování staročeského nebo sta
roněmeckého překladu latinsky. Kdyby to byl totiž latinský text Le
gsendy, jistě by byl bollandistům zaslal jeho přepis. Stejným způsobem
byl latinsky přepracován text listů svaté Kláry, takže v moderní době

před objevením původního textu právem vyjadřovali odborníci
pochybnosti o věrohodnosti obou textů.
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25. ANEŽKAV SOUDOBYÝCHKRONIKÁCH

ATINSKÁLEGENDA není jediným zdrojem zpráv
o Anežce a jejím klášteře. Nezávisle na ní hovoří
některé záznamy soudobých kronikářů. Takzvané
Druhé pokračování Kosmovy kroniky, sepsané v le
tech 1196—1283 různými autory, patrně blízkými
kapitule pražské katedrály,“ obsahuje také několik
zmínek, týkajících se Anežky a jejího kláštera.
Jsou to často pouze krátké zprávy, ale nechybí

mezi nimi zpráva o vstupu Anežky do kláštera s chybným datem
1233, o přinesení svatých ostatků, které jí daroval papež Inocenc IV.,
do Prahy v roce 1251, o kněžském a jáhenském svěcení zvolených
biskupů Filipa Salcburského a Bertholda Pasovského v kostele sv.
Františka na jaře roku 1251, o povodni, která v roce 1273 zaplavila
i kostel sv. Františka, o smíření Václava I. s Přemyslem Otakarem II.,
jehož vzpoura přivedla České království na pokraj záhuby, o tom,
jak vstoupila dcera Přemysla Otakara II. Kunhuta do Anežči
na kláštera v roce 1277, a konečně i o tom, jak se během braniborské
nadvlády podařilo královně vdově Kunhutě s pomocí Anežčinou vy
manit z braniborského zajetí.ž

Velmi stručně, ale výmluvně se o Anežce zmiňují také Anály Jindři
cha z Heimburku. Byl mladším současníkem Anežčiným, neboť se na
rodil patrně v Heimburku na moravských hranicích v roce 1242. Byl
vysvěcen na jáhna pražským biskupem Janem (1258 — 1278) a v břez
nu 1279 na kněze pasovským biskupem Petrem. Jeho Anály se uzaví
rají kolem 1300. Psal je tedy koncem 13. století. V nich ukazuje své
sympatie vůči Anežčinu synovci králi Přemyslu Otakaru II. a vůči jeho
přednímu rádci, olomouckému biskupu Brunovi.“

Anály začínají křtem knížete Bořivoje, mylně položeným k roku 861,
ale jinak na svou dobu je Jindřich spolehlivým kronikářem, který se
snaží věrně popsat především události v zemích, na jejichž rozhraní žil:
Čech, Moravy,Rakouskaa Uher. Skutečně také zaznamenává chronologii
papežů a svatořečení a různé údaje o vládnoucích rodinách svého okolí.

Mezi nimi jsou i dvě zprávy, týkající se Anežky: k roku 1263 zazna
menává, že „sestra Anežka se zaskvěla v Praze“ a k roku 1283 pozna
menává, že „v tom roce zemřela Anežka, tchyně (správně: sestra)
českého krále Václava, která byla dobrého života.““

1 Srv. M. BLÁHOVÁ — Z. FIALA, Pokračovatelé Kosmovi, Praha 1974, str. 208
—210.

2 FRB II, str. 284, 285, 287, 288, 301, 305—306, 329, 346—348.
35Srv. MGH 17, str. 711—715.
4 Viz pozn. 3.
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Už zmíněný autor Kroniky o činech vládců od doby krále Rudolfa
až do časů císaře Ludvíka,která obsahuje léta 1273—1326, sepsaná
snad mnichem cisterciáckého kláštera ve Fůrstenfeldu na západ od
Mnichova, který se pravděpodobně narodil v Čechách, přináší také

k roku 1278 zprávu o Anežčině vidění smrti jejího synovce PřemyslaOtakara II., a tak doplňuje v jednotlivostech zprávu Legendy
Dalším kronikářem, který se zmiňuje o klášteře svatého Františka,

je pražský kanovník František, zvaný Pražský. Narodil se kolem roku
1290, studoval v Římě vletech 1321 — 1323 a řídil po návratu důle
žitou školu při kostele svatých Petra a Pavla na Vyšehradě u Prahy.
Pak byl kaplanem a kanovníkem penitenciářem biskupa Jana IV.z Dra
žic (1301—1343) a posléze kazatelem v pražské katedrále. Zemřel
kolem roku 1362.

Jeho latinsky psaná Pražská kronika byla sepsána v roce 1342 na
příkaz biskupa Jana IV., ale po jeho smrti František její text v letech
1343 — 1353 znovu přepracoval a věnoval kroniku českému králi Kar
lu IV.“ Ten však s ní nebyl příliš spokojen, asi pro kritické poznámky
o vládě jeho otce Jana Lucemburského.

František použil jako pramen především Zbraslavskou kroniku opata
Petra Žitavského, kterou občas upravil. Po roce 1338 píše samostatně.
Doslovně převzal ze Zbraslavské kroniky zprávu o zemském sněmu,
svolaném královnou Eliškou v záležitosti svatořečení Anežčina, ne
závisle popisuje i vstup princezny Kunhuty do Anežčina kláštera k roku
1276%a konečně má zmínku i o návštěvě Karla IV. v klášteře klarisek
v roce 1353, zachycenou způsobem, který nemá v předešlých dílech
obdoby.“ O Anežce samé však František nepíše.

Zajímavější je zápis v bohatě zdobeném breviáři velmistra Lva z roku
1356 o založení řádu křižovníků Anežkou. Nejenže je v něm k 2. břez
nu zaznamenáno výročí Anežčina úmrtí, ale v úvodní poznámce je
uveden i rok jejího úmrtí 1281 s datem 2. března a S poznámkou,
že „se odebrala do nebe, aby kralovala s Kristem“.“

Karel IV. se dále snažil najít někoho, kdo by vhodněji přepsal čes
ké dějiny a vložil je do širšího rámce dějin lidstva z hlediska teologic

5 G. LEIDINGER, Bayerische Chroniken des XIV. Jahrhunderts (Monumenta
GermaniaeHistorica in usum scholarum separatim edita, 19), Hannover-Leip
zig 1918, str. 35.

60 něm Jj. SPĚVÁČEK, Karel IV. Život a dílo (1316—1378), Praha 1979, str.
386 a W. BAUMANN,Die Literatur des Mittelalters in Bóhmen. Deutsch-la
teinisch-tschechische Literatur vom 10. bis zum 15. Jahrhundert (Veróffentli
chungen des Collegium Carolinum, 37), Můnchen-Wien 1978, str. 43.

T Srv. FRB IV, str. 348—340.
8 FRB IV, str. 353.
9 FRB IV, str. 456.
WRkp. Pražské univerzitní knihovny, XVIII F 6, f. 2'v.. Srv. také W. W. SE.

TON, Some New Sources, str. 48.

150





kého, v nichž by on sám vynikl jako Bohem předurčený vládce křes
ťanstva.

Zdálo se mu, že vhodnou osobu našel ve vzdělaném Janu Marigno
lovi. Byl to původem šlechtic z Florencie, pak minorita a v letech
1338 — 1353 legát papeže Benedikta XII. v Číně. Po návratu do Evropy
byl jmenován biskupem v jihoitalském Bisignanu, v říjnu 1354 se
setkal s císařem Karlem IV. v Itálii a po jeho korunovaci v Římě o ve
likonocích roku 1355 ho doprovázel jako císařský kaplan do Čech, kde
pak prodléval na jeho dvoře až do své smrti, k níž došlo mezi 23. Čer
vencem 1358 a 22. březnem 1359.''

Marignola tedy psal svou Českou kroniku během svého pobytu na
dvoře Karlově. Užíval starších pramenů a kronik, které mu dodal
snad sám Karel IV., a proto je jeho dílo, i když zajímavě sestavené,
pouze snůškou starších historických zpráv. Pouze několik zmínek
o Karlu IV. a o svatořečení Anežčině pochází přímo od něho. Jeho
zmínka o českých světcích je zajímavá. Jmenuje jednak svatou Ludmi
lu a pak zakladatelku prvního kláštera benediktinek v Čechách u sv.
Jiří na Pražském hradě Mladu, spoluzakladatelku pražského biskup
ství, a potom obrací svou pozornost k Anežce, která „se stala dokona
lou následovatelkou Panny (Marie), byla spojena s jejím Synem nej
dokonalejší láskou a podle řádu panny svatě Kláry, napodobovatelky
serajínského muže Františka, zakladatele minoritů a zmíněného
řádu, je skrze slavný život spojena s Kristem na nebi, jehož na
zemi celou duší zbožně milovala, neustává zářit jasnými zázraky,
svými divy a dobrodiním povzbuzuje a nabádá svého přeslavného po
krevního příbuzněho Karla Čtvrtého, nejjasnějšího římského císaře,
vždy rozmnožitele říše, aby pamětliv dobrodiní, jež pocítil snad na
svém těle, neustával volat, pokud by neprobudil svým zbožným křikem
spícího papeže s posvátným kolegiem (kardinálů), aby ráčil na zemi
vyzdvihnout a oslavit tu, již Kristus už učinil slavnou na nebi a uka
zuje tolika znameními bojující církvi. Tu také nejvyšší otec a papež
Alexandr (správně: Inocenc) IV. tak během jejiho života doporučoval
a jak apoštolskými listy, tak i nejvzácnějšími ostatky uctil před svě
tem a církví, když jí poslal vznešené ostatky mnohých světců, pře
devším slavný prst přesvatěéhobiskupa Mikuláše, o němž, domníváme
se, není nemístné [se zmínit), že jsme jej spatřili na vlastní oči
a naše ruce jej ohmataly, (poněvadž) není možno zamičet v této
souvislosti nový zázrak.“**?

1 J. SPÉVÁČEK, Karel IV., str. 386—387; W. BAUMANN,Die Litéřatur, str. 44.
Srv. také L. OLIGER, De anno ultimo vitae Fr. [ohannis de Marignollis
Missionarii inter Tataros atgue episcopi Bisinianensis, Antonianum 18
(1943), str. 29—34.

1 FRB III, str. 521.
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Ze slov Marignolových tedy jasně vyplývá, že u papežské kurie už
byly podniknuty kroky pro Anežčino svatořečení, ale že dosud nebyla
naděje na výsledek a že tam celá záležitost ležela, aniž by se projed
návala.

Další zajímavější zprávy o Anežce a jejím klášteře podává benedik
tinský opat z Opatovic Neplach ve své latinsky psané kronice „Sum
mula chronicae tam Romanae guam Bohemicae“, vzniklé mezi lety
1360 — 1365, která se zachovala stejně jako Marignolova kronika v je
diném přepise.

Neplach se narodil v Hoříněvsi ve východních Čechách v zemanské
rodině. Po absolvování opatovické klášterní školy a po slavných ře
holních slibech v roce 1334 byl opatem Hroznatou poslán studovat prá
vo do Bologně. V roce 1348 byl jmenován papežem Klementem VI.
Hroznatovým nástupcem, ale často setrvával při dvoře Karla IV., kte
rého doprovázel i na jeho cestách mimo Čechy, a ten jej posílal jako
svého vyslance např. do Avignonu k papeži Inocencovi VI. Neplach
zemřel v roce 1371.**

Kroniku psal na žádost svého strýce Martina, člena svého kláštera.
Dílo, které sám Neplach nazval velmi dětsky posbíraným,'“ nemá vel
kou historickou cenu, poněvadž je to jen snůška informací převzatých
ze známých kronik. Pouze od roku 1266 užívá Neplach také jakéhosi
neznámého pramene. Původní zprávy jsou pouze z jeho doby.

Z několika zmínek o Anežce, doslova převzatých z Druhého pokračo
vání Kosmovy kroniky, je zajímavý záznam o Anežčině smrti, správně
uvedené k roku 1282, po které následoval veliký hlad, a pak k roku
1277, kdy hovoří o bitvě Přemysla Otakara II. na Moravském poli, do
dává, že jeho smrt předpověděl už slavný visionářský opat Jáchim
z Fiore a také „Anežka, přesvatá teta onoho krále“, když se s ní lou
čil u mříže, jak bylo už řečeno.*

Z doby Karla IV., který neúnavně zaměstnával kronikáře, když jej
předešlí autoři neuspokojovali, pochází další kronika, psaná patrně
také na jeho popud. Jejím autorem je pražský kanovník Beneš Krabice
z Weitmůhle.

Pocházel z důležité české zemanské rodiny, která se vyznamenala
ve službách Karla IV. Beneš, který studoval církevní právo, měl něko
lik obročí, od roku 1355 byl ředitelem stavby pražské katedrály, pak
jejím kanovníkem a od roku 1363 až do své smrti v roce 1375 byl také
žateckým arcijáhnem."“

13Sry. W. BAUMANN, Die Literatur, str. 43.
14FRB III, str. 451.
15FRB III, str. 477.
16A. PODLAHA,Series praepositorum, decanorum, archidiaconorum aliorum

gue praelatorum et canonicorum s. Metropolitanae ecclesiae Pragensis a pri
mordiis usgue ad praesentia tempora, Praga 1912, str. 39, č. 333. Srv. také
I. HLAVÁČEK, Beneš Krabice v. Weitmiůihl v Lexikon des Mittelalters, I. Můn
chen-Zůrich, 1980, sl. 1907.
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Jeho latinsky psaná kronika se dělí na čtyři knihy. V prvních třech
téměř doslova opsal kroniku Františka Pražského, kterou občas do
plňuje a upravuje. Ve čtvrté knize, zabývající se léty 1346—1374
vkládá svéživotopis Karla IV. a zkrácené znění životopisu arcibiskupa
Arnošta z Pardubic, po ní následuje zcela původní část, kterou Beneš
sám sepsal v posledních dvou letech života a která zůstala nedo
končena.

Je zajímavé, že stejně jako Marignola i Beneš se zmiňuje o návštěvě
Karla IV. v klášteře Na Františku a vypráví, jak prst svatého Mikuláše,
jehož část si Karel IV. chtěl odříznout pro sebe, začal krvácet. Také
se zmiňuje, že onen ostatek kdysi poslal papež „Anežce, dceři (!) krá
le Václava, zakladatelce onoho kláštera.“'" Je podivné, že se Beneš
vůbec ani slovem nezmiňuje o Anežčině svatosti. Zato se o Anežce ší
řeji zmiňuje jinak stručná, latinsky psaná anonymní Kronika vládců
Království českého: E

„Léta Páně 1281, 2. března zemřela jasná panna Anežka, dcera Pře
mysla, řečeného Otakar, českého krále, a dcera Constancie, sestry
uherského krále Ondřeje, otce svatě Alžběty. Tato panna Anežka
s bratrem Václavem, řečeným českým králem, založila na konci Praž
ského mostu špitál křižovníků s hvězdou a velmi dostatečně jej na
dala, aby v něm byli trvale živeni chudí, a úplně jej vybudovala, a také
klášter bratří minoritů ke cti svatěho Františka a klášter svaté Kláry
ve Větším městě pražském, v němž strávila 46 let v řeholním hábitu
a šťastně zesnula v Pánu.“**

Mimočeské krále a knížata je Anežka jedinou postavou, kterou kro
nika tak široce připomíná.

Stejně jako Marignola věnuje Anežce velkou pozornost i jiný ital
ský minorita, Bartoloměj da Rinonico, zvaný z Pisy, ve svém monu
mentálním latinském díle „O shodě života blaženého Františka s ži
votem Pána Ježíše“. První zpráva o Bartolomějovi, už jako minoritovi,
pochází z Pisy z roku 1352. Před rokem 1373 dosáhl bakalaureátu teolo
gie a působil jako profesor na různých učilištích svého řádu v Itálii.
V roce 1373 byl vyslán k získání doktorátu do Cambridge, ale nemohl
se dostat do Anglie vzhledem ke stoleté válce. Studoval nějaký čas
v Bologni a od papeže Řehoře XI. dostal 27. dubna 1375 titul magistra
teologie. Zúčastnil se generální kapituly řádu v Assisi roku 1399 a ze
mřel patrně v roce 1401.

17 FRB IV, str. 521.
18Vyd. Scriptores rerum Bohemicarum, II, Praga 1784, sl. 429—430.
19© něm R. MANSELLI, Bartolomeo da Pisa v Dizionario biografico degli Ita

liani, 6, Roma 1964, str. 756—758.
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vw.
Bartolomějovi se připisují mnohé spisy, nejdůležitější je však uve

dené dílo, které jej proslavilo, poněvadž 2. srpna 1399 je schválila ge
nerální kapitula řádu. V něm popisuje Bartoloměj svaté osoby svého
řádu a věnuje značnou pozornost i Anežce:

„Byla v tom řádu i rodem a svatosti proslavená, totiž svatá Anežka
z Čech, dcera Otakara, krále, zasnoubená, i když neprovdaná za císaře
Bedřicha II. Tato totiž Anežka, když uslyšela o pověsti svatě Kláry,
která tehdy ještě byla naživu, ovanuta Duchem svatým sladce oslovila
otce a prosila ho, aby jí dovolil vzít si nebeského, nikoliv pozemského
ženicha. Ale když otec ze strachu z císaře, jemuž byla zasnoubena, vá
hal dát souhlas, Boží služebnice slíbila otci, že jistě bude souhlasit, po
něvadž mu v tom pomůže Ježíš Kristus. Když získala otcův souhlas,
panna Boží Anežka poslala pro menší bratry, kteří už byli v Mohuči,
a ti když k ní přišli, ji a mnoho jiných princezen a vznešených paní
zasvětili Bohu a oblékli do řeholního roucha a poučili je, jak mají žít
podle řehole daně svatě Kláře a jejím sestrám Apoštolským stolcem.
A když její otec Otakar chtěl jí a sestrám vykázat veliké příjmy, ne
chtěla, ale přála si žít z almužen, které pro ně získávali bratři dokud
žila. A tak až dodnes v Pražském městě, kde byla řečená Anežka ře
holnicí, ony sestry nemají, ačkoliv počtem mnohé, jsou velmi vzneše
ného původu, žádný majetek nebo příjmy, ale žijí z pouhé almužny,
kterou jim obstarávají bratří. Když se svatá Anežka odřekla světa
a uslyšel o tom císař Bedřich, trochu se rozrušil, ale když poznal, že
je zasnoubena Kristu, potěšil se a pravil, že když si vzala nikoliv po
zemského člověka, ale Pána Boha, líbilo se mu to a přijal to, poněvadž
nezhrdla jím kvůli člověku, ale kvůli Bohu.“??

Bortoloměj z Pisy však dále přináší i jiné zajímavé zprávy jasně po
Cházející z pramenů, jež zaznamenal Anežčin životopisec, který měl na
mysli především údaje vyžadované k svatořečení. Proto je svědectví
Bartoloměje tím cennější, např. o darech, které Anežce zaslala svatá
Klára:

„Když slyšela svatá Klára prostřednictvím poslů o pověsti těto bla
hoslavené Anežky, která sama je k svatě Kláře vyslala, chválila Pána
Boha a řečené svaté Anežce cosi poslala, totiž Pater noster, závoj, mis
ku, z níž sama svatá Klára jedla, a pohárek, a ještě mnohé další věci,
jež svatá Anežka přijala s velkou úctou. Skrze ně Bůh učinil pro zá
sluhy svatě Kláry veliké divy. Ty všechny se dosud chovají v řečeném
klášteře, ozdobené zlatem a drahokamy.“

Zde se Bartoloměj zřejmě opírá o zprávy čerpané přímo z Anežčina
kláštera, jež mu zřejmě sdělili bratří, kteří buď patřili k tamní komu
nitě, anebo klášter navštívili. Bartoloměj opakuje i zprávu o tom, jak
šířením Anežčiny pověsti se začaly po Německu množit kláštery kla
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risek, do nichž vstupovaly mnohé dcery knížat a jiných šlechticů ná
sledující příkladu Klářinu a Anežčinu.

Jistě zajímavé je i toto: „Tato totiž Anežka, slavná životem i zázra
ky, když shromáždila ve svém klášteře mnoho sester a žila čistým ži
votem na tomto světě, odcházejíc k svému snoubenci Kristu, samot
ným Kristem byla oslavena mnohými divy a až dodnes se skvěje veli
kými zázraky. Císaře Karla IV., římského a českého krále, dvakrát vy
svobodila z jícnu smrti. A ten svěřil synovi, římskému a českému
králi panu Václavovi, aby ze všech sil pracoval pro její svatořečení, ale
ten, zaujat jinými záležitostmi, dosud nezačal ani chtít to vykonat.“

Zdá se, že Bartoloměj přímo nebo nepřímo znal něco z latinské Le
gendy. Ostatní zprávy ji však doplňují. O spolehlivosti údajů zachyce
ných Bartolomějem není možno pochybovat. Zřejmě je měl přímo
z Prahy. Sám byl v podávání zpráv velmi svědomitý, uvádí přesně své
prameny a tam, kde na ně schází odkaz, často pravdivost potvrzují
později objevené doklady, i když je často při jejich užívání důvěřivý.?'

Bartolomějův spis, rozšířený v celém řádu, se na dlouhou dobu stal
jediným zdrojem informací, když text Legendy nedošel rozšíření. Z ně
ho tedy byly po staletí čerpány, zvlášť v cizině, zprávy o Anežce a je
jím klášteře. - |

Neúnavnému Karlu IV. se podařilo ještě několik let před smrtí najít
po kanovníku Benešovi Krabici dalšího kronikáře — Přibíka, řeče
ného Pulkavu z Radenína. Patrně byl lépe připraven pro svůj úkol než
jeho předchůdci. Byl totiž v letech 1373 — 1378 jako rektor školy při
pražském kolegiátním chrámu svatého Jiljí v postavení, které vyžado
valo odbornou znalost gramaticko-rétorickou, jíž jistě měl, neboť byl
mistrem svobodných umění. V roce 1378 byl farářem v Chudenicích,
byl tedy buď knězem, nebo aspoň klerikem. Zdá se, že zemřel jako
mnoho jiných během veliké morové epidemie v roce 1380.*?

Otázka autorství kroniky není příliš jasná. Nejstarší zachovaný ru
kopis ji připisuje císaři Karlu IV.** Jisté však je, že Přibík ji psal na
jeho příkaz a že císař mu dal přesné pokyny i potřebný listinný ma
teriál a také vydal příkaz, aby kronika, psaná latinsky, byla přeložena
do češtiny a do němčiny. Šlo tedy o jakousi úřední kroniku a v tom
smyslu byl císař jejím spoluautorem a spoluredaktorem, zatímco Přibík
vykonal ostatní práci, spojenou s jejím sepsáním. I tato kronika je,

2 [iber I., fructus 8. — 2. De Ordine S. Clarae, I. De sanctimonia vitae. —
Analecta Franciscana 4, str. 357.

21Srv. Acta Sanctorum Octobris II, Antverpiae 1768, str. 551, č. 31.
22© něm FRB V, str. 210; F. SEIBT, Karl IV. Ein Kaiser in Europa, 1346—1378,

Můnchen 1978, str. 384—385; J. SPĚVÁČEK, Karel IV., str. 347 a 388.
23 FRB V, str. 111.
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jako všechny předešlé, dílem složeným ze zpráv předešlých kronik,
tj. Kosmovy a jeho pokračovatelů a staročeské kroniky takzvaného Da
limila. Přibík však měl k dispozici také různé úřední doklady a užil
i jiných pramenů, o nichž dnes není nic známo

Několikrát se zmiňuje i o Anežce, nepřináší však nové zprávy, kromě
roku jejího narození, který klade za rok 1207, zatímco česká verze je
klade za rok 1208, a jasné zmínky o její svatosti a zázracích. Česká
verze se zmiňuje také o dopisech svaté Kláry. Vzhledem k zvláštním
okolnostem, za nichž kronika vznikala, je patrně třeba připsat iniciati
vu k vložení těchto úryvků samotnému Karlu IV. už vzhledem k tomu,
COo něm zaznamenal Bartoloměj z Pisy.

Zajímavý je staročeský záznam Pulkavův o Anežčině životě:
„Léto božie tisíc dvě stě a osm Constancia, žena Přemyslavova, uro

dila Václava, ješto potom byl markrabím moravským. Po tom jistěm
synu urodila dceru jměnem Agnežku, ješto za Fridrika za ciesaře ne
chtěla jíti, jeho ciesařstvím vzhrděla, ale nebeskému choti svů vieru
a svů čest a čistotu zachovala. Nebo ta jistá dievka klášter s. Člary
u věčšiem městě pražském, ješto u s. Františka slove, založivši, v něm
jeptišků ostala. V němžto ščestně odpočívá mnohými divy i za živa
skvějící sě přeslavně. Tato jistá panna dóstojná byla jest tovařiška s.
Clary, točíš za jejich časóv byla jest také zákonnicí, jenžto mnohé
nisty ona k niej a ona k niej sobě sta psale.“*

V kronice je také zmínka o přinesení svatých ostatků v roce 1251,
určených papežem Anežce, k roku 1251 je i zmínka o postavení špitálu
křižovníků k poctě Ducha svatého na konci Pražského mostu, kde také
sídlil hlavní představený řádu, o pohřbení krále Václava I. v říjnu 1253
v kostele sv. Františka a konečně zpráva o tom, jak pomocí Anežči
nou unikla královna Kunhuta Braniborcům.

Husitské války přerušily po téměř dvou stoletích řeholní život
v Anežčině klášteře. Odchodem sester ustávají až na ojedinělé zmínky
Zprávy o úctě Anežčině. Teprve koncem patnáctého století se opět obje
vuje její jméno vdílech Mikuláše Glassbergera. Byl rodák z Čech, vyrostl
na Moravě, v letech 1456 — 1458 byl patrně studentem v Lipsku a vstou
pil k reformovaným menším bratřím-františkánům v amberském kon
ventu 3. května 1472. V letech 1475—1476 studoval v Basileji a od
roku 1483 žil v Norimberku a byl zpovědníkem tamních klarisek. Tam
také zemřel v roce 1508.**

Byl pečlivým a plodným spisovatelem. Napsal tři objemná díla: Kro
niku čtrnácti generálních představených řádu menších bratří, Větší

24 FRB V, str. 290.
25Sry. W. W. SETON, Nicholas Glassberger and his Works (Publications of the

British Society of Franciscan Studies, 11), Manchester 1923, str. ix-xix a W.
STAMMLER — K. LANGOSCH, Verfasserlexikon, 3, sl. 49.
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českou kroniku a Kroniku řádu menších bratří observantů (reformova
ných svatým Bernardinem Sienským a svatým Janem Kapistránem).

Kronika čtrnácti generálních představených je vlastně až do roku
1374 anonymní vyprávění, jehož opis dokončil z innsbruckého rukopisu
Mikuláš 24. prosince 1491. On sám do něho vložil další zprávy, mezi
nimi i kapitolu o Anežce.““ V roce 1500 napsal Mikuláš české dějiny
až do roku 1300. Originál rukopisu se zachoval v brněnském státním
archívu. Byl věnován „Janovi, mantovskému vévodovi“, tj. patrně Janu
Gonzagovi z Vescovado, který snad přišel v roce 1500 na císařskou
dietu do Norimberka, kde se setkal s Mikulášem Glassbergerem.““ Opět
je to dílo sestavené z jiných pramenů, které obsahuje osm zmínek
o Anežce a jejím klášteře. Kroniku reformovaných menších bratří se
psal Mikuláš v Norimberku na příkaz kvardiána Bartoloměje Wyera
v letech 1506—1508. Dějiny řádu mají časové rozpětí 1206—1508.
Neznámý pokračovatel ji dovedl až do roku 1517, roku vystoupení Lut
herova a začátku reformace v Německu. Jako v předešlých dílech ne
přepisuje Mikuláš Glassberger statě z jiných děl mechanicky, nýbrž
mění jejich jazyk, někdy tvoří ze dvou dokladů jediný, jindy stejné
události uvádí na různých místech a neuvádí přesná data. I přesto je
toto dílo skutečnou pokladnicí informací týkající se řádu, zvláště
proto, že mnohé doklady, které cituje, nebo“jich -užívá, se nedochovaly.
Také toto poslední dílo obsahuje čtyři statě o Anežce.

Bohužel nejsou tyto zmínky zvlášť zajímavé, poněvadž nepřinášejí
nové údaje. Jsou převzaty od starších autorů. V Kronice čtrnácti gene
rálních představených je doslova přepsán citát z díla Bartoloměje Pi
sánského.“?“ Pouze krátká poeticky vyjádřená chvála Anežky poněkud
připomíná předmluvu latinské Legendy a žádosti o její svatořečení.
Kdyby však Glassberger býval měl po ruce text Legendy, jistě by jí byl
použil. Na konci se však krátce zmiňuje o založení tří pražských kos
telů Anežkou, tak jak o tom hovoří dodatek připojený k Legendě
v Milánském rukopise. Ve Větší české kronice už Mikuláš neužívá
textu Bartoloměje Pisána, nýbrž údajů čerpaných z Pulkavovy kroniky
a přidává k nim i další tři výňatky z latinské Legendy, kterou objevi)
v jednom rukopise v klášteře norimberských klarisek — snad v témže,
který v roce 1915 publikoval W. W. Seton.““ Konečně do Kroniky řádu
menších bratří znovu vložil poznámku o založení tří kostelů, krátce
se zmiňuje 0 dopisech svaté Kláry aniž by uvedl jejich počet, a vkládá

26 Vyd. v Analecta Franciscana, 3, str. 1—712.
27Texty týkající se let 1200—1315 vyd. W. W. SETON, Nicholas Glassberger,

str. 1—109.
28Text vydán v Analecta Franciscana, 2, str. 1—579.
29Analecta Franciscana, 3, str. 187, pozn. 7.
30Vyd. W. W. SETON, Nicholas Glassberger, str. 5. 6. 40—41, 50—51, 84—85.
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krátkou poznámku o Konrádovi z Wormsu, kterou převzal z kroniky
Jordána z Giana.*"

Ačkoliv se Mikuláš Glassberger snažil ve své době šířit Anežčinu
slávu v kronikách svého řádu mimo Svou rodnou zem, nepodařilo se
muto. jeho díla zůstala za několik let po jeho smrti s příchodem

reformačních proudů, které zcela udusily řeholní život nejen
v Norimberku, ale ve velké části Německa, zapomenuta.

31Analecta Franciscana, 2, str. 56—58, 61, 95.
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26. NOVĚ SNAHY O SVATOŘEČENÍ

— USITSKÉ VÁLKYnadobro přerušily snahy o Anežči
af no svatořečení. Nejenže nebyl možný přímý styk

s papežskou kurií, Praha neměla tehdy po 150 let
ani svého arcibiskupa. Klášter Anežčin značně
utrpěl, stejně jako všechny ostatní kláštery v Če
chách, rozvratem v zemi. Byl vydrancován luzou

B a znesvěcen. Klarisky se včas uchýlily do kláštera
sv. Anny a pak ke klariskám v Týnci a odtud za

hájily znovu jednání o Anežčino svatořečení. Vrátily se na František
v roce 1439 a zůstaly tam až do roku 1555. Ve zpustošeném klášteře
v Praze však nebylo možno hledat její tělo, jehož existence se tehdy
kladla jako podmínka svatořečení. Proces byl proto v roce 1480 zcela
zastaven. Do této souvislosti je snad možno zařadit k roku 1455 i výrok
litoměřického probošta Jana Papouška, že „pokojné a šťastné časy v ze
mi české nastanou, když obyvatelé tělo blahoslavené Anežky najdou.“*

Od té doby se snahy o kanonizaci soustředovaly na hledání jejích
ostatků.“ Zájem o blahoslavenou Anežku a její svatořečení znovu oži
vuje v 16. století. Tehdy má spolupřispět i k obnově františkánských
řeholních ideálů u nové generace přísnější větve františkánského řádu,
která se v Čechách usazuje. V roce 1542 vzniká Anežčin stručný český
životopis podle zpráv, které autor čerpá z díla Bartoloměje z Pisy,
a současně k nim dodává i osobní poznámky, například se ostře obo
řuje na Václava IV. a na všechny ty, kdo se mohli o svatořečení přiči
nit, ale neučinili to.

V 16. století žili v klášteře klarisek menší bratří od sv. Jakuba
v Praze, pak dominikánl, ale 15. února 1611 byly budovy kláštera zno
vu vypleněny a svatyně nanovo zpustošeny. V roce 1626 se dominikáni
kláštera vzdali a jeho zdi rok nato uvítaly po 207letém vyhnanství
znovu klarisky z Týnce, jež neměly vroucnější přání než najít hrob
své zakladatelky.

V roce 1643 tam pak došlo k zajímavému nálezu: na základě jakýchsi
světel, která se objevovala na jistém místě v kapli Panny Marie, aba
tyše Klára Stanická z Bystřice tam dala kopat v domnění, že se tam
ukrývá poklad. Byl tam však nalezen pouze prastarý hrob a v něm
zetlelé pozůstatky oděné zbytky řeholního roucha, vydávající silnou
vůni. Bezodkladně byl uvědoměn pražský arcibiskup kardinál Arnošt

1B. BALBÍN,Hagiographus seu Bohemia Sancta (Miscellanea historica Regni
Bohemiae, Decadis I liber V.), Praga 1682, str. 65.

2 Problémem hrobu a ostatků Anežčiných se podrobně zabývá Jj. BERAN v uv.
díle Blahoslavená Anežka Česká, str. 155—218, kde uvádí a kriticky rozebírá
zachované zprávy.
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Harrach — už proto, že i z Anežčiných ostatků kdysi vycházela vůně.
Proto se přítomní — tři minorité, šest řeholnic a dva laici — domní
vali, že nalezli její hrob. Kdyby však byli znali text latinské Le
sendy, věděli by, že tam nemohl být, protože její kosti byly dávno
předtím záhy po smrti vyzvednuty pro záplavy a uloženy v menší truh
lici, která byla pak v době povodní přenášena na bezpečné místo. Po
prozkoumání v klášteře v červnu 1643 byly pozůstatky nakonec vlo
ženy do bílé truhličky a zapečetěny. Truhlička byla předána do úscho
vy kvardiánovi minoritů a víc se o ní nehovoří.

Jistoty, zda byly ostatky Anežčiny skutečně nalezeny, ovšem nikdo
nenabyl. Sám císař Ferdinand III. přispěl finančně na další pátrání.
V téže kapli byl nalezen 16. října pod oltářem další hrob se skříňkou,
v níž byly nějaké pozůstatky. Zdá se však, že komise nebyla přesvěd
čena, že by to byly pozůstatky Anežčiny, ačkoliv jak místo, tak popis
se zdají odpovídat starým zprávám latinské Legendy.“ Dále se ani
o tomto nálezu nikde nehovoří, ani kde a jak skončil. Zůstává histo
rickou skutečností, že za několik let, v roce 1648, se chystali Švédové,
stojící už na levém břehu Vltavy, dobýt i Starého Města. I klarisky se
snad musely v oněch dnech uchýlit jinam, poněvadž jejich klášter stál
na samém břehu řeky. Klášter byl znovu zpustošen požárem roku 1689,
založeným francouzskými žoldnéři, a za sto let, v roce 1782 byl spolu
s tolika jinými kláštery rozjímavých řádů císařem Josefem II. nadobro
zrušen.

Přece se však uchoval alespoň jeden Anežčin ostatek, totiž spodní
čelist, která je uložena spolu Ssjinými ostatky svatých v chrámu zám
ku Escorial u Madridu ve Španělsku. Tam si jej z Prahy dovezla v roce
1576 vdova po císaři Maxmiliánovi II. Marie, dcera Karla V. Čelist po
ní zdědila dcera Jana, později abatyše klarisek v Madridu. Ta pak
všechny ostatky svatých odkázala Escorialu, mezi nimi i Anežčinu
čelist“ Ta se tam uchovává dosud a před několika lety daroval špa
nělský král Juan Carlos z čelisti jediný a poslední zub vídeňským kři
žovníkům.

V 17. století se přidružily k touze po svatořečení v nemalé míře
i vlastenecké důvody družiny českých jezuitů kolem Bohuslava Bal
bína, kteří vědomě navazovali na staré české náboženské tradice
zosobňované českými světci a také těmi osobami, které žily v Čechách,
ale dosud nebyly svatořečeny, třebas zemřely v pověsti svatosti.*

V této souvislosti vychází v Praze v roce 1666, jak bylo poznamená
no, staročeský překlad latinsky psané nejstarší Legendy. Její latinské
8Tak soudí, patrně správně j. BERAN, Blahoslavená Anežka, str. 183, 207

a 210.
4 Srv. J. POLC, Anežka tělem nenalezená, v Se znamením kříže, Řím 1967,

str. 113—115.
50 oživení úcty k Anežce v posledních stoletích J. NĚMEC, Úcta a proces

svatořečení Anežky České, Řím 1987, (vyd. Postulazione Generale OFM
Conv.), str. 25—31.
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přepracování se objevujei ve slavném díle bollandistů, kterým šlo
především o shromáždění a kritické zhodnocení pramenů o všech
světcích. Dílo je seřazeno chronologicky podle dnů jejich svátků. Bla
hoslavená Anežka tedy našla své místo v březnu. Bollandisté ovšem
nekonali sami potřebná bádání. To přenechávali jiným, především
svým řádovým spolubratřím žijícím v zemích, odkud světci pocházeli,
nakolik to bylo možné. V případě Anežčině jsou na svou dobu kriticky
sepsaným úvodem také čtyři Anežčiny životopisy: první od pražského
jezuity Krugera, jemuž prý posloužily dva starobylé české rukopisy,
dále kompilace jezuity Tannera prý podle starobylé předlohy latinské
ho rukopisu z pražské kapitulní knihovny a konečně krátká shrnutí
Pontanova a texty Bartoloměje z Pisy. Pouze ten pochází z konce 14.
století.

Téměř současně vznikl v pražském křižovnickém klášteře jiný ru
kopisný Životopis Anežčin s názvem: Milá choť nebeského Miláčku,
blahoslavená Anežka panna, atd. k pobožněmu uctění i obzvláštnímu
všem jejím vlastencům potěšení, jakožto drahý a před nimi dosavád
klenot skrytý vyjevená .. .“ Tento životopis byl několikrát vytištěn
jak česky, tak latinsky a v německém překladu v letech 1701—1761.

Bollandisté vydali ve své sbírce životopisů svatých a blahoslavených
k 2. březnu vedle čtyř životopisů také „akta k dosažení svatořečení“
spolu s výpisky z jiných pramenů, které by věc mohly podpořit. Byl
mezi nimi spolu s výpisem ze Zbraslavské kroniky Petra Žitavského
O snaze Elišky Přemyslovny i list měšťanů českých měst papeži Janu
XXII. Neznali ovšem ani oni, ani jejich pražští spolubratři původní la
tinský text Legendy, z něhož přímo nebo nepřímo všechny tyto živo
topisy, vyjma záznamu Bartoloměje z Pisy, vycházely.

Došlo však i k dalšímu pokusu o Anežčino svatořečení“ Z roku 1679
pochází sedm listin, soustředďdujícíchse zatím na dosažení blahořečení,
tj. na dosažení schválení úcty k Anežce aspoň ve františkánském řádu
v zemích české koruny a v jiných zemích císařských. Tuto akci ko
naly společně obě větve řádu, jak čeští minorité, tak františkáni — ti
na příkaz generálního představeného řádu. Provinciálovi české provin
cie františkánů P. Bernardu Sannigovi ze Slezska se podařilo získat
pro věc císaře Leopolda I., který skutečně poslal prosebný list papeži
Inocenci XI. Dále byly do Říma zaslány listy abatyše pražských kla
risek Voršily Železné, která spolu se svou vikářkou jménem všech
sester prohlašuje, že Anežka byla v jejím klášteře od nepaměti uctí
vána a vzývána jako blahoslavená. Dále se odvolává na to, že při hle
dání kostí Anežčiných, provedeném na příkaz Ferdinanda III. a s po
volením kardinála Harracha, nejenže z hrobu vycházela silná vůně,
nýbrž že i četní věřící dosáhli uzdravení od různých neduhů. Důvěry

8© tom podrobně J. K. VYSKOČIL, Blahoslavená Anežka, str. 305—308.
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hodnost tohoto svědectví abatyše pak potvrzuje Modestus Hancke, pro
vinciál a minoritský komisař v Praze určený k prozkoumání věci. V ji
ném listě prosil císaře archivář řádu Michael A. Brelio jménem řádo
vého generálního představeného, aby se záležitosti kultu ujal a zaslal
prosebný list papeži. Císař vyhověl. Text jeho listu poslal, jak žádal,
papeži. V něm se zmiňuje o trvalé úctě k Anežce, neopomíjí ani zázra
ky, které se stále dějí na její přímluvu od nepaměti, zná i zprávu
o tom, že Karel IV. byl dvakrát na její přímluvu vytržen z jícnu smrii
— a proto žádá papeže, aby povolil úctu k Anežce v celém řádu, nebo
aspoň v Českém království a v jiných dědičných zemích.

Císař Leopold zasáhl také na jiných místech: psal i kardinálu Piovi,
aby v tomto smyslu jednal svým vlivem. Další listinou je prohlášetí
převora křižovníků Jiřího Ignáce Pospíchala a převora Jana Meckela.
Oba jménem konventu pražských křižovníků prohlašují, že se v jejich
kostele každoročně 6. března odnepaměti slaví svátek Anežčin církev
ními hodinkami i za přítomnosti biskupů a pražských arcibiskupů. Anež
ka je zakladatelkou jejich řádu a jeho patronkou a jako skutečná bla
hoslavená byla vždy uctívána všemi obyvateli pražských měst. Prohlá
šení potvrdil jménem zbožného pražského arcibiskupa Jana Bedřicha
z Valdštejna jeho generální vikář Václav Bílek z Bilenberka a spolu
s ním kancléř konsistoře Jan František Liepure. Bohužel není známo,
jak byla tato iniciativa přijata v Římě. Až v devatenáctém století se
v ní pokračovalo, a tehdy se konečně setkala s úspěchem.

K dosažení tzv. ekvipolentního blahořečení, tj. potvrzení úcty, bylo
třeba dokázat, že tato úcta byla Anežce vzdávána aspoň sto let před
vydáním dekretu papeže Urbana VIII. v roce 1634, kterým se zpřís
nily a upravily normy beatifikačního a kanonizačního procesu. Proto
byl v Praze 23. ledna 1872 zahájen komisí jmenovanou pražským arci
biskupem kardinálem Bedřichem Schwarzenbergem informační proces.
Komisi předsedal pražský světící biskup K. F. Průcha. Akta tohoto pro
cesu pak byla zaslána do Říma Posvátné kongregaci obřadů, do jejíž
pravomoci tehdy spadalo řízení, týkající se blahořečení a svatořečení
světců. Postulátorem byl jmenován redemptorista P. Jan Nepomucký
Jenč, který také v roce 1873 shrnul v knize Anežka Česká, Přemyslov
na vše, co se tehdy o Anežce a jejím klášteře vědělo.*

Akta pražského procesu provázely do Říma i četné žádosti význam
ných osobností jak světských tak církevních, především českých a mo
ravských biskupů.“ Obsah aktů se setkal s námitkami týkajícími se
především nevýznamných nedostatků v postupu pražského procesu

O průběhu pražského procesu J. BERAN, Blahoslavená Anežka, str. 218—228
a J. NĚMEC, Úcta a proces, str. 40—45.

8 Srv. J. NĚMEC, Úcta a proces, str. 31—34.
9 Srv. J. BERAN, Blahoslavená Anežka, str. 228—245.
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a nedostatečných důkazů úcty v době husitské a reformační. Nicméně
i ty byly překonány a 28. listopadu 1874 potvrdila Kongregace dekre
tem úctu prokazovanou Anežce jako světici odnepaměti, kterou schvá
lil 3. prosince papež Pius IX. Toto ekvipolentní blahořečení se setkalo
v Čechách s radostným ohlasem. Pražský arcibiskup požádal ihned
jménem ostatních biskupů a velmistra řádu křižovníků o schválení li
turgických hodinek a mešního formuláře pro Anežčin svátek. Kongre
gace vyhověla jeho žádosti dekretem z 20. března 1875 a rozšířila jeho
platnost i na tři františkánské řády. Svátek se pak slavil v den Anež
čina úmrtí 2. března a slavněji v křižovnickém řádu.

Jednání o blahořečení se opíralo o tehdy známé doklady o Anežčině
životě a úctě k ní. Ty nejdůležitější však byly dočasně ztraceny, pře
devším přesný text nejstarší latinské Legendy sepsané na počátku

topisy. Text této Legendy objevil v bamberském rukopise z 15. století,
který patřil v 15. století norimberským klariskám, W. W. Seton, jenž

jej uveřejnil v roce 1915 spolu se staroněmeckým překladem, patrně
pořízeným v témže klášteře. Další, i když neúplné znění, našel K. Sto
šič v rukopise minoritského kláštera v Šibeniku v roce 1930. Konečně
J. K. Vyskočil pořídil kritické vydání, za jehož základ vzal nejstarší
milánský rukopis, na který upozornil už v roce 1896 Achille Ratti,
pozdější papež Pius XI., jehož zpráva, psaná italsky, na mnoho let za
padla. K. Stošič uveřejnil také text tří dalších neznámých žádostí
o Anežčino svatořečení z 30. let 14. století: provinciála českých mino
ritů, abatyše pražských klarisek a třetí anonymní. Nález a zveřejnění
těchto nejstarších dokladů značně přispěly k dalšímu oživení úcty
k blahoslavené Anežce v 30. letech tohoto století, především k důstoj
ným oslavám 650. výročí její smrti v roce 1932.

V té době začínají do Říma znovu proudit žádosti o její svatořečení,
počínaje v roce 1927 žádostí velmistra křižovníků J. Vlasáka a konečně
i pražského arcibiskupa Karla Kašpara jménem jeho i celého biskup
ského sboru, a v neposlední řadě i žádosti katolíků českého původu
z Ameriky. Druhá světová válka tyto snahy přerušila.

V roce 1947 svěřil pražský arcibiskup Josef Beran spolu S provin
ciály obou větví františkánských a s velmistrem křižovníků celou zále
žitost řádu minoritů. Ti v roce 1948 požádali prostřednictvím generální
kápituly o Anežčino svatořečení. Konečně 6. ledna 1950 se arcibiskup
Beran znovu obrátil na Pia XII. jménem biskupů Čech, Moravy a Slo
venska se stejnou žádostí.

Poněvadž se tehdy vyžadovalo nalezení hrobu a ostatků, záležitost
dočasně uvázla. Proto obnovil jednání žádostí o svatořečení 16. úno
ra 1983 pražský arcibiskup kardinál František Tomášek, jemuž odpově
děl prefekt Posvátné kongregace pro svatořečení kardinál Petr Pallaz
zini 24. března téhož roku, že je třeba k tomu připravit tzv. Positio de
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virtutibus — pojednání o ctnostech, a pak se modlit, aby na Anežčinu
přímluvu došlo aspoň k jednomu zázraku. Nechybějí však některá

částečně doložená uzdravení, zvláště z třicátých a z počátku
čtyřicátých let tohoto století."“

10Srv. J. NĚMEC, Úcta a proces, str. 49—57.
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Autor se snaží představit velikou Přemyslovnu
především slovy jejích současníků vsazenými
do rámce dobových událostí. Nejstarší Anež
čin životopisec, který měl na mysli především
její svatořečení, zaujímá mezi nimi Čestné
místo. V pestré galérii spisovatelů domácích
i cizích, mezi nimi především členů minorit
ského řádu, však vynikají listiny papežů Ře
hoře IX. a Inocence IV., určené Anežce a je
jímu klášteru, v nichž vysoce oceňují svatost
jejího života. Některé z nich se skrývají ve
středověkých rukopisech a zde jsou poprvé
částečně zpřístupněny českému čtenáři. Kniha
se liší od předchozích starších Životopisů tím,
že tam, kde toho není třeba, neopřádá ústřed
ní děj historickými podrobnostmi, aby se tak
čtenář nerozptyloval. Nevytváří proto ani
nové hypotézy a dohady, ale naopak některé
staré, pokud je to možné, na základě nových
poznatků řeší. Ponechává stranou i prvky
rázu Čistě hagiografického, vyhýbá se cito
vým výlevům, jimiž podobná díla často oplý
vají. Ty však ponechává volně tam, kde se
vyskytují v uvedených pramenech. Osvětluje
i Anežčiny vztahy k svaté Kláře, zvláště po
kud se týká snah o úpravu řehole klarisek.
Přistupuje na základě nedávných závěrů od
borníků zeširoka k osvětlení tohoto problému,
k němuž se vztahuje i korespondence obou
světic, čtyř slavných listů Klářiných, které
jsou kromě jednoho dalšího celou její docho
vanou korespondencí. Tak oproštěna od ná
nosu pozdějších dob se čerstvě vynořuje po
stava Anežky, příbuzné světců, důsledné ná
sledovatelky františkánského ideálu, zakla
datelky pražského špitálu pro chudé a ne
mocné a u něho špitálního bratrstva, pozděj
ších křižovníků s červenou hvězdou, zaklada
telky kláštera klarisek a budovatelky monu
mentálního komplexu Na Františku. Nade vše
mi těmito viditelnými výsledky zbožných snah
se tyčí velikost Anežky světice.

ThDr. JAROSLAV KADLEC



Autor knihy Světice Anežka Česká se narodil dne
14. září 1929 v Chicagu. Když se rodiče brzy potom
přestěhovali do Prahy (1932), studoval tam na ji
ráskově gymnáziu. Po maturitě r. 1948 odjel do Ame
riky, studoval na koleji sv. Prokopa v Lisle, Illinois
(1948—1950) a dosáhl tam bakalaureátu filozofie.
Další studia konal na Papežské Lateránské univer
zitě v Římě (1950—1955). Po návratu do Spojených
států byl v září 1955 v Green Bay, Wis. vysvěcen na
kněze a působil pět let jako kaplan a administrátor
v různých farnostech. R. 1960 byl znovu poslán do
Říma, kde byl r. 1962 promován na doktora teologie
a získal i licenciát z církevního práva a diplom pa
-aerafie a diplomatiky na Scuola Vaticana di Pa

Diplomatica et Archivistica — Archivio
cano (1963). Od té doby působí ne

„imě jako ředitel knihovny Papežské La
Jiverzity.

„ně vydal dizertaci o svátku Navštívení Pan
„arie De origine festi Visitationis BMV (Řím

1967), dále Svatý Jan Nepomucký (Řím 1972, dva
svazky spolu s V. Rynešem), Posvátná liturgie (Řím
1981), Councils and Synods of Prague and their Sta
tutes 1362 — 1395, Řím 1979 — 1980), brožuru o turín
ském plátně (která vyjde rozšířena jako kniha), př'
pravil a četnými články vyplnil sborníky Se znar
ním kříže (Řím 1967), Tisíc let pražského biskt
ství 973—1973 (Řím 1973), Karel IV. (Řím 1978)
a napsal četná hesla do Bibliotheca Sanctorum
a Dictionnaire de Spiritualité aj. a připravuje vydání
spisů arcibiskupa Jana z Jenštejna. Poslední velké
dílo vydané tiskem, na němž má dr. Jaroslav Polc
lví podíl, je Positio super virtutibus (beatae Agnetis
de Bohemia), Řím 1987. Na něm je založen tento
životopis blahoslavené Přemyslovny.




